Obsah

ZRINULIE. ... s 7
1. Makroekonomické predpoklady rozpoctu ...............ccoovniiiiiiiiiiiii 10
2. Vychodiskovy ramec rozpoctu verejnej spravy na roky 2025 az 2027 v metodike
ESA 2000 ..ttt bR b ettt bbbt e e 12
2.1. Aktualny vyvoj verejnych financii v roku 2024.............ccccooieiiiiiiiineeeeeeee 12
2.2. Vydavky rozpoctu verejnej spravy spadajiuce pod limit verejnych vydavkov na rok
2024 bbb R h et r et b 19
2.3. ROZPOCLOVE CICLE ...vviiiiiiieiiiie ettt sttt e 20
2.4. Limit verejnych vydavkov na roky 2025 aZ 2027 .........ccecviiiiieiinieiieie e 20
2.5, HIUDY QIR 22
2.6. Bilancia prijmov a vydavkov rozpoctu verejnej spravy na roky 2025 az 2027
V MELOAIKE ESA 2010 ..o 24
2.7. Informécia o zapracovanych upravach niektorych prijmov a vydavkov rozpoctu
verejnej spravy v Metodike ESA 2010 .......cccuiiiiiiiieieieiie e 27
2.8. Informécia o nerozpoctovanych tituloch ..........cccoeviiiiiiiiiii e 27
2.9. Jednorazové a doCasné OPALIENIA .........ccuverueiieirierieiieseesteseeste e e seesreeaesreesreeeesseenreens 29
3. Rozpoctovanie Prijmov Verejnej SPravy ..........cccocooiiieiiiiiniienieiesee e 31
3.1. Rozpoctovanie daitovych a odvodovych prijmov verejnej Spravy........cccooevvveivervennnn. 31
3.2. Iné ako danoveé prijmy VETEJNE] SPIAVY ...cceerreererriuierieesreesieesreesieesreesseesneesneesneessneas 45
3.3. Prijmy samostatnych uctov Statnych rozpoctovych organizacii vstupujice do rozpoctu
VETEJNIC] SPIAVY .uviuiiitiitiesti sttt ettt h et b et s bt e bt b e b e e b e s b e bbb s b e e r e nre s 59
3.4. DanoveE VYAAVKY .....ooiiiiiiiii e 60
4. Rozpoctovanie vydavkov podla vybranych oblasti..................ccccocoiiiiiiin 66
4.1. Rozpoctovanie zamestnanosti v sektore VErejnej SPravy ........cccceoververreenieesneesnennnes 66
4.2, TIIVESTICIE .veeutieiitieiee ettt etttk b ekt b e et e bt e e ab e ekt e e sb e e nbe e amb e e be e enn e e nneeenns 72
4.3. Vzdelavanie, vratane vedy, vyskumu @ Vyvoja.......cccooveiiiniieniiiee e 74
4.4. CeStovNY TUCK @ SPOTT.....eiiiiiiiiiiiiicii e 83
4.5. DOPrava @ DYVANIE . .......ceieiiieiiiieiee st 87
4.6. Socialne veci a podpora ZamestNanOStl..........cveivieiiiiieiieiiiie e 93
s | £ \V/0] 111 1o1 17 YRS 103
4.8. POAONOSPOAATSTVO ...oouviiiiiiiiiiicii e 112
4.9. Verejny poriadok @ DEZPECNOST ......ccuviviiiiriiiiiiiieiti et 118
4.10. ODFANA ... s 126
A L1 FINANCIE 1.ttt b e 130
4.12. ZIVONE PLOSIIEAIE cv.vecvereerereereesieseceeteceeseessessesee ettt essesee s st seneas 144
4. 13, EKONOMIKA ...ttt 150
O o LG 1L U TP TP PR OTRRPR 160

4.15. VErene SIUZDY ...cc.vviiiiiiece e 165



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

Zoznam tabuliek

Tabulka 1 - Prognéza vybranych ukazovatel'ov ekonomiky (september 2024).........cccccvevviiiiiiniencnieneenennns 11
Tabul’ka 2 - Porovnanie progno6z Europskej komisie (EK) @ MF SR.......ccoiiiiiiiiiini e 11
Tabul’ka 3 - Rozdiely prijmovych a vydavkovych poloziek oproti schvalenému rozpoCtu .........ccoveerveieniieninnns 12
Tabul'ka 4 — Vybrané vydavky StAtNeho rOZPOCHU........viiiiiiiiiiiiisicsresees e 13
Tabul'ka 5 — Vydavky StAtNEho TOZPOCIU ....c.vviiiiiiiiie ettt reene s 14
Tabul'ka 6 — Hospodarenie samoSprav Dez dani...........cccvviiiiiiieiiiiinseseseseee e 15
Tabul'ka 7 — Daniova prognoza, vratanie znizenia pohl'adavok Socidlnej poiStovne .........ccccovvvvivinieniienieeieninens 16
Tabulka 8 - Vplyvy legislativy na vynos dani v roku 2024 (ESA 2010, v mil. eur) — vplyv aktualizacie oproti
Y TS TSSOSO T TS T TSP TOPSTTTPRPRO 18
Tabulka 9 — Fondy SOCIAINEhO POISLENIA. .. ...iiviiiiiiiiiiiiiii e e 18
Tabulka 10 — Vydavky RVS spadajtice pod limit verejnych vydavkov na rok 2024 ...........cccovvininieniniennns 19
Tabulka 11 - ROZPOCLOVE CIELE ......cviriiiiiriiiiiiiiei e 20
Tabulka 12 — Limit verejnych vydavkov na roky 2025 aZ 2027.........cccviiiriiiniiiene s 21
Tabul’ka 13 — Porovnanie LVV s vydavkami navrhu rozpo¢tu verejnej spravy na roky 2025 az 2027 spadajucimi
10T I Y USSP 21
Tabul’ka 14 — Vplyvy na zmenu hrubého dlhu verejnej spravy (mil. €Ur) .....c.ccoevveveniiiiiiiiicc e 23
Tabulka 15 - Bilancia rozpoctu verejnej spravy na roky 2025 az 2027 v metodike ESA 2010........cccccevveiennnne 24
Tabul'ka 16 — ESA 2010 TIHUIY ....c.ooviieiiiieece e ere e 27
Tabul’ka 17 - Prijmy a vydavky nerozpoctovanych Subjektov ..........covriiiiiiiiiiiiin i 28
Tabul’ka 18 - Prijmy a vydavky EFSF - European Financial Stability Facility...........ccccoovvviiiiiiinininieiece, 28
Tabulka 19 - JedN0razoveé a doCasné OPALIEIIA. ......c..erviruirteitirieeiiei ettt sttt se bbbt e e e e b sbe b e e 29
Tabul’ka 20 - Rozdiely aktualneho odhadu dani s rozpoctom verejnej spravy na roky 2024 az 2026 (ESA 2010, v
1S, BUI) ettt ettt ettt bbbt bbb e bR R R R R R R oA £ bR R £ Rt nE R £ Rt R R £ bR R e Rt bRt bt heh e b nr et nnes 33
Tabulka 21 - Vplyv legislativnych opatreni zahrnutych v prognéze danovych a odvodovych prijmov verejnej
spravy na roky 2025 az 2027 (v tis. eur, ESA 2010).....cccuiiiiiiiiiiieieeie e 36
Tabul'ka 22 - Danové a odvodové prijmy (ESA 2010, V tiS. €UE) .c.eovverreriiiirieiieieiese st 41
Tabul'ka 23 - Danové a odvodové prijmy (hotovostny princip, v tis. €UI) .....cccceerverreririnenesiseeeresee e 42
Tabulka 24 - Predpokladany v§voj Sankcif (V tiS. €UI) " ...iiiiiiviviveveierireiiie st 43
Tabul’ka 25 - Odhad rozdielu medzi akrualnymi a hotovostnymi prognézami v rokoch 2022 az 2027 (v tis. eur)
.............................................................................................................................................................................. 43
Tabulka 26 - Vplyv danovych kreditov na rozpocet (ESA 2010, V tiS. €UI) ....ccvereerieriienieeiiieiesre e 44
Tabul’ka 27 - Vplyv prevodu prostriedkov na verejnoprospesny uéel (VPU) na rozpocet (ESA 2010, v tis. eur) 44
Tabul’ka 28 — Prognéza vybranych nedafiovych prijmov VEIr€JNej SPravy .......occovvereiiiireiisenieieieneesieseeesienees 45
Tabul’ka 29 - Vplyv legislativnych opatreni na vybrané nedaiové prijmy VS .........cccooviiiiininienenene e 45
Tabul’ka 30 - Iné ako dafnové prijmy rozpoCtu VErejne] SPIAVY ™ .......cccueiieiieieriierieseesieesie et ssre e sree e e sre e 46
Tabul'ka 31 - Iné ako danové prijmy Statneho TOZPOCLU.......cerviieiiriiieii e 47
Tabul'ka 32 - Nedanoveé prijmy StAtNEho TOZPOCIU .....c.viiviriiiririeiieieirese sttt e 47
Tabul'ka 33 - Prijmy $tatneho rozpoCtu Z dividend ..........ccocviuiiiiiiiiiciic e 48
Tabul’ka 34 - Vydavky na zabezpecenie vykonavania vSeobecne prospesnych sluzieb ............ccccevvviiiiiiinnene, 51
Tabul’ka 35 - Prijmy $tatneho rozpoctu z grantov a transferov ...........coceveiirieiieiiiene e 52
Tabulka 36 - Prijmy §tatneho rozpoétu zo zahraniénych transferov — prostriedkov z rozpoétu EU..................... 53
Tabul’ka 37 - Iné ako danové prijmy ostatnych subjektov Ustrednej SPravy .........ccccoveviiiiriininiicieine e, 53
Tabulka 38 - Nedanové prijmy ostatnych subjektov UStrednej SPravy .......ccoovvviiieiiieenieenieeieecses e 53
Tabulka 39 - Prijmy ostatnych subjektov ustrednej spravy z grantov a transferov ........cccceevvevniincnicnieneninens 54
Tabul’ka 40 - Iné ako danové prijmy vo fondoch socidlneho poistenia a fondoch zdravotného poistenia............. 55
Tabulka 41 - Iné ako daflové prijmy UZemnej SAMOSPIAVY ......evvrrreerreerrieirerierreseeseesre e sree s e sree e e sneas 55
Tabul'ka 42 - Nedanove prijmy UZE€MNEj SAMOSPIAVY ....cueeriirirriireerreesriesreeresreseeseesreesreasneseesseesneesreesressnesneas 56
Tabul’ka 43 - Prijmy uzemnej samospravy Z grantoVv a tranSTeroV..........ccoeoviireiiiineiiiincsseece e 57
Tabul’ka 44 - Prijmy samostatnych uctov Statnych rozpoCtovych organizacii..........cccoevvvriiiniiiininie s, 59
Tabul’ka 45 - Prehl'ad danovych vydavkov podla typu dane alebo poistného (ESA2010, tis. eur)® .................... 62
Tabul’ka 46 - Zmena danovych vydavkov oproti RVS 2024 - 2026 podl'a typu dane alebo poistného ................ 63
Tabul'ka 47 - Prehl'ad danovych vydavkov podla ich GUCEIU .......c.covvviiiiiiiiiiiiic 64
Tabul'ka 48 - Zamestnanost’ VO VEIEJNE] SPIAVE ......c.ververuerrerrireasiesiesrestestessesseasesseessessessessessessesseessessessessessessessens 66
Tabulka 49 - Ukazovatele zamestnanosti v subjektoch Verejnej SPravy ......cccovovvrevreeneeneenineseeseeseesesennens 69

Navrh rozpoctu verejnej spravy I 2
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

Tabul’ka 50 - Zamestnanost’ v regionalnom $kolstve financovana zo §tatneho rozpoCtu..........ccvevvvrververivernnnnns 71
Tabulka 51 - Zamestnanost’ vo verejnych vysokych SKOIACh .........ccooviiiiiiiiii e 71
Tabul’ka 52 — Celkova vyska kapitalovych vydavkov centralnej vlady (v mil. €ur) .......cocoovvvviviiinininiicieen, 73
Tabul’ka 53 - KI'icové ukazovatele vzdelavania, vedy, VYSKUMU.........ccocooiiiiiiiiiiiic e 75
Tabulka 54 - Vydavky na vzdelavanie, vedu, vyskum a podporu mladeZe ...........ccoovrveneeiiiiiniincnee e 75
Tabulka 55 - Vydavky na regionalne SKOIStVO ..........cooiiiiiiiiiiieii e 77
Tabul’ka 56 - Prehl'ad poétu Ziakov MS, ZS a SS a vydavkov na jedného Ziaka .............cceevevercrerrireicieieinns 78
Tabul'ka 57 - Vydavky na VYSOKE SKOISEVO .....c.viiiiiiiiieiieie et 79
Tabulka 58 - Vydavky na rezortné vySoKeé SKOISTVO ......ccviiiiiiiiiiiiiiiceeee e 80
Tabul’ka 59 - Prehl'ad poctu Studentov verejnych vysoKych SKOL ........cccovviiiiiiiiiiiiic 80
Tabul’ka 60 — Vydavky na Narodnu stratégiu pre vedu, vyskum a iINOVACIE.........cccervvriiiiininiiienes e 81
Tabulka 61 - Vydavky na vedu @ tECHNIKU ......covoiiiiiii et 81
Tabul’ka 62 - Vydavky na administrativi @ 0Statné CINNOStL ......c.eeverviiiiiiiniiieieee e 82
Tabulka 63 - Vydavky zo §trukturalnych fondov vratane spolufinancovania zo §tatneho rozpoCtu.............ce...... 82
Tabul'ka 64 - Vydavky P1anu obnovy @ OdOINOStE......c.eeieiiiiiiiiiisiiesiieniesiee e 83
Tabulka 65 - Vydavky Kapitoly MCRS SR ........cceiiiieeieiiiiesisieee s eses s s ses et es st sssss s saseesans 84
Tabulka 66 - VYAaVKY N8 SPOTL .....ccviiriiiiiriiiiiiiei e b e sn e r e 85
Tabulka 67 - KI'u€ové ukazovatele Sportu a cestovného ruChU .........ccovviiiiiiiiiiie e 86
Tabul'ka 68 - VYdavky na ceStOVIY TUCK .......eiiiiiiiie it 87
Tabul’ka 69 - KI'icové ukazovatele v oblasti dopravy, byvania a cestovného ruchu.........c.ceovvveienininciinenen, 87
Tabulka 70 — Vydavky na dopravil @ DYVANIE ........c.ccceiiiiiiiiiieiee s 88
Tabul'ka 71 — Vydavky na podporu r0Zvoja DY VANIA ........ccceieiiiiiieiiecesie e 92
Tabul’ka 72 — Vydavky na administrativu @ 0Statné CINNOSH ........cververreriiiriiieiiee e 92
Tabul’ka 73 - KI'icové ukazovatele socialneho zabezpecenia a podpory zamestnanosti ...........ccocvevverererenrennnn. 95
Tabulka 74 - Celkové vydavky oblasti socidlne veci a podpora zamestnanosti ............ceereereeeverreneesieeneeseninens 96
Tabulka 75 - Celkové vydavky kapitoly MPSVR SR ......coiiiiiiiiiic e 96
Tabulka 76 - Vydavky programu 07C Socidlna inklizia zo Statneho roZpoCtul.......covvreereeiieiieiiesie e see e 97
Tabul'ka 77 — Vydavky na podporu ZameStNanosti ..........ccvirereiieieriineseseseeieeere s sne e 99
Tabul'ka 78 - Vydavky organizacii pdsobiacich v oblasti socialnych veci a podpory zamestnanosti.................. 101
Tabul'ka 79 - Vydavky SOCIAINE] POISTOVIIE .....cuviuviriiiiiriiiiiiisieeieie sttt e 101
Tabul'ka 80 - KI'icové ukazovatele ZAravotniCtVa ..........ccoviiieiieiieiisese e e 104
Tabul'ka 81 - VYdavky Na ZAraVOtNICtVO. .......eeiuieiiiiiiie ettt sr e n e nne e 104
Tabul'ka 82 - Rozpocet 2024 a Zmeny VYAAVKOV .......couiiiiiiiiiiiieie et sne e 105
Tabul'ka 83 — Narast ocakavanej skutoCnosti za rok 2024 podla vecnych oblasti.........ccooveviviiiiicnininiennine, 106
Tabul’ka 84 - Zmeny vydavkov voci roku 2024 — vydavky na zdravotnu starostlivost’- bez zmien politik........ 107
Tabul’ka 85 - Potrebné usporné opatrenia v rokoch 2025 aZ 2027 ......c.ooviiierieiieiiiicnie et 107
Tabul'ka 86 - Vydavky zdravotnickych zariad@ni ...........ccoceiiriiiiiiniiii s 108
Tabul'ka 87 — Prispevok na ¢innost’ Narodného institutu pre hodnotu a technolOgie ..........ccccvvvveevereninineeennne. 110
Tabul’ka 88 - Vydavky Uradu pre dohl'ad nad zdravotnou staroStlivoStoU.............cc.eeeeereeereesnsoneersessenseesnens 110
Tabul'ka 89 - KI'icové ukazovatele pOdohOSPOAATSIVA ........cuvriviieieriiiiii it 113
Tabul'ka 90 — Vydavky na podohoSPOAArSEVO........civiiiiiieiie it 114
Tabul’ka 91 - Oblasti vydavkov kapitoly MPRV SR ..o 114
Tabul’ka 92 - Vydavky na in$titucionalnu podportl..........cccviiriiiiiiiiiiii s 117
Tabul’ka 93 — Vydavky na verejny poriadok & DEZPECnOSt.........coviueieiiierieiiieniese e 119
Tabul'ka 94 - KI'u€ové ukazovatele DEZPECNOSTI ........uvuviieiiieriieiriiii e 120
Tabulka 95 — Vydavky Na DEZPECNOSE .......cviuiiiiiiiieiiiiiit e s 121
Tabul’ka 96 — Uet z odvodu poistného z PZP motorovych vOZidiel.........cccvveveverreercicieieieesesiessee s 122
Tabul'ka 97 — VYdavky Na VAZENSTVO ......ociiiiiiiieiiiie e 122
Tabul’ka 98 - Priemerné pocty obvinenych a odsidenych ..........cccccoviiiiiiiiiiiiii 123
Tabul'ka 99 - KIicoveé ukazovatele SUANICIVA.........coeiiiiiiiiiiiicie s 123
Tabul'ka 100 — Vydavky na s0dnictvo @ proKuratlirU...........ccooeeeiiiiiiiiecnicneseeeee e 124
Tabul’ka 101 - Odmeny a ndhrady za STUZDY.........ccccoeiiiiiiiiiiiic s 124
Tabul’ka 102 - Odskodinovanie v oblasti SUANICEVA .........cciiiiiiiiiiiiii s 125
Tabul'ka 103 - OdSkodnovanie v oblasti administrativa...........ccoceviiiiiiiiiiin 125
Tabulka 104 — KIGCOVE UKAZOVALEIE PIE ODTANU ... .vieiuiiiiiiieitie ettt sttt ettt stn e e sbe e sineenane e 127
Tabulka 105 - Celkove obranné Vydavky ..........cccciiiiiiiiiiiiicii e s 127

Navrh rozpoctu verejnej spravy I 3
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

Tabul'ka 106 - Vydavky kapitoly Ministerstvo obrany SR (IMil. €UI) .....ccovvevverierirnieiiesee e see e 128
Tabul'ka 107 — Vydavky na oblasti Ministerstva obrany SR ..........cccccoviiiiiiieiiecee e 128
Tabulka 108 - KI'i€ové ukazovatele fINANCIL........ccooviriiiiiiiiiiic e s 130
Tabulka 109 - ODBIast FINANCIE ......cc.eoviiiiiriiiiieiiice e bbb 131
Tabul'ka 110 - FINANCNA SPIAVA.......eieiiiiitieirieie ettt r e r e e s e s reesr e e nneeneenr e eneenne e 132
Tabulka 111 — Vydavky na informa¢né systémy riadenia verejnych financii ..........c.ccoevvvvriviininicnnnincsene, 132
Tabul’ka 112 — Vydavky na institucionalnu podporu a kontrolu a ostatné Cinnosti ..........ccocvevrvverereniniennnnnn. 133
Tabulka 113 - Struktira VYdavkov KAPItOLY .........ceureeeieriiieericieseeiceessiesee st essessesesses s s sssesens 135
Tabul'ka 114 - ROZPOCIOVE T€ZEIVY ....veiueiirieitieiiesieeiiesiee s ettt sr et sme e me e n e m et sn s e s e e sr e e sreenn e e neenneanrennee e 137
Tabul’ka 115 - Vydavky vo VZ£ahu K EU ........c.cccceviiiieieieieis e 138
Tabulka 116 - Transfer SOCIAINE] POISTOVIIL .....cuviuviiiiiiiriii i e 139
Tabulka 117 - Struktira 0Statnych VYAAVKOV ..........cvveiverrieeiicieieeicsessiesee s sesesesses s 140
Tabul’ka 118 - Struktira vydavkov spojenych so spravou $tatneho dlhU...........ccocvevevcicicieieieieiee e 142
Tabulka 119 - Vyvoj StAtNEho dINU .....ccoiviiiiiiiic s 142
Tabul’ka 120 - Struktira finanénej potreby Ministerstva financii SR ...........cccoceveurvevicvesericeesieisee e 143
Tabul'ka 121 - Ocakévané sadzby na finanénom trhul..........ccooeeiiiiiiiiiice e 143
Tabul’ka 122 - Struktira hotovosStnych NAKIAAOV ...........c.eveveeveeieieieieiese st 144
Tabulka 123 - Struktira akrudlnych NAKIAAOV ..........c.cveveurieeiicieie ettt 144
Tabul’ka 124 - KI'icové ukazovatele v oblasti Zivotného prostredia..........oocovverieiiniiniiinin e 145
Tabul’ka 125 - Vydavky oblasti ZivOtnEho prostredia........cc.veviierieriniiiiisecieeee e e 146
Tabul’ka 126 - Vydavky vodného hoSPOATSEVA. ........cciiiiiiiiiiiciei e s 147
Tabul'ka 127 - Vydavky na ochranu OVZAUSIA .........c.coeeieiiieeiieii e nne e 147
Tabulka 128 - Vydavky na 0Chranu prirody ..........coceviiiiiiiniiieiess e 148
Tabulka 129 - Vydavky na adminiStratiVil ..........ccereriiiiiiiniciese e 149
Tabul'ka 130 - KI'icové ukazovatele eKonomiKy ..........cooceiveiiiiiiiiiiiiereee e 150
Tabul'ka 131 — Vydavky za oblast’ eKONOMIKY .......c.coviiieiiiiiiiiicie e 151
Tabul’ka 132 — Vydavky na restrukturalizaciu priemyselnych odvetvi.........ccocvviiininiiiiii e 151
Tabulka 133 — Vydavky na podporu podniKania...........cceeereiierieninini e 152
Tabul'ka 134 — POAPOTa INVESLICIT ...euviiveiitieitieiieie ettt b bbb e e b e sb e e sb e e b enreenr e s 152
Tabul’ka 135 - KI'iCové ukazovatele v infOrmatiZACIi........vivvrviiereeriiniii e 154
Tabul'ka 136 - Vydavky na IT financované zo Statneho roZpoCtl .........ccueveerieriereeie e e 156
Tabul'ka 137 — Vydavky na reZionalny FOZVO]......cccuerueieeieenieeiiteie ettt sttt sbe b nesnnesneennee e 157
Tabul'ka 138 - Oblast’ spravy Statnych hmotnych reZerv .........coocviiiiiiiiiiiiiciee e 158
Tabul’ka 139 - KI'icové ukazovatele vysledkov Kultirnej politiKy ........c.coovrviieiinininiiinecceee e 160
Tabul'ka 140 - VYdavky na KUIIT .....oooiiiii e sb e n e e 161
Tabulka 141 - Celkové KV a z toho vybran€ investiCné akCi€ ...........cvvvirierierieiiniienie et 162
Tabul'ka 142 — Dotacny Systém vV r€Z0rte KUILUTY .........ccoiiiiiiiiiiieiese e s 162
Tabul'ka 143 - Vydavky verejnopravinych inStitlCii........ouvviiriiieiieiiie st 163
Tabul'ka 144 — Vydavky na VErejné STUZDY .....cccoiviiiiiiiiiiiie ettt e 165
TabUIKA 145 — ODCE. ..ottt bbbt b e e bt bbbt bbbt bbbt e bt et eb ettt b st 166
TADULKE 146 = VUC ..ot 167
Tabulka 147 - DOpravng pOAniKy .......ccccoeiiiiiiiiiii i s 169
Tabul'ka 148 — Vydavky na vykonné a zakonodarné organy ...........cccccevviiriinieiiniiienesese e 169
Tabulka 149 - KI'icové ukazovatele zahrani¢nych vzt'ahov a zahranicnej pomoci...........ccveverrvenveciicincennnn 171
Tabulka 150 — Vydavky na zahrani¢né vzt'ahy a zahrani€nd pomoC..........cccovveriererierieeniee e 172
Tabul’ka 151 - KI'icové ukazovatele miestne]j StANE] SPIAVY .......ccoviviiiiininieiiiieie e 173
Tabulka 152 — Vydavky na miestnu StAtNU SPrAVU .......eovviiieiiieiieie i 173
Tabul'ka 153 - Prijmy kapitoly KINR SRi......coiiiiiiiiiiiiit e 175
Tabul’ka 154 - Vydavky kapitoly KINR SR .......cccoiiiiiiiiiiii s 175
Tabul’ka 155 - Prijmy kapitoly KP SR ......ccciiiiiiiiiiiii e s 175
Tabulka 156 - Vydavky Kapitoly KP SR .......ccooiiiiiiiiiiii i 175
Tabulka 157 - Prijmy Kapitoly UV SR .......cc.evuiieiiecieeiieciesiecissssssseses e ssessss s 176
Tabulka 158 - VYdavky Kapitoly UV SR........c.cceviierirereieiesieeissesessssessssesss s seesses s ssss s 176
Tabul'ka 159 - Prijmy kapitoly MIRRI SR......ccoiiiiiiiiiii e 177
Tabul'ka 160 - Vydavky kapitoly MIRRI SR ......cceiiiiiieiieiieieeie e eiesiee e steestee e ee e sreesreesseesaeensesnsessensseeses 177
Tabul’ka 161 - Prijmy Kapitoly KUS SR ........ccccoeviiiiiiiieieieieiese s 178

Navrh rozpoctu verejnej spravy I 4
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO

FINANCII
SLOVENSKE) REPUBLIKY

-

Navrh rozpoctu verejnej spravy

Tabulka 162 - Vydavky Kapitoly KUS SR .......c.cviiiiiiiieeiesicisesiesssesiesessessesessessssessssssssssssssssssessnsssesssnsssenes 178
Tabul'ka 163 - Prijmy kapitoly KINS SR .....ooiiiii e 179
Tabulka 164 - Vydavky kapitoly KINS SR ..o s 179
Tabulka 165 - Prijmy Kapitoly GP SR ......cccciiiiiiiiiiiiii e s 179
Tabulka 166 - Vydavky Kapitoly GP SR ........ccociiiiiiiiiici e 179
Tabul’ka 167 - Prijmy Kapitoly NKU SR .......cccccceeuiiiiiieieieieiesese e 180
Tabul’ka 168 - Vydavky Kapitoly NKU SR..........cccceeueiireiiieieieieiess st 180
Tabul'ka 169 - Prijmy Kapitoly SIS ......cooiioiioieiee e e e 180
Tabulka 170 - Vydavky KapitoLy SIS ......cocoiiiiiiiiieiie e 180
Tabulka 171 - Prijmy kapitoly MZVEZ SR .....ccoooiiiiiiiite e s 181
Tabulka 172 - Vydavky kapitoly MZVEZ SR........cccoiiiiiiiiiiic s 181
Tabul'ka 173 - Prijmy kapitoly MO SRi......cooiiiiiiiie e 182
Tabulka 174 - Vydavky Kapitoly MO SR ......cccoiiiiiiiiiiic e s 182
Tabulka 175 - Prijmy Kapitoly MV SRi......oociiiiiiiiiiii s 183
Tabul'ka 176 - Vydavky Kapitoly MV SR ......coiiiiie e e 183
Tabul'ka 177 - Prijmy kapitoly MS SR ...cuioiioiie e e e 184
Tabulka 178 - Vydavky Kapitoly MIS SR......ccciiiiiiiiiiiiit i 184
Tabul'ka 179 - Prijmy kapitoly MEF SR .....coiiiiiiie e e 185
Tabul'ka 180 - Vydavky Kapitoly IME SR.......cooiiiiiiiiiiee e e 185
Tabul’ka 181 - Prijmy Kapitoly MZP SR ........ccccoeeieieieiereieissesesssses s 186
Tabul’ka 182 - Vydavky Kapitoly MZP SR ..........cccceoeereierieieisisieseses s essesssses st 186
Tabul’ka 183 - Prijmy Kapitoly MSVVM SR .......cccviiieieieiinssiesiesseesessessesessessessessessessesssssessss s sssssssss s 187
Tabul’ka 184 - Vydavky Kapitoly MSVVM SR ........cccoeueiiieieieisieies s sesses s 187
Tabul'ka 185 - Prijmy Kapitoly MZ SR ......ccciiiiiiiiiiiiit e 188
Tabul'ka 186 - Vydavky Kapitoly MZ SR ......cooiiiiiiiiieie it 188
Tabul'ka 187 - Prijmy kapitoly MPSVR SR.......ooiiiiiiii e 189
Tabul’ka 188 - Vydavky kapitoly MPSVR SR .....cc.coiiiiiiiiiiiic s 189
Tabul'ka 189 - Prijmy Kapitoly MK SR......ccciiiiiiiiiii e s 190
Tabul'ka 190 - Vydavky Kapitoly MK SR ......cooiiiiiiiiiii e 190
Tabulka 191 - Prijmy Kapitoly MH SR......ccciiiiiiiiiiii e s 191
Tabulka 192 - Vydavky Kapitoly MH SR ......ccooiiiiiiiiiiiiie e s 191
Tabul'ka 193 - Prijmy kapitoly MPRV SR......coiiiiiiiiieii et 192
Tabul'ka 194 - Vydavky kapitoly MPRYV SR ..ot e 192
Tabulka 195 - Prijmy Kapitoly MD SR......ccciiiiiiiiiiiiii e e 193
Tabul'ka 196 - Vydavky Kapitoly IMD SR ......cooiiiiiiiiieiie et 193
Tabul’ka 197 - Prijmy Kapitoly UGKK SR........cccceevvrrmierieiniosiesiosiissessessessessessessessesssssesssssesssssesssssesssssssssssnnens 194
Tabul’ka 198 - Vydavky Kapitoly UGKK SR ..........cccceveieierrieisesissesiessesessessessessessessessessessesses s 194
Tabul’ka 199 - Prijmy Kapitoly SU SR ........coceioiirieieieiesieieseesessee e ses s 194
Tabul’ka 200 - Vydavky Kapitoly SU SR ........ccvueirieieieiieiisiesiessesseesessesses s s sessessesssssesssssenssssensssssssss s 194
Tabul’ka 201 - Prijmy Kapitoly UV SR .......cccceviiiieieieieieseeessee e ses s ses s 195
Tabul’ka 202 - Vydavky Kapitoly UVO SR........c.ceeueieieieieisissesieesessessesessessessessessessessss s sessessss s 195
Tabulka 203 - Prijmy Kapitoly URSO ........coouevuiieiiicieereeeiesiecissessesse s sess s sssss s 196
Tabulka 204 - Vydavky Kapitoly URSO.........cccevuiverirereeeiesieeisssseessssees s sesss s sessss s sesses s sessss s 196
Tabul’ka 205 - Prijmy Kapitoly UJD SR.......cccoeiieirieieiesieiesessessesseesessesses s es s ssessess s sssses s 196
Tabul’ka 206 - Vydavky Kapitoly UJD SR ........cccevrieieieieisissessesseesessessessessessessessessessesssssesses s sensss s 196
Tabulka 207 - Prijmy Kapitoly UPV SR ........cccceeviiiiirereiciesiesiessseesisseesss s seassss s ssss s 197
Tabul’ka 208 - Vydavky Kapitoly UPV SR .......ccceceieieieieieisissssiesessessessessessessessessessesssssesses s sessss s ses s 197
Tabul’ka 209 - Prijmy Kapitoly UNMS SR........cccceoriereirieisisissessessessessesessessessessessss s sesses s sesses s 198
Tabulka 210 - Vydavky Kapitoly UNMS SR........c.ceeuirreiirirrerissisiesisesessssessesssssessssesssessssssssessssssssessss s 198
Tabulka 211 - Prijmy Kapitoly PMU SR ........cccceuiiuiiieriecieriesesssseessessessssesses s ssssssssssses s sssssesssssss s 199
Tabul’ka 212 - Vydavky Kapitoly PMU SR........c.cocvueieieieieisisssseesessessessessessessessessessesssssesses s sesses s ses s 199
Tabulka 213 - Prijmy Kapitoly NBU ..........co.evueiueiecierieciesiesssssssssessessssesses s s seessesssssessesssessssesssss s 200
Tabulka 214 - VYdavky Kapitoly NBU .......cc.ccceeiiiucireiieciesiecisssssesseses s ssss s 200
Tabul’ka 215 - Prijmy Kapitoly SSHR SR .......c.cevriiieieiesieissessssssessessessessessessessessessessesssssesses s ses s sss s snens 201
Tabulka 216 - Vydavky Kapitoly SSHR SR .......coviiiiieiiieiieicisesiesessesiesessessssessessssesssssssssssssesssssessssssessnsssenes 201
Tabulka 217 - Prijmy Kapitoly VPS ..o s 202

Navrh rozpoctu verejnej spravy
na roky 2025 az 2027

I 5



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

Tabul'ka 218 - VYdavky Kapitoly VPS . ..ot sreesteenaeanaeeneeeneennee e 202
Tabul'ka 219 - Prijmy Kapitoly SAV ... e e 203
Tabulka 220 - Vydavky Kapitoly SAV ..o 203
Tabulka 221 - Prijmy kapitoly KSR SR ....cciiiiiiiii e s 204
Tabulka 222 - Vydavky kapitoly KSR SR.......cccciiiiiiiiiie e 204
Tabulka 223 - Prijmy kapitoly KINSS SR .....coiiiiiiiii e s 204
Tabulka 224 - Vydavky kapitoly KINSS SR ... s 204
Tabul’ka 225 - Prijmy Kapitoly UUPV SR ......c.coevieieieierieissesiessesses s essessessessesses s ses s ssnses s 205
Tabulka 226 - Vydavky Kapitoly UUPV SR ......c.coouiiiiiiiiiiiiiisisiisissesiesesss s 205
Tabul’ka 227 - Prijmy Kapitoly MCRS SR ........cccceeiiiiiieieieieieieie e 205
Tabul’ka 228 - Vydavky Kapitoly MCRS SR ........c.ccoceviiieiiieieicieieee e 205
Tabulka 229 - Vydavky kapitoly UPV SR POZE ..........ccccoevueiuiiiiieiseiississesisss s ssessss s ssnns 206

Zoznam grafov

Graf 1 - Rozdiely vybranych prijmovych a vydavkovych poloZiek oproti schvalenému rozpoGtu...........cccve...... 12
Graf 2 - Zmena odhadu vyberu dani a odvodov v roku 2024 voéi RVS — (podl'a jednotlivych faktorov, v mil. eur)
.............................................................................................................................................................................. 17
Graf 3 - Zmena odhadu vyberu dani a odvodov vo¢i RVS (podl'a vybranych dani, rok 2024, v mil. eur) ........... 17
Graf 4 — Progn6za hrubého a ¢istého dlhu na horizonte rozpoctu verejnej spravy (% HDP) ......cccooervvienieenen. 22
Graf 5 — Prispevky k zmene hrubého dlhu (% HDP) ......ccooiiiiriiiiccreee e 22
Graf 6 - Medziro¢ny vyvoj datiovych a odvodovych prijmov verejnej SPravy .......coceoeeererereneneiesenieieseneennen, 31
Graf 7 - Progndza daniovych prijmov verejnej spravy na rok 2025 podl'a sektorov (ESA 2010, v mil. eur) ........ 32
Graf 8 - Medzirona zmena pOCtu ZAMESINATICOV .....eeueerverrerterrestisteasieeensentessessesseaseeeessestessessesseesseseessessessessessesns 67
Graf 9 - Pocet zamestnancov na realizaciu Planu obnovy a 0d0oINOSti SR ...........cccoiiiiiiiiiniieeeee e 68
Graf 10 - Zamestnanost’ financovana zo Statneho TOZPOGLU .........vevviiriiiiiiieiie e 69
Graf 11 - Porovnanie vysky verejnych investicii v Europskej Gnii (% HDP) .....covviviiiiiniiiccneeee, 72
Graf 12 - Vydavky na vzdelavanie, VYSKUM & VIVOJ ....couiiiiiiiiiiiiieieice sttt 74
Graf 13 - Vydavky na $port a rekreaciu (COFOG, % verejnych vydavkov; 2022) .....cccooerieiinennienenciieneeen, 85
Graf 14 - Vydavky na $port a rekreaciu (COFOG, % verejnych vydavkov; 2016 - 2022) ........ccccovververeniennnen. 85
Graf 15 — VyuZivanie Zeleznicnej dopravy vV EUTOPE.......ccoiiiiiiiiiicieieie ettt s 88
Graf 16 - STAV CIESE L. THIBAY ...evieiee ettt et e et e e bt e st et e e be e tesraesseesteesteenteeneeansenreenes 88
Graf 17 — Produktivita prace (poget Zam./KIM trati)........ccccereiiierieieieieie et 90
Graf 18 — stav trati (% trati v stave podla ACK) ..ot 90
Graf 19 - Néklady a vynosy ZSSK (€UI/VIKIM).......ccuiieiiiiiiiieitisiieieite ettt sttt s sbe e 91
Graf 20 - Dota¢nd naro¢nost’ na Slovensku a ZahraniCi ..........cocooeiiiiiiiiieniiie e 91
Graf 21 - Verejné vydavky na socidlne zabezpeenie, 2022 ........ccuirieiierieiienieiesiesiee et 94
Graf 22 - Struktara vydavkov na socialne zabezpeéenie, 2022 (% vydavkov na socialne zabezpecenie) ............ 94
Graf 23 - Porovnanie rastu vydavkov z verejného zdravotného poistenia a HDP Vv beznych cenach ................. 103
Graf 24 - Vydavky na zdravotnictvo (v % HDP), 2022 ......cceiiiiiieiiieieiseieesie e 103
Graf 25 - Verejné vydavky na pddohospodarstvo (% HDP, 2022) .......cccccveriinineineneseseese e 112
Graf 26 - Vydavky na verejny poriadok a bezpecnost’ (v % HDP; 2022)......cccvirerinineinenese e 120
Graf 27 - Podiely jednotlivych oblasti na celkovom rozpocte kapitoly VPS v roku 2025...........ccccevvevrenincnnnn. 136
Graf 28 - Struktara vydavkov kapitoly v roku 2024 a navrh na roky 2025 - 2027 ........ccceeuevereererreireriniseineinns 136
Graf 29 - Verejné vydavky na zivotné prostredie (COFOG, % HDP, 2022) .......cccceviirenieneseneniee e 145
Graf 30 — Verejné vydavky na kultiru v rokoch 2011 — 2022 (podla metodiky COFOG, % HDP) .................. 160
Graf 31 - Verejné vydavky na kulturu v rokoch 2011 — 2022 (podl'a metodiky COFOG, % verejnych vydavkov)

............................................................................................................................................................................ 160

Navrh rozpoctu verejnej spravy I 6
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

Hlavnou charakteristikou rozpoc¢tu verejnej spravy na roky 2025 az 2027 je premietnutie
nevyhnutnej konsolidacie verejnych financii s cie’om stabilizacie dlhu do konca
volebného obdobia. V désledku vysokych deficitov a dlhov predchadzajiucich vlad
sucasna vlada realizuje v poradi uz druhi zasadnu konsolidaciu, ktorej opatrenia boli
zostavené tak, aby boli ¢o najviac socialne vyvazené a nezadusili rast ekonomiky.

Rozpocet verejnej spravy bol pripravovany v podmienkach implementicie novych
fiSkalnych pravidiel Eurépskej komisie, ktoré definuji maximalnu vydavkovia obalku
a zarovei sa spolu s rozpoc¢tom stanovuju limity verejnych vydavkov.

S ohl'adom na vyssie uvedené, pristiupila vlada zodpovedne k priprave navrhu rozpocétu
verejnej spravy na roky 2025 az 2027 so zohl'adnenim potrebnej konsolidacie verejnych
financii pozadovanej zo strany Eurdpskej unie, ako aj naplhania cielov Programového
vyhlasenia vlady SR. Vzhl'adom na doteraj$i vysoky deficit verejnych financii a zadlZenie
Slovenskej republiky vlada SR schvalila stbor konsolidaénych opatreni, ktoré prispeju k
stabilizacii verejnych financii a k elimindcii negativnych vplyvov na vyvoj hospodarenia
Slovenskej republiky. Vplyvy tychto opatreni st zahrnuté v predkladanom navrhu rozpoctu
verejnej spravy.

Rozpocet verejnej spravy na roky 2025 az 2027 je pripraveny v sulade s Narodnym
strednodobym fiskalno-S§trukturalnym planom Slovenskej republiky na roky 2025-2028,
v ktorom si vlada stanovuje zaviznu trajektoriu rastu ¢istych vydavkov na 4 roky, aby do
konca volebného obdobia deficit klesol k 3 % HDP a verejny dlh sa stabilizoval. Nové
fiSkalne pravidla by umoznili Slovensku rozloZit’ proces ozdravenia verejnych financii az na 7
rokov. To by vSak do najblizSich rokov viedlo k d’alSiemu pokraovaniu rastu zadlZenia
a vystupenie z procedury nadmerného deficitu by sa tiez vyrazne predizilo. S cielom naplnit
zavizok stabilizacie dlhu z programového vyhlasenia sa vlada rozhodla pripravit’ 4-ro¢ny
ozdravny plan s postupnym zniZenim deficitu z urovne 4,7 % HDP v roku 2025,
na 3,7 % HDP v roku 2026 a na 3 % HDP v roku 2027. Tato stratégia podl'a najnovsich
progndz povedie k zastaveniu rastu zadlZenia uz v roku 2027.

Z pohPadu makroekonomickych predpokladov slovenska ekonomika v roku 2024 posilni
0 2,3 %, a to najmd vplyvom domaceho dopytu. Po odzneni cenovych Sokov sa zvysili redlne
prijmy obyvatelov, ¢o viedlo k vyraznému oZiveniu spotreby domécnosti po poklese
Vv predchadzajiicom roku. Redlne mzdy v roku 2024 vzrastu o 4 %, najrychlejsie za posledné
Styri roky, pricom najvacsi rast bude vo verejnom sektore, kde mzdy stupnu o viac ako 8 %.
Napriek realizacii konsolidacnych opatreni sa v roku 2025 HDP zvysi o 2,2 %, hlavne vd’aka
zdrojom z Planu obnovy a odolnosti. Investicie porasti dvojcifernym tempom. Zamestnanost’
v roku 2025 mierne vzrastie 0 0,4 % a nezamestnanost’ klesne na 5,3 % a na konci horizontu
rozpoctu dosiahne historicky najniZsiu uroven 5 %.
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Makroekonomické predpoklady boli zakladom pre vypracovanie aktualnych prognoz
danovych a odvodovych prijmov verejnej spravy na roky 2025 az 2027. Aktudlna prognoza
Vyboru pre danové prognoézy je vysledkom diskusie dvoch zasadnuti Vyboru, ktory tak
reagoval na priebezny vyvoj situacie s pozmeiiujucimi navrhmi k navrhu zékona, ktorym sa
menia a dopliaji niektoré zakony v stvislosti s d’al§im zlep$ovanim stavu verejnych financii
a k navrhu zakona o dani z finan¢nych transakcii a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.

Schvalené konsolida¢né opatrenia predstavuju objem 2,7 mld. eur na rok 2025. Prijmy
verejnej spravy sa zvysia o 1,4 % HDP. Medzi najvicsie opatrenia patri zvySenie zékladnej
sadzby DPH na 23 %, ktoré je kompenzované znizenymi sadzbami najmi na potraviny,
elektrinu, lieky, knihy a uéebnice, sluzby spojené s podavanim napojov a jedal v reStaura¢nych
a stravovacich zariadeniach, vstupné na Sportoviska a do fitnescentier, tovary a sluzby
poskytované socidlnym podnikom a pre ubytovacie sluzby. Dalsie objemovo vyznamné
opatrenia predstavuju zavedenie dane z finan¢nych transakcii pre podnikatelov a samostatne
zarobkovo ¢inné osoby, ¢i zavedenie, resp. zvysenie sektorovych dani.

Vlada zvySuje aj spotrebné dane cez novu dan zo sladenych napojov a zdanenim elektronickych
cigariet. Zvysi sa danové zataZenie firiem s trzbami nad 5 mil. eur, poplatky za dialni¢né
znamky a cestné myto, ako aj odvodové zatazenie vysokoprijmovym zamestnancom.
Konsolidacné opatrenia na vydavkovej strane predstavuji 0,6 % HDP. Najvacsiu usporu
prinasa zacielenie Casti socidlnych transferov v podobe nahradenia rodicovského dochodku
moznost'ou asignovat Cast’ dane z prijmu rodi€om a kratenie dafiového bonusu s rasticim
prijmom. Rast vydavkov sa bude tlmit’ aj opatreniami na mzdovej obalke vybranych $tatnych
zamestnancov a zamestnancov vo verejnom zaujme, ktora sa znizuje o desatinu, ako aj
pomal$im narastom platov zdravotnikov.

Napriek zloZitym podmienkam vo verejnych financiach a pri zohl’adneni potrebného
konsolida¢ného usilia, navrh rozpoctu verejnej spravy zachovava silny socialny rozmer.
Nad’alej pocita s vydavkami urenymi na vyplatu plného 13. dochodku, ako aj zvySeného
opatrovatel'ského prispevku, zvySenych prispevkov na osobnu asistenciu, ¢i s ndrastom
vydavkov na finan¢ny prispevok na poskytovanie socialnej sluzby.

Oblast’ vzdelavania rovnako patri medzi prioritné oblasti s pokracujucim rastom
vydavkov suvisiacich s novelou $kolského zdkona na zabezpecenie podpornych opatreni v
Skolach, najmai skolského podporného timu, pedagogickych asistentov, socialnych pracovnikov
ana iné poméhajuce profesie. Stit na seba preberd zo samospravy financovanie $kolok
a zaroven zvySuje objem zdrojov, ktoré¢ bude prostrednictvom transferov poskytovat
samosprave na predprimarne vzdeldvanie. Rovnako rasti aj vydavky slvisiace
s kompenzacnym prispevkom pre ulitelov. ZvySené vydavky na vedu prostrednictvom
Narodnej stratégie pre vedu, vyskum a inovacie vytvaraju pre vedu vyrazne lepSie podmienky
ako doteraz.

Zvysuju sa vydavky Environmentalneho fondu a Moderniza¢ného fondu, ktoré buda urcené
najmi na modernizaciu energetickych systémov vratane uskladiiovania energie a zlepSenia
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energetickej efektivnosti, zvySovanie energetickej ucinnosti existujucich verejnych a
neverejnych budov, ¢i vyrobu tepla alebo chladu z obnoviteI'nych zdrojov energie.

Na zaklade vyjednanych podmienok kolektivnych zmlav vysSieho stupiia na roky 2025 a 2026
st v rozpocte zabezpecené zdroje na vyplatenie odmeny v sume 800 eur na zamestnanca v roku
2025 a zaroveil aj vydavky na valorizaciu platov od roku 2026 na trovni 5 %.

Rozpocet zaroven nevyhnutne obsahuje rezervu na rieSenie negativnych vplyvov vyvoja
rozpoctového hospodarenia. Dévodom na jej vytvorenie je reagovat’ na krytie nevyhnutnych
alebo nepredvidanych vydavkov implikovanych negativnym vyvojom rozpoctu verejnej spravy
vyvolaného najmé makroekonomickymi vplyvmi a opatreniami suvisiacimi S implementaciou
nového finanéného nastroja na riadenie vydavkov verejnej spravy - limitu verejnych vydavkov.

Navrh rozpoc¢tu verejnej spravy je tvoreny v ¢ase nepriaznivého stavu verejnych financii,
ktory sucasna vlada predloZenym navrhom rozpo¢tu naprava. Vlada pristupuje
zodpovedne KrieSeniu nasledkov zaloZenych na deficitoch a dlhoch vlad z
predchadzajicich obdobi a plne si uvedomuje, Ze prijimanie konsolida¢nych opatreni je
nevyhnutné na ozdravenie verejnych financii a udrzatel’ny rozvoj Slovenska.
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V roku 2024 sa oCakava narast ekonomiky Slovenska o 2,3 %. Hlavnym motorom rastu je
domaci dopyt. Po odzneni cenovych Sokov sa zvysili redlne prijmy obyvatelov, ¢o viedlo k
vyraznému oziveniu spotreby domacnosti po poklese v predchadzajucom roku. Investicna
ginnost sa po silnom Gerpani §trukturalnych EU fondov z roku 2023 prestiva z verejného do
sukromného sektora, pricom celkova tvorba kapitalu bude stagnovat’ kvoli pomalému rozbehu
nového programového obdobia. Zahrani¢ny dopyt ostava relativne slaby, najma pre problémy
priemyslu eurozény a oslabeny dopyt z Ciny. Inflacia koncom roka mierne zrychli, najma v
sektore sluzieb, ktoré budt pokracovat’ v rychlom raste. Pre nepriaznivé pocasie v kI'i¢ovych
producentskych krajinach sa zrychli aj rast cien potravin. Celkova inflacia na konci roka tak
prekroc¢i 3 % a priemerny ro¢ny rast cien dosiahne 2,8 %.

Zamestnanost’ v roku 2024 klesne o 0,1 %, ¢o predstavuje ubytok priblizne 3 tisic pracovnych
miest. Trh prace ostane vSak celkovo stabilny, kedZe nezamestnanost’ klesne na 5,4 %,
do pred¢asnych dochodkov. Oc¢akava sa, Ze d’alSia vlna tychto odchodov nastane na prelome
rokov. Pokles pracovnych miest pretrvava v priemysle a nizkokvalifikovanych sluzbéch, zatial’
¢o verejny sektor a stavebnictvo zaznamendavaju rast. Redlne mzdy v roku 2024 vzrastl o 4 %,
najrychlejsie za posledné Styri roky, priCom najvacési rast bude vo verejnom sektore, kde mzdy
stupnu o viac ako 8 %.

V roku 2025 sa HDP zvysi o 2,2 %, hlavne vdaka zdrojom z Planu obnovy a odolnosti.
Investicie porastu dvojcifernym tempom, aj kvoli ndkupu vojenskej techniky. Niz§ie urokové
sadzby podporia investicie a zamestnanost’. Na druhej strane sa spomali spotreba domécnosti v
dosledku vyssej inflacie, ktort ovplyvnia rastice ceny energii a DPH. Export sa za¢ne oZivovat
spolocne s dopytom v eurozéne, avSak obchodna bilancia bude tlmend vys$Sim dovozom
investiénych tovarov. Zamestnanost' mierne vzrastie a nezamestnanost' dosiahne historicky

v

Inflacia v roku 2025 vzrastie o 5,4 %, hlavne v désledku zvySenia DPH a cien energii. ZvysSenie
DPH prida 1,5 p. b. k rastu cenovej hladiny a ceny plynu sa vratia na trhovu uroven, co
predstavuje asi 30 % narast oproti dotovanej trovni z roku 2024. Ceny sluZieb a tepla budu rast’
postupne, ale o¢akava sa pokles cien energetickych komodit v nasledujucich rokoch, ¢o zmierni
inflaciu. Rast cien potravin a tovarov sa stabilizuje a vrati na troven z rokov 2017 az 2020.

Zamestnanost’ v roku 2025 vzrastie o 0,4 %, podporena Planom obnovy. Pocet predcasnych
dochodkov sa znizi a ozivenie zahranicnych ekonomik podpori rast zamestnanosti.
Zamestnanost' vo verejnom sektore vSak klesne o 1 % kvdli tspornym opatreniam. V
nasledujucich rokoch budi mzdy ovplyvnené nedostatkom pracovnej sily a vladnymi
uspornymi opatreniami. Redlny narast miezd v roku 2025 klesne na 0,5 % z dovodu rastu
inflacie, no v d’alsich rokoch sa opat’ zvysi nad 2 %.
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Tabul’ka 1 - Prognéza vybranych ukazovatel’ov ekonomiky (september 2024)

” . -
Ukazovatel’ (rast v %, ak nie je uvedené inak) zszl(;tocnzt)g;:g 2024 2025 Przo(t)gzné)za 2027 2028
HDP, s. c. 1,9 1,6 2,3 2,2 2,4 1,0 19
HDP, b. c. (mld. eur) 109,8 122,8 | 131,2 1399 147,3 152,1 158,6
Stukromna spotreba, s. C. 6,1 -3,2 2,9 1,4 1,9 2,3 1,7
Sukromna spotreba, b. C. 191 6,8 6,0 6,9 47 4,6 4,2
Vladna spotreba -45 -0,6 3,6 0,1 -0,4 -0,2 -0,3
Fixné investicie 57 10,6 -0,3 10,6 0,4 -4.9 31
Export tovarov a sluzieb 3,0 -1,4 1,8 3,7 4.3 4,6 3,9
Import tovarov a sluzieb 4,3 -7,6 4.8 6,7 3,0 3,7 3,8
Zamestnanost’ (Statistické vykaznictvo) 1,7 0,2 -0,1 0,4 0,2 0,0 -0,2
Mzdy, nominalne 7,7 9,7 6,9 59 52 49 45
Mzdy, realne -45 -0,7 4,0 0,5 2,5 2,6 2,1
Miera nezamestnanosti 6,1 58 54 53 51 5,0 5,0
Index spotrebitel'skych cien | 12,8 10,5 | 2,8 54 2,7 2,2 2,4

Zdroj: SU SR, MF SR

Prognoza MF SR je v porovnani s jesennou progndzou EK mierne pesimistickejsia’. Hlavnym
faktorom je vysSia oc¢akavana inflacia v septembrovej progné6ze MF SR na rok 2025, ktora

suvisi s novymi konsolidacnymi opatreniami predkladaného rozpoc¢tu (DPH). Prognéza MF SR
zarovenn ocCakava silnejsSi domdci dopyt aslabSi zahrani¢ny dopyt, ktoré vychadzaju
Z nastiipenych trendov poslednych mesiacov.

Tabul’ka 2 - Porovnanie prognéz Eurépskej komisie (EK) a MF SR

Ukazovatel’ (rast v %, ak nie je uvedené inak) 2023 2024 2025 2026
i Prognoza EK (jar) 1,6 2,2 2,9 1,8
Redlne HDP Prognéza MF SR (sept) 16 23 22 24

, , Prognoza EK (jar) -3,2 0,8 1,8
Stkromni spotreba Progn6za MF SR (sept) -3,2 2,9 14 19

., Prognoza EK (jar) -0,6 3,4 1,0
Verejnd spotreba Prognéza MF SR (sept) 06 36 01 -04

Investicie Prognoza EK (jar) 10,6 1,1 7,0
Prognoza MF SR (sept) 10,6 -0,3 10,6 04

Export Progn(?za EK (jar) -14 43 4,0
Prognoza MF SR (sept) -1,4 1,8 3,7 4.3

Import Prognoza EK (jar) -7,6 53 4.0
P Prognéza MF SR (sept) 76 48 67 30

. Prognoza EK (jar) 11,0 3,1 3,6

Infl HICP

nflcia (HICP) Prognéza MF SR (sept) 109 23 56 26
, Prognoza EK (jar) 0,3 0,2 0,1 -0,8
Zamestnanost (ESA) Prognéza MF SR (sept) 03 01 04 02
Produkéna medzera Prognoza EK (jar) -0,6 -0,7 -03 -0,2
(% z pot. HDP) Prognoza MF SR (sept) -0,5 -05 -06 -05

Zdroj: MF SR, EK

! Porovnanie prognézy MF SR s prognézou EK vychadza z poziadavky smernice Rady 2011/85/EU z 8. novembra 2011 o poziadavkach na

rozpoctové ramcee Clenskych Statov.
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2. Vychodiskovy ramec rozpoctu verejnej spravy na roky 2025 az 2027
v metodike ESA 20102

2.1. Aktualny vyvoj verejnych financii v roku 2024

Hospodarenie rozpo¢tu verejnej spravy v roku 2024 sa v zmysle metodiky ESA 2010
ofakava na urovni -7,59 mld. eur, resp. -5,79 % HDP, ¢o oproti schvalenému rozpoctu
predstavuje zlepSenie hospodarenia o 250 mil. eur, resp. 0 0,18 % HDP.

Graf 1 - Rozdiely vybranych prijmovych a vydavkovych poloZiek oproti schvalenému rozpoctu

5,97 | Schvileny schodok rozpodtu verejnej spravy 2024

s 052 Vybrané vydavky Statneho rozpoctu
B o017 Hosp. spol. MH Invest, s. r. 0. a Valaliky industrial park, s. r. 0.
-0,22 Vydavky na zdravotnictvo
0,19 I Daiiové prognéza (bez platieb §tatu)
0,18 N Fondy socialneho poistenia
B o008 Ostatné
-5,79 Aktualny odhad schodku rozpoctu verejnej spravy 2024

NajvyznamnejSie rozdiely oproti schvalenému rozpoctu podla vybranych prijmovych a
vydavkovych poloziek, resp. hospodarenia jednotlivych subjektov rozpoctu verejnej spravy
zobrazuje nasledovna tabul’ka.

Tabul’ka 3 - Rozdiely prijmovych a vydavkovych poloZiek oproti schvialenému rozpoc¢tu

(na akrualnej baze) v mil. eur % HDP
Schvaleny schodok rozpoctu verejnej spravy 2024 -7 841 -5,97
Vybrané vydavky statneho rozpoctu 679 0,52
Hospodarenie spolo¢nosti MH Invest, s. r. 0. a Valaliky Industrial Park, s. r. o. 224 0,17
Vzt'ahy s rozpottom EU 37 0,03
Operacie suvisiace s obsluhou statneho dlhu 36 0,03
Spolo&nosti rezortu dopravy (ZSR, ZSSK, a. s. a NDS, a. s.) 25 0,02
Dividendy v ramci §tatneho rozpoctu 21 0,02
Hospodarenie samosprav bez danovych prijmov 20 0,02
Vydavky na zdravotnictvo -293 -0,22
Dariova prognoéza (bez platieb Statu) -255 -0,19
Fondy socialneho poistenia -231 -0,18
Ostatné -14 -0,01
Aktualny odhad schodku rozpoctu verejnej spravy 2024 -7 591 -5,79
HDPv b.c. 131 204

Zdroj: MF SR

2 Metodika ESA 2010 zabezpetuje jednotny pohlad na zaznamenanie transakcii rozpoctu verejnej spravy, ktory spociva najmi v tom, Ze
akrualizuje prijmy a vydavky podl'a ¢asu vzniku, nie podl'a ¢asu realizacie uvedenej transakcie. Na tpravu hotovostnych prijmov a vydavkov
slazia tzv. modifikujiice faktory. Zaroven pri vyéislovani v metodike ESA 2010 sa vzijomne vyluCuju transakcie medzi jednotlivymi
subjektami verejnej spravy, teda dochadza k tzv. konsolidécii.
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2.1.1. Vybrané vydavky Statneho rozpoctu

V ramci vybranych vydavkov Stitneho rozpoctu sa ocakava neferpanie na urovni 679 mil.
eur.

Tabul’ka 4 — Vybrané vydavky Statneho rozpoctu
Vybrané vydavky $tatneho rozpoctu

(v mil. eur; na akrualnej baze) 679
Necerpanie rezerv 300
Predpokladané necerpanie beznych vydavkov 467
Predpokladané necerpanie kapitalovych vydavkov 237
Vydavky na socialnu inklaziu 121
Schémy pomoci v stvislosti s rastom cien energii -355
Akrualizacia dodavok vojenskej techniky -90

Zdroj: MF SR

Ocakévana skutocnost’ nepredpoklada cerpanie rezerv na vopred presne nekvantifikované
vydavky vo vztahu k novému programovému vyhléaseniu vlady vo vyske 300 mil. eur.

Monitoringom sucasného Cerpania vydavkov, v porovnani s priemerom za ostatné roky, je
mozné ocakavat’ necerpanie limitov vydavkov kapitol Statneho rozpoctu, a to pri beznych
vydavkoch v ramci jednotlivych poloziek tovarov a sluzieb na urovni 467 mil. eur a pri
kapitalovych vydavkoch na urovni 237 mil. eur.

V ramci vydavkov socidlnej inkluzie sa oCakava necerpanie vo vyske 121 mil. eur. Ide najma
0 zrealnenie vydavkov na rodi¢ovsky prispevok, nakolko sa nenaplnili predpoklady o pocte
poberatelov rodiCovského prispevku pre tych rodiCov deti, ktoré sa nedostali do Statnej
materskej Skoly, a to na Grovni 114 mil. eur. Zaroven je zaznamenany priebezne niz$i pocet
poberatel'ov rodi¢ovského prispevku oproti predpokladom rozpoctu, ¢o predstavuje necerpanie
na urovni 7 mil. eur.

V ramci kapitoly Ministerstva hospodarstva SR bolo v schvalenom rozpocte alokovanych
800 mil. eur na zabezpecenie realizdcie schém pomoci v suvislosti s vysokymi cenami energii.
Aktualne sa ocakava cerpanie vydavkov Statneho rozpoctu na urovni 1 155 mil. eur, ¢o
predstavuje zvySenie energopomoci oproti schvalenému rozpoc¢tu o 355 mil. eur.

Aktualizaciou jednotlivych investicnych projektov rezortu obrany dochadza, v zmysle
metodiky ESA 2010, k zhorSeniu akrualizacie dodavok vojenskej techniky na trovni 90 mil.
eur.

2.1.2. Hospodarenie spolo¢nosti MH Invest, s. r. 0. a Valaliky Industrial Park, s. r. o.

Obe spolocnosti zabezpecuju najma pripravu priemyselnych parkov pre buducich investorov.
Posunom realizacie jednotlivych projektov dochédza zaroven aj k ¢asovému posunu Cerpania
prostriedkov na ich realizaciu, ¢im vznika pozitivny vplyv na rozpocet verejnej spravy v roku
2024 vo vyske 224 mil. eur. V ramci spolo¢nosti MH Invest, s. r. 0. sa ofakava zlepSenie
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hospodarenia oproti schvalenému rozpoctu na urovni 58 mil. eur, ktoré suvisi najmi
s neCerpanim prostriedkov na priemyselné parky. V ramci spolo¢nosti Valaliky Industrial Park,
S. . 0. sa predpoklada zlepSenie hospodarenia na trovni 166 mil. eur, ktoré stvisi najma
s ocakdvanym necerpanim kapitalovych vydavkov.

2.1.3. Vzt’ahy s rozpoétom EU

Vzt'ahy s rozpoétom EU maju pozitivny vplyv na hospodarenie rozpoétu verejnej spravy na
trovni 37 mil. eur. Negativny vplyv mé zvysené spolufinancovanie k EU fondom na trovni
202 mil. eur a zaznamenanie korekcii (nezrovnalosti) na trovni 69 mil. eur. Uvedené je
kompenzované usporou na odvode do rozpoétu EU vo vyske 219 mil. eur a vydavkami na DPH
v suvislosti s realizaciou Planu obnovy a odolnosti na trovni 89 mil. eur.

Pre informaciu je v tabul’ke nizsie uvedené aj predpokladané Cerpanie prostriedkov z rozpoc¢tu
EU a prostriedkov Planu obnovy a odolnosti. Tieto nemajii v zmysle metodiky ESA 2010 vplyv

na schodok rozpoctu verejnej spravy.

Tabulka 5 — Vydavky Statneho rozpoctu

Vydavky §tatneho rozpoétu (v mil. eur; na hotovostnej baze) Rozpocet 0os Rozdiel

Prostriedky z rozpo&tu EU 1237,2 26747 14374

Prostriedky Planu obnovy a odolnosti 12154 620,9 -594,5
Zdroj: MF SR

2.1.4. Operacie suvisiace s obsluhou Statneho dlhu

V ramci celkového vplyvu (v metodike ESA 2010 na nekonsolidovanej baze) operacii
stvisiacich s obsluhou Statneho dlhu sa ocakava pozitivny vplyv na vrovni 36 mil. eur.
V ramci hotovostnych vydavkov §tatneho rozpoctu sa ofakava uspora na trovni 92 mil. eur,
ktord je negativne ovplyvnena akrualizéciou prijmovych a vydavkovych operacii suvisiacich
S obsluhou Statneho dlhu na urovni 56 mil. eur.

2.1.5. Spolo¢nosti rezortu dopravy (ZSR, ZSSK, a. s. a NDS a. s.)

V ramci uvedenych spolo¢nosti rezortu dopravy sa o¢akava zlepSenie hospodarenia na irovni
25 mil. eur. Zeleznice Slovenskej republiky oéakavaju zhorsenie hospodarenia o 10 mil. eur,
ktoré suvisi najma s ¢erpanim prostriedkov z predchadzajucich rokov, ¢o ma v metodike ESA
2010 negativny vplyv na hospodérenie. V ramci Narodnej dialnicnej spolocnosti, a. s. sa
predpokladé zhorSenie hospodéarenia na trovni 69 mil. eur, pricom ide najmé o narast vydavkov
na tovary a sluzby, ktory savisi s vysSimi oCakavanymi vydavkami na prevadzku a ndrast
zavazkov spolocnosti. Uvedené zhorSenie oboch spolo¢nosti je kompenzované zlepSenim
hospodarenia Zelezniénej spolognosti Slovensko, a. s. vo vyske 104 mil. eur, ktoré suvisi najma
s predpokladanym niz§im cCerpanim beznych a kapitdlovych vydavkov. Pokles cerpania
beznych a kapitalovych vydavkov subjektu je sposobeny predovsetkym niz§im ocakédvanym
cerpanim vlastnych zdrojov, krytych uvermi. V oblasti kapitalovych vydavkov dojde k tspore
z dévodu ¢asového posunu v pripade zmeny vlastnictva stredisk technickej udrzby z roku 2024
na rok 2025 a tiez niz§im o¢akavanym ¢erpanim spominanych kapitalovych vydavkov, krytych
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uverovymi zdrojmi. Bezné vydavky spolo¢nosti klesaji najmé z dovodu vyrazného znizenia
vydavkov na trakéné zdroje a ostatné energie, ktoré boli povodne projektované na urovni cien
roku 2023.

2.1.6. Dividendy v ramci Statneho rozpoctu

Prijem z dividend od spoloc¢nosti s majetkovou ti¢ast'ou Statu by mal byt oproti schvalenému
rozpoCtu vyssi o 21 mil. eur. Ide najméi o dividendy od spolo¢nosti Slovensky plynarensky
priemysel, a. s., kde sa ocakava zvySenie o 12 mil. eur a od spolo¢nosti Slovenska elektrizaéna
prenosova sustava, a. s. o 10 mil. eur.

2.1.7. Hospodarenie samosprav bez danovych prijmov

V ramci samosprav sa oCakava mierne prebytkové hospodarenie bez danovych prijmov na
urovni 20 mil. eur.

Tabul’ka 6 — Hospodarenie samosprav bez dani
Hospodarenie samosprav bez dani

(v mil. eur; na nekonsolidovanej baze) 20
Nedanové prijmy 105
Granty a transfery 503
Bezné vydavky -162
Kapitalové vydavky -426

Zdroj: MF SR

Na zaklade dostupnych udajov o vyvoji skuto€nosti sa odhaduje oproti schvalenému rozpoctu
na rok 2024 narast inych ako danovych prijmov subjektov tizemnej samospravy (obci, vyssich
uzemnych celkov a dopravnych podnikov) vo vyske 105 mil. eur.

Bezné vydavky samosprav sa odhaduju vysSie o 162 mil. eur. V ramci kompenzacii
zamestnancov VUC sa oproti rozpo&tu predpoklada niZsie erpanie na Grovni 15 mil. eur.
Tovary a sluzby sa odhaduju vyssie o 58 mil. eur a bezné transfery o 89 mil. eur, a to z dévodu
premietnutia oCakavanych zvySenych beznych grantov a transferov poskytovanych
jednotlivymi kapitolami Statneho rozpoc¢tu a zohladnenia skuto¢ného vyvoja vydavkov
subjektov izemnej samospravy v predoslom obdobi. Vydavky na uroky sa predpokladaja
vyssie o 30 mil. eur.

Kapitalové vydavky samosprav sa odhaduji vyssie o 426 mil. eur, a to z dovodu
premietnutia ocakavanych zvySenych kapitalovych transferov poskytovanych jednotlivymi
kapitolami Statneho rozpoctu.

2.1.8. Vydavky na zdravotnictvo

Vydavky na zdravotnictvo sa oproti schvalenému rozpoctu predpokladaju vyssie o 293 mil.
eur. Oproti schvalenému rozpoctu sa ocakava, ze vydavky na zdravotnu starostlivost’ v rdmci
verejného zdravotného poistenia sa zvysia 0236 mil. eur, ¢im by mali dosiahnut’ celkovl
uroven 7,90 mld. eur.
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V priebehu roka bolo realizované oddlZenie zdravotnickych zariadeni vo¢i Socialnej poistovni®
vo vyske 167 mil. eur. Aktudlne sa predpokladd medziro¢ny narast tohtoro¢nych zavéizkov
zdravotnickych zariadeni po lehote splatnosti na urovni 200 mil. eur. V nadvéznosti na to
celkovy medziro¢ny narast zavizkov predstavuje 33 mil. eur.

Splacanie tuzemskej istiny Uveru v ramci zdravotnej poistovne Ddvera, ako aj vyplata
zaviazkov voci akcionarom v ramci zdravotnych poistovni Dovera a Union na celkovej urovni
25 mil. eur ma negativny dopad na hospodarenie rozpoctu verejnej spravy.

Akékol'vek d’alSie navySenie vydavkov by bolo nutné zabezpecit’ len v rdmci schvaleného
limitu verejnych vydavkov na rok 2024.

2.1.9. Danova progndza

Aktualizaciou danovej progndzy po zapocitani znizenia pohladavok Socidlnej poistovne,
dochadza k negativnemu vplyvu na schodok rozpoctu verejnej spravy v roku 2024 na Grovni
255 mil. eur. Vypadok odvodovych prijmov vo vyske 109 mil. eur je kompenzovany
predpokladanym zlepSenim danovych prijmov na trovni 138 mil. eur. Predpoklad zvySenia
sankcii sa odhaduje na Grovni 8 mil. eur. Negativny vyvoj sa o¢akava pri zvySenom uplatiiovani
daflového bonusu na dieta na Urovni 120 mil. eur a predpokladanom zvySeni vydavkov na
verejnoprospesny ucel na Girovni 5 mil. eur. Aplikicia metodického vplyvu zaznamenania®
zniZenia pohladdvok Socialnej poistovne z titulu oddlZenia zdravotnickych zariadeni ma
negativny vplyv na urovni 167 mil. eur.

Tabul’ka 7 — Daiiova prognoéza, vratanie zniZenia pohl’adavok Socidlnej poist'ovne

Daiiova prognoza, vratane zniZenia pohPadavok Socialnej poist'ovne

(v mil. eur; na akrualnej baze; bez platieb Statu) 255
Dariové a odvodové prijmy 29
Socialna poistoviia (EAO+dlzné) -57
Zdravotné poistovne (EAO+dlzné) -52
Darnové prijmy verejnej spravy spolu 138
Daiiové prijmy SR 94
Samostatné ucty
Statne financné aktiva
Darnové prijmy obct 77
Daiiové prijmy VUC -35
Darnové prijmy Slovenskej televizie a rozhlasu 2
Environmentdlny fond -1
Sankcie 8
Vydavky na verejnoprospesny tcel -5
Dariové kredity -120
Znizenie pohl'adavok Socialnej poistovne z titulu oddlZenia zdravotnickych zariadeni -167
Zdroj: MF SR

% Prostriedky na oddlZenie boli poskytnuté zo $tatnych finanénych aktiv (uznesenie vlady SR &. 761/2022). 3
4 Metodika zaznamenania vplyvu oddlZenia zdravotnickych zariadeni na odvodové prijmy Socidlnej poistovne podla Statistického tradu SR.
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Aktualna prognéza Vyboru pre dafiové progndzy® predpoklada narast dafovych prijmov oproti
schvalenému rozpodtu o 29 mil. eur®. Aktualizicia odhadu makroekonomickych ukazovatel'ov
znizuje odhad vynosu o 0,4 mil. eur smerom nadol. O¢akdva sa pomalsi rast mzdovej bazy,
nominalneho HDP aj spotreby domacnosti. VysSia efektivna danova sadzba, najma pri
korporatnej dani a DPH, plne kompenzuje vypadky z makroekonomického vyvoja. Pozitivny
vplyv legislativy je tvoreny novou legislativou prijatou v priebehu roka 2024 a taktiez zvySenim
sadzieb miestnych dani na Grovni obci (viac v tabul'ke). Negativne jednorazové vplyvy su
z DPH.

Graf 2 - Zmena odhadu vyberu dani a odvodov  Graf 3 - Zmena odhadu vyberu dani a odvodov voci

V roku 2024 voci RVS — (podPa jednotlivych RVS (podla vybranych dani, rok 2024, v mil. eur)
faktorov, v mil. eur)
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Odhad vynosu DPH je oproti rozpo¢tu niz8i o priblizne 217 mil. eur. Pod upraveny odhad
vynosu sa podpisuji najmi vyrazne nizSie jednorazové efekty (najmé v suvislosti s Planom
obnovy a odolnosti). Za zhorSenim odhadu je aj makroekonomicky vyvoj v podobe nizsieho
ako ocakavaného rastu nominalnej spotreby domacnosti. Uvedené negativne faktory mierne
kompenzuje relativne lep$ia GispeSnost’ vyberu dane. O¢akavany vypadok z dovodu legislativy,
ktora povodne cielila na docasné znizenie sadzby dane z pridanej hodnoty pre gastro, vleky
a Sportoviska bol v skuto€nosti mensi, nez sa rozpoctoval.

Vynos dani a odvodov z prace je pod silnym vplyvom zhorSenych makroekonomickych
predpokladov oproti predpokladom v ¢ase tvorby rozpoctu. Rast priemernej mzdy v roku 2024
spomalil a rast zamestnanosti stagnoval, ¢o malo negativny efekt na DPFO a odvody. Nizsie
rasty zo spomalenia trhu prace pri socialnych a zdravotnych odvodoch nie st kompenzované
ani mierne lep§im plnenim. Na vyber socialnych odvodov negativne vplyva aj predizenie
odpustenia odvodov pre sektor potravinarstva. OddlZenie nemocnic jednorazovo zvysilo prijmy
socialnych odvodov.

Ocakavany vynos firemnej dane na rok 2024 je vyssi o 195 mil. eur v porovnani s rozpoctom.
Hlavnou pri¢inou je zmena predpokladanej miery uspesnosti vyberu dane, ked’ze predpoklady

® Progndza zo septembra 2024.
6 Vratane vplyvu oddlzenia nemocnic na socialne odvody (+167 mil. eur).
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0 postupnom poklese sa nenaplnili. Aktualne sa predpoklada udrzanie stabilného pomeru medzi
rastom DPPO a rastom ekonomiky.

Za vyS$sim vynosom zrazkovej dane je najmé vynos z vkladov. V roku 2023 vyrazne stipla
hodnota urokovej miery z vkladov a jej rast pokracoval aj v roku 2024. Aktualny odhad vynosu
zo zdanenia vkladov je vSak vyrazne vys$si ako naznacoval rast urokovej bazy. Vyssie vynosy
sa oCakévaju aj zo zdanenia licen¢nych poplatkov a dividend. VysSie vynosy z dividend plyna
Z bezne vyplacanych dividend a aj od prvoplatitelov (firmy, ktoré prvykrat za sledované
obdobie vyplatia dividendy), ktorych nie je mozné do progndzy vopred zahrnut’.

Za vypadkom na spotrebnych daniach v objeme 89 mil. eur st najmi spotrebna dan z liehu
a spotrebna dan z tabakovych vyrobkov. Z dovodu zvySovania sadzieb spotrebnej dane z liehu
v roku 2023 a 2024 prislo k vyrazne vacSiemu predzasobeniu ako sa Cakalo. Rovnako aj
Vv pripade tabakovych vyrobkov prislo k velkému predzasobeniu z dovodu zvySenia sadzieb od
1.2.2024, t. j. vacsi objem tovarov sa predal za znizené sadzby dane, ¢o sposobilo vypadok
prijmov v roku 2024.

Tabulka 8 - Vplyvy legislativy na vynos dani v roku 2024 (ESA 2010, v mil. eur) — vplyv aktualizacie
oproti RVS

Uprava sadzieb miestnych dani na irovni obci (dane z nehnutelnosti, dane za §pecifické sluzby) 158
Odpustenie socidlnych odvodov zamestnavatel'ov v potravinarskom priemysle -35
PrediZenie odpustenia soc. odvodov zamestnavatel'ov pre polnohospodarov -15
Ostatna legislativa 2
aktualizacia starej legislativy +28
Vplyv celkom 138

Zdroj: MF SR

2.1.10. Fondy socidlneho poistenia

V ramci fondov socidlneho poistenia dochadza k prekroceniu rozpoctovanej urovne
vydavkov 0231 mil. eur. Vydavky Socialnej poistovne st ovplyvnené najmi presunutim
vydavkov na 13. dochodok medzi vydavky poistenia’ asilnym cerpanim pred&asnych
starobnych a starobnych déchodkov.

Tabul’ka 9 — Fondy socialneho poistenia
Fondy socidlneho poistenia

(v mil. eur; na akrualnej baze) 231
Vydavky déchodkového poistenia -1105
Vydavky nemocenského poistenia 95
Vydavky poistenia v nezamestnanosti -21
Vydavky urazového poistenia -3
Vydavky osobitného fondu -2
Rezerva v §tatnom rozpocte na 13. dochodok 805

Zdroj: MF SR

Najvicsiu zmenu zaznamenali vydavky na dochodky, ktoré st oproti schvalenému rozpoctu
Socialnej poistovne vyssie o1 105 mil. eur. K tomu dochadza najméd z dovodu zahrnutia
vydavkov na vyplatu 13. dochodku vo vySke 798 milidonov eur medzi vydavky poistenia.
V ramci schvéaleného rozpoétu vak bola na tento tidel alokovana rezerva. Dal§im vyznamnym

7'13. déchodok bol vyplacany aj v minulosti, av§ak i§lo o $tatnu socidlnu ddvku vyplacani zo zdrojov $tatneho rozpoctu.
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faktorom je vysoky zaujem o predCasny starobny déchodok po odpracovani 40 rokov. Silny
prilev poberatelov v tomto roku je motivovany niz§im kratenim divky do maja 20242 a tiez
dvojcifernou prvou valorizaciou davky pri priznani. ZvySeny zaujem ma vplyv aj na doplatky
pri predcasnych starobnych dochodkoch, ktoré dodatocne navysuju celkové vydavky v tomto
roku. Skuto¢né plnenie pri starobnych déchodkoch tiez prekonalo oc¢akéavania, pricom tento
efekt sa prejavi aj v nasledujucich rozpoctovych rokoch.

V ramci vydavkov nemocenského poistenia sa ocakava uspora 95 mil. eur v porovnani
s predpokladmi rozpoctu. Vydavky na nemocenské davky su nizSie najma kvoli vyrazne
mensiemu ako ocakdvanému poctu davok materské a tehotenské. Tie su tahané nadol cez
znizujuici sa pocet porodov. Aj pri ddvkach nemocenské a oSetrovné sa ocakavaju nizsie
vydavky v porovnani s rozpo¢tom. Pri tychto davkach za pévodnymi predpokladmi zaostavaju
ako pocty, tak aj vysky davok.

2.2.  Vydavky rozpoc¢tu verejnej spravy spadajuce pod limit verejnych vydavkov na
rok 2024

Zakonom ¢&. 118/2024 Z. z., ktorym sa meni a dopliia zakon ¢&. 523/2004 Z. z. 0 rozpod&tovych
pravidlach verejnej spravy a 0 zmene adoplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov a ktorym sa menia a dopiiaju niektoré zakony sa stanovil limit verejnych vydavkov
na rok 2024 na trovni 57 717 mil. eur, ktory zahfiia maximalnu vysku ¢asovo rozliSenych
konsolidovanych vydavkov verejnej spravy v jednotnej metodike platnej pre Europsku tniu bez
urokovych vydavkov, prostriedkov z rozpoctu Eurdpskej tnie, prostriedkov mechanizmu na
podporu obnovy aodolnosti, cyklickych vydavkov na davky v nezamestnanosti
a jednorazovych vydavkov.

Vydavky rozpoctu verejnej spravy spadajuce pod limit verejnych vydavkov na rok 2024 sa
v ramci oCakavanej skutoc¢nosti predpokladaju na Grovni 57 693 mil. eur, ¢o predstavuje oproti

schvalenému limitu vroven niZsiu o 24 mil. eur.

Tabulka 10 — Vydavky RVS spadajuce pod limit verejnych vydavkov na rok 2024

(v mil. eur; na akrualnej a konsolidovanej baze)

Vydavky rozpoctu verejnej spravy 61 349
Urokové naklady -1876
Prostriedky z rozpoc¢tu Eurdpskej tinie -1149
Prostriedky mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti -621
Cyklické vydavky na davky v nezamestnanosti -10
Jednorazové vydavky 0
Vydavky rozpoctu verejnej spravy spadajice pod limit verejnych vydavkov 57 693
Schvaleny limit verejnych vydavkov na rok 2024 57717
Rozdiel -24
Zdroj: MF SR

Ministerstvo financii SR priebeZzne monitoruje a aktivne manazuje vyvoj odchylky od
schvaleného limitu verejnych vydavkov a v pripade potreby je pripravené realizovat’ opatrenia
na jeho splnenie.

8 0d 15. maja 2024 je prijata novela zdkona, ktora spristiuje podmienky naroku na pred¢asny starobny déchodok cez vyssie kratenie vysky
davky vo vizbe na skorsi odchod do déchodku.
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Vlada si v strednodobom plane stanovuje zaviznu trajektoriu rastu ¢istych vydavkov na
4 roky, aby do konca volebného obdobia deficit klesol k 3 % HDP a verejny dlh sa
stabilizoval. Nové fiskalne pravidla by umoznili Slovensku rozlozit' proces ozdravenia
verejnych financii az na 7 rokov. To by vSak do najblizSich rokov viedlo k d’alSiemu
pokracovaniu rastu zadlzenia a vystipenie z procediry nadmerného deficitu by sa tiez vyrazne
natiahlo. S cielom naplnit’ zavdzok stabilizacie dlhu z programového vyhlasenia sa vlada
rozhodla pripravit’ ambicioznejs$i 4-roény ozdravny plan zniZenia deficitu k 3 % HDP. Této
stratégia podla najnovsich progn6z MF SR povedie k zastaveniu rastu zadlzenia uz v roku
2027.

(v % HDP) 2022S 2023S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Ciele pre schodok rozpo¢tu verejnej spravy -494  -6,44 -5,97 -5,97 -4,72 -3,72 -3,00

Navrh rozpoctu verejnej spravy (resp.

skutoéne dosiahnuté nominalne saldo za -1,67 -4,89 -5,79* -4,72 -4,16 -4,87

minulost)

Rozdiel 2,92 1,55 0,18 0 -0,44 -1,87
Zdroj: MF SR

* |de 0 aktualny odhad skuto¢nosti tohto roka.
Poznamka: Hodnoty nominalneho salda za rok 2022 a 2023 st na zaklade udajov jamnej notifikicie EUROSTAT-u. Rozpoétové hodnoty na
rok 2024 st podla tidajov, ktoré vchadzali do navrhu rozpoctu verejnej spravy na roky 2024 az 2026.

Na dosiahnutie planovaného poklesu deficitu je potrebné do roku 2027 predstavit’
dodato¢né konsolidacné opatrenia v objeme 1,9 % HDP. Konsolida¢né opatrenia
predstavené vladou zabezpecuji dosiahnutie ciel'a v roku 2025. Na rok 2026 je schodok st¢asne
nastaveného rozpo¢tu vyssi o 0,4 % HDP, resp. 0 1,9 % HDP v roku 2027 (2,8 mid. eur).

Zakonom &. 118/2024 Z. z., ktorym sa meni a dopiia zakon &. 523/2004 Z. z. o rozpo&tovych
pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich
predpisov a ktorym sa menia a dopliiaju niektoré zdkony boli do pravneho poriadku SR prijaté
ustanovenia tykajice sa limitu verejnych vydavkov v nadvidznosti na reformu fiSkalnych
pravidiel Europskej tnie, ktord sa zameriava na vyrazné znizovanie vysokych urovni dlhu
¢lenskych $tatov a podporu udrzate'ného a inkluzivneho rastu.

S ciePom zjednodusit’ fiSkalne pravidla a posilnit’ ich proti-cyklickost’ sa zavadza jediny
zavizny operativny nastroj rastu &istych vydavkov®. Dosiahnutie pozadovanych urovni dlhu
a deficitu sa podl’a novych pravidiel dosahuje cez trajektoriu rastu Cistych vydavkov.

Viacrocnt trajektoriu Cistych vydavkov zasiela ¢lenskému Statu Eurdpska komisia v pripade
tych ¢lenskych statov, ktorych verejny dlh presahuje 60 % HDP alebo ktorych deficit verejnych
financii presahuje 3 % HDP. Stcast’ou narodného strednodobého fiskalno-Strukturalneho planu
Slovenskej republiky je aj trajektoria vyvoja ¢istych vydavkov.

Limitom verejnych vydavkov sa rozumie maximalna vyska vydavkov vyjadrend sumou
ur¢end v sulade s povolenym medziro€nym rastom ¢istych vydavkov.

°V zmysle Nariadenia EP a Rady (EU) 2024/1263 cisté vydavky su vydavky verejnej spravy bez urokovych vydavkov, diskre¢nych prijmovych
opatreni, vydavkov na programy Unie plne kryté prijmami z fondov Unie, vniitrodtatnych vydavkov na spolufinancovanie programov
financovanych Uniou, cyklickych prvkov vydavkov na davky v nezamestnanosti a jednorazovych a inych doGasnych opatreni.
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Limit verejnych vydavkov vypocitava ministerstvo financii v sulade s trajektériou vyvoja
¢istych vydavkov v narodnom strednodobom fiskalno-strukturalnom plane.

Takto vypocitany limit verejnych vydavkov na roky 2025 az 2027 je nasledovny:

(v mil. eur) 2025 2026 2027

Limit verejnych vydavkov na roky 2025 az 2027 61 150 62 120 63 110

Navrh limitu verejnych vydavkov schvaluje vlada na vSetky roky, na ktoré sa zostavuje
rozpocet verejnej spravy, najneskor sucasne s navrhom rozpoctu verejnej spravy a predklada
navrh limitu verejnych vydavkov na schvalenie narodnej rade. Narodné rada schvaluje limit
verejnych vydavkov najneskdr sucasne s navrhom zdkona o Stdtnom rozpocte na prislusny
rozpo¢tovy rok. Ak narodnéd rada navrhnuty limit verejnych vydavkov neschvali, rozpocet
verejnej spravy v nasledujlicom rozpoctovom roku sa realizuje v stlade s limitom verejnych
vydavkov, ktory je sucast'ou rozpoctu verejnej spravy. Ministerstvo financii oznamuje do 30
dni od neschvalenia limitu verejnych vydavkov ndrodnou radou limity verejnych vydavkov na
prislusny rozpoc¢tovy rok zohladnené vo vlddou schvélenom rozpocte verejnej spravy
subjektom verejnej spravy a d’al§im stéastiam rozpoétu rozpoc¢tovanym v rozpocte verejnej
spravy, ktoré su pre nich zavazné.

(v mil. eur) 2025 2026 2027
Celkové vydavky rozpoétu verejnej spravy (ESA 2010) 66 511 68 251 70 646
Urokové naklady -2 159 -2 388 -2 753
Prostriedky z rozpo¢tu Eurdpskej tinie (vratane POO) -2 839 -2739 -2 160
Spolufinancovanie -437 -649 -654
Cyklické vydavky na davky v nezamestnanosti -12 -10 -30
Jednorazové vydavky 0 0 0
Vydavky NRVS 2025 az 2027 spadajice pod LVV 61 063 62 465 65 049
Limit verejnych vydavkov na roky 2025 az 2027 61 150 62 120 63 110
Rozdiel -87 345 1939

Z uvedeného vyplyva, Ze vydavky navrhu rozpoctu verejnej spravy na rok 2025 sa pod
uroviiou limitu verejnych vydavkov na rok 2025. V silade s Narodnym strednodobym
fiSkalno-Strukturalnym planom Slovenskej republiky vlada predstavi v d’alSich rokoch
dodato¢né konsolida¢né opatrenia, ktorymi sa zabezpeci dosiahnutie stanoveného rastu ¢istych
vydavkov od Eurdpskej komisie. Bez prijatia dodato¢nych opatreni by rast Cistych vydavkov
prevySoval stanovenu trajektoriu.
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2.5. Hruby dih

DIlh verejnej spravy v aktualnom roku dosiahne 59 % HDP pod vplyvom ocakavaného
deficitu a odznievani inflacie. Po kratkodobom poklese dlhu v pomere k HDP v minulych
rokoch ovplyvnenom vysokou inflaciou sa dlh v roku 2024 zvysi na 58,9 % HDP. Pri¢inou je
deficit verejnych financii v roku 2024 na trovni 5,8 % HDP popri ustupujucej inflacii.
V doésledku toho nominalny rast ekonomiky uz nevykompenzuje potrebu krytia schodku a dlh
Vv pomere k velkosti ekonomiky medziro¢ne vzrastie.

Dynamika rastu dlhu sa uZ v nasledujiicom obdobi stabilizuje okolo tirovne 60% HDP,
najmi vd’aka Konsolidacii verejnych financii. Bez d’alSich konsolidacnych opatreni by
deficit nedosiahol troven stabilizujicu dlh a ten by opét’ rastol vysoko nad 60 % HDP (graf 4).
Vlada vsak prijatim konsolidacnych opatreni pristupuje k deklarovanej stratégii stabilizovat’
dlh do konca volebného obdobia, ktorti potvrdila aj v strednodobom plane SR°. Hoci dlh bude
na horizonte rozpoctu eSte mierne rast, dynamika sa uz vd’aka prijatym opatreniam a poklesu
schodku vyrazne spomali. Deficit v budiicom roku totiZ medziro¢ne klesne o vyse 1 % HDP,
¢o prispeje k stlmeniu rastu zadlzenia. Stabilizacia vyvoja dlhu v d’alSich rokoch si bude
vyzadovat pokracujuce konsolida¢né Gsilie a znizovanie deficitu k ciel'u 3 % HDP v roku 2027.
Zaroven aj aktivne vyuzitie hotovostnej rezervy na ukor novych emisii pomoéze stabilizovat’
hruby dlh. V sti¢asnosti vysokd hotovostna rezerva reflektuje najmé doterajSiu neistotu spojent
s infla¢nou krizou. Ku koncu horizontu makroekonomicka neistota odznie a Cast’ hotovosti je
mozné vyuzit’ na krytie splatnosti dlhu a schodku hospodarenia. Objem likvidnych aktiv sa tak
v roku 2027 priblizi k priemernej urovni spred pandémie (5 % HDP) a ¢isty dlh na konci
horizontu rozpoctu by mal dosiahnut’ priblizne 55 % HDP.

Graf 4 —Prognéza hrubého a Cistého dlhu na Graf 5 — Prispevky k zmene hrubého dlhu (%
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Pozn.: Zdkladny scendar prognézy predpoklada splnenie rozpoctovych cielov deficitov 4,7 % HDP v roku 2025, 3,7 % v roku 2026 a 3 %
Vv roku 2027 zodpovedajiicich zavézku viady v strednodobom plane SR na roky 2025-2028. Zdroj: MF SR

20 Narodny strednodoby fiskalno-strukturalny plan je novym strategickym dokumentom SR definujticim planovany vyvoj verejnych financii
a zavizky vlady k reformam a investiciam na nasledujuce Styri roky. Dokument je sugastou novych fiskalnych pravidiel EU prijatych v roku
2024.
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Hruby dlh z pohPadu hotovostnych tokov

Vyvoj nominidlneho dlhu bude na horizonte rozpoctu ovplyvneny primarne potrebou
krytia hotovostnych schodkov Statneho rozpoctu. Hlavnym faktorom rastiiceho zadlzenia
bude pretrvavajuci deficit Statneho rozpoctu. Do konca horizontu rozpoctu sa predpoklada
aktivne vyuZivanie finanénych prostriedkov naakumulovanych v Statnej pokladnici (SP), &o by
umoznilo realizovat’ mensi objem novych emisii dlhopisov a Ciasto¢ne stlmit’ vplyv deficitu na
dih!l. K narastu zadlZenia verejnej spravy prispeju aj ostatné subjekty verejnej spravy, osobitne
dopravné spolo¢nosti a Eximbanka. Na rast zadlzenia budu vplyvat aj diskonty pri emisii
dlhopisov. Pretrvavajuce vysoké urokové sadzby totiz pri nizkych kupdnoch statnych dlhopisov
zvySuju pozadované diskonty pri emisidch.

Tabulka 14 — Vplyvy na zmenu hrubého dlhu verejnej spravy (mil. eur)

(v mil. eur) 2022S  2023S 2024R 20240S 2025N 2026 N 2027 N

A. Hruby dlh verejnej spravy (k 1.1.) 61 346 63 499 69 201 68 830 77 261 83 330 88 916

B. Celkova medziro¢na zmena hrubého dlhu VS 2153 5331 7385 8431 6 069 5586 3161

- hotovostny deficit SR 4525 7675 7616 5801 6 375 5810 5944

- prostriedky SP vyuZité na financovanie 1150 2587  -1144 1898 964 -1209  -3106
hotovostného deficitu SR

- zadlZenie ostatnych subjektov VS 116 201 229 49 143 181 196

z toho: ZSR + ZSSK -62 -9 66 -59 68 102 102

z toho: Eximbanka 14 -1 100 100 50 50 50

z toho: Dopravné podniky obci 41 -10 13 5 31 35 27

z toho: Samospréavy (obce + VUC) 149 252 42 17 3 2 2

- emisny diskont 542 454 699 706 589 837 316

- diskont pri splatnosti -11 0 -15 -15 -53 -40 -183

- ostatné* -1869 -413 0 -7 -20 7 -6

C. Hruby dlh verejnej spravy (k 31.12.) 63 499 68 830 76 586 77 261 83 330 88 916 92 078

v % HDP 57,9 56,0 58,3 58,9 59,6 60,4 60,5

Pozn.: * vrdtane zmeny vkladov subjektov mimo sektora VS v Statnej pokladnici. Zdroj: MF SR

Prognoza predpoklada hotovostné deficity SR zodpovedajiice splneniu nomindlnych cielov deficitov VS. Na ich dosiahnutie sa predpoklada
prijat polovicu opatreni v Statnom rozpocte a polovicu pri ostatnych subjektoch VS. Plusové polozky zvysujui dlh verejnej spravy k 31.12.
prislusného roku, minusové polozky dlh zniZuju.

1 Vigsie vyuzitie likvidnych aktiv vyplyva aj z predpokladu opatreni na dosiahnutie rozpo&tovych cielov v rokoch 2025 a 2026 u ostatnych
subjektov verejnej spravy v objeme 50 %.

Navrh rozpoctu verejnej spravy I 23
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII
SLOVENSKE) REPUBLIKY

Navrh rozpoctu verejnej spravy

2.6. Bilancia prijmov a vydavkov rozpoctu verejnej spravy na roky 2025 az 2027

v metodike ESA 2010

Bilancia prijmov a vydavkov verejnej spravy v metodike ESA 2010 poskytuje prehlad
hlavnych agregatnych poloziek podla klasifikacie ESA 2010,
porovnatel'nost’ tidajov rozpoétu verejnej spravy s Eurostatom notifikovanou dosiahnutou

skuto¢nost'ou za prislusny rok.

¢im je dosiahnuta

TabulPka 15 - Bilancia rozpo¢tu verejnej spravy na roky 2025 az 2027 v metodike ESA 2010

(v mil. eur) ESA kéd 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy spolu TR 44654,7 528428 534805 53758,7 59907,2 621223 632374
v % HDP 40,68 43,03 40,72 40,97 42,82 42,17 41,56
Daiiové prijmy D.2R+D.5R 220830 246535 258066 258869 292840 303356 30966,0
Dane z produkcie a dovozu D.2R 13476,5 15121,3 153857 15180,0 17506,3 181016 183208
Bezné dane z déchodkov, majetku D.5R 8 606,5 9532,2 104210 10706,9 11777,7 122340 126452
Prispevky na socialne zabezpecenie D.61R 163385 18876,3 207247 204384 219670 233714 245026
Nedaiiové prijmy 35933 4618,1 44445 4801,6 52257 5134,1 5086,6
Trzby P.11+P.12+P.131 284338 3420,3 33144 3508,6 3946,2 4057,9 41142
Déchodky z majetku D.4R 749,5 11978 1130,1 1292,9 1279,4 1076,2 972,3
Granty a transfery D.39+D.7R+D.9R 2639,9 4694,9 2504,6 26318 3430,5 32811 26823
ztoho: zEU 14714 39712 1509,0 17701 23793 2380,2 1827,3
Ostatné bezné transfery D.7R 1832,8 2652,9 22154 24248 2997,6 29241 23791
Kapitalové transfery D.9R 807,1 2042,0 289,2 207,0 432,9 357,0 303,2
Vydavky spolu TE 46 490,7 588526 613212 613494 665105 682506 706459
v % HDP 42,36 47,92 46,69 46,76 47,54 46,33 46,43
BezZné vydavky 42306,6 526535 559150 560810 594969 622028 648356
Kompenzacie zamestnancov D.1P 11672,1 135146 140133 141610 151319 154829 159317
Medzispotreba P.2 6519,3 6881,2 8140,1 77184 8298,7 8401,7 8522,2
Dane D.2P+D.5P 135,2 110,6 146,4 151,8 161,5 164,3 171,6
Subvencie D.3P 1196,4 4078,4 1946,3 23111 1479,9 1103,6 1017,5
Déchodky z majetku D.4P 11389 1420,7 1829,6 18755 2159,0 23879 27532
Celkové socialne transfery D.6P 196116 241855 267635 271774 28133, 7 297724 30857,6
tsr‘;f]i:}g;;‘j“ky okrem naturdlnych soc. D.62P 158838 200075 218263 220048 225511 239433 247959
Naturalne socialne transfery D.632P 37277 4178,0 4937,2 5172,7 5582,5 5829,2 6061,7
Ostatné bezné transfery D.7P 20331 24625 3075,8 2685,7 4132,4 4890,1 5581,8
Kapitalové vydavky 41841 6 199,2 5406,2 5268,3 7013,6 6047,8 5810,4
Kapitalové investicie P.5L 3440,3 54554 45474 4697,9 6 028,5 5251,1 51188
Tvorba hrubého fixného kapitalu P.51G 3374,4 5765,6 4 404,5 4 633,6 5922,8 5182,1 5049,8
Zmena stavu zdsob a nadob. minus iibytok P.5M 388 -3l 1125 1112 970 1066 1001
cennosti
lﬁ‘;ﬁﬁ’v‘ﬁ;ﬂ Lok nefinan. NP 27,0 50,9 304 469 87  ar6 311
Kapitalové transfery D.9P 743,8 743,8 858,8 570,4 985,1 796,8 691,5
Cisté pozitky poskytnuté (+) / prijaté (-) B9 18359 -60098 -7840,7 -7590,7 66033 -61284  -74085
v % HDP -1,67 -4,89 -5,97 -5,79 -4,72 -4,16 -4,87
HDP 109 762,0 122812,8 1313351 1312044 139901,4 1473052 1521484
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Celkové prijmy rozpoctu verejnej spravy na rok 2025 sa rozpoctuji v objeme 59,9 mld. eur, ¢o
predstavuje 42,8 % HDP. Prijmova strana rozpoctu verejnej spravy pozostdva z danovych
prijmov, prispevkov na socialne zabezpecenie, nedanovych prijmov a grantov a transferov.

Daiové prijmy svojim rozpoc¢tovanym objemom 29,3 mld. eur na rok 2025 predstavuji hlavny
zdroj prijmov rozpoctu verejnej spravy.

Najviacsiu Cast’ tvoria dane z produkcie a dovozu, ato v objeme 17,5 mld. eur, z toho dan
z pridanej hodnoty 11,5 mld. eur a spotrebné dane 3,25 mld. eur. ZvySok predstavuju dan
Zz motorovych vozidiel, odvod z hazardnych hier, dan =z finanénych transakcii a dan
Z nehnutel’nosti, ktord je prijmom samospravy.

Bezné dane z dochodkov sa na rok 2025 rozpo¢tujii v objeme 11,8 mld. eur a zahfnaja vSetky
dane z prijmov fyzickych osob v objeme 5,16 mld. eur apravnickych os6b v objeme
5,91 mld. eur. Dalej sem patri aj dafi z prijmov vyberana zrazkou, dane z majetku a iné, ako
napr. dan z nehnutel'nosti, za psa a pod.

Prispevky na socidlne zabezpecenie predstavuju druhti najvyznamnejsiu Cast’ prijmov rozpoctu
verejnej spravy. Na rok 2025 sa rozpoctuji vo vyske 22,0 mld. eur. Rozdel'uju sa podl'a toho,
¢i platcom prispevku je zamestnavatel’ (11,8 mld. eur) alebo domacnosti (9,76 mld. eur).
Prispevky na socidlne zabezpeCenie zahfiiaju aj Statom platené poistné za skupiny osdb
ustanovené zakonom.

Nedaiiové prijmy sa na rok 2025 rozpoctuji v objeme 5,23 mld. eur a su rozdelené podla
sposobu a zdroja ich nadobudnutia na prijmy z trhovej a netrhovej produkcie a dochodky z
majetku. Medzi prijmy ztrhovej anetrhovej produkcie s rozpoctovanym objemom
3,95 mld. eur su zatriedené trzby, poplatky a platby za sluzby. Dochodky z majetku
S rozpoctovanym objemom 1,28 mld. eur pochadzaju z aktiv verejnej spravy, ide o prijmy ako
dividendy, prijaté uroky alebo prijmy z prendjmu.

Granty a transfery s na rok 2025 rozpoc¢tované vo vyske 3,43 mld. eur a najvyznamnejsiu Cast’
predstavuje prijem zo vSeobecného rozpoctu Eurdpskej unie a prostriedky z Planu obnovy a
odolnosti v objeme 2,38 mid. eur. V zmysle metodiky ESA 2010 je v ramci verejnej spravy
zaznamenand ta Cast' prostriedkov zo vSeobecného rozpoctu Eurdpskej unie, ktord je
spotrebovana samotnymi subjektmi sektora verejnej spravy. Tradi¢ne vyssi objem prostriedkov
urceny pre prijimatelov mimo sektora verejnej spravy je vyluceny z prijmov aj vydavkov
rozpoctu verejnej spravy.

Celkové vydavky rozpoctu verejnej spravy na rok 2025 sa rozpoctuju v objeme 66,5 mld. eur,
¢o predstavuje 47,5 % HDP. Vydavkovu stranu rozpoctu verejnej spravy v zakladnom deleni
tvoria bezné vydavky v objeme 59,5 mld. eur a kapitalové vydavky v objeme 7,02 mld. eur.

Kompenzacie zamestnancov tvoria vydavky subjektov verejnej spravy na mzdy, poistné a ich
vyznamnou ¢ast'ou su aj prostriedky vyplatené pracovnikom pracujucim na dohodu, odchodné,
odstupné a naturalne mzdy. Na rok 2025 sa rozpoc¢tuji v objeme 15,1 mld. eur. Rozpoc¢tované
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kompenzacie zamestnancov oproti skutoénosti neobsahujt prostriedky EU a spolufinancovanie
kapitol Statneho rozpoctu a grantové zdroje.

Medzispotreba pozostava najmi z vydavkov na zaobstaranie tovarov a sluzieb potrebnych pre
¢innost’ subjektov verejnej spravy. Vyvoj medzispotreby zavisi od aktudlnych potrieb sektora.
Na rok 2025 sa rozpoctuje v objeme 8,30 mld. eur.

Subvencie sa na rok 2025 rozpoctuju na urovni 1,48 mld. eur. Ide najmi o doticie do
pol'nohospodarstva, dotacie do dopravy a dotacie do zelenej energie, ako aj vydavky na
kompenzacné opatrenia suvisiace s rastom cien energii.

Dochodky z majetku na vydavkovej strane rozpoctu verejnej spravy predstavuju urokové
néaklady rozpoc¢tované na rok 2025 v objeme 2,16 mld. eur. Vyvoj urokovych nakladov zalezi
najmd od vyvoja urokovych sadzieb a objemu potrebnej likvidity Statu, resp. ostatnych
subjektov verejnej spravy.

Celkové socidlne transfery tvoria najvicsiu Cast’ vydavkov rozpoctu verejnej spravy na rok
2025 a st rozpoc¢tované v objeme 28,1 mld. eur. Socidlne transfery sa rozdel'uji podl'a spdsobu
ich Cerpania na socidlne davky okrem naturdlnych socidlnych transferov a naturdlne socidlne
transfery. Socidlne davky okrem naturdlnych socidlnych transferov zahtnaju vsetky davky
vyplacané prijemcom v peniaznej forme a na rok 2025 sa rozpoctuju v objeme 22,6 mld. eur a
najvacsiu Cast’ tvoria dochodkové davky zo starobného a invalidného poistenia v objeme
13,5 mld. eur. V rdmci naturdlnych socidlnych transferov je klasifikovana cast’ vydavkov
poistenia v rozpoctovanom objeme 5,58 mld. eur (z celkovej sumy 8,19 mld. eur alokovanej v
ramci verejného zdravotného poistenia) urcend zdravotnickym subjektom mimo sektora
verejnej spravy. Vydavky poistenia transferované zdravotnickym zariadeniam sektora verejnej
spravy v objeme 2,61 mld. eur st v Struktire celkovych verejnych vydavkov premietnuté najma
v kompenzaciach zamestnancov a medzispotrebe.

Ostatné bezné transfery zahfiiaju bezné vydavky, ktoré svojou povahou nepatria medzi
subvencie, resp. socialne transfery. Zich rozpoctovanej hodnoty na rok 2025 v objeme
4,13 mld. eur tvori odvod do rozpoctu EU sumu 981 mil. eur.

Kapitalové vydavky sa v roku 2025 rozpoctuju v objeme 7,01 mld. eur, z ¢oho najvéacésiu Cast’
predstavuju kapitdlové investicie, ato v objeme 6,03 mld. eur. ZvysSnu cCast’ predstavuju
kapitalové transfery v objeme 985 mil. eur. Tieto su uréené na kapitdlové investicie inym
subjektom mimo sektora verejnej spravy.
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2.7. Informacia o zapracovanych dpravach niektorych prijmov a vydavkov rozpoctu
verejnej spravy v metodike ESA 2010

Navrh rozpoctu verejnej spravy na roky 2025 az 2027 zahtia aj tituly ako FISIM (Financial
Intermediation Services Indirectly Measured), naturalne mzdy, umelecka produkcia na vlastné
pouzitie a vyroba softvéru na vlastné pouzitie. V ramci navrhu rozpoctu verejnej spravy na roky
2025 az 2027 sa uvazuje s hodnotami na urovni jarnej notifikacie skuto¢nosti za rok 2023, ¢o
prezentuje nasledujuca tabulka.

Tabul’ka 16 — ESA 2010 tituly

Naturalne Umelecka

ESA 2010 input, v mil. eur ESA 2010 kéd Spolu FISIM - Softvér
mzdy produkcia
Saldo B.9 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Prijmy TR 329,756 84,026 212,522 31,665 1,543
Trzby P.11+P.12+P.131 245,730 212,522 31,665 1,543
Déchodky z majetku, z toho D.4r 84,026 84,026
Uroky D.41r 84,026 84,026
Vydavky TE -329,756 -84,026 -212,522 -31,665  -1,543
Kompenzacie zamestnancov D.1lp -212,522 -212,522
Medzispotreba P.2 -101,284  -101,284
Ostatné dane D.29p 0,000
Urokové naklady D.4lp 17,258 17,258
Transfery D.7p 0,000
Kapitélové investicie P.5SL -33,208 -31,665  -1,543
Pozn. znamienko (+) znamend zniZenie, resp. znamienko (-) zvysSenie schodku rozpoctu Zdroj: SU SR

verejnej spravy

V rdmci navrhu rozpoctu verejnej spravy sa rozpoctuje nulovd medziro€nd zmena stavu
pohladavok a zavdzkov. V ramci tzv. modifikujacich faktorov S$tatneho rozpoctu sa na
akrualnom principe, v sulade s metodikou ESA 2010, upravuju Specifické zname tituly, ako
napr. akrualizacia nakupu vojenskej techniky, rozpoctovanie superdividend a pod.

V rozpoéte sa uvazuje s rovnakym objemom prijmov a vydavkov prostriedkov z rozpoétu EU,
dochadza tak k rozpoc¢tovaniu nulovej zmeny stavu pohl'adavok voci EU. Rovnaky postup je
pouzity aj pri rozpoctovani prijmov a vydavkov prostriedkov Planu obnovy a odolnosti.

Navrh rozpoctu verejnej spravy na roky 2025 az 2027 obsahuje tak na strane prijmov ako aj na

strane vydavkov udaje za zelenu energiu*?.

2.8. Informacia o nerozpoctovanych tituloch

Nad’alej existuju také tituly, ktoré ovplyvituja dosiahnut notifikovanu skutocnost’ za dany rok
a nie su z objektivnych dévodov obsiahnuté v rozpocte.

Ide najmi o subjekty, ktoré st SU SR zaradené v sektore verejnej spravy a nie s zahrnuté v
rozpocte. Sektor verejnej spravy (S.13) vykazuje za august 2024 v registri organizacii vedenom
SU SR celkovo 8 279 subjektov, z toho v tstrednej sprave (S.1311) vykazuje 1 000 subjektov,

12 Zelend energia predstavuje systém podpory obnovitelnych zdrojov energie a vysoko Gi¢innej kombinovanej vyroby energie, ktory je v zmysle
metodiky ESA 2010 presmerovany cez sektor verejnej spravy. Objem inkasovanej TPS - tarifa za prevadzku systému predstavuje danové
prijmy rozpoctu verejnej spravy a naklady na poskytnutie podpory predstavuji subvencie.
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VvV uzemnej samosprave (S.1313) vykazuje 7 277 subjektov a vo fondoch socialneho poistenia
a fondoch zdravotného poistenia (S.1314) vykazuje 2 subjekty, ato Socidlnu poistoviiu
a Vseobecntl zdravotni poistoviiu'®. Z celkového poétu subjektov sektora verejnej spravy
(S.13) je v likvidacii, resp. v konkurze 103 subjektov.

Navrh rozpoctu verejnej spravy neobsahuje prijmy a vydavky za 1042 subjektov, z toho 69
organizacii v ramci ustrednej spravy (S.1311) a 973 organizacii v ramci izemnej samospravy
(S.1313). V pripade utstrednej spravy ide o malé neziskové organizacie Statu, Statne podniky,
akciové spolo¢nosti a pod. V uzemnej samosprave ide najma o neziskové uctovné jednotky
(zaujmové zdruzenia pravnickych osob a iné pravne formy, ako napr. neziskové organizécie).
Ziskavanie udajov od tychto subjektov je problematické. Udaje za skutoénost’ sa ziskavaju nie
z finan¢nych vykazov, ale z G¢tovnych vykazov jednotlivych organizacii, pricom mnoh¢ z nich
napriek zakonnej povinnosti nepredkladaji uctovné vykazy. Z pozitivneho vplyvu za rok 2023
na urovni 99,9 mil. eur predstavuje podstatnu ¢ast’ hospodarenie ostatnych malych subjektov
ustrednej spravy. Vplyv nerozpoc¢tovanych subjektov na dosiahnutli skutocnost’ za posledné tri
roky prezentuje nasledujuca tabul’ka.

(ESA 2010, v tis. eur) ESA 2010 2021 S 2022 S 2023 S
Saldo B.9 35 442 47 322 99 916
Prijmy TR 122 234 183735 302 846
Vydavky TE 86 792 136 413 202 930
Zdroj: SU SR

Eurdpsky nastroj financnej stability (EFSF), tzv. euroval 1 je medzinarodna akciova
spolo¢nost’, ktort zalozili ¢lenské Staty eurozony s cielom zabezpeCit' financnl stabilitu v
Eurdépe poskytovanim financnej pomoci krajindm eurozony, ktoré stratili pristup k finanénym
trhom. EFSF si pozi¢iava na finanénych trhoch za zvyhodnenych podmienok, nakolko jej
finan¢né zavizky su priamo garantované jej akcionarmi, t. j. ¢lenskymi $tatmi. Tieto financné
zdroje EFSF nasledne prepozi¢iava lenskému §tatu, ktorému bola pomoc schvalena. Udaje za
skutonost’ ziskava Statisticky urad SR z Eurostatu, ato az po skonéeni prisluiného
kalendarneho roka. Hodnoty prijmov a vydavkov pre danu krajinu sa kazdoro¢ne prepocitavaju
a menia v zavislosti od objemu prijatych a uhradenych Grokov za dany rok. Vplyv na bilanciu
verejnych financii v jednotlivych rokoch je minimalny. Ministerstvo financii SR pri tvorbe
rozpoctu verejnej spravy nedisponuje potrebnymi tidajmi, a preto prijmy a vydavky EFSF nie
su obsiahnuté v rozpocte verejnej spravy.

(ESA 2010, v tis. eur) ESA 2010 2021S 2022 S 2023 S
Saldo B.9 -12 040 -289 549
Prijmy TR 19132 17 600 23419
Imputovany vynosovy urok EFSF D.41r 19 132 17 600 23419
Vydavky TE 31172 17 889 17 889
Imputovany poplatok EFSF - prevadzkové naklady p.2 330 331 329
Imputovany nakladovy urok EFSF D.41p 18 950 17 558 22 541

Kapitalovy transfer D.9p 11892
Zdroj: SU SR

1 Verejné prijmy a vydavky sukromnych zdravotnych poistovni Dovera a Union st stidastou verejnych financii.
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2.9. Jednorazové a do¢asné opatrenia

Na zéaklade zakona o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy sa jednorazovym vplyvom
rozumie prijem alebo vydavok, ktory nema trvaly alebo opakujuci sa charakter a ma ¢asovo
obmedzeny vplyv na saldo rozpoctu verejnej spravy. Na identifikaciu jednorazovych opatreni
existuje viacero metodik. Jedna vychadza z metodiky Paktu stability a rastu*, MF SR
v minulosti vypracovalo aj ndrodni metodiku®. Nasledujiica tabulka zobrazuje zoznam
docasnych opatreni a vplyvov zapracovanych v navrhu rozpoctu verejnej spravy na roky 2025
az 2027 na zaklade narodnej metodiky.

Tabul’ka 19 - Jednorazové a do¢asné opatrenia

(ESA 2010, v mil. eur) 2023 2024 2025 2026 2026
Vplyv opatreni vlady v boji s pandémiou COVID-19 -91 - - - -
Cisty vplyv vydavkov vyvolanych vojnou na Ukrajine (poniZeny o preplatenie z EU

fondov) -108 -56  -15 - -

Cisty vplyv schém podpory stivisiacich z vysokymi cenami energii (ponizeny o

preplatenie z EU fondov) -2167 1155 235 - i

Dogasné prijmy z nariadenia EU ohPadom nadmernych ziskov - 193 - - -
Cenove¢ stropy pre vyrobcov elektrickej energie 30 6 - - -
Spolu -2336 -986  -250 0 0
(+) zlepSenie salda, (-) zhorsenie salda Zdroj: MF SR

Jednorazové a docasné opatrenia sposobené pandémiou

V roku 2023 vplyv pandémie COVID-19 uz odznieval. Vydavky spojené s pandémiou boli
urcené predovsetkym na nakup vakcin.

Jednorazové a docasné opatrenia stvisiace s energetickou krizou

= Opatrenia vlady pre domacnosti: Vlada na rok 2023 zastropovala medziroc¢ny rast cien
plynu pre domacnosti na urovni 15 %, rast cien tepla v priemere 0 20 %. Rozdiel medzi
maximalnym rastom a regulovanou cenou, ktora bola stanovena Uradom pre regulaciou
sietovych odvetvi na rok 2023 bola hradena zo $tatneho rozpoc¢tu. Vlada vd’aka dohode so
Slovenskymi elektrariami nemusela a stale nemusi kompenzovat’ silovua zloZku elektricke;j
energie, ktord zostava na urovni roka 2022. Naklady pre verejné financie vznikaja
kompenzaciou rasttcich systémovych a distribu¢nych poplatkov, ked’ze vlada garantovala
zachovanie celkovej ceny elektriny na urovni roku 2022. Navyse zmenou legislativy v roku
2022 vznikla nova kategoria regulovanych zakaznikov, tzv. ,,vybrani zranitel'ni
odberatelia®, ktora zahfiia domové kotolne, zariadenia socialnych sluzieb, ndjomné a
socialne byty. Tato skupina bola tiez zahrnutd do vladnej pomoci. Rovnaké ceny energii
pre domacnosti ako aj vybranych zraniteI'nych odberatel'ov ako v roku 2023 st aj na rok
2024. V roku 2025 vlada planuje pokracovat s vyplacanim energopomoci s cielom
zmiernenia rastu cien energii.

= Opatrenia vlady zamerané na podniky: Koncom roku 2022 vldda za mesiac august a
september podnikom kompenzovala 80 % nédkladov z ceny energii nad stanoveny strop. V
pripade silovej zlozky elektriny bol strop stanoveny na 199 eur bez DPH za MWh, strop
na dodéavku plynu sa stanovil na 99 eur bez DPH za MWh. Rovnaka schéma s totoznymi

14 https://economy-finance.ec.europa.eu/publications/report-public-finances-emu-2015_en
15 https://www.mfsr.sk/files/archiv/priloha-stranky/20049/47/Manual_oneoffs_20150630.pdf
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parametrami kompenzacii bola schvalena aj na roky 2023 a 2024. Malym podnikom s
ro¢nou spotrebou do 30 MWh elektriny a 100 MWh plynu rocne, spadajici pod regulované
ceny boli kompenzované 100 % nékladov z ceny energii nad stanoveny strop. Strop je
totozny ako v pripade neregulovanych firiem na 199 eur za MWh v pripade elektriny, resp.
99 eur za MWh v pripade plynu. Vlada kompenzuje podnikom aj nérast systémovych a
distribu¢nych poplatkov podobne ako pri domacnostiach. Aj v roku 2024 ostala pre stredné
a vel’ké podniky v platnosti subvencia pri cenach energii nad Groviiou cenovych stropov
99 eur za MWh plynu a 199 eur za MWh elektriny. Stredné a vel'ké podniky platia ceny
Vv sulade s dodavatel’skymi zmluvami a ked’ze su trhové ceny v roku 2024 vyrazne nizsie,
potreba kompenzacie je v porovnani s rokom 2023 minimalna.

Niklady na energetické opatrenia sc¢asti kompenzuji do¢asné prijmy zo zdanenia
nadmernych ziskov a EU fondov. Eurdpska tinia v reakcii na vysoké ceny energii prijala
nariadenie, ktoré sa tyka solidarneho prispevku z nadmerného zisku spolo¢nosti plyntce z
energetickej krizy. Solidarny prispevok sa vzt'ahuje na firmy v odvetviach spracovania
ropy, zemného plynu a uhlia. Na Slovensku sa tento prispevok stanovil na tirovni 70 % na
roky 2023 a 2024. Na narodne;j tirovni v sulade s EU nariadenim tiez doglo k zastropovaniu
prijmov z vyroby elektrickej energie. Zisky firiem, ktoré predali elektrickll energiu nad
stanovent cenu, sa zdaiiuju 90 % sadzbou. Dalsie zdroje na krytie vydavkov spojenych s
rastom cien energii bola realokicia nevyéerpanych EU fondov z III. programového
obdobia.

Vydavky spojené s vojnou na Ukrajine. Ide najmi o vydavky vyplyvajice z tzv. Lex
Ukrajina (I., 1., 11l.) a priamych nakladov spojenych s bezprostrednym kontaktom
s uteencami. Dalej naklady spojené s vojenskou a humanitarnou pomocou zaslanou
priamo na Ukrajinu. Vojenskd invazia si vyziadala aj tzv. vyvolané naklady.

Prijmy spojené s vojnou na Ukrajine. Slovensko dostalo platbu z Eurdpskeho mierového
nastroja, rovnako bola preplatend ¢ast’ nakladov z EU fondov.
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3. Rozpoctovanie prijmov verejnej spravy
3.1. Rozpoctovanie danovych a odvodovych prijmov verejnej spravy

Makroekonomické predpoklady uvedené v predchadzajucej casti tohto dokumentu boli
zékladom pre vypracovanie aktudlnych prognoz danovych prijmov verejnej spravy na roky
2025 az 2027. Aktualna prognodza Vyboru pre danové progndzy je vysledkom diskusie dvoch
zasadnuti Vyboru?®, ktory tak reagoval na priebezny vyvoj situacie s pozmefiujicimi navrhmi
k lex konsolidacii (névrh zékona, ktorym sa menia a dopliiaju niektoré zakony v stvislosti
s d’alsim zlepSovanim stavu verejnych financii) a K navrhu zakona o dani z finan¢nych
transakcii a 0 zmene a doplneni niektorych zékonov (spolu d’alej len ,,konsolida¢né opatrenia“).
Obe prognézy (z prvého aj druhého zasadnutia) boli vSetkymi ¢lenmi Vyboru, okrem
Vieobecnej Gverovej banky (dalej len ,,VUB®), hodnotené ako realistické. VUB oznagila v
oboch pripadoch prognézu prijmov ako optimisticku.

Aktuédlna prognoza zohladnuje okrem makroekonomického rdmca a platnej legislativy aj
skuto¢né vynosy dani za rok 2023 podl'a metodiky ESA 2010 (okrem DPFO z podnikania,
DPPO a osobitného odvodu z regulovanych odvetvi, ktoré si nateraz stale odhadmi'’) a
aktualne hotovostné plnenie dani za januar az august 2024.

Medziro¢ny vyvoj dafiovych a odvodovych prijmov

Prognéza danovych prijmov pre ucely rozpoctu verejnej spravy je postavena na predpoklade
rastu ekonomiky v roku 2024 na tirovni 2,3 % a v roku 2025 na urovni 2,2 %.

Medziro¢né zmeny na horizonte rokov 2025 az 2027 si ovplyvnené najmd zmenami
makroekonomickych predpokladov a legislativnymi opatreniami. Od roku 2024 sa ocakava
spomalenie rastu trhu prace cez pomalsi rast miezd a zamestnanosti. Oba efekty sa v plnej miere
prejavia na znizeni medziro¢ného rastu vynosov dani z prace. Nominalna spotreba domacnosti
aj HDP spomalia rasty az od roku 2026. Zvolnenie tempa ekonomiky bude znamenat’ aj pokles
rekordnych rastov z roku 2022. V rokoch 2024 a 2025 budu rasty podporené legislativnymi
zmenami a udrzia sa na trovni 8,4 a 10,1 %, v d’alSich rokoch sa o¢akava rast menej ako 5 % .

Graf 6 - Medziro¢ny vyvoj daniovych a odvodovych prijmov verejnej spravy

Medziro¢ny vyvoj daifiovych a odvodovych prijmov VS Medziro¢ny vyvoej dafiovych a odvodovych prijmov VS
podla jednotlivych faktorov (ESA 2010, rast v %) podla jednotlivych dani a odvodov (ESA 2010, v mil.
eur)
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% Prvé zasadnutie Vyboru sa konalo v ditoch 20. a 24. septembra 2024. Druhé zasadnutie Vyboru zo dita 1.10.2024, ktoré reagovalo na
schvalené pozmeiujuce navrhy vo Vybore NRSR pre financie a rozpocet bolo realizované formou per-rollam.

7 Finalne udaje za rok 2023 za vybrané dane budu k dispozicii aZ v priebehu janudra 2025, nakol’ko do akrualneho vynosu sa zapocitavaju
udaje z danovych priznani za rok 2023 podanych do konca roka 2024.
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Vynos danovych a odvodovych prijmov verejnej spravy na rok 2024 sa rozpoctuje vo vyske
46 058 mil. eur. Celkové danovo-odvodové prijmy verejnej spravy je mozné roz¢lenit’ podla
toho, komu prislichaji prijmy (Graf 7). Najvacsiu Cast’ tvoria prijmy Statneho rozpoctu,
nasledované prijmami Socialnej poistovne.

Graf 7 - Prognéza dafiovych prijmov verejnej spravy na rok 2025 podla sektorov (ESA 2010, v mil. eur)
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Porovnanie aktualnej prognézy danovych a odvodovych prijmov verejnej spravy so
schvalenym rozpoctom verejnej spravy na roky 2024 az 2026

Nizsie uvedena tabul'ka prezentuje rozdiely aktualnej progndzy dani a odvodov v metodike
ESA 2010 oproti rozpoctu verejnej spravy na roky 2024 az 2026.
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Tabul’ka 20 - Rozdiely aktualneho odhadu dani s rozpo¢tom verejnej spravy na roky 2024 az 2026 (ESA
2010, v tis. eur)

2024 OS 2025 N 2026 N

Daiiové prijmy VS spolu 137591 2804948 3130856
v % HDP 0,10 2,00 2,13
Dane z prijmov, ziskov a kapitdlového majetku 256 595 809 032 790 551
Dan z prijmov fyzickych os6b -41 830 14 009 2101

Dari z prijmov pravnickych osob 194 823 701 287 695 556

Dan z prijmov vyberana zrazkou 103 602 93736 92 894

Daii z pridanej hodnoty -217 057 1188219 1258334
Spotrebné dane -88 777 31 664 68 461
Dane z medzinarodného obchodu a transakcii -6 479 -3635 3457
Miestne dane 158 740 158 864 161518
Ostatné dane 34 569 620 804 855 450
Socialna poistoviia (EAO + dlzné) .56 679 -89 238 2272
Zdravotné poistovne (EAO + dlzné) 52182 224 649 24 900
Dartiové prijmy a prijmy FSZP spolu 28 730 2691 061 3153484
Sankcie 7587 7579 7579
Danové prijmy a prijmy FSZP vratane sankcii 36 317 2 698 640 3161 063
Vydavky na VPU 4675 5373 8311
Dan z prijmov fyzickych osob 286 -613 480
Dan z prijmov pravnickych osob 4389 509086 7831

* (+) indikuje aktudlny odhad vyssi ako rozpocet, (<) indikuje aktudlny odhad nizsi ako rozpocet

Prognoza danovych a odvodovych prijmov verejnej spravy je v porovnani so schvalenym
rozpoc¢tom na roky 2024 az 2026 v roku 2024 vyssia o 29 mil. eur, v roku 2025 vyssia o 2 691
mil. eur avroku 2026 vyssia 03 153 mil. eur. NizSie prijmy su najmi pri socialnych
a zdravotnych odvodoch v roku 2025. Naopak, vysSie prijmy sa ocakavaju pri DPH, dani
Z prijmov pravnickych osob, miestnych daniach aj ostatnych daniach.

Dane a odvody z trhu prace stoja na zaklade silného rastu miezd a legislativnych zmien
prijatych este pri tvorbe rozpoctu v roku 2023. V pripade vynosu dane z prijmov fyzickych
0s0b ani svizny rast miezd vSak neprekondva rast nezdanitelnych Casti zakladu dane v roku
2024, ktoré su naviazané na rekordni nizkoprijmovu inflaciu (rast zivotnych nakladov
nizkoprijmovych domacnosti zisteny Statistickym uradom SR) z roka 2023, &o sa prejavuje v
podobe nizsej efektivnej danovej sadzby (tzv. fiscal drag efekt). Aktualizované udaje z
danovych priznani za rok 2023 naznacuju stale vysSie uplatiiovanie danového bonusu v
porovnani s o¢akavaniami. Vyber zdravotnych odvedov bol vroku 2024 mierne nad
ocakévaniami a tento vplyv sa prenaSa do d’alSich rokov. Naopak vyber socialnych odvodov
bol pod o¢akavaniami, ktoré vplyvaju aj na predpokladany vyber do konca horizontu. V lete
2024 doslo k oddlzeniu nemocnic a Socidlna poistovia si pripisala jednorazovy prijem na
dlznom vo vyske 167 mil. eur. Od roku 2025 bude vyber socidlnych odvodov zlepSeny
0 novoprijati legislativu zvySenia maximalneho vymeriavacicho zakladu na platenie
socidlnych odvodov.
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Vynos DPFO z podnikania vyrazne zaostal za o¢akavaniami. Progn6zu na rok 2025 znizujeme
0 47 mil. eur. Hlavnym dévodom st nenaplnené o¢akavania o raste vynosu z dane z roku 2023.
Makroekonomické predpoklady na rok 2023 sa nepretavili do zvysenej ziskovosti Zivnostnikov.
Na znizeny vynos dane v roku 2025 ma taktiez vplyv zavedenie dane z finan¢nych transakcii a
zvySenie stropu uplatnenia 15 % sadzby dane z prijmu zo 60 na 100 tisic eur.

Daii z prijmov pravnickych os6b pokracuje v silnom raste z predchadzajucich dvoch rokov
na urovni (11 %) amedziroéne narastla vroku 2023 0114 %. Silné narasty vidiet
predovsetkym v odvetviach energetiky a financii (az 40 % medziro¢ne), naopak v tsekoch
pol'nohospodarstva a obchodu dochédza k spomaleniu DPPO. Prognézovany vyber dane je
v roku 2024 v porovnani s minulym rozpo¢tom vyssi o 195 mil. eur. Vynos dane navySuje
legislativa z konsolidacie v podobe zvysenia sadzby dane pre firmy s obratom nad 5 mil. eur na
24 % v roku 2025. Nepriamy negativny vplyv bude mat’ zavedenie dane z finanénych transakcii
a upravy v osobitnom odvode z podnikania v regulovanych odvetviach.

Odhad vynosu dane vyberanej zrazkou sa v porovnani s minuloroénym rozpoctom zvySuje
v roku 2025 0 94 mil. eur a v roku 2026 0 93 mil. eur. Za narastom je najmé vplyv zvySovania
urokovych mier na vkladoch v rokoch 2023 a 2024. Toto zvySenie sa na vynose dane prejavilo
v plnej miere az v roku 2024. Od roku 2025 sa sice o¢akava postupne mierny pokles trokov,
ale vynos dane z vkladov bude nad’alej ovplyvneny vysokymi urokovymi mierami z rokov 2023
a 2024. Vynos dane z vkladov je tak kazdoro¢ne o priblizne 70 mil. eur vys$i nez bol
rozpoctovany v decembri 2023. Okrem toho je za vy$§im vynosom zrazkovej dane v d’alSich
rokoch aj vyssi vynos zo zdanenia podielovych fondov a licen¢nych poplatkov. Sadzba dane z
dividend poklesne naspét’ na 7 %, ¢im sa postupne vytrati vplyv vysSej sadzby dane z roku
2025. Ostatné prijmy budi na horizonte rozpoctu rast v sulade s makroekonomickymi
ocakavaniami.

Vynos dane z pridanej hodnoty bude v porovnani s predoslym rozpo¢tom vyssi o 1,19 mid.
eur vroku 2025, resp. 1,26 mld. eur v roku 2026. Vyhlad je ovplyvneny predovsetkym
opatreniami v podobe zvySenia zakladnej sadzby DPH o 3 p. b. v sibehu s balikom tprav
V ramci zniZenych sadzieb, po novom na trovniach 19 % a 5 %, ktoré stthrne navysuju rozpocet
0756 mil. eur vroku 2025 a 793 mil. eur vroku 2026. Pozitivnym faktorom je tiez
makroekonomicky vyvoj, kde tahtiiom je nad’alej zvySena nominalna spotreba domacnosti.
Rozpocet ovplyviluje aj mierny pokles a presuvanie ¢erpanych prostriedkov v rdmei Planu
obnovy a odolnosti z roku 2025 do roku 2026 a v roku 2025 aj jednorazovy vplyv v podobe
poskytnutej energopomoci domécnostiam.

Celkovy vynos spotrebnych dani vrokoch 2025 a 2026 bude v porovnani s rozpoctom
verejnej spravy na roky 2024 az 2026 vyssi o 32, resp. 68 mil. eur. Za zvySenim je zavedenie
dane zo sladenych nealkoholickych napojov od roku 2025, ktord bude sucast'ou spotrebnych
dani. Negativny vyvoj sa o¢akava najma pri spotrebnych daniach z mineralnych olejov a liehu.
Vynos spotrebnej dane z liehu bol negativne ovplyvneny predzasobenim, ktoré vzniklo ako
efekt zvysenia sadzby o0 30 %, ktoré nadobudlo uc¢innost’ k 1.4.2023. Taktiez prislo k poklesu
efektivnej danovej sadzby naprie¢ celym horizontom prognoézy. Pokles vynosu spotrebnej dane
z mineralnych olejov je v sulade svyvojom realnej ekonomiky. Vynos spotrebnej dane
Z tabakovych vyrobkov je vroku 2024 negativnhe ovplyvneny vysS§im nez ocCakavanym
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predzasobenim z dévodu zvysenia sadzby dane od 1.2.2024. V d’alSich rokoch bude na vynos
pozitivne vplyvat’ postupné zvySovanie sadzieb. Avsak ofakéva sa znizenie efektivnej dafiove;j
sadzby, €o stlmi pozitivne efekty z legislativnych zmien.

Prehlad legislativnych zmien

V rozpocte na roky 2024 az 2026 su premietnuté vsetky legislativne opatrenia, ktoré sa schvalili
do konca roka 2023. V priebehu roka 2024 boli schvalené d’alSie legislativne zmeny, ktoré
ovplyviuji prijmy verejnej spravy v nasledujucich rokoch. V nasledujicej tabul’ke je sihrnny
prehl’ad vsetkych opatreni.

Navrh rozpoctu verejnej spravy I 35
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

Tabulka 21 - Vplyv legislativnych opatreni zahrnutych v prognéze dainovych a odvodovych prijmov
verejnej spravy na roky 2025 az 2027 (v tis. eur, ESA 2010)

Opatrenia s vplyvom na prijmy VS 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Legislativa schvalena do septembra 2024 113 809 338 328 493 774 551 331
Zmena sadzieb dani z nehnutel'nosti podl'a VZN od 2024 113 887 113 887 113 887 113 887

Zvysenie sadzieb $pecifickych dani od 1.1.2024 podl'a VZN (poplatok za komunalny

odpad + dafi 7a ubytovanic) 44276 45 493 46 818 47575

Zavedenie dane zo sladenych nealkoholickych napojov 0 78 182 107 811 110 277
Zavedenie SD z TV na vyrobky suvisiace s TV (od 1.2.2025), zvySenie od 1.2.2027 0 7 868 16 030 20 406
Zvysenie SD z TV (od 1.2.2026 a od 1.2.2028) 0 0 106 466 153371
Zrusenie sviatku pracovného pokoja 1. septembra 3280 90 398 100 262 103 315

Zavedenie DPH za odbery podzemnych vod a vypustanie odpadovych vod

(755/2004 Z. 7. - nariadenic Ginné od 09.03.2024) 2500 2500 2500 2500
O('ipustenie socialnych odvodov zamestnavatel'a za zamestnancov v potravinarskom .35 277 0 0 0
priemysle (2024)

Predizenie odpustenia soc. odvodov zamestnavatel'ov pre polnohospodarov -14 857 0 0 0
Konsolida¢né opatrenia (po zahrnuti pozmernujucich navrhov poslancov) 0 1820166 2074649 2076458
Reforma DPH (23/19/5 %) 0 755 997 792 824 760 029
Zavedenie dane z finanénych transakcii 0 517 118 722 884 755 296

Zaradenie rafinérii medzi firmy platiace osobitny odvod z podnikania v

regulovanych odvetviach 0 36000 36 000 36 000

Zvysenie osobitného odvodu z podnikania v regulovanych odvetviach pre

o . 0 25483 25483 25483
mobilnych operatorov

Vynatie urokovych vynosov zo statnych dlhopisov zo zakladu osobitného odvodu z
podnikania v regulovanych odvetviach

Nova sadzba DPPO vo vyske 24 % pre firmy so zdanitelnym prijmom nad 5 mil. eur 0 488 810 504 763 521012

0 -27 928 -29 276 -28 321

Znizenie sadzby DPPO z 15 na 10 % a navysenie hranice pre jej uplatnenie z 60 na

100 tis. eur 0 -45 000 -45 000 -45 000

Oslobodenie nepenazného prijmu z pouZitia motorového vozidla s alternativnym

pohonom aj na sukromné ucely z 1 % na 0,5 % 0 -10786 -14075 -17846
Zvysenie cien dialni¢nych znamok (ro¢na z 60 na 90 eur) suladne so smernicou
Eurovignette (vplyv na DPH) 0 7455 8288 8666
Znizenie dane z motorovych vozidiel pre nakladné vozidla na uroven minimalnych
sadzieb, navysenie dane pre osobné vozidla, navySenie myta pre nakladné vozidla 0 -4 887 -4 887 -4 887
(vplyv na dane)
Zvysenie hranice zdanitelnych prijmov pre uplatnenie znizenej 15 % sadzby DPFO ) B )
pre SZCO z 60 tis. na 100 tis. eur 0 4000 4000 4000
Znizenie zrazkovej dane z dividend z 10 % na 7% 0 -5 000 -9 000 -23 000
Zvysenie maximalnych vymeriavacich zakladov pre platenie socidlnych odvodov zo 0
7-nasobku na 11-nasobok priemernej mzdy 87 704 92 320 96 013
Predizenie dafiového superodpisu na investicie do priemyslu 4.0 0 0 -875 -2188
Socialne podniky a danova licencia 0 -800 -800 -800
Celkovy vplyv legislativnych zmien na prijmy 113809 2158494 2568423 2627788
Opatrenia s vplyvom na vydavky VS v metodike ESA2010 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Nahradenie rodi¢ovského déchodku daniovou asignaciou rodi¢om, z toho: 0 -352 754 -307 076  -322 355
vplyv na vydavky déchodkového poistenia Socidlnej poistovne 0 -344 698 -364 003  -384 925
vplyv na vydavky vysluhového zabezpecenia ozbrojenych zborov 0 -8 056 -8 073 -8 092
nahradenie danovou asigndaciou™® 0 0 65 000 70 662
Reforma danového bonusu na deti* 0 -173 950 -171778  -172 148
Celkovy vplyv legislativnych zmien na vydavky 0 -526 704 -478 854  -494 503

Poznamka: opatrenia s hviezdickou maju vplyv aj na danové prijmy V ramci metodiky

Zmena sadzieb dani 7 nehnutel’nosti podl’a VZN od roku 2024
Koncom roka 2023 viaceré mesta a obce upravili sadzby dane z nehnutel'nosti s G¢innost'ou od
roku 2024. Toto zvysenie nebolo zapracované v rozpocte na rok 2024.
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ZvySenie sadzieb Specifickych dani od 1.1.2024 podl’a VZN
Koncom roka 2023 viaceré mesta a obce upravili sadzby niektorych Specifickych dani s
ucinnostou od roka 2024. Tyka sa to najmé poplatku za zber, prepravu a zneskodnovanie

komunalnych odpadov a dani za ubytovanie. Toto zvysenie nebolo zapracované v rozpocte na
rok 2024.

Zavedenie dane zo sladenych nealkoholickych napojov

S ucinnostou od 1.1.2025 sa zavadza nova dail zo sladenych nealkoholickych napojov, priCom
zdanovany bude kazdy baleny napoj s pridanym cukrom, zlozkou alebo akymkol'vek inym
sladidlom. Dani budu podliehat’ aj vyrobky v tekutej, ¢i tuhej koncentrovanej forme vyuzitelné
na pripravu sladeného néapoja, ale aj energetické napoje. Ochutené nealkoholické napoje budu
podliehat’ sadzbe vo vyske 0,15 eur/1 1 ndpoja, energetické napoje sadzbe 0,30 eur/1 1 napoja.
Samostatne sa vymedzujii sadzby pre tekuté koncentrované latky obsahujuce cukor alebo
sladidlo, a to vo vyske 1,05 eur/1 1 népoja a Specifickym je pristup pri koncentrovanych tuhych
latkach. Ak su doddavané v hmotnostnej jednotke a je mozné ich pripravit’ na konzumaciu podla
navodu na pripravu, sadzba je stanovend na 0,15 eur/1 1 nédpoja, ak ndvod absentuje, zdaniované
budi sadzbou 4,30 eur/1 kg.

Zavedenie spotrebnej dane z tabakovych vyrobkov na vyrobky suvisiace s tabakovymi
vyrobkami (od 1.2.2025), zvySenie od 1.2.2027

S tcinnost'ou od 1.2.2025 sa zavadza zdanenie vyrobkov stvisiacich s tabakovymi vyrobkami
(e-cigarety, nikotinové vrectiska a zuvaci tabak). Nasledne zvySenie sadzieb bude od 1.2.2027
Vv stilade s dailovym kalendarom pre tabakové vyrobky. Jednotlivé sadzby su v tabulke.

0d 1.2.2025 0Od 2026 0d 1.2.2027
Naplne do e-cigariet (eur/ml) 0,20 0,20 0,30
Ostatné nikotinové vyrobky (eur/g) 0,10 0,10 0,20

ZvySenie spotrebnej dane z tabakovych vyrobkov (0d 1.2.2026 a od 1.2.2028)

TaktieZ je navrhnuty d’al$i dafiovy kalendar pre tabakové vyrobky na roky 2026 az 2028. Pojde
o dvojkrokové zvysenie cien cigariet (od 1.2.2026 a od 1.2.2028) o 40 centov na krabicku a
vzrastl aj sadzby z ostatnych tabakovych vyrobkov.

Zavedenie DPH za odbery podzemnych vod a vypustanie odpadovych vod

S tcinnost'ou od 9.3.2024 sa zavadza zapocitavanie DPH do poplatku za odber podzemnych
vod a do poplatku za vypustanie odpadovych vod do povrchovych vod. Nariadenie zavadza
povinnost’ uplatiovania DPH v ro¢nom zuctovani preddavkov poplatkov za odbery
podzemnych vod a preddavkov poplatkov za vypustanie odpadovych vod do povrchovych vod
v pripade, ak DPH nie je zapocitana, resp. uhradzana v rdmci preddavkov poplatkov za uzivanie
vod.

Odpustenie socid@lnych odvodov zamestndavatel’a za zamestnancov v potravindrskom
priemysle

Utinnost’ opatrenia znizujuceho naklady prace vo vybranych odvetviach v potravindrskom
priemysle, povodne platné do 30. jina 2024, bolo predizené s u¢innostou od 1. jula 2024
do konca roka.

PredlZenie odpustenia socidlnych odvodov zamestndvatel’ov pre pol’nohospodirov

S ucinnost'ou od 1.7.2023 sa doc¢asne znizili socidlne odvody zamestnavatel'a za zamestnanca
vo vybranych sektoroch potravinarskej vyroby. Ucinnost’ opatrenia bola predizena
do 30. juna 2024.
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Reforma DPH (23/19/5 %)

S ucinnost’ou od 1. januara 2025 sa zvySuje zédkladna sadzba DPH z 20 % na 23 % a na vybrané
tovary a sluzby sa zavadzaju znizené sadzby vo vyskach 19 % na potraviny (okrem vybranych
zékladnych potravin v sadzbe 5 %), dodanie elektriny, sluzby spojené s podavanim napojov v
reStauracnych a stravovacich zariadeniach s vynimkou podévania alkoholickych napojov a 5 %
na lieky, vybrany okruh zdravotnickych pomodcok, vybrany okruh zakladnych potravin,
edukacné publikacie, knihy, noviny, tla¢, hudobniny, vstupné na $portoviska a do fitnescentier,
sluzby spojené s podavanim jedal v reStauracnych a stravovacich zariadeniach, tovary a sluzby
poskytované socialnym podnikom a pre ubytovacie sluzby.

Zavedenie dane z finanénych transakcii

Navrhuje sa zavedenie dane z finan¢nych transakcii s i¢innostou od 1.1.2025 (vznik danovej
povinnosti od 1.4.2025). Finan¢né transakcie podliehajiice dani st bankové prevody, vyber z
bankomatov, nakup cennych papierov, splatky urokov z uverov, provizie, poplatky a platby
kartou (pausalny poplatok). Parametre dane:

0,40 % sadzba dane pri bankovych prevodoch s maximalnu dafiou 40 eur za transakciu,
0,80 % sadzba dane pri vyberoch z bankomatu bez limitu,

2 eura ro¢ny poplatok za transakcie kartou,

dan sa netyka fyzickych osob-nepodnikatelov.

ZvySenie osobitného odvodu z podnikania v regulovanych odvetviach pre mobilnych
operdtorov

S uc¢innost'ou od 1. januara 2025 sa pre mobilnych operatorov zvySuje sadzba osobitného
odvodu z podnikania v regulovanych odvetviach zo 4,356 % na 18,908 % rocne na obdobie
15 rokov.

Zaradenie rafinérii medzi firmy platiace osobitny odvod 7 podnikania v regulovanych
odvetviach
S t¢innostou od 1. januara 2025 sa medzi subjekty podliehajuce osobitnému odvodu
Z podnikania v regulovanych odvetviach zarad’uju aj rafinérie. Sadzba odvodu sa stanovuje na
30 % rocne.

Vyiniatie urokovych vynosov zo Statnych dlhopisov zo zdkladu osobitného odvodu 7 podnikania
v regulovanych odvetviach

S ucinnostou od 1. januara 2025 sa zaklad osobitného odvodu z podnikania v regulovanych
odvetviach znizuje o urokové vynosy zo statnych dlhopisov.

DPPO - zniZenie sadzby z 15 % na 10 % a navySenie hranice pre jej uplatnenie z 60 tis. eur
na 100 tis. eur

S G¢innost'ou od 1. janudra plati pre pravnické osoby so zdanitelnymi prijmami do 100 tis. eur
sadzba dane z prijmov 10 %.

DPPO - novd sadzba vo vyske 24 % pre firmy so zdanitel’nym prijmom nad 5 mil. eur
S ucinnost’'ou od 1. januara 2025 plati pre pravnické osoby so zdanitelnymi prijmami nad 5 mil.
eur sadzba dane z prijmov 24 %.

SZCO - zvySenie hranice zdanitel’nych prijmov pre uplatnenie znitenej 15 % sadzby DPFO
z 60 tis. eur na 100 tis. eur
Zvysuje sa horny strop uplatnenia 15 % sadzby dane z 60 na 100 tis. eur.
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Oslobodenie neperiazného prijmu 7 pouZitia motorového vozidla s alternativnym pohonom aj
na sukromné ucely 7 1 % na 0,5 %

Znizuje sa danové zatazenie zamestnancov pri nepefiaznom prijme z pouzitia motorového
vozidla s alternativnym pohonom aj na stkromné ucely z 1 % na 0,5 % s ucinnostou od
1.1.2025.

ZniZenie dane 7 motorovych vozidiel pre ndkladné vozidla na viroveri minimdlnych sadzieb
a navysenie dane pre osobné vozidla

Zavadza sa minimalna EU sadzba na kamiony a navesy. Rusi sa variabilny poplatok na zaklade
pripustnej hmotnosti a veku pre pripojné vozidla a nahrddza sa jednou sadzbou pre kazdu
kategoriu. Sadzby pre menSie nakladné vozidla a autobusy sa zjednoduSuji a zjednocuju.
Zmenou prechadzaju aj vekové koeficienty (zo schémy bonus/malus sa prechadza na malus
schému).

ZvySenie mytnych poplatkov

Tato zmena suvisi so zmenou dane z motorovych vozidiel. Uplatituje sa princip menej zdanit
vlastnictvo nakladnych aut a viac zdanit’ vyuZivanie ciest. Opatrenie zacne platit’ od 1.7.2025.
Mytny poplatok za emisie CO2 sa zvySuje o 19 %, poplatok za infrastruktaru o 21 %.

ZvySenie cien dial’ni¢nych znamok (ro¢nd z 60 eur na 90 eur)

Zmena zacne platit’ od 1.1.2025. Okrem zmeny ro¢nej zndmky sa upravuje cena mesacnej a
desat'diiovej znamky tak, aby bola v stilade s EU smernicou (z 17 na 17,10 a z 12 na 10,80 eur).
Cena jednodiiovej znamky sa zvySuje z 5,40 na 8,10 eur.

ZniZenie zraZkovej dane z dividend 7 10 % na 7 %

S téinnost'ou od 1.1.2025 sa znizuje sadzba dane z dividend zo 10 % na 7 %. Znizena sadzba
dane sa tyka dividend vyplatenych zo ziskov za roky 2025 a neskdr. Dividendy vyplatené zo
ziskov spred roka 2023 budu zdanované 7 % sadzbou dane, dividendy zo ziskov za rok 2024
sa zdania 10 % sadzbou dane a dividendy zo ziskov z roky 2025 a neskor sa zdania 7 % sadzbou
dane.

ZvySenie maximdalnych vymeriavacich zdkladov pre platenie socialnych odvodov zo
7- ndasobku na 11-ndsobok priemernej mzdy

S ucinnostou od 1. januara 2025 sa zvySuje maximalny vymeriavaci zaklad pri plateni
socidlnych odvodov zo 7-nasobku priemernej mesacnej mzdy v hospodarstve spred dvoch
rokov (zodpoveda priblizne hrubej mesaénej mzde 10 010 eur v roku 2025) na 11-nasobok
(zodpoveda hrubej mesac¢nej mzde 15 730 eur vroku 2025). Opatrenie zvySuje danovo-
odvodové zatazenie prace pri vysokoprijmovych povolaniach s odhadom poctu okolo 16 tis.
danovnikov, ktorych sa opatrenie priamo dotkne.

Reforma daiiového bonusu na deti

S uc¢innost'ou od 1. januara 2025 sa mesacné sumy danového bonusu stanovujii na 100 eur na
dieta vo veku 0 aZ 14 rokov a 50 eur na dieta vo veku 15 az 17 rokov 8. Pre deti, ktoré dovrsili
18 rokov veku, je danovy bonus zruSeny. Vdaka zvySeniu percentualneho limitu Ciastkového
zékladu dane 0 9 p. b. sa zvySuje suma danového bonusu pre daiiovnikov s niz§imi prijmami.
Adresnost’ zaroven zvysSuje aj zavedenie kratenia sumy danového bonusu pre danovnikov,
ktorych Ciastkovy zaklad dane presiahne hranicu 1,5-nasobku priemernej mzdy v hospodarstve

18V rokoch 2023 a 2024 plati prechodné ustanovenie, ktoré dogasne zvysuje sumu datiového bonusu zo 100 na 140 eur mesaéne v pripade deti
do stanovenej vekovej hranice, pricom docasne zvySuje tiito vekovu hranicu z 15 na 18 rokov. Uz z platnej legislativy preto vyplyva v roku
2025 medziroéné znizenie sumy vyssieho danového bonusu zo 140 eur na 100 eur ako aj posun vekovej hranice z 18 na 15 rokov.
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spred dvoch rokov. Zmeny v danovom bonuse sa neprejavia na akrualnych prijmoch, ale maji
vplyv na akrudlne vydavky a hotovostné prijmy.

Nahradenie rodic¢ovského dochodku daiiovou asigndciou rodicom

Sucinnostou od 1. januara 2025 dochéadza k vynatiu vydavkov na rodicovsky dochodok
z vydavkov poistenia Socidlnej poistovne a tiez spomedzi vydavkov na vysluhové
zabezpecenie ozbrojenych zloziek. Od rovnakého casu sa rodiCovsky dochodok nahradza
roz§irenou moznostou asignovat 2 % kazdému rodiovi na dbéchodku. Toto rozSirenie
asignacie Casti zaplatenej dane bude nezavislé od sucasného ramca asignacie 2 %/3 %
neziskovému sektoru, t. j. asignacie rodi¢om a tretiemu sektoru sa navzajom nepodmieiuja.
Danovnik tak bude moct’ asignovat’ nad ramec sucasnej asignacie 2 %/3 % dodatoc¢né 2 % pre
jedného a 2 % pre druhého rodica; dohromady maximalne 6 % (resp. 7 % ak danovnik asignuje

3 % tretiemu sektoru). Asignacia rodicom za zdafiovacie obdobie 2025 sa posle v priebehu roku
2026.

Zmena prerozdelenia podielovych dani

Od 1. januara 2025 sa upravuje poukazovanie vynosu dane z prijmu fyzickych osob do
rozpoctov samosprav. Podiel obci sa meni zo 70,0 % na 55,1 % a podiel vyssich uzemnych
celkov z 30,0 % na 29,5 %. VyraznejSia zmena pri obciach stvisi s presunom kompetencii pri
materskych Skolach, ktoré uz nebudu originalnou kompetenciou samosprav, ale budua

financované z rozpoctovej kapitoly ministerstva Skolstva.
Prognéza danovych a odvodovych prijmov
Akrualne danové prijmy st podla jednotlivych poloziek uvedené v nasledujucej tabulke.

Detailny vyvoj dani a odvodov, vratane analytickych faktorov, publikuje InStitit financnej
politiky v ramci MF SR na nasledujticej webstranke?®.

19 https://www.mfsr.sk/sk/financie/institut-financnej-politiky/ekonomicke-prognozy/danove-prognozy/danove-prognozy.html
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Tabul’ka 22 - Danové a odvodové prijmy (ESA 2010, v tis. eur)

Navrh rozpoctu verejnej spravy

20228 2023 OS 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Dane z prijmov, ziskov a kapitilového majetku 8359 145 9457 643 9 991 866 11084 824 11584 870 12 052 551

Daii z prijmov fyzickych osob 4125 684 4662 100 4760 720 5158 403 5406 611 5724 988

DPFO zo zavislej ¢innosti 3967511 4534 643 4619 214 4997 115 5243335 5562 560

DPFO z podnikania 158 174 127 457 141 506 161 288 163 276 162 428

do $tatneho rozpoctu 524 916 1139848 1325832 1720591 1555 016 1673180

do obci 2520538 2465576 2404421 2238155 2508 545 2638943

do VUC 1080 231 1056 676 1030 467 1199 657 1343 050 1412 865

Daii z prijmov pravnickych osob 3918 697 4 364 969 4712 474 5415 237 5 665 525 5770 685

do §tatneho rozpoctu 3918 697 4039171 4 374 551 5415 237 5 665 525 5770 685

do obci 0 228 059 236 546 0 0 0

do VUC 0 97 739 101 377 0 0 0

Daii z prijmov vyberana zrazkou 314 764 430574 518 672 511184 512734 556 878

Dane na tovary a sluzby 10971 857 12447877 12571185 14 435 401 14 932 806 15010 711

Daii z pridanej hodnoty 8 440 843 9847 830 9 864 507 11532 225 11 880 378 11 891 654

Spotrebné dane 2531014 2600 047 2706 678 2903176 3052 428 3119 057

Z mineralnych olejov 1294143 1315053 1342572 1369 642 1399 094 1410838

Z liehu 237907 256 029 250903 287298 288 216 290 353

Z piva 56 344 52 898 56 328 56 211 56 329 56 683

Z vina 5220 5069 5236 5210 5207 5226

Z tabaku a tabakovych vyrobkov 901 198 936 552 1017501 1080 947 1174326 1223820

Z elektrickej energie 11597 13138 13 268 13416 13 621 13 888

Zo zemného plynu 24 343 21109 20693 20978 21357 21833

Z uhlia 262 199 177 153 133 117

Dan zo sladenych nealkoholickych napojov 0 0 0 69 321 94 145 96 299

Dane z medzinarodného obchodu a transakeii 39 848 37917 35245 40335 43 473 46 812

Dovozné clo 22 12 8 0 0 0

Dovozna prirazka 7 0 0 0 0 0

Podiel na vybratych finanénych prostriedkoch 39819 37 904 35237 40335 43 473 46 812

Ostatné colné prijmy 0 0 0 0 0 0

Miestne dane 714 846 791189 976 742 997 935 1028 239 1048078

Daii z nehnutel'nosti 456 736 496 602 620 441 630577 648 741 660 856

Dane za $pecifické sluzby 258 110 294 587 356 301 367 358 379 498 387 222

Ostatné dane 977 753 505 883 1094 022 1383735 1577 986 1562 647

Dai z emisnych kvot 0 0 0 0 0 0

Daii z motorovych vozidiel 133 683 136 633 139 016 137 230 140 652 141 810

Osobitny odvod vybranych finanénych institucii 0 0 0 0 0 0

Osobitny odvod z podnikania v regul. odvetviach 93 459 116 908 521 605 497 740 451 165 392 635

Sohdarny prlsp§v0k z c’m‘r’lostl v odvetviach ropy, 519 677 0 244 933 0 0 0

zemného plynu, uhli a rafinérii

Prijem z odvodu z nadmernych prijmov elektrarni 0 37624 7111 0 0 0

Uhrada za sluzby verejnosti poskytované STVR 74 305 44 590 1750 0 0 0

Dari z uhrad za dobyvaci priestor 303 339 328 328 328 328

do §tatneho rozpoctu 82 82 82 82 82 82

do obci 221 257 246 246 246 246

Dari z uhrad za uskladiiovanie plynov al. kvapalin 1619 1223 1000 1000 1000 1000

Poplatok za uloZenie odpadov (prijem EF) 30419 29 607 30288 15995 16 615 16 946

Dari z finanénych transakceii 0 0 0 574 140 802 596 838 582

Majetkové dane (do SR) 9 8 5 0 0 0

Iné dane 124 278 138 951 147 986 157 302 165 630 171 346

do §tatneho rozpo&tu 90 535 103 237 111 064 118 474 124 744 128 846

do obci 526 631 0 0 0 0

do VUC 0 0 0 0 0 0

na samostatny cet 33217 35083 36 922 38 828 40 886 42 500

cestna dan - dobeh 0 1 0 0 0 0

odvod z poistenia 215 623 -45 0 0 0

da z poistenia 90 320 102 613 111 109 118 474 124744 128 846

odvod z PZP 33217 35083 36 922 38828 40 886 42500

Fondy socialneho a zdravotného poistenia (FSZP) 14 174 045 15340057 17170 255 18 115 997 19 033 614 19948 118

Socialna poist'oviia 9466 722 10135747 11243832 11822 074 12 404 166 12 998 545

Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo + dlzné 9466 722 10135747 11243832 11822 074 12 404 166 12 998 545

-EAO 9 063 836 9887240 10823756 11 603 344 12 185 394 12 780 307

- dlzné 402 887 248 507 420076 218 730 218772 218 238

Zdravotné poist'ovne 4707 323 5204 310 5926 423 6293 923 6 629 448 6949 573

Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo + dlzné 4707 323 5204 310 5926 423 6293 923 6 629 448 6949 573

z toho: roéné ziiétovanie 37172 47 474 45 418 46 267 45912 44 205

Daiiové prijmy VS spolu 21 063 449 23240508 24 669 060 27942 230 29 167 373 29720799

Daiiové prijmy SR 16 514 067 18372971 19849301 23450413 24228 792 24 560 220

Samostatné sty 33217 35083 36 922 38828 40 886 42500
Statne finanéné aktiva 93 459 116 908

Datiové prijmy obci 3236131 3485712 3617 955 3236 336 3537030 3687 267

Datiové prijmy VUC 1080 231 1154 415 1131844 1199 657 1343 050 1412 865

Dartiové prijmy Slovenskej televizie a rozhlasu 74 305 44 590 1750 0 0 0

Environmentalny fond 32038 30 830 31288 16 995 17 615 17 946

FSZP spolu 14 174 045 15340057 17170 255 18 115 997 19 033 614 19 948 118

Daiiové prijmy a prijmy FSZP spolu 35237494 38580565 41839315 46 058 227 48 200 987 49 668 917

Zdroj: MF SR
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Danové prijmy na hotovostnej baze si prezentované v nasledujucej tabulke. Podla
rozpoctovej klasifikacie sa sankéné uroky (d’alej len ,,sankcie®) ulozené v daiovom konani
k jednotlivym daniam rozpoc¢tuji v ramci samostatnej kategorie.

Tabulka 23 - Daniové a odvodové prijmy (hotovostny princip, v tis. eur)

2022 S 2023 S 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Dane z prijmov, ziskov a kapitilového majetku 7714 948 8186 808 8 600 688 9691129 10865518 11184771

Daii z prijmov fyzickych osob 3595 839 3524015 3393241 4146 038 4507 688 4795 661

DPFO zo zavislej ¢innosti 3535911 3490 394 3521 556 4284514 4 480 535 4768 909

DPFO z podnikania 59 928 33621 -128 315 -138 476 27153 26 752

do §tatneho rozpoctu -4 929 1763 -41 647 708 226 656 093 743 853

do obci 2520538 2 465576 2404421 2238155 2508 545 2638943

do VUC 1080231 1056 676 1030 467 1199 657 1343050 1412 865

Daii z prijmov pravnickych osob 3804 345 4232219 4688 775 5033 907 5845 096 5832232

do §tatneho rozpoctu 3804 345 3906 421 4350 852 5033 907 5 845 096 5832232

do obci 0 228 059 236 546 0 0 0

do VUC 0 97 739 101 377 0 0 0

Daii z prijmov vyberana zrazkou 314 764 430574 518 672 511184 512734 556 878

Dane na tovary a sluzby 11109457 12214141 12783716 14558888 14904296 15015585

Dail z pridanej hodnoty 8584 936 9649064 10065933 11668093 11864405 11899310

Spotrebné dane 2524521 2565078 2717783 2890 795 3039 891 3116 275

Z mineralnych olejov 1285538 1317 484 1340 472 1366 677 1396771 1409 912

Z liehu 232 466 232979 268 997 289 659 288114 290 115

Z piva 55 873 53 387 56 385 56 070 56 321 56 660

Z vina 5013 5189 5205 5224 5208 5223

Z tabaku a tabakovych vyrobkov 909 088 921778 1012628 1076 855 1164 425 1222 486

Z elektrickej energie 11541 13107 13129 13432 13 603 13 864

Zo zemného plynu 24739 20953 20 784 21106 21312 21777

Z uhlia 264 201 183 154 135 119

Da zo sladenych nealkoholickych ndpojov 0 0 0 61618 94 002 96 119

Dane z medzinarodného obchodu a transakcii 39 848 37917 35245 40 335 43 473 46 812

Dovozné clo 22 12 8 0 0 0

Dovozna prirazka 7 0 0 0 0 0

Podiel na vybratych finanénych prostriedkoch 39819 37 904 35237 40 335 43 473 46 812

Ostatné colné prijmy 0 0 0 0 0 0

Miestne dane 714 846 791189 976 742 997 935 1028 239 1048078

Daii z nehnutel'nosti 456 736 496 602 620 441 630 577 648 741 660 856

Dane za $pecifické sluzby 258110 294 587 356 301 367 358 379498 387 222

Ostatné dane 451516 1002 024 815 349 1632444 1577180 1567 412

Dari z emisnych kvot 0 0 0 0 0 0

Daii z motorovych vozidiel 132 482 135 463 142 480 143594 139 553 144312

Osobitny odvod vybranych finanénych institucii 0 0 0 0 0 0

Osobitny odvod z podnikania v regul. odvetviach 91 465 99 118 487 881 499 729 455 046 397 512

Sohdgrny pr1§p'e'v0k z ¢innosti v odvetviach ropy, zemného 0 519 677 0 244 933 0 0
plynu, uhli a rafinérii

Prijem z odvodu z nadmernych prijmov elektrarni 0 37624 7111 0 0 0

Uhrada za sluzby verejnosti poskytované STVR 74 305 44 590 1750 0 0 0

Dan z Ghrad za dobyvaci priestor 303 339 328 328 328 328

do §tatneho rozpoctu 82 82 82 82 82 82

do obci 221 257 246 246 246 246

Dari z uhrad za uskladiiovanie plynov alebo kvapal. 1619 1223 1000 1000 1000 1000

Poplatok za ulozenie odpadov (prijem EF) 30 419 29 607 30 288 15995 16 615 16 946

Dari z finanénych transakceii 0 0 0 574 140 802 596 838 582

Majetkové dane (do SR) 9 8 5 0 0 0

Iné dane 120 913 134 376 144 506 152 725 162 043 168 732

do Statneho rozpoctu 88 206 100 528 109 423 115 803 123 215 127 846

do obci 526 631 0 0 0 0

do VUC 0 0 0 0 0 0

na samostatny ucet 32180 33217 35083 36 922 38828 40 886

cestna dan - dobeh 0 1 0 0 0 0

odvod z poistenia -25 898 -37 0 0 0

da z poistenia 88 230 99 628 109 460 115 803 123 215 127 846

odvod z PZP 32180 33217 35083 36 922 38828 40 886

Fondy socialneho a zdravotného poistenia (FSZP) 14197310 15307132 17076195 18053349 18985252 19908 263

Socialna poist'oviia 9509246 10143931 11210227 11787122 12378785 12978813

Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo + dlzné 9509246 10143931 11210227 11787122 12378785 12978813

-EAO 9 106 360 9895424 10790151 11568392 12160013 12760575

- dlzné 402 887 248 507 420076 218 730 218772 218 238

Zdravotné poist'ovne 4 688 063 5163 201 5 865 968 6 266 227 6 606 467 6929 450

Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo + dlzné 4 688 063 5163 201 5 865 968 6 266 227 6 606 467 6929 450

z toho: ro¢né zuctovanie 36 885 47174 45 434 46 353 45 991 44 295

Daiiové prijmy VS spolu 20030615 22232079 23211740 26920731 28418706 28862 658

Datiové prijmy SR 15484264 17384197 18393820 22430821 23482183 23703694

Samostatné Gsty 32180 33217 35083 36 922 38828 40 886

Statne finanéné aktiva 91 465 99 118 0 0 0 0

Daiiové prijmy obci 3236131 3485712 3617 955 3236 336 3537030 3687 267

Datiové prijmy VUC 1080231 1154 415 1131844 1199 657 1343050 1412 865

Darnové prijmy Slovenskej televizie a rozhlasu 74 305 44 590 1750 0 0 0

Environmentalny fond 32038 30830 31288 16 995 17 615 17 946

FSZP spolu 14197310 15307132 17076195 18053349 18985252 19 908 263

Daiiové prijmy a prijmy FSZP spolu 34227924 37539211 40287935 44974080 47403958 48770921

Zdroj: MF SR
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V stlade s klasifikdciou je predpokladand vysSka sankcii k jednotlivym daniam uvedena
V osobitnej tabulke.

Tabul’ka 24 - Predpokladany vyvoj sankeii (v tis. eur)”
2022 S 2023S 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

SANKCIE spolu 52 585 72 802 69 448 69 440 69 440 69 440
Daii z prijmov fyzickych oséb 7036 10 412 8719 8719 8719 8719
Daii z prijmov pravnickych osob 13873 30578 21839 21839 21839 21839
Dan z prijmov vyberana zrazkou 347 578 578 578 578 578
Dan z pridanej hodnoty 14 603 18 052 18 052 18 052 18 052 18 052
Spotrebné dane 0 0 0 0 0 0
Miestne dane 0 0 0 0 0 0
Ostatné dane + dane z medzinarodného obchodu a transakcii 2013 2 805 2636 2628 2628 2628
Sankcie ulozené v danovom konani 2202 4985 4985 4985 4985 4985
Socialna poist'oviia 11 803 4 665 11912 11912 11912 11912
Zdravotné poistovne 709 727 727 727 727 727

* Sankcie st identické podla hotovostnej a akrudlnej metodiky. Zdroj: MF SR

Akrualizacia danovych a odvodovych prijmov

Rozdiel medzi akrudlnym a hotovostnym vynosom dani je sposobeny viacerymi faktormi,
medzi tie hlavné patria zaznamenavanie danovych kreditov, poukazovanie 2 % na osobitné
ucely a samotny sposob vyberu dani.

V nasledujtcej tabul’ke st uvedené rozdiely medzi akrualnymi a hotovostnymi odhadmi dani
podl’a subjektov verejnej spravy.

Tabul’ka 25 - Odhad rozdielu medzi akrualnymi a hotovostnymi prognézami v rokoch 2022 az 2027
(v tis. eur)

2022 S 2023 0S 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Dafiové prijmy VS 1009570 1041354 1551380 1084147 797029 897 996
Statny rozpodet 1029 803 988774 1455481 1019593 746609 856 526
Samostatné Gcty 1037 1866 1839 1906 2058 1614
Statne finan¢né aktiva 1994 17790 0 0 0 0
Obce 0 0 0 0 0 0
vuc
Slovenska televizia a rozhlas (STVR) 0 0 0 0 0 0
Environmentalny fond 0 0 0 0 0 0
Socidlna poistovia 0 0 0 0 0 0
Zdravotné poistovne -42 524 -8 184 33605 34 952 25381 19733

(+) znamend, Ze vynos dani v metodike ESA 2010 je vys$si ako na hotovostnej bdze; () Ze je nizsi ako na hotovostnej baze ~ Zdroj: MF SR

Najvacsi vplyv maji dlhodobo daiiové kredity. Zmena ich vysky nemé vplyv na akrualny vynos
dane z prijmu fyzickych osob (metodika ESA 2010), avsak hotovostny vynos DPFO je o tito
sumu znizeny. Celd akrualizacia danovych kreditov sa pripisuje na ti¢et Statneho rozpoctu.

V porovnani s rozpoctom verejnej spravy na roky 2024 az 2026 prislo k poklesu daiiovych
kreditov z dovodu legislativnych zmien popisanych vyssie.
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Tabul’ka 26 - Vplyv danovych kreditov na rozpocet (ESA 2010, v tis. eur)
2022S 20230S 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Datiové kredity spolu 509399 1279020 1313763 755321 776655 794620
Zamestnanecka prémia spolu 3 2 2 2 2 2
DPFO zo zavislej ¢innosti 0 0 0 0 0 0
DPFO z podnikania 2 2 2 2 2 2
Datiovy bonus spolu 502962 1270147 1285572 733575 739606 742582
DPFO zo zavislej &innosti 378134 1013783 1007974 586122 590653 592787
DPFO z podnikania 124828 256365 277598 147453 148953 149795
Datiovy bonus na hypotéky 6434 8870 28189 21743 37047 52036
DPFO zo zavislej ¢innosti 4189 4875 23676 16 800 31733 46 538
DPFO z podnikania 2 245 3996 4513 4943 5314 5498
Zdroj: MF SR

Zarovenn na rozdiel medzi akrudlnym a hotovostnym vynosom pozitivne vplyva odlisné
zaznamenavanie sumy 2 % poukazovanych na osobitny el z dani z prijmov fyzickych
a pravnickych osob. Kym pri hotovostnom principe suma poukazana na osobitny ucel znizuje
vysku vynosu dane, a tym znizuje prijmy verejnej spravy, akrualne dane nie si tymto prevodom
ovplyvnené. Vyplyva to z ekonomickej podstaty transakcie, ktord neznizuje vysku danovej
povinnosti voc¢i verejnym financiam (akrualnu dan), ale na zaklade zdkona schvaleného NR SR
sa Cast’ pefiazi pouzije na financovanie treticho sektora. Uvedend suma teda neznizuje prijmy,
ale zvysuje verejné vydavky a tymto spdsobom negativne ovplyviiuje hospodarenie v metodike
ESA 2010.

Aktualne ofakavania oh'adom vysky prevodu prostriedkov na osobitny el su v nasledujuce;j
tabul’ke. Ocakavania pri prevode z DPPO st oproti rozpo¢tu mierne vyssie, na zaklade vyssieho
ocakévaného vynosu dane. Pri prevode 2 % z prijmov fyzickych 0sob sa ocakava od roku 2026
vyrazny narast z dovodu zrusenia rodi¢ovského dochodku a jeho nahradenia asignaciou dane
rodi¢om (detailnejsi popis je vyssie v legislativnych opatreniach).

Tabul’ka 27 - Vplyv prevodu prostriedkov na verejnoprospesny tcel (VPU) na rozpocet (ESA 2010, v tis.
eur)

2022 S 2023 S 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

PREVOD NA VPU spolu 87993 100 870 106 491 111 603 189 811 202 296
Prevod na VPU z DPFO 42 860 47 965 47 423 47 833 121 686 130 706
Prevod na VPU z DPPO 45133 52 905 59 068 63 770 68 125 71590
Zdroj: MF SR

Nezanedbate'nym faktorom vplyvajlicim na akrualizaciu je aj samotny spdsob vyberu dani.
Vicsina danovych prijmov sa plati aZ po ukonceni obdobia, napr. danl z prijmov fyzickych osob
a odvody sa platia az v nasledujicom mesiaci. Danové priznanie pri DPH a spotrebnych
daniach sa podéava a dan plati az v nasledujicom mesiaci alebo kvartali. V pripade DPPO
a DPFO z podnikania je rozdiel medzi akrudlnym a hotovostnym plnenim eSte vyraznejsi.
Danové priznania sa podavaji az po skonceni hospodarskeho roku, ¢iZze dochadza az k ro¢énému
posunu medzi hotovostnym a akrudlnym vynosom.
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3.2. Iné ako danové prijmy verejnej spravy
3.2.1. Prognézovanie vybranych nedanovych prijmov verejnej spravy

Podobne ako prijmy z dani aodvodov, aj vybrané nedaniové prijmy st transparentne
konzultované a schvalované Vyborom pre danové prognézy (vid'. kapitola 3.1. Rozpoctovanie
danovych a odvodovych prijmov verejnej spravy). Pre navrh rozpoctu verejnej spravy na roky
2025 az 2027 boli Vyborom pre danové prognozy schvalené prijmy z dividend, prijmy
z odvodu z hazardnych hier, prijmy z emisnych kvét a administrativne poplatky Narodnej
dialni¢nej spolocnosti (NDS). Progndézované vybrané nedanové prijmy na akrudlnej baze
Vv metodike ESA 2010 prezentuje nasledujuca tabulka.

Tabulka 28 — Prognéza vybranych nedaiovych prijmov verejnej spravy
v metodike ESA 2010, v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
325668 202 565 280 765 302 346 402 735 273 996 239777

Dividendy*
315564 195453 272400 293981 394370 265631 231412

10 104 7112 8 365 8 365 8 365 8 365 8 365

prijem $tatneho rozpoctu

prijem obci

Administrativne poplatky a iné poplatky NDS** 318194 357417 352 724 365 668 449 735 510 747 517 572

Emisné kvoty 275880 342521 383931 383183 307483 284320 335248

Odvod 7 hazardnych hier 263938 312286 333216 353009 379473 414589 449701

prijem §tétneho rozpottu 251889 301443 321 467 342 496 371090 406 206 441318

prijem obei 12 049 10 843 11749 10513 8383 8 383 8383

*Dividendy len podpolozka ekonomickej klasifikdacie 211003
** Prijmy na kategorii 220 ekonomickej klasifikdcie

V priebehu roka 2024 sa prijali nové legislativne opatrenia, ktoré ovplyvituji vybrané nedanové
prijmy.

Tabulka 29 - Vplyv legislativnych opatreni na vybrané nedanové prijmy VS

v metodike ESA 2010, v tis. eur 2024 2025 2026 2027
Zavedenie jednodiovej dialni¢nej znamky -2 860 -6 864 -6 986 -7 063
Oslobodenie od platenia dialni¢nych znamok na dialni¢nych obchvatoch -100 -200 -200 -200
Zvy§epie cien diql’nién)’/ch znamok (ro¢na z0 60 eur na 90 eur) v stlade so 0 37275 41 438 43328
smernicou Eurovignette

Navysenie myta pre nakladné vozidla 0 48 602 99 440 101131
Celkom -2 960 78813 133 691 137 195

Legislativne zmeny su detailne popisané v Casti k prognéze daitovych a odvodovych prijmov.

Nedariové prijmy z dividend z podnikov spoluvlastnenych §tatom dosiahnu za rok 2024 vysku
293 981 tis. eur. Oproti minuloro¢nému schvalenému rozpoctu ide 0 zvySenie o 11 884 tis. eur.
NajvicSie zmeny sa zaznamenali v podnikoch SEPS, SSE (spolu navysenie dividend
0 13 004 tis. eur) a SZRB (znizenie sumy dividendy o 5 400 tis. eur), ktoré menili aj celkova
vysku dividend. Ostatné zmeny sa tykali primarne zmien v kvalifikacii dividend na ESA a
superdividendy (podniky SPP a ZSE). Prognoza na strednodobom horizonte zohladnuje
poskytnuté finan¢né plany podnikov, kde takmer vSetky zmeny pochadzaju z aktualizovanych
finan¢nych planov podnikov v energetickom sektore (SPP, ZSE, SSE).

Navrh rozpoctu verejnej spravy I 45
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

Administrativne poplatky Narodnej dial’ni¢nej spolo¢nosti (NDS) su prevazne tvorené
vynosmi z elektronického myta a z predaja dial'ni¢nych znamok. Ocakavame, ze vynos v roku
2024 porastie 0 8 milionov eur oproti roku 2023. V roku 2025 sa prejavia vyrazné zmeny
Vv legislative. Od janudra sa cena dial'ni¢nej zndmky zvysi zo 60 eur na 90 eur a od jula sa
zvySuju mytne poplatky. Pre rok 2024 este evidujeme pozitivne riziko z dovodu predzasobenia
ro¢nych dialni¢nych znamok, ¢o by malo negativny dopad na vynos v roku 2025.

Prijmy z predaja emisnych kvét poklesnii na celom horizonte z dévodu znizenia cien
a ohlaseného objemu aukcionovanych emisnych povoleniek. Pri dlhodobom trende vyvoja cien
predpokladané medziro¢né poklesy vynosu pri deklarovanych objemoch kvét oproti rozpocétu
verejnej spravy v rokoch 2025 az 2027 sa postupne zmieriiuji z trovne 144 mil. eur na uroven
48 mil. eur. Koneény vyvoj vynosu z obchodovania s emisnymi kvotami na konci rozpoc¢tového
horizontu nad’alej podlieha vysokej miere volatility z titulu implementacie smernice?°.

Prijmy z odvodu z hazardnych hier pokracuju v stabilnom vyvoji aj vroku 2024, kde
ofakdvame medziro¢ny rast na urovni 14 %. NajdolezitejSimi faktormi narastu s prijmy
Z online kasin, Ciselnych lotérii a kurzovych stdvok. Na horizonte rozpoctu predpokladdme
stabilny rast prijmov z odvodu na urovni 8 % az 9 % rocne.

3.2.2. Rozpo¢tovanie inych ako dafiovych prijmov verejnej spravy

Iné ako nedaiiové prijmy verejnej spravy obsahuji vybrané nedaniové prijmy, ktoré prognozuje
Vybor pre danové progndzy a ostatné nedanové prijmy a granty a transfery Statneho rozpoctu
a d’alSich subjektov verejnej spravy. Objemovo najvyznamnejSou polozkou s prijmy zo
zahrani¢nych a tuzemskych transferov, v rdmci ktorych st zaznamendvané najmé prostriedky
z rozpoétu EU a prostriedky Planu obnovy a odolnosti. Dalej sem patria prijmy pochadzajuce
z vlastnictva majetku, t. j. dividendy, resp. prijmy z prenajmov, ako aj z predaja majetku. Do
kategorie inych ako danovych prijmov rovnako patria poplatky vyberané subjektmi verejnej
spravy, ako aj ich trzby.

Tabul’ka 30 - Iné ako daniové prijmy rozpoctu verejnej spravy*

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Spolu 17062036 24388791 18949411 23035105 23057887 23450411 22748907
Nedanové prijmy 6 465 044 8 048 867 7965 507 8118 857 8500 995 8431 363 8542421
Granty a transfery 10596992 16339924 10983904 14916248 14556892 15019048 14 206 486

* Bez prijmov samostatnych uctov vstupujucich do rozpoctu verejnej spravy, ktoré su samostatne uvedené v casti 3.3.
Zdroj: MF SR

3.2.3. Rozpoctovanie inych ako dafiovych prijmov Statneho rozpoctu
Vydavkové politiky vlady SR su financované nielen z danovych prijmov, ale aj z inych prijmov

kapitol Statneho rozpoctu, ktoré mozno rozdelit’ na dve zékladné kategorie, a to nedanové
prijmy a granty a transfery.

2 Smernica EP a Rady (EU) 2023/959 z 10. maja 2023, ktorou sa meni smernica 2003/87/ES o vytvoreni systému obchodovania s emisnymi
kvoétami sklenikovych plynov v EU.
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Tabulka 31 - Iné ako dafové prijmy Statneho rozpoctu

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Spolu 3512 666 6 247 669 4 068 105 5426128 5168345 5375363 4832719
Nedaiové prijmy 1285 089 1738326 1549 566 1649194 1760515 1424006 1379756
Granty a transfery 2227577 4509 343 2518539 3776934 3407830 3951357 3452963
Zdroj: MF SR

3.2.3.1. Nedanové prijmy Statneho rozpoctu
Nedanové prijmy vznikaju z Cinnosti jednotlivych kapitol Statneho rozpoctu a mézu to byt
prijmy z podnikania a vlastnictva majetku, poplatky a platby, kapitadlové prijmy, troky a iné

nedaniové prijmy.

Tabul’ka 32 - Nedanové prijmy Statneho rozpoctu

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Nedatiové prijmy 1285089 1738326 1549 566 1649 194 1760 515 1424006 1379756
Prijmy z podnikania
az vlastnictva majetku 168 026 600 308 522 669 536 126 535 658 321 365 286 072
z toho: dividendy 160 534 442 362 436 477 448 259 489 419 295 156 259 865
Administrativne poplatky a iné
poplatky a platby 400 937 366 045 397 362 400 058 575 509 491 605 467 504
Kapitalové prijmy 11 460 16 685 17 526 12 890 8490 2077 2573
Uroky z tuzemskych a
zahrani¢nych averov, 9996 121 737 127 284 133 876 98 123 81 447 61383
poziciek, NFV a vkladov
Iné nedanové prijmy 694 670 633 551 484 725 566 244 542 735 527 512 562 224

Zdroj: MF SR

V ramci prijmov z podnikania a z viastnictva majetku sa rozpo¢tuju prijmy z dividend, ako aj
iné prijmy z podnikania, ktoré zahffiaju najmé osobitny odvod zo zisku po zdaneni, ktory
Vv roku 2025 odvedu Vodohospodarska vystavba, §. p. v sume 40,0 mil. eur a Eximbanka SR
Vv sume 250 tis. eur. Prijmy z vlastnictva predstavuji predovSetkym prijmy z prenajatych
pozemkov, budov, strojov a pod.

Prijmy z dividend tvoria najpodstatnejSiu Cast’ tychto prijmov. Objem dividend od spolo¢nosti,
v ktorych vlastnicky podiel $tatu je zastipeny prislusSnym ministerstvom, sa v roku 2025
navrhuje vo vyske 489 mil. eur, €o je v porovnani so schvalenym rozpo¢tom na rok 2024 viac
0 52,9 mil. eur. Tento medziro¢ny ndrast prijmov je spdsobeny hlavne zvySenim prijmov z
dividend od spolo¢nosti Zapadoslovenska energetika, a.s. a Stredoslovenskd energetika
Holding, a. s. Naopak vyrazne niz§ie prijmy z dividend pri medzironom porovnani sa
ocakéavaju najmé od spolocnosti Slovensky plynarensky priemysel, a. s.
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TabulPka 33 - Prijmy $tatneho rozpoctu z dividend

v tis. eur 2022 S 2023S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy z podnikania - dividendy 160 534 442362 436477 448259 489 419 295156 259 865
riadne dividendy 149 695 196 788 272294 293720 394 476 265844 231627
superdividendy 10 839 25559 164183 154539 94 943 29312 28238
splatka pohladavky 0 220015 0 0 0 0 0
Ministerstvo zahrani¢nych veci a eurépskych 240 260 260 260 260 260 260
zaleZitosti SR
Sprava sluzieb diplomatickému zboru, a. s. 240 260 260 260 260 260 260
riadne dividendy 240 260 117 260 152 260 260
superdividendy 0 0 143 0 108 0 0
Ministerstvo financii SR 7000 133012 61 475 47724 40 809 18 500 13500
Slovenska konsolida¢na, a. s. 2000 3274 325 1904 59 0 0
riadne dividendy 0 3274 263 1904 59 0 0
superdividendy 2000 0 62 0 0 0 0
TIPOS, narodna lotériova spolo¢nost), a. s. * 5000 50 000 20 000 0 0 0 0
riadne dividendy 5000 25703 20 000 0 0 0 0
superdividendy 0 24 297 0 0 0 0 0
SEPS, a.s. 0 79 338 35750 45 820 35750 13500 13500
SZRB, a. s. 0 400 5400 0 5000 5000 0
Ministerstvo cestovného ruchu a Sportu SR 0 0 0 20 000 20 300 21 000 21700
TIPOS, narodna lotériova spoloénost), a. s. * 0 0 0 20 000 20 300 21 000 21700
riadne dividendy 0 0 0 20 000 20 300 21 000 21700
superdividendy 0 0 0 0 0 0 0
Ministerstvo hospodarstva SR 153 186 308575 374599 379798 427 694 254931 223940
Jadrova a vyrad'ovacia spolo¢nost, a. s. 3000 490 403 1074 82 0 0
riadne dividendy 0 490 403 1074 82 0 0
superdividendy 3000 0 0 0 0 0 0
Transpetrol, a. s. 1500 1500 0 1500 0 0 0
Slovensky plynéarensky priemysel, a. s. 0 220000 290700 290 307 214705 149216 138591
riadne dividendy 0 0 130817 143050 130 140 120585 110353
superdividendy 0 0 159883 147257 84 565 28 631 28238
splatka pohladavky 0 220 000 0 0 0 0 0
Zapadoslovenska energetika, a. s. 44 839 37091 53 810 53 836 159 330 80 827 61 277
riadne dividendy 44 839 36 898 53339 50 701 149 060 80 146 61277
superdividendy 0 193 471 3135 10 270 681 0
Stredoslovenska energetika Holding, a. s. 74777 38 784 29 686 33081 53577 24 888 24072
riadne dividendy 74777 38784 26 062 28 995 53577 24 888 24072
superdividendy 0 0 3624 4086 0 0 0
Vychodoslovenska energetika Holding, a. s. ** 29 070 10710 0 0 0 0 0
riadne dividendy 23231 9 666 0 0 0 0 0
superdividendy 5839 1044 0 0 0 0 0
Ministerstvo dopravy SR 0 406 34 444 356 465 465
Letisko Kosice - Airport Kosice, a. s. 0 346 34 426 356 465 465
riadne dividendy 0 346 34 365 356 465 465
superdividendy 0 0 0 61 0 0 0
365.bank, a. s. 0 60 0 18 0 0 0
riadne dividendy 0 20 0 18 0 0 0
superdividendy 0 25 0 0 0 0 0
splatka pohladavky 0 15 0 0 0 0 0
Sprava $tatnych hmotnych rezerv SR 108 109 109 33 0 0 0
Spoloénost’ pre skladovanie, a. s. 108 109 109 33 0 0 0

* V priebehu roka 2024 sa zastipenie SR ako akcionara v obchodnej spolo¢nosti TIPOS, narodnéa lotériova spolo¢nost, a. s. zmenilo
z Ministerstva financii SR na Ministerstvo cestovného ruchu a $portu SR.
** Z dovodu reorganizacie dvoch skupin podnikov, skupiny Zapadoslovenska energetika, a. s. a Vychodoslovenska energetika Holding, a. s.,
spoluvlastnenych rovnakym zahraniénym investorom do jednej skupiny Zapadoslovenska energetika, a. s. pri zachovani vlastnickych podielov
sukromného investora a SR sa dividendy skupiny Vychodoslovenska energetika Holding, a. s. od roku 2024 vyplacaji prostrednictvom
spolo¢nosti Zapadoslovenska energetika, a. s.

Zdroj: MF SR

Vyska prijmov z administrativnych poplatkov a inych poplatkov a platieb zavisi od poctu
jednotlivych aktov konania v priebehu roka. Uvedené prijmy sa na rok 2025 rozpoctuja v sume
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576 mil. eur, Co predstavuje medzirocny narast o 44,8 %. Medzirocny ndrast sivisi najma S0
zvy$enymi prijmami kapitoly MD SR v sume 137 mil. eur (konkrétne Uradu pre regulaciu
elektronickych komunikécii a poStovych sluzieb), kde sa o¢akavaju zvySené prijmy zo spravy
frekven¢ného spektra (hrady za frekvencie). V priebehu roku 2025 trad ocakava vyhlasenie
vyberového konania na multi-pasmové licencie?!, z ktorého majii plynat uvedené zvysené
prijmy. Zéaroven medzirocné zvySenie prijmov vyplyva aj novely zdkona SNR
¢. 71/1992 Zb. o stidnych poplatkoch a poplatku za vypis z registra trestov v zneni neskorsich
predpisov a zdkona NR SR ¢. 145/1995 Z. z. o spravnych poplatkoch v zneni neskorSich
predpisov, ktoré boli schvalené v roku 2023.

Najvyssi objem v rdmci tychto prijmov predstavuju prijmy z administrativnych poplatkov a v
ramci nich prijmy zo stdnych poplatkov a ostatnych poplatkov, kam patria napr. spravne
poplatky, pausalne nahrady za udelovanie viz, udrziavacie poplatky za patent a pod. Dalej sa
tu rozpoctuju prijmy z pokuat, pendle a inych sankcii a prijmy z poplatkov a platieb z
nepriemyselného a ndhodného predaja a sluzieb.

Kapitalové prijmy sa na rok 2025 rozpoctuji v sume 8,49 mil. eur, ¢o v porovnani so
schvalenym rozpoctom na rok 2024 predstavuje pokles o 9,04 mil. eur. Medziro¢nli zmenu
ovplyvnilo najmé rozpoctovanie jednorazovych prijmov v roku 2024 za predaj budovy
Vv kapitole Slovenska akadémia vied v celkovej sume 7,5 mil. eur a v kapitole Ministerstvo
vnutra SR je medziro¢ny pokles kapitalovych prijmov v sume 4,84 mil. eur najmé z dévodu
poklesu predpokladanych prijmov z predaja pozemkov.

Uroky z tuzemskych a zahranicnych iverov, péziciek, navratnych financnych vypomoci
a vkladov sa na rok 2025 rozpoc¢tuji v sume 98,1 mil. eur a pozostavaji z:

- lirokov z uictov financného hospoddrenia Statnej pokladnice, ktoré predstavujii uroky z
kreditnych zostatkov petiaznych prostriedkov vedenych na tétoch Stitnej pokladnice v NBS,
banke alebo pobocke zahrani¢nej banky vratane urokov z finan¢nych operacii vykonanych
Statnou pokladnicou a klientom Statny dlh znizené o troky platené Statnou pokladnicou a
prijmy z poplatkov za sluzby poskytované Statnou pokladnicou a prijmy z kurzovych rozdielov.
Rozpoctovanie tychto prijmov vychddza z odhadu urokovych sadzieb ECB KEY RATE a
ESTER, ako aj z predpokladaného vyvoja priemernych zostatkov na tétoch klientov Statne;
pokladnice, najméa na uctoch dobrovolnych klientov, na Gctoch prostriedkov Europskej tnie,
na uctoch Statnych rozpoctovych organizacii a na Uctoch Statnych finanénych aktiv. Pokles
rozpo&tovanych prijmov z urokov z iétov finanéného hospodarenia Statnej pokladnice je z
dovodu oc¢akavaného poklesu kl'acovych trokovych sadzieb ECB,

- urokov z navratnych financnych vypomoci, kde sa rozpoc¢tuju uroky z nesplatenej Casti
istiny navratnych finanénych vypomoci poskytnutych Agentlre pre nidzové zasoby ropy a
ropnych vyrobkov a spolo¢nosti GA Drilling, a. s.,

- urokov zo zahranicnych uverov, poziciek, navratnych financnych vypomoci a vkladov,
ktoré sa rozpoCtuju v kapitolach Ministerstvo zahrani¢nych veci a europskych zalezitosti SR

2 1de o poplatky za pridelenie licencii na roky 2029 az 2048. Uvedeny prijem z licencii podlieha akrualizacii v zmysle metodiky ESA 2010
a z tohto dévodu je negovany modifikujucim faktorom v rovnakej vyske.
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a Ministerstvo obrany SR. Ide o kreditné uroky uctov zastupitel'skych uradov Slovenskej
republiky v zahranici.

Najvacsi objem z inych nedaiovych prijmov predstavuji prijmy z odvodov z hazardnych hier
a inych podobnych hier, ktoré su rozpoctované v kapitole VSeobecna pokladni¢na sprava na
rok 2025 v sume 371 mil. eur. Prijmy z odvodu z hazardnych hier pokracuji v stabilnom
vyvoji. Do tejto kategorie prijmov patria aj vratené neopravnene pouzité¢ alebo zadrzané
finan¢né prostriedky a ostatné prijmy. Vyska tychto prijmov je v priebehu rozpoctového roka
ovplyvnena najmi objemom vratenych neopravnene pouzitych financnych prostriedkov od
neziskovych organizacii, rozpoctovych organizacii, obci a objemom ostatnych prijmov, medzi
ktoré patria najma odvody a vratky.

Zdroje z odvodov z hazardnych hier a inych podobnych hier st smerované do vykonavania
vSeobecne prospesnych sluzieb, ktorymi su najmi poskytovanie zdravotnej starostlivosti,
poskytovanie socialnej pomoci, humanitarna starostlivost,, tvorba, rozvoj, ochrana a obnova
kultarnych hodnét, podpora umeleckej tvorby a kultarnych aktivit, vzdeldvanie, vychova,
rozvoj Sportu, tvorba a ochrana zivotného prostredia a ochrana zdravia obyvatel'stva. Na
uvedené vydavky sa vynakladaji objemy prevySujice uvedeny prijem, ktory tak kryje iba cast’
tychto vydavkov.
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Tabul’ka 34 - Vydavky na zabezpecenie vykonavania v§eobecne prospeSnych sluZieb

(v tis. eur) 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky spolu 477 333 472778 471584
Tvorba a ochrana Zivotného prostredia 19 558 22 248 21929
Ochrana kvality a mnozstva povrchovych a podzemnych vod 3267 3376 3182
Ochrana pred povodiiami 4000 4000 4000
Kvalita ovzdusia 4330 4325 4240
Druhova a tzemna ochrana 7961 10 547 10 507
Ochrana zdravia obyvatel’stva 71617 71617 71617
Kontrola prenosnych chordb 6 687 6 687 6 687
Ochrana zdravia 63 653 63 653 63 653
Vychova k zdraviu 1277 1277 1277
Ochrana a obnova kultirnych hodnét, podpora umeleckej tvorby a rozvoj §portu 328 226 320953 318 636
Sport pre vietkych, skolsky a univerzitny $port 900 850 870
Cinnost’ nérodnych $portovych zvizov 62 162 61162 60973
Materialno technické zabezpedenie a infrastruktira narodnych $portovych zviazov 800 800 800
Narodné Sportové projekty 14 940 14 590 14 263
Budovanie $portovej infrastruktary 13272 8709 8834
Cinnost’ Fondu na podporu $portu, $portové podujatia a §portova infrastruktira 60 000 60 000 60 000
Podpora stravovania, ubytovania, $portovych a kulturnych aktivit Studentov a pastoraénych centier 1558 1558 1558
Divadla a divadelna ¢innost’ 48 683 48 042 46 298
Hudba, koncertna ¢innost’ a umelecké subory 23679 23042 22 842
Vytvarné umenie, fotografia, architektira a dizajn 2262 2262 2262
Kniznice a knizni¢na ¢innost’ 14 408 14 404 14 402
Muzed a galérie 24574 24551 24551
Osvetova ¢innost’ a tradi¢na Fudova kultara 6162 6 157 6 157
Literattra a knizna kultira 900 900 900
Obnovme si svoj dom 9 000 9 000 9 000
Kultara znevyhodnenych skupin 980 980 980
Prispevok Audiovizualnemu fondu 12 600 12 600 12 600
Systematicka obnova audiovizualneho dedigstva realizovana SFU 1146 1146 1146
Prispevok Fondu na podporu umenia 30 200 30 200 30 200
Vzdelavanie a vychova 57 932 57 960 59 402
Socialne Stipendia 7115 7115 7115
Motivaéné §tipendia 10 482 10 482 10 482
Podpora stravovania, ubytovania, $portovych a kultirnych aktivit $tudentov a pastoraénych centier 34 084 34 084 34 084
Podpora deti a mladeze 6 251 6279 7721
Zdroj: MF SR
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3.2.3.2. Prijmy Statneho rozpoctu z grantov a transferov

V ramci tejto skupiny prijmov Statneho rozpoctu sa triedia tuzemské a zahranicné granty a
transfery, ktoré mézu byt urené na financovanie tak beznych, ako aj kapitalovych potrieb
Statu. Vyvoj prijmov z grantov a transferov zobrazuje nasledujtca tabulka.

Tabulka 35 - Prijmy Statneho rozpoctu z grantov a transferov

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Granty a transfery 2227577 4509 343 2518539 3776934 3407830 3951357 3452963
Tuzemské granty a transfery 39 875 69 65 898 87 082 60 032 65 942 70 816

Zahrani¢né granty a transfery 2187702 4509 274 2452 641 3689852 3347798 3885415 3382147

z toho: Zahranicné transfery —

. . . 2187 702 4509 274 2452 641 3689852 3347798 3885415 3382147
prostriedky z rozpoctu EU

Zdroj: MF SR

V rémci tuzemskych grantov a transferov sa rozpoctuju tuzemské bezné transfery v ramci
verejnej spravy, a to najma:

- transfery zo zdravotnych poistovni, ktoré sa tykaju prispevkov na ¢innost’ opera¢nych
stredisk zachrannej zdravotnej sluzby a na c¢innost Narodného centra zdravotnickych
informacii,

- transfer zo Slovenského pozemkového fondu do kapitoly Ministerstva
pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR uréeny na zabezpecenie projektov pozemkovych tprav
v zmysle zékona ¢. 330/1991 Zb. o pozemkovych upravach, usporiadani pozemkového
vlastnictva, pozemkovych tradoch, pozemkovom fonde a 0 pozemkovych spolo€enstvach.

Zahranicné transfery predstavuju prostriedky zo vSeobecného rozpoctu Europskej tunie
a prostriedky mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti. V rokoch 2025 az 2027 sa
rozpoétuji prostriedky EU pre programy Partnerskej dohody v ramci 4. programového obdobia,
Fondy pre oblast’ vnutornych zaleZitosti 2021 az 2027 a pre polnohospodarske fondy
4. programového obdobia.

V kapitole VSeobecnd pokladni¢né sprava sa rozpoctuju prijmy, ktoré zdrojovo zabezpecuju
krytie vydavkov rozpoctovanych v jednotlivych kapitolach Statneho rozpoctu (vykondvatelov
Planu obnovy a odolnosti) na pouzitie prostriedkov mechanizmu. Podl'a § 9 ods. 3 zdkona
¢. 368/2021 Z. z. 0 mechanizme na podporu obnovy a odolnosti a o zmene a doplneni
niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov prostriedky EU prijaté na samostatny tet,
narodnd implementa¢né a koordina¢na autorita prevadza po dohode s Ministerstvom financii
SR do prijmov Statneho rozpoctu.
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Tabul’ka 36 - Prijmy Statneho rozpoctu zo zahrani¢nych transferov — prostriedkov z rozpocétu EU
v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Zahrani¢né transfery 2187702 4509 274 2452641 3689 852 3347798 3885415 3382 147

Prostriedky z rozpo¢tu EU pre

. . 2146 641 4141 996 1237239 3068 935 2142 252 3333314 3382147
4. programové obdobie

Prostriedky mechanizmu na

. 41061 367 278 1215 402 620917 1205 546 552 101 0
podporu obnovy a odolnosti

Zdroj: MF SR

3.2.4. Rozpoctovanie inych ako dafiovych prijmov ostatnych subjektov ustrednej spravy

Okrem kapitol Statneho rozpoctu sa v ustrednej sprave vykazuju aj prispevkové organizacie
Statu, Statne ucelové fondy, Slovensky pozemkovy fond, MH Manazment a. s., Slovenska
konsolidaéna a. s., spolo¢nosti v posobnosti ministerstva dopravy??, Agentira pre nadzové
zasoby ropy a ropnych vyrobkov, verejné vysoké skoly, verejné vyskumné institicie a d’alSie
subjekty, ktoré su zapisané v registri organizacii vedenom Statistickym uradom SR a zaradené
v ustrednej sprave (d’alej len ,,ostatné subjekty ustrednej spravy®).

Tabul’ka 37 - Iné ako daniové prijmy ostatnych subjektov tistrednej spravy

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Spolu 8356574 9902753 8094693 9073182 8929363 9054653 9192211
Nedaiové prijmy 3766505 4684263 4958584 4896194 5112761 5347954 5478660
Granty a transfery 4590069 5218490 3136109 4176988 3816602 3706699 3713551
Zdroj: MF SR

Vyvoj nedanovych prijmov ostatnych subjektov ustrednej spravy zobrazuje nasledujica
tabul’ka.

Tabul’ka 38 - Nedaiové prijmy ostatnych subjektov ustrednej spravy

v tis. eur 2002S  2023S  2024R  20240S  2025N  2026N 2027 N
Nedaitové prijmy 3766505 4684263 4958584 4896194 5112761 5347954 5478 660
Prijmy 7 podnikania a z viastnictva majetku 144680 239305 175649 191587 201819 203700 195361
g‘l‘;?t;;“mt‘vne poplatky a iné poplatky a 3335645 3906625 4411527 4177839 4408037 4674927 4813502
Kapitdlové prijmy 41778 118752 20008 121450 115551 67493 58070
Uroky z tuzemskych a zahraniénjch tverov, 53868 131866 98802 154224 143782 147827 155602
poziciek, NFV a vkladov

né nedafiové prijmy 190534 287715 252508 251004 243572 254007 256125

Zdroj: MF SR

V ramci nedanovych prijmov, ktoré st na rok 2025 rozpoc¢tované v sume 5,11 mld. eur, najvacsi
objem predstavuju prijmy z administrativnych poplatkov a inych poplatkov a platieb, ato
v sume 4,41 mld. eur, z toho zdravotnicke zariadenia zaradené v subsektore Ustrednej spravy
rozpoc¢tuju trzby za poskytovanu zdravotnu starostlivost vo vySke 2,69 mld. eur. Prijmy
spolo¢nosti v pdsobnosti ministerstva dopravy sa rozpoctuju vo vyske 876 mil. eur a tvoria ich
predovsetkym trzby ako cestovné listky, myto a dial'ni¢né poplatky. Prijmy Environmentalneho
fondu za obchodovanie semisnymi kvotami sa rozpoctuji na hotovostnej wrovni

2 7eleznice SR, Zeleznitna spolo¢nost’ Slovensko, a. s. a Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a. s.

Navrh rozpoctu verejnej spravy I 53
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

vo vyske 284 mil. eur. Prijmy verejnych vysokych §kol sa rozpocétuji vo vyske 183 mil. eur,
ato za stravné, ubytovanie a ostatné poskytované tovary a sluzby. Agentura pre nudzové
zasoby ropy a ropnych vyrobkov rozpoctuje prijem z povinného poplatku za udrziavanie
nudzovych zasob ropy a ropnych vyrobkov vo vyske 136 mil. eur. Slovensky vodohospodarsky
podnik, $. p. rozpoctuje prijmy z trzieb za hydroenergeticky potencial a z ostatnych poplatkov
a platieb celkovo vo vyske 103 mil. eur.

Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku s rozpoctované vo vyske 202 mil. eur a najvacsi
objem predstavuju prijmy Statnych zdravotnickych zariadeni vo vyske 81,1 mil. eur. Prijmy
Slovenského pozemkového fondu sa rozpoctuju vo vyske 23,5 mil. eur, ato predovsetkym
Z prengjmu majetku. Spolocnost’ JAVYS, a. s. rozpoctuje prijmy z thrad za nakladanie so
zdrojmi ionizujiceho ziarenia vo vySke 21,8 mil. eur. Prijmy Slovenského vodohospodérskeho
podniku, §. p. najmé za povrchovu vodu a energetick(i vodu st rozpoétované vo vyske 35,5 mil.
eur.

V ramci kapitadlovych prijmov, ktoré su rozpoctované vo vyske 116 mil. eur, najvacsi objem
predstavuji prijmy z predaja majetku spolo¢nosti Zelezniéna spoloénost’ Slovensko, a. s. VO
vyske 51,1 mil. eur. Predaj pozemkov sa rozpoctuje v spolo¢nosti MH Invest, s. r. 0. vo vyske
23,0 mil. eur, v Slovenskom vodohospodarskom podniku, §. p. vo vyske 12,9 mil. eur,
v spolo¢nosti Zeleznice Slovenskej republiky vo vyske 12,3 mil. eur a v Slovenskom
pozemkovom fonde vo vyske 7,00 mil. eur.

vvvvv

(24

a vkladov su rozpoctované vo vySke 144 mil. eur, priCom najviacsi objem sa rozpoctuje VvV
Environmentalnom fonde vo vyske 51,2 mil. eur, v Narodnom jadrovom fonde vo vyske
36,2 mil. eur, v Eximbanke vo vyske 27,7 mil. eur a v Statnom fonde rozvoja byvania vo vyske
18,5 mil. eur.

V ramci inych nedanovych prijmov, ktoré su rozpoctované vo vyske 244 mil. eur, najvacsi
objem predstavuju prijmy Narodného jadrového fondu z prispevkov od prevadzkovatel'ov
jadrovych zariadeni spolu vo vyske 101 mil. eur. Verejné vysoké skoly rozpoctuju iné nedanové
prijmy vo vyske 61,6 mil. eur a zdravotnicke zariadenia zaradené v subsektore ustrednej spravy
vo vyske 30,8 mil. eur.

Prijmy z grantov a transferov su na rok 2025 rozpoctované v sume 3,82 mld. eur. Ich vysku
Vv jednotlivych rokoch vyjadruje nasledujuca tabul’ka.

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Granty a transfery 4590069 5218490 3136109 4176988 3816602 3706699 3713551
Tuzemské granty a transfery 4294890 5003575 2864840 3966442 3378968 3361726 3389525
Zahrani¢né granty 295179 214915 271 269 210 546 437 634 344973 324026
Zdroj: MF SR

Na rozpoctovanej sume prijmov zgrantov a transferov sa najviac podielaju prijmy
z tuzemskych grantov a transferov rozpoc¢tované na rok 2025 v sume 3,38 mid. eur, z ktorej
vacSinu tvoria poskytnuté transfery zo Statneho rozpoctu. Najvacsi objem transferov je

Navrh rozpoctu verejnej spravy 54
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

poskytnuty spoloCnostiam v pOsobnosti ministerstva dopravy, verejnym vysokym Skolam,
Slovenskej televizii a rozhlasu, verejnym vyskumnym inStiticidm a prispevkovym
organizacidm Statu.

Na celkovej rozpoctovanej sume zahrani¢nych grantov na rok 2025 vo vyske 438 mil. eur sa
najviac podielaji zahrani¢né granty z Modernizatného fondu ur¢ené Environmentdlnemu
fondu vo vyske 230 mil. eur a zahrani¢né granty z Nastroja na prepdjanie Eurdpy (CEF) urcené
Zelezniciam Slovenskej republiky vo vyske 181 mil. eur. Zahrani¢né granty Jadrovej
a vyrad'ovacej spolo¢nosti, a. s. z Medzinarodného fondu na podporu odstavenia JE V1
Bohunice (BIDSF) sa rozpoc¢tuju vo vyske 10,4 mil. eur.

3.2.5. Rozpoctovanie inych ako danovych prijmov vo fondoch sociilneho poistenia
a fondoch zdravotného poistenia

Subjektami fondov socialneho poistenia a fondov zdravotného poistenia st Socialna poistoviia
a verejné zdravotné poistenie (VSeobecna zdravotnd poistoviia, a. s. averejné zdroje
sukromnych zdravotnych poistovni Dovera zdravotnd poistoviia, a. s. & Union zdravotna
poistoviia, a. s.). Iné ako danové prijmy tychto subjektov na rok 2025 sa rozpocétuji v sume
2,87 mld. eur. V ramci nedanovych prijmov sa rozpo¢tuju najma prijmy verejného zdravotného
poistenia z trzieb vo vyske 58,6 mil. eur a prijmy Socidlnej poistovne z prijatych pokut vo
vyske 12,2 mil. eur. Transfer Socidlnej poistovni poskytovany z vydavkov Statneho rozpoctu
na zabezpecenie jej platobnej schopnosti je na rok 2025 rozpoctovany v sume 2,75 mid. eur.

Tabul’ka 40 - Iné ako darové prijmy vo fondoch socidlneho poistenia a fondoch zdravotného poistenia

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Spolu 204644 1287335 1695570 2836823 2870670 2805670 2455865
Nedaiové prijmy 96 923 114 671 95 500 106 500 105 470 105 470 105 665
Granty a transfery 107721 1172664 1600070 2730323 2765200 2700200 2350200
Zdroj: MF SR

3.2.6. Rozpoc¢tovanie inych ako dafiovych prijmov izemnej samospravy
V Gizemnej samosprave sa vykazuju obce a vysSie izemné celky a nimi zriadené rozpoctové
organizacie a prispevkové organizicie, ako aj d’alSie subjekty, ktoré st zapisané v registri

organizacii vedenom Statistickym radom SR a zaradené v izemnej samosprave.

Tabul’ka 41 - Iné ako dafnové prijmy izemnej samospravy

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Spolu 4988152 6951034 5091043 5698972 6089509 6214725 6268112
Nedanové prijmy 1316 527 1511607 1361857 1 466 969 1522 249 1553933 1578 340
Granty a transfery 3671625 5439427 3729186 4232003 4567260 4660792 4689772
Zdroj: MF SR
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v tis. eur 20225 2023S  2024R 202408  2025N 206N 2027N
Nedaiové prijmy 1316527 1511607 1361857 1466969 1522249 1553933 1578340
Prijmy 7 podnikania a z vlastnictva majetku 217506 233352 236317 243317 244543 247302 247932
giigzﬁs“aﬁvne poplatky a iné poplatky a 898671 1068737 983760 1049782 1114522 1143405 1167082

Kapitalové prijmy 95 866 96 036 64 467 80579 83515 83520 83525
Uroky z tuzemskych a zahraniénych tverov,

pozicick, NFV a vkladov 1254 7287 2033 8033 2055 2050 2051
Iné nedanové prijmy 103 140 106 195 75271 85 258 77614 77 656 77750
Zdroj: MF SR

V ramci nedanovych prijmov uzemnej samospravy sa predpoklada, ze obce dosiahnu v roku
2025 sumu 775 mil. eur.

Ide najmd o prijmy z podnikania a z viastnictva majetku v sume 202 mil. eur, a to
z najomného z prenajatych pozemkov, budov, strojov a zariadeni.

Dalej sa predpokladaji prijmy v sume 441 mil. eur z administrativaych a inych poplatkov
a platieb (spravne poplatky, za ubytovacie a stravovacie sluzby, zo vstupného, za relacie
v miestnom rozhlase a pod.).

Kapitalové prijmy sa predpokladaju vo vyske 75,0 mil. eur, a to najmé z predaja budov, bytov
a z predaja pozemkov.

vvvvv

a azia) a inych nedanovych prijmov (ako napr. od rozpoctove] organizacie a prispevkove;j
organizacie, neziskovej organizacie, fyzickej osoby, obci a vysSich izemnych celkov a inych
subjektov verejnej spravy, nahrad z poistného plnenia, z odvodov z hazardnych hier,
Z nezrovnalosti a vratiek) sa predpokladaji v sume 57,0 mil. eur.

Pre vysSie uzemné celky (dalej len ,,VUC®) sa na rok 2025 rozpoétujii nedaiové prijmy
v celkovej vyske 139 mil. eur.

Tieto prijmy by sa mali dosiahnut’ najmé z administrativnych a inych poplatkov a platieb
v sume 107 mil. eur, a to najmé na useku socidlneho zabezpecenia, z tihrad platenych obcanmi
umiestnenymi v zariadeniach socidlnych sluzieb, za poskytované sluzby, ako su stravovanie,
byvanie a zaopatrenie, na Useku Skolstva z prijmov ziskanych z poplatkov zo zapisného
a Skolného, za ubytovanie v domovoch mladeze a pod.

Dalej z prijmov z podnikania a z viastnictva majetku (z najomného z prenajatych pozemkov,
budov, strojov a zariadeni) sa o¢akava 9,78 mil. eur.

Kapitalové prijmy sa predpokladajii vo vyske 8,20 mil. eur, a to najmé z predaja budov
a z predaja pozemkov.

vvvvv

a azia) a inych nedanovych prijmov (ako napr. od rozpoctove] organizacie a prispevkove;j
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organizacie, neziskovej organizacie, fyzickej osoby, od inych subjektov verejnej spravy, nahrad
z poistného plnenia, z nezrovnalosti a vratiek) sa predpokladaju v sume 14,0 mil. eur.

V prijmoch na rok 2025 sa dopravnym podnikom predpokladaji nedanové prijmy v sume
85,1 mil. eur.

Najvyssi podiel na nedanovych prijmoch maja prijmy z administrativnych a inych poplatkov
a platieb (trzby) v sume 81,1 mil. eur a z prijmov z podnikania a z vlastnictva majetku
(z ngjomného z prenajatych pozemkov, budov, strojov a zariadeni) v sume 3,51 mil. eur.

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Granty a transfery 3671625 5439427 3729186 4232003 4567260 4660792 4689772
Tuzemské granty a transfery 3669327 5435950 3729186 4232003 4567260 4660792 4689772
Zahraniéné granty 2298 3477 0 0 0 0 0
Zdroj: MF SR

V ramci grantov a transferov sa predpoklada, Ze obce dosiahnu prijmy zo Statneho rozpoctu, zo
Statnych fondov, z rozpoétov inych obci na ¢innost’ spoloénych tradov obci a z rozpoétov VUC
na rieSenie spolocnych uloh v roku 2025 v objeme 2,82 mld. eur. Bezné transfery sa
predpokladaju vo vyske 2,64 mld. eur, z toho zdroje na financovanie spolo¢nych projektov EU
a SR v nadviznosti na Plan obnovy predstavuju 14,1 mil. eur (z toho 12,6 mil. eur predstavuju
EU prostriedky a spolufinancovanie 1,50 mil. eur). Kapitalové transfery sa predpokladaji vo
vyske 177 mil. eur, pricom kapitalové zdroje na financovanie spoloénych projektov EU a SR
sa nerozpoctuju.

Transfery zo Statneho rozpoctu do rozpoctov obci sa v roku 2025 o€akavaji v celkovej sume
2,60 mld. eur z tychto kapitol:

- Ministerstvo Skolstva, vyskumu, vyvoja a mladeze SR — finan¢né prostriedky v sume
2,26 mld. eur, z ktorych je bezny transfer v sume 2,24 mld. eur na financovanie prenesené¢ho
vykonu Statnej spravy na Useku regionalneho Skolstva vratane financovania materskych §kol,
ku ktorym plnia obce zriadovatel'skil funkciu, bezny transfer v sume 14,1 mil. eur na
financovanie spoloénych projektov EU a SR v nadviznosti na Plan obnovy, 681 tis. eur na
podporu deti a mladeZe a na usmernenia a transforméciu regionalneho Skolstva. Kapitalovy
transfer vo vyske 8,20 mil. eur sa rozpoctuje prevazne na financovanie inych aktivit
regionalneho Skolstva a na odstranenie havarijného stavu na Skolach,

- Ministerstvo vnatra SR — finanéné prostriedky v sume 15,3 mil. eur, kde v ramci
prenesené¢ho vykonu Statnej spravy (v celkovej sume 14,7 mil. eur) st uréené financné
prostriedky na ¢innost’ matriénych uradov v sume 10,5 mil. eur, na hldsenie pobytu ob¢anov
a register obyvatel'ov SR v sume 1,81 mil. eur, na register adries podl'a zakona ¢. 125/2015
Z. z. v sume 160 tis. eur, na Cinnosti na Useku ochrany prirody, ovzduSia, vod
a protipovodiiovej ochrany v sume 709 tis. eur a na vol'by v sume 1,53 mil. eur. Z ostatnych
finanénych prostriedkov poskytnutych obciam (562 tis. eur) bude financovana azylova
politika, verejny poriadok a bezpecnost’,
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- Ministerstvo dopravy SR — finan¢né prostriedky v sume 21,4 mil. eur, z toho na financovanie
prenesené¢ho vykonu Statnej spravy je uréend suma 1,44 mil. eur, z toho
v oblasti pozemnych komunikécii — Specidlnych stavebnych tradov v sume 236 tis. eur a na
useku byvania v sume 1,21 mil. eur. Kapitalové transfery v sume 20,0 mil. eur st uréené na
vystavbu a obnovu bytového fondu obci,

- Urad pre tizemné planovanie a vystavbu SR — finan¢né prostriedky v sume 10,1 mil. eur,
z toho na financovanie prenesen¢ho vykonu $tatnej spravy je urend suma 8,89 mil. eur na
uhradu nakladov na tseku stavebného poriadku. Ostatné prostriedky su uréené na podporu
uzemného rozvoja miest a obci v sume 1,20 mil. eur,

- Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky - finan¢né prostriedky v sume 8,00 mil.
eur na financovanie rozvoja verejnej infraStruktiry s cielom podporit’ rozvoj priemyselne;j
vyroby a sluzieb,

- Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR - finan¢né prostriedky
Vv sume 15,7 mil. eur na financovanie regionalneho rozvoja a najmenej rozvinutych okresov,

- Ministerstvo obrany SR - finan¢né prostriedky v sume 20,0 tis. eur rozpo¢tované na
zéklade zakona ¢. 435/2010 o poskytovani dotacii v posobnosti Ministerstva obrany SR,

- Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR — finan¢né prostriedky v sume
266 mil. eur, ktoré¢ budi poskytované obciam najmé na vykon osobitného prijemcu, na
financovanie zariadeni socialnych sluzieb, na dotaciu na podporu vychovy k stravovacim
navykom diet’at’a a na dotéacie na stravu a Skolské potreby pre diet'a v hmotnej nudzi,

- Urad vlady SR — finanéné prostriedky v sume 1,06 mil. eur na financovanie podpornych
aktivit.

Do rozpoctov obci sa predpoklada poskytnut’ v roku 2025 transfery z fondov v celkovej sume
183 mil. eur, z toho z Environmentalneho fondu v sume 139 mil. eur (bezné transfery v sume
16,3 mil. eur a kapitalové transfery v sume 123 mil. eur), z Audiovizualneho fondu v sume
85,0 tis. eur (bezné transfery v sume 30,0 tis. eur a kapitalové transfery v sume 55,0 tis. eur),
z Fondu na podporu umenia v sume 3,74 mil. eur (bezné transfery v sume 3,54 mil. eur
a kapitalové transfery v sume 200 tis. eur), z Fondu na podporu $portu bezné transfery v sume
39,0 mil. eur a z Fondu na podporu kultury narodnostnych mensin bezné transfery v sume
580 tis. eur.

Do rozpoctu obci sa predpokladaju aj bezné transfery z Jadrovej a vyrad’ovacej spolo¢nosti,
a. s. vo vyske 170 tis. eur.

Na rok 2025 sa rozpoctuju pre vysSie uzemné celky celkové granty a transfery v objeme
729 mil. eur. Bezné transfery sa predpokladaju vo vyske 728 mil. eur, z toho na financovanie
Planu obnovy sa rozpoctuje suma 3,44 mil. eur a kapitalové transfery sa rozpoctuja vo vyske
1,00 mil. eur.

Transfery zo §tatneho rozpoétu do rozpoétov VUC sa oakavaju v celkovej sume 719 mil. eur
z kapitoly:
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- Ministerstvo Skolstva, vyskumu, vyvoja a mladeze SR — v sume 715 mil. eur, z toho bezny
transfer na financovanie preneseného vykonu $tatnej spravy na useku strednych $kol, ku
ktorym plnia VUC zriad'ovatel'skii funkciu v sume 711 mil. eur, Plan obnovy vo vyske
3,44 mil. eur, 235 tis. eur na zabezpeCenie mobilit a zavdzkov v oblasti vzdelavania, na
podporu deti a mladeze a na usmernenia a transformaciu regionalneho Skolstva. Kapitalovy
transfer na odstranenie havarijného stavu na Skoléch sa rozpoctuje v sume 500 tis. eur.

- Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR — v sume 3,01 mil. eur na podporu rozvoja
socialnych sluzieb.

- Urad vlady SR — finan¢né prostriedky v sume 650 tis. eur na financovanie podpornych
aktivit.

- Ministerstvo vnatra SR — 33,0 tis. eur - nové vol'by do organov samospravnych krajov.

Do rozpoétu VUC sa predpoklada poskytnat’ v roku 2025 transfery z fondov v celkovej sume
10,4 mil. eur, z toho z Fondu na podporu umenia sa rozpoctuju bezné transfery vo vyske
5,73 mil. eur a kapitalové transfery vo vyske 500 tis. eur, z Fondu na podporu Sportu sa
rozpoctuju bezné transfery vo vyske 4,00 mil. eur, z Fondu na podporu kultiry narodnostnych
mensin sa rozpoc€tuji bezné transfery v sume 200 tis. eur, a z Astronomického Ustavu SAV sa
rozpoctuju bezné transfery vo vyske 3,02 tis. eur.

Dopravnym podnikom sa rozpoétuju celkové granty a transfery v sume 184 mil. eur, z toho
na bezné transfery v sume 177 mil. eur, najma na pokrytie straty pri zabezpeceni vykonov vo
verejnom zaujme v mestskej hromadnej doprave a kapitalové transfery v sume 6,54 mil. eur na
obstaranie kapitalovych aktiv.

3.3. Prijmy samostatnych uctov Statnych rozpoctovych organizacii vstupujuce do
rozpoctu verejnej spravy

Podl'a zékona o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy su sucastou prijmov rozpoctovej
organizacie aj vSetky prijmy rozpoctované na jej samostatnych tctoch.

V ramci aktualneho rozpoctu verejnej spravy su rozpo¢tované nasledujiice prijmy samostatnych
uctov Statnych rozpoctovych organizacii.

Tabul’ka 44 - Prijmy samostatnych tiétov Statnych rozpoctovych organizacii

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Spolu 3654512 2681040 2561310 2520729 3673472 3182314 3550033
Datiové prijmy 501 165 549 038 562 414 562 414 652 667 666 793 681 588
Nedaiové prijmy 421002 417 769 569 084 604 905 527 031 456 860 419 163
Granty a transfery 2180518 1199 317 1429812 1353410 2493774 2058 661 2449 282
Prevodové polozky 551 827 514 916 0 0 0 0 0

Zdroj: MF SR

V ramci danovych prijmov su rozpoctované prijmy z poistenia na socidlne zabezpecCenie
ozbrojenych zloziek (policajtov, hasi¢ov, vojakov a colnikov) v prislusnych kapitolach
Statneho rozpoctu. Tieto prijmy z poistného nie si podrobené hodnoteniu Vyborom pre daiové
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progndzy. Narok 2025 sa rozpoctuju danove prijmy samostatnych uctov Statnych rozpoctovych
organizacii vo vyske 653 mil. eur.

Nedanové prijmy sa rozpoCtuju na Grovni 527 mil. eur a tvoria ich napriklad iné nedanové
prijmy kapitoly Ministerstva obrany SR vo vyske 46,5 mil. eur, prijmy zo stravného vo vyske
18,8 mil. eur rozpoctované predovsetkym v kapitolach Ministerstva vnutra SR a Ministerstva
Skolstva, vyskumu, vyvoja a mladeze SR a prijmy z predaja hmotnych rezerv a mobiliza¢nych
rezerv v kapitole Sprava statnych hmotnych rezerv vo vyske 4,77 mil. eur. Zahfna aj metodicka
zmenu zaznamenavania urokovych prijmov s cielom zostladenia dat s dosahovanou
skuto¢nostou.

Granty a transfery sa rozpo¢tuju na arovni 2,49 mld. eur, z coho najvacsi objem predstavuje
transfer zo $tatneho rozpoctu na Saldo ucet Statneho dlhu vo vyske 1,65 mld. eur.

Rovnaké ciele verejnej politiky je z pohladu rozpoctovej politiky a posudzovania vyvoja
verejnych financii mozné dosiahnut’ dvoma spdsobmi. Bud’ prostrednictvom vydavkovej strany
rozpoctu alebo cez selektivne danové zvyhodnenia, ktoré znizuju potencidlne daiiové prijmy.
Cast’ vladnych vydavkov je tak obsiahnutd v dafiovych zékonoch vo forme rdznych
zvyhodneni, oslobodeni, ¢i inych preferencii. Tato Cast’ rozpoctu poskytuje v stlade so
zverejnenou metodikou MF SR?® detailnejsie informacie o existujucich dafiovych vydavkoch.

Povinnost’ zverejiiovat’ podrobné informécie o vplyve dailovych vydavkov na danové prijmy,
vyplyva &lenskym $tatom z lanku 14 ods. 2 Smernice Rady 2011/85/EU o poziadavkach na
rozpoctové ramce Clenskych Statov. Povinné reportovania udajov o danovych vydavkoch
V rozpolte verejnej spravy zaviedol aj Ustavny zakon ¢&. 493/2011 Z. z. 0 rozpoctovej
zodpovednosti. Motivaciou pre zavedenie tejto povinnosti bolo najmé zvySenie transparentnosti
rozpoctu, ktord by pomohla objektivnejsie posudit’ naklady politik realizovanych vladou SR.
Pravidelné zverejiiovanie Uidajov o danovych vydavkoch umozni identifikovat' potencidlne
oblasti na dosiahnutie fiskalnych cielov, zefektivnenie danového systému, ¢i zabezpeci
monitorovanie ich vyvoja.

V sulade s manudlom danovych vydavkov sa pod danovym benchmarkom okrem legislativne
stanoveného zdkladu dane a Struktlry sadzieb dane rozumeju aj Strukturdlne daniové vydavky.
Typickym prikladom Strukturdlnych danovych vydavkov, ktoré¢ su sucastou danoveho
benchmarku st ¢tovné konvencie, odpocitatelnost’ povinnych platieb, ustanovenia s cielom
ulahCenia administracie dane ako ajiné ustanovenia vyplyvajice z medzindrodnych
zavizkov?*. Zatucelom zabezpecenia konzistentnosti vypoétov medzi jednotlivymi rokmi
a porovnatelnosti vyvoja danovych vydavkov sa za benchmark v pripade jednotlivych dani
povazuju legislativne normy platné v roku 2025, na ktory sa rozpocet schvaluje.

Danovym vydavkom su Specidlne danové ulavy, ktoré vyuziva vlada na podporu urcitych
aktivit alebo danovnikov v Specidlnych okolnostiach. Na to, aby konkrétna daiiova tl'ava resp.

z Manual zverejiiovania datiovych vydavkov https://finance.gov.sk/sk/financie/institut-financnej-politiky/publikacie-

ifp/manualy/zverejnovanie-danovych-vydavkov.html. Spdsob zverejiiovania tidajov o danovych vydavkov reflektuje aj odporti¢ania EK
(viac v manuali).

2 prikladom datiového benchmarku v podobe $trukturalneho dafiového vydavku je napriklad plnenie medzinarodnych zmliv v oblasti dani
(zmluvy o zamedzeni dvojitého zdanenia) alebo povinné oslobodenia od dane vyplyvajuce z legislativy v EU (najmi v nepriamych daniach).
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Specialny danovy rezim bol z pohfadu MF SR klasifikovany ako dafiovy vydavok, musi
sucasne splnat’ nasledujiice podmienky:

1) ma vplyv na prijmy a saldo hospodarenia verejnej spravy - danovym vydavkom je
opatrenie, ktoré znizuje (alebo zvysuje) prijmy verejnej spravy. V niektorych pripadoch
je dolezité okrem vplyvu na prijmy sledovat’ aj vplyv na saldo verejnej spravy.
Typickym prikladom moézu byt napr. Statne socidlne davky. Ich zdanenie
kompenzované adekvatnym zvysenim vydavkov verejnej spravy, ked'ze z pohladu
zéachrannej siete su podstatné disponibilné prijmy obyvatel'ov v hmotnej nidzi, by malo
neutrdlny vplyv na saldo verejnej spravy.

2) sleduje iny ciel’ nez je samotné zdanenie - ak je cielom podpora urcitych aktivit alebo
danovnikov alebo ak existuje podobnost’ s alternativnym vydavkovym programom.

3) nejde o Strukturalny daiovy vydavok obsiahnuty v definicii dafnového
benchmarku - sem zarad’'ujeme uctovné konvencie (legislativne stanovené odpisové
sadzby/doby aj v pripade, Ze sa nezhoduju s iétovnymi odpismi), odpocitatel'nost’
povinnych platieb (povinné platby vyplyvajice zinych zdkonov st automaticky
povazované za danovo uznatelné vydavky), ustanovenia s cielom ulahcenia
administracie dane (test prijmu na ucely podavania danového priznania, minimalna
danova povinnost’, zaokruhl'ovanie a pod.).

4) je selektivny - ulava je urCend iba pre vybrané osoby, prijmy alebo sektor a pod.
Nezdanitel'na Cast’ zadkladu dane, ktord ovplyviiuje dafiové prijmy a na ktortt maji narok

w7 oW

vSetci danovnici sa nepovazuje za danovy vydavok. Ide tak o d’alsi Strukturalny element
danového systému, inac aj Strukturalny danovy vydavok. Uvedené kritérium vSak na

rozdiel od prvych troch nemusi byt nevyhnutne splnené.?

Klasifikacia danovych vydavkov je zaloZenéd na prislusnom daiiovom zaklade a ucele, ktory
tieto vydavky sleduju.

% Nevyhnutnou podmienkou na identifikovanie dafiového vydavku je splnenie prvych troch kritérii. Pre ilustriciu uvadzame priklad dafiového
vydavku, u ktorého nedochadza k selektivnosti. Ide o aplikdciu dafiovych odpisov. Rozdielna doba/sadzba danovych odpisov oproti
uétovnym odpisom sa povazuje za Strukturalny daiovy vydavok, je si¢ast'ou benchmarku. Umoznenie zrychleného odpisovania este nad
ramec danovych odpisov v daflovom zékone sa v§ak uz povazuje za danovy vydavok. Ide vSak o neselektivne zvyhodnenie odpisovania pre
vsetkych nad ramec zakladnej linie odpisovania majetku v zakone, za uc¢elom podpory investicii do hmotného majetku.
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Tabul’ka 45 - Prehlad dafiovych vydavkov podla typu dane alebo poistného (ESA2010, tis. eur)*

g;f::ﬁgg:?ﬁ“s’gﬂ‘l;,yg‘;‘_vz‘;’rv)f“dl’a typu dane alebo 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Dati z prijmov fyzickych osob 1427189 1467823 918724 1017506 1047276 1061068
Dati z prijmov pravnickych osdb 735006 668 296 302 101 263724 270410 274 049
Dan z prijmov vyberana zrazkou 1000 1050 -4 101 1158 1216 1276
Daii z pridanej hodnoty 976 201 994803 1816036 1913152 1998805 2080674
Spotrebné dane 354 365 210 084 125819 4776 -38 062 -136 639
Socialne poistenie 225306 267818 141 821 147 459 153 024 158 404
Zdravotné poistenie 447199 71750 71384 71800 73205 74 984
Orientaéna vySka dafiovych vydavkov* 4166266 3681624 3371784 3419574 3505872 3513816

v % danovych prijmoch** 10.8 8.8 7.3 7.1 7.1 6.9

v % HDP* 3.4 2.8 24 2.3 2.3 2.2
Zmena vysky dafovych vydavkov* 1131786  -484 642 -309 840 47790 86 298 7944

v % danovych prijmoch** 2.2 -2.0 -1.5 -0.2 0.0 -0.2

v % HDP* 0.6 -0.6 -0.4 -0.1 0.0 -0.1

* Suicet samostatne kvantifikovanych darnovych vydavkov, o méze byt spojené s chybou navzajom ovplyviwjiicich sa daiiovych vydavkov.
** Podiel na suvisiacich darnovych prijmoch.

Pri stanovenom benchmarku na trovni aktualnej legislativy dosiahne uroven danovych
vydavkov v roku 2025 vysku 3 371 mil. eur (2,4 % HDP). Celkova vyska danovych vydavkov
je kvoli ich vzajomnému ovplyviiovaniu sa len orienta¢na. V roku 2025 narastd danové
vydavky v porovnani s minulym rozpoctom o 1 mld. eur. Zmena je spoésobend stthrou viacerych
faktorov, hlavnym z nich je ale prijaté legislativa v ramci lex konsolidacia.

Pokles danovych vydavkov pri DPFO v roku 2025 je spdsobeny najmi upravou danového
bonusu na diet’a. S t¢innost'ou od 1. janudra 2025 sa zvySuje adresnost’ cez zavedenie kratenia
sumy danového bonusu pre danovnikov, ktorych ¢iastkovy zaklad dane presiahne hranicu 1,5-
nasobku priemernej mzdy v hospodarstve spred dvoch rokov.

Danové vydavky pri DPPO su ovplyvnené upravou sadzieb dani. Dochadza k znizeniu sadzby
z 15 % na 10 % a navySenie hranice pre jej uplatnenie z 60 tis. eur na 100 tis. eur. Zaroven pre
firmy so zdanitenymi prijmami nad 5 mil. eur vstupuje do platnosti s i€innost'ou od 1.1.2025
nova 24 % sadzba dane, ktori vhimame ako sucast’ benchmarku.

Nérast danovych vydavkov pri DPH od roku 2025 odzrkadl'uje navySenie zakladnej sadzby
DPH 0 3 p. b. z20 % na 23 %, ktora je povazovana za benchmark v subehu s balikom zmien
prijatych v ramci znizenych sadzieb, ktoré st danovymi vydavkami. Danové vydavky
reflektuja od roku 2025 znizené sadzby vo vyske 19 % a 5 % a do roku 2024 znizené sadzby
vo vyske 10 % a 5 %.

Vyvoj danovych vydavkov pri spotrebnych daniach je spojeny hlavne s pokracujicim danovym
kalendarom pri spotrebnej dani z tabakovych vyrobkov, kde sa planuje Giprava sadzieb v rokoch
2026 a 2028. Zaroven sa rozsiruje rozsah zdanenia aj o iné ako tabakové vyrobky (nikotinové
vrectska a e-cigarety) v roku 2025 a navySuje sa dodatoc¢ne v roku 2027. V neposlednom rade
sa zavadza dan zo sladenych nealkoholickych népojov.

Danové vydavky pri socidlnych odvodoch upravuje zvySenie maximélnych vymeriavacich
zakladov pre platenie socialnych odvodov zo 7-nasobku na 11-nasobok priemernej mzdy v roku
2025.
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Tabul’ka 46 - Zmena dainiovych vydavkov oproti RVS 2024 - 2026 podl’a typu dane alebo poistného

Zmena dafiovych vydavkev oproti RVS 2024 - 2026 podla

typu dane alebo poistného (ESA 2010, tis. eur) 2023 2024 2025 2026 2027
Dan z prijmov fyzickych osob 130 328 131 401 -100 684 -31006 -24 835
Dan z prijmov pravnickych osob 378 754 395 507 6 396 9991 11494
Dan z pridanej hodnoty 138 200 136 795 917 827 982 225 1057 113
Spotrebné dane 2062 2402 -70 369 -97 372 -130 853
Socialne poistenie 72 683 132438 -1 258 -344 441
Zdravotné poistenie -458 -76 -1532 -1619 -2 964
Orienta¢na zmena vysKky dafiovych vydavkov 716 432 798 468 745176 861 877 910 453

Ambiciou v oblasti danovych vydavkov je analogicky, ako v pripade revizie vydavkov,
priebezne vyhodnocovat’ opodstatnenost a efektivitu existujucich vynimiek v zdaneni z
hl'adiska dosahovania svojho ucelu a verejne deklarovanych priorit v dafiovej oblasti.

Nizsie uvedena tabul'ka poskytuje detailnejsi prehlad existujucich danovych vydavkov podla
ucelu ich pouzitia.
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Tabul’ka 47 - PrehPad danovych vydavkov podl’a ich ucelu

Navrh rozpoctu verejnej spravy

Prehlad daiiovych vydavkov podla ich ucelu (ESA

2010, tis. eur) Daii 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Podpora trhu prace, zamestnanosti (pracou
. . 197158 231633 183254 187872 193548 199593
podmienené benefity)
pog‘éfc’dy o pracach vykondvanjch mimo pracovny SP,ZP 99208 104179 109398 114879 120634 126678
Odvodova odpocitatel'na polozka pre nizkoprijmovych ZP 16 124 15 352 11734 9503 8212 7251
OOP pre dochodcov na prijmy z dohdd do 200 eur SP 22267 22485 22703 22923 23145 23369
Nepefazne prijmy (ubytovanic) SRIT 1656 1651 1665 1671 1673 1668
Nepenazne prijmy (doprava) S[?I;IEOP’ 21325 21 263 21435 21523 21541 21471
OOP na SO sezénni pracovnici SP,DPFO 12101 14724 16319 17373 18343 19 156
Odpustenie SO potravinari SP 24 478 51 980 0 0 0 0
. 1129 1189 1243 1294
Socidlna podpora 506 239 102 455 155 503 506 239
Q§10b0r(3en1e prispevku zo socialneho fondu na DPFO 796 796 796 796 796 796
socialne ucely do 2 000 eur
A , . 1039 1095 1145 1193
Znizena sadzba DPH na vybrané potraviny DPH 472 764 346 724 740 752 472 764
Znizena sadzba DPH na najomné byvanie DPH 9522 13997 14 756 15 430 16 076 9522
Dan zo zemného plynu - fakultativne oslobodenia SD 0 51 487 54 279 56 757 59 135 0
Charita, dary a prispevky 100870 106491 111603 124811 131634 136906
Asignicia dane - pouitie podiclu zaplatenej dane DDF;';% 100870 106491 111603 124811 131634 136906
. 1308 1324
Podpora rodiny 075 478 773124 844544 853454 860 831
Uli)latnovanle nezdanitel’nej Casti zakladu dane na DPFO 37927 38 906 39 549 39938 40211 40 354
manzela(ku)
Dafiov§ bonus na deti ppro 100 12 733575 730606 742582 744077
Asignacia rodi¢om DPFO 0 0 0 65 000 70 662 75501
Uravy na DPPO a DPFO podnikanie 600645 522330 149101 145350 148448 151808
Minimélna dan DPPO 117 022 0 0 0 0 0
Zrychlené odpisovanie DPPO 8 585 7925 7315 0 0 0
Oslobodenie obchodného podielu DPPO 24 896 26 335 27 857 29 467 31169 32971
SEI(Ct)g:gbodenle vybranych pravnych foriem neziskového DPPO 1823 1929 2040 2159 2983 2416
Znizené sadzby pre firmy s réznymi uroviiami obratu DPPO 416664 452631 72456 72655 72854 72854
ZniZend sadzba na 15 % pre SZCO s prijmom do 100
tis. (v roku 2020) a do 49 790 eur (od roku 2021) a do 60 DPFO 27155 29010 34933 36570 37641 39067
tis. (od roku 2024)
Danovy vydavok na pohonné hmoty DPPO 4500 4500 4500 4500 4500 4500
Podpora $pecifickych odvetvi 636936 474112 461573 358942 332324 248178
Finanény leasing a oslobodenie prenajmu obci a VUC DPPO 11021 11021 11021 11021 11021 11021
Dan z elektriny - fakultativne oslobodenia SD 15790 15946 16 124 16 370 16 691 16 920
Dati z uhlia - fakultativne oslobodenia SD 12 895 11 469 9914 8618 7581 6545
Dati z piva - znizena sadzba pre malé pivovary SD 1145 1219 1216 1219 1226 1227
Dati z vina - znizena sadzba (0 EUR) SD 31563 32603 32441 32422 32541 32478
Rekreatné poukazy I saers 33743 43822 45682 47360 48757
Dan z tabaku - postupné zvysenie SD na cigarety a
tabak od 2021, 2022 a 2023 sb 8690 0 0 0 0 0
Dari z lichu - zvySenie sadzby od 1.4.2023 SD 38523 0 0 0 0 0
Znizena DPH na ubytovanie DPH 36 243 38429 56 184 59 231 61 935 64 531
Znizena DPH na print DPH 14 466 15 339 22 426 23642 24722 25 758
Znizena sadzba DPH na gastro a $portoviska DPH 217339 190882 232379 244982 256172 266914
Skratenie doby odpisu pre elektromobily DPPO 2613 2729 3318 3317 3316 3315
Oslobodenie cestovnych nakladov lekarov na DVZ 1000 1050 1103 1158 1216 1276
kongresy
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Dan z lichu - zvySenie sadzby od 1.1.2024 SD 18 257 2491 0 0 0 0
Dan z tabaku - zvySenie SD na cigarety a tabak od ) ) }
1.2.2024 2026, 2028 SD 96 495 8144 0 88722 -127809 -217981
Dan z t'avbak'u - iné ako tabakové vyrobky - zavedenie sD 12 553 12 929 6801 0 3647 12582
2025 , zvySenie 2027
Dan zo sladenych nealkoholickych napojov SD 88 469 91119 24 824 0 0 0
Podpora vedy a vyskumu 40 546 45 398 50 593 56 203 57 398 57 836
Urava na dani pre prijemcov IP DPPO 12 109 11988 11 868 11 750 11 632 11 632
Urava na dani (superodpodet VaV) DPPO 27532 30727 34 292 38271 38271 38271
Superodpocet na investicie do priemyslu 4.0 DPPO 904 2682 4432 6182 7 495 7932
Podpora vzdelavania 32694 34 666 50 683 53432 55871 58 212
Znizena sadzba dane na knihy DPH 32694 34666 50683 53432 55871 58 212
Podpora zdravia 240432 254930 373627 393766 411632 428783
Znizena sadzba DPH na lieky a zdravotnicke pomdcky DPH 238069 252574 371271 391410 409277 426427
Sportové poukazy Sgl*,lfg' 2363 235 2356 2356 2356 2356
Podpora byvania 12 312 31709 25341 40730 55 758 55 247
Oslobodenie prijmu z prenajmu do 500 eur DPFO 3441 3521 3599 3684 3722 3793
Daiovy bonus na hypotéky DPFO 8870 28 189 21743 37 047 52 036 51 454
Podpora kapitalu, uspor a investicii 24 632 27170 22 892 29 050 29972 31090
Oslobodenie prijmu z prevodu opcii, cennych papierov
a podielov (acasti) nas. r. 0., k. s. a v druzstve do vysky DPFO 123 123 123 123 123 123
500 eur
NCZD na DDS, Zivotné poistenie a uéelové sporenie. DPFO 8725 10 939 11 495 12 074 12 737 13 553
Osloboder'ue prijmov z predaja CP prijatych na DPFO 3198 3392 3614 3839 3994 4176
obchodovanie na burze
Qsobltny zaklad dane pre prijmy z kapitalového DPFO 116 116 116 116 116 116
majetku
Dlhodobé investi¢né sporenie DPFO 2132 2261 2409 2559 2663 2784
SEand E 0, 0,
2Oi\lf)yseme sadzby dane z dividend (zo 7% na 10% od DvZ 8290 9639 0 0 0 0
Zogg)iienie sadzby dane z dividend (z 10% na 7% od DvZ -8 290 9639 5204 0 0 0
lubovolny odpis majetku DPPO 4748 4748 4748 4748 4748 4748
opravné polozky podla Gic¢tovnictva DPPO 1100 1100 1100 1100 1100 1100
lubovolny odpis straty DPPO 4491 4491 4491 4491 4491 4491
Iné 492959 122468 40892 -4 581 -7323 -9 261
Nezdanenie pausalnych nahrad DPFO 1382 1515 1619 1714 1803 1891
Oslobodenie vyhier do vysky 350 eur mesacne DPFSP’ SP, 923 927 932 936 941 945
dar(])eslobodeme priplatkov sudcov a prokuratorov od DPFO 97 106 114 120 197 133
Dan z liehu - znizena sadzba pre pestovatel'ské palenie SD 11 364 11008 11023 10 969 10 922 11922
Oslobodenie deputatov a inych nepenaznych prijmov SP, ZP 55 51 48 46 43 40
Zvysenie odvodov zamestnavatela o 1 p. b. ZP 74733 81811 0 0 0 0
Pravidla nizkej kapitalizacie DPPO 38154 40483 42954 0 0 0
Oslobodenie prijmov pre krizové situacie od DPPO DPPO 5000 5000 5000 5000 5000 5000
Refundit DPH 2800 2800 2800 2800 2800 2800
Patent box DPPO 939 939 939 939 939 939
Oprava zékladu dane DPH 5000 5000 5000 5000 5000 5000
ZruSenie oslobodenia do 22 eur (smernica e- DPH 25000 -27174 -29537 -32105 -34897 -37932
commerce)
Negativne datiové vydavky -30385 -30402 -30420 -30438 -30457 -30477
. QSO’bltné sadzba dane pre vybranych Gstavnych DPFO -335 -352 -370 -388 -408 428
Cinitel'ov
Obmedzenie umorovania strat DPPO -30050 -30050 -30050 -30050 -30050 -30049
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4. Rozpoctovanie vydavkov podl’a vybranych oblasti

4.1. Rozpoctovanie zamestnanosti v sektore verejnej spravy

Navrh rozpoctu verejnej spravy

Navrh rozpoctu verejnej spravy na rok 2025 je zostaveny na predpoklade, ze vo verejnej sprave

bude zamestnanych 447 351 0séb.

Tabul’ka 48 - Zamestnanost’ vo verejnej sprave

Subjekty verejnej spravy 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
SPOLU (osoby) 435 020 437633 451845 442283 447351 448349 447686
A/ Ustredna sprava spolu (bez SIS) 226 950 228043 234915 230448 234160 234095 232668
z toho: §tatne rozpoctové organizacie 122 978 123698 131869 123307 130000 130044 128756
Statne prispevkové organizacie 10993 10981 9997 11 140 9450 9300 9036
statne ucelové fondy spolu 177 198 210 205 210 210 210
Slovensky pozemkovy fond 306 299 315 296 335 335 335
verejné vysoké Skoly 19 509 19 280 17 526 19 047 17 526 17 526 17 526
verejné vyskumné institacie 2934 2964 2940 2934 2940 2940 2940
dralsie subjekty spolu 70 053 70 623 72 058 73519 73699 73740 73865
B/ Uzemna samosprava spolu (vr. zdrav. zariadeni a DP) 200 768 202311 209539 204630 205784 206947 207 836
C/ Fondy sociilneho a zdravotného poistenia spolu 7302 7279 7391 7 205 7407 7 307 7182

OS 2024 v prevaznej miere zohl'adfiuje iidaje zo Statistiky za 1. polrok 2024. NRVS 2025 az 2027 za uzemni samospravu vychadza z dosiahnutej skuto¢nosti za 1.

polrok 2024. NRVS 2025 az 2027 je vratane Planu obnovy a odolnosti SR.

Zamestnanost’ v roku 2025 oproti rozpo¢tu na rok 2024 medziro¢ne klesa o 4 494 0sob.

V Statnych rozpoctovych organizéaciach klesd pocet zamestnancov o 1 869 osdb, v Statnych

prispevkovych organizaciach o 547 osob.

Pocet zamestnancov v izemnej samosprave klesa o 3 755 osdb, zohl'adiiuje realnu aplikéciu

novely §kolského zakona schvaleného v roku 2023.

Naopak medziroéne rastie pocet zamestnancov ostatnych subjektov verejnej spravy
0 1 641 0s6b, najvyraznejsie v Statnych zdravotnickych zariadeniach v pocte 1 649 osob.
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Graf 8 - Medziro¢na zmena po¢tu zamestnancov

Medziro¢na zmena poctu Medziro¢na zmena poctu
zamestnancov podPa jednotlivych zamestnancov
oblasti verejnej spravy financovanych zo $tatneho rozpoctu
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Pokles poc¢tu zamestnancov v rozpoctovych a prispevkovych organizaciach kapitol Statneho
rozpoc¢tu na rok 2025 v porovnani so schvalenym rozpo¢tom na rok 2024 zohl'adiiuje znizenie
limitu poétu zamestnancov tychto organizacii v pocte 4 465 osob realizované v ramci
konsolida¢nych opatreni vrozsahu 10 % Setrenia na mzdovej obalke Statu, ztoho
V rozpoctovych organizéaciach kapitol Statneho rozpoctu v pocte 3 887 0sob. Znizenie limitu
poctu zamestnancov sa dotklo Stitnych zamestnancov v Stitnozamestnaneckom pomere,
zamestnancov pri vykone prace vo verejnom zaujme a zamestnancov podl'a Zakonnika prace
s vynimkou zamestnancov regionalneho Skolstva, zamestnancov verejnych vysokych §kol
a verejnych vyskumnych institucii, pedagogickych a odbornych zamestnancov, zdravotnickych
zamestnancov, zamestnancov centier pre deti a rodiny, Specializovanych ustavov
a profesionalnych rodi¢ov, administrativnych kapacit osobitne sledovanych, zamestnancov
V cudzine, zamestnancov Planu obnovy a odolnosti, zamestnancov preneseného vykonu Statne;j
spravy na obciach a VUC, policajtov, hasi¢ov, profesionalnych vojakov, prislusnikov finanénej
spravy, ustavnych cinitelov, sudcov a prokuratorov, ako aj vysSich sudnych uradnikov
a pravnych cakatelov prokuratiry a zamestnancov podla Zikonnika prace Statnych
prispevkovych organizicii v zriad'ovatel'skej pdsobnosti Ministerstva kultary SR.

Pocet zamestnancov Statnych rozpoctovych organizacii zohladiuje aj zvySenie poctu
zamestnancov na zabezpeCenie implementacie novely Skolského zakona schvaleného v roku
2023 v pocte 1 119 osdb v kapitole Ministerstvo Skolstva, vyskumu, vyvoja a mladeze SR
(vtom vnutorny presun 777 osdb zo 8§kol v zriadovatel'skej pdsobnosti obci a vyssich
uzemnych celkov do §kdl v zriad’'ovatel'skej posobnosti regiondlnych uradov skolskej spravy),
vznik novej kapitoly Statneho rozpoctu Ministerstvo cestovného ruchu a Sportu SR v pocte
200 osdb nad ramec delimitacii z ostatnych ministerstiev a zabezpecenie plnenia tlohy B.3.
uznesenia vlady SR €. 245 z 24. 4. 2024 na zvySenie pocCtu zamestnancov Pédohospodarske;j

Navrh rozpoctu verejnej spravy I 67
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

platobnej agentiry pre oblast vyhodnocovania, kontroly verejného obstaravania
a implementacie projektovych opatreni Programu rozvoja vidieka Slovenskej republiky
2014 — 2022 v kapitole Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR v pocte 70 0sob.

V stlade suznesenim vlady SR ¢. 488 z 27. septembra 2023 k Stanoveniu poctu
administrativnych kapacit financovanych =z technickej pomoci fondov Eurdpskej
unie V programovom  obdobi 2021 -2027 a nastaveniu  systému financovania
administrativnych kapacit v programovom obdobi 2021 —2027 medzirocne klesd pocet
administrativnych kapacit osobitne sledovanych o 20 oséb na celkovy pocet 1 610 0sob.

Na zabezpeGenie projektov financovanych zo zdrojov EU sa medziroéne zvysuje polet
zamestnancov Statnych rozpoctovych organizécii o 361 osdb na rozpoctovanych 710 osdb.

Na realizaciu Planu obnovy a odolnosti SR sa medziro¢ne zniZuje po€et zamestnancov verejnej
spravy o 219 0s6b na stthrnny stav 1 573 0sdb. Pocet zamestnancov finan¢ne zabezpecenych
z prostriedkov Planu obnovy a odolnosti SR bude medziro¢ne aktualizovany a v dotknutych
kapitolach Statneho rozpoctu sa predpoklada jeho realizacia najdlhsie do 31.12.2026.

Graf 9 - Pocdet zamestnancov na realizaciu Planu obnovy a odolnosti SR

Pocet zamestnancov na realiziciu Planu obnovy a odolnosti SR podPa kapitol SR
(NRVS 2025)
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Zdroj: MF SR

Rozpoctovanie osobnych vydavkov

Pre 447 351 zamestnancov verejnej spravy sa na rok 2025 rozpoctuji osobné vydavky
v sume 13,9 mld. eur, z toho mzdy 10 mld. eur. Rozpoctované osobné vydavky zamestnancov
verejnej spravy zodpovedaju 20,9 % zo suhrnnych vydavkov verejnej spravy.
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Tabul’ka 49 - Ukazovatele zamestnanosti v subjektoch verejnej spravy

Verejna sprava spolu 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Pocet zamestnancov (osoby) 435 020 437 633 451 845 442 283 447 351 448 349 447 686
Osobné vydavky (tis.eur) 10978526 12141945 12947424 13060663 13909316 14276694 14731437

z toho: mzdové vydavky  (tis.eur) 8076894 8989252 9393514 9531031 10030506 10384875 10721925
Priemerny mzdovy vydavok (eur) 1547,23 1711,72 1732,44 1795,80 1 868,50 1930,21 1995,80

S 2022 a 2023 v osobnych vydavkoch - Statny zavereény et SR. OS 2024 v polte zamestnancov v prevaznej miere zohl'adiiuje Giroven dosiahnutej skutocnosti za
1. polrok 2024, v osobnych vydavkoch aj odhad ¢erpania EU zdrojov a spolufinancovania zo SR. NRVS 2025 az 2027 za kapitoly SR nezohladiuje zdroje EU a
spolufinancovania zo SR. NRVS 2025 az 2027 je vratane Planu obnovy a odolnosti SR.

Prehl'ad o zamestnancoch financovanych zo Statneho rozpoctu, v ¢leneni podl'a odmenovacich
predpisov, znazorfiuje nasledujuci graf.

Graf 10 - Zamestnanost’ financovana zo $tatneho rozpoctu
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Navrh rozpoctu verejnej spravy na rok 2025 zohl'adiiuje znizenie objemu osobnych vydavkov
Vv rozpoctovych a prispevkovych organizaciach kapitol $tatneho rozpoc¢tu v sume 124 mil. eur,
z toho mzdy v sume 91,3 mil. eur realizované v ramci konsolidaénych opatreni v rozsahu
10 % Setrenia na mzdovej obalke Statu. Z dovodu rastu minimalnej mzdy v roku 2025
na 816 eur je Vv rozpoCte zapracované aj zvySenie osobnych vydavkov pre zamestnancov
odmenovanych podl'a Zakonnika prace v sume 3,6 mil. eur, z toho mzdy 2,65 mil. eur.

Zvysenie osobnych vydavkov zamestnancov financovanych zo Statneho rozpoctu v roku 2025
zohladiiuje najmi zabezpecenie stabilizicie persondlneho obsadenia stdov v sume
32,6 mil. eur, z toho mzdy v sume 24 mil. eur. Dalej rozpoet zohl'adiuje presun 14,1 mil. eur,
Z toho mzdy 10,3 mil. eur zo §kol v zriad’ovatel'skej posobnosti obci a vyssich uzemnych celkov
do 8kol v zriad'ovatel'skej pOsobnosti regionalnych turadov Skolskej spravy vyplyvajici
z aplikacnej praxe novely skolského zakona prijatého v roku 2023 v kapitole Ministerstvo
Skolstva, vyskumu, vyvoja a mladeze SR. Do rozpoctu boli zapracované aj osobné vydavky
suvisiace so vznikom novej kapitoly Statneho rozpoctu Ministerstvo cestovného ruchu a Sportu
SR v sume 8,21 mil. eur, z toho mzdy v sume 6,06 mil. eur nad ramec delimitacii z ostatnych
ministerstiev.  Na zabezpeCenie vyhodnocovania, kontroly verejného obstaravania
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a implementécie projektovych opatreni Programu rozvoja vidieka Slovenskej republiky
2014 — 2022 je v kapitole Ministerstvo poddohospodarstva a rozvoja vidieka SR zabezpecena
suma 2,97 mil. eur, z toho mzdy v sume 2,18 mil. eur. Z dévodu zavedenia kompenza¢ného
prispevku novelou zdkona o pedagogickych zamestnancoch a odbornych zamestnancoch sa
zvySuju osobné vydavky o 2,39 mil. eur na poistnom za zamestnavatel'a.

V navrhu rozpocCtu verejnej spravy sa na rok 2025 neuvazuje s valorizdciou platov
zamestnancov verejnej spravy. Na zdklade vyjednanych podmienok kolektivnych zmlav
vyssieho stupna na roky 2025 a 2026 su v kapitole VSeobecna pokladni¢né sprava zabezpecené
zdroje na vyplatenie odmeny v sume 800 eur na zamestnanca financovaného zo S$tatneho
rozpoctu V roku 2025 a zaroven aj vydavky na valorizaciu platov v roku 2026 na trovni 5 %.

Pre pedagogickych, odbornych a nepedagogickych zamestnancov regiondlneho Skolstva
financovaného z kapitoly Ministerstvo Skolstva, vyskumu, vyvoja a mladeZe SR sa na rok 2025
navrhuji osobné vydavky v sume 3,16 mld.eur, ztoho mzdy vsume 2,3mld.eur
pre 122 648 zamestnancov. Medziro¢ny narast osobnych vydavkov v sume 700 mil. eur
zohladnuje:

- novelu zdkona o financovani zdkladnych $koél, strednych $kol a Skolskych zariadeni,
ktorou sa meni financovanie materskych §kol z financovania z vynosu dane z prijmu
fyzickych 0s6b na financovanie zo Statneho rozpoétu v sume 545 mil. eur, z toho mzdy
v sume 400 mil. eur;

- novelu 8kolského zakona schvaleného v roku 2023 v sume 123 mil. eur, z toho mzdy
v sume 91,3 mil. eur;

- dofinancovanie normativnych vydavkov zroku v sume 47,9 mil. eur, ztoho mzdy

35,4 mil. eur;
- zvySenie poistného za zamestndvatela na zdravotné poistenie o1 % Vv sume
19,3 mil. eur,

- novelu zékona o pedagogickych zamestnancoch a odbornych zamestnancoch, ktorou sa
zavadza kompenzaény prispevok v ramci starostlivosti o pedagogickych zamestnancov
a odbornych zamestnancov, ktory nahrddza doteraj§i spOsob vyplacania tohto
»prispevku‘ formou odmeny podl'a § 20 ods. 1 zakona ¢. 553/2003 Z. z. o odmenovani
niektorych zamestnancov pri vykone prace vo verejnom zaujme a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov. Z tohto dovodu sa osobné vydavky
zvySuju o 26,4 mil. eur na poistnom za zamestnavatel'a a zaroven sa presuvaju osobné
vydavky v sume 60 mil. eur, ztoho mzdy vsume 44,4 mil. eur v ramci rozpoctu
kapitoly do beznych transferov na zabezpecenie celkovych vydavkov na trovni
99,2 mil. eur suvisiacich s vyplatenim kompenza¢ného prispevku.

Na zabezpecenie vySSie uvedenej zmeny financovania materskych $kol sa zvySuje pocet
zamestnancov financovanych zo S$tatneho rozpoctu o0 25074 os6b, ztoho 19 045
pedagogickych a odbornych zamestnancov. Na zabezpecenie novely Skolského zakona
schvaleného v roku 2023 sa zvySuje pocet pedagogickych zamestnancov o d’alSich 937 osob.
Z dovodu dofinancovania normativnych vydavkov a zvySenia poctu Ziakov a deti materskych
Skol sa zvySuje pocet pedagogickych zamestnancov o 1409 oso6b a pocet nepedagogickych
zamestnancov 0 243 osob.
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Tabul’ka 50 - Zamestnanost’ v regionialnom Skolstve financovana zo Statneho rozpoctu

Regionalne Skolstvo 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Pocet zamestnancov (osoby) 87761 89 184 95077 84 909 122 648 126 408 126 379
Osobné vydavky (tis.eur) 1989645 2273273 2459018 2486782 3159755 3227036 3223500
z toho: mzdové vydavky (tis.eur) 1471631 1669070 1819048 1826251 2300501 2349834 2347111
Priemerny mzdovy vydavok (eur) 1397,39 1559,57 1594,36 1792,36 1563,08 1549,11 1547,67
z toho:
Pedagogicki a odborni zamestnanci 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Pocet zamestnancov (osoby) 68 417 69 799 75 654 65578 97 045 100 566 100 547
Osobné vydavky (tis.eur) 1689908 1944973 2150455 2177150 2760924 2827021 2823617
z toho: mzdové vydavky (tis.eur) 1249932 1428027 1590772 1598849 2007625 2056089 2053462
Priemerny mzdovy vydavok (eur) 1522,44 1704,93 1752,24 2031,74 1723,96 1703,76 170191
Nepedagogicki zamestnanci 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Pocet zamestnancov (osohy) 19344 19 385 19 423 19331 25603 25842 25832
Osobné vydavky (tis. eur) 299 737 328 300 308 563 309 632 398 831 400 015 399 883
z toho: mzdové vydavky (tis. eur) 221699 241043 228 276 227 402 292 876 293 745 293 649
Priemerny mzdovy vydavok (eur) 955,07 1036,21 979,41 980,30 953,26 947,25 947,30

$2022 a 2023 v osobnych vydavkoch Je uvedena vratane zdrojov EU a mimorozpoGtovych prostriedkoy, poistné na urovni 36,2 % (odhad). 0S2024 poctu
zamestnancov vychadza z podkladu MSVVM SR 0S2024 a NRVS 2025 az 2027 nezohl'adiiuje zdroje EU a spolufinancovania zo SR. R2024 je vratane Planu

obnovy a odolnosti SR.

Pokles

Zdroj: MF SR

rozpoctovaného priemerného mzdového vydavku pedagogickych a odbornych

zamestnancov regionalneho Skolstva na rok 2025 oproti rozpoctovanému priemernému
mzdovému vydavku tychto zamestnancov na rok 2024 je spdsobeny zmenou financovania
materskych §kol. V dosledku tejto zmeny od roku 2025 budi osobné vydavky 19 045
pedagogickych a odbornych zamestnancov financované zo Statneho rozpoctu. Rozpoctovany
priemerny mzdovy vydavok pre tychto zamestnancov je 1 385,30 eur.

Osobné vydavky zamestnancov verejnych vysokych §kol

Osobné vydavky zamestnancov verejnych vysokych $kdl vychadzaji z transferu rozpisaného
kapitolou Ministerstvo S$kolstva, vyskumu, vyvoja a mladeze SR na rok 2025 v sume
715 mil. eur, v tom mzdy 523 mil. eur spriemernym mzdovym vydavkom 2 484,88 eur

pre 17 526 zamestnancov.

Tabul’ka 51 - Zamestnanost’ vo verejnych vysokych §kolach

Verejné vysoké Skoly 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Pocet zamestnancov (osoby) 19 509 19 280 17 526 19 047 17 526 17 526 17 526
Osobné vydavky (tis. eur) 547 744 579 728 653 749 641 062 714 864 781 568 783 332

z toho: mzdové vydavky (tis. eur) 402 545 425562 479120 473 060 522 600 566 170 576 789
Priemerny mzdovy vydavok (tis. eur) 1719,48 1839,39 2278,14 2069,7 2484,88 2692,05 2742,54

S2022 a 2023 (hlavna a podnikatel'ska cmnost) z vykazu FIN 1-04. 0S2024 v poctoch zamestnancov zohladiiuje udaje zo Statistiky za 1. polrok 2024. Pocty
zamestnancov v NRVS 2025 az 2027 (zdroj MSVVM SR) st orienta&né a ich plnenie bude zavisiet od ¢erpania zdrojov EU a spolufinancovania zo SR, ¢o ovplyvni
vysku priemerného mzdového vydavku, v osobnych vydavkoch zohl'adiiuje zdroje EU a spolufinancovania zo SR. NRVS 2025 az 2027 je vratane Planu obnovy a

odolnosti SR.

Zdroj MF SR

Medziro¢ny narast osobnych vydavkov v sume 61,2 mil. eur, z toho mzdy v sume 43,5 mil. eur
zohl'adiiuje zapracovanie vplyvu narodnej stratégie vyskumu, vyvoja a inovacii v celkovej
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sume 41,9 mil. eur osobnych vydavkov, z toho mzdy v sume 31,4 mil. eur, dlhodobého zameru
vo vzdeldvacej, vyskumnej, vyvojovej, umeleckej a d’alSej tvorivej cinnosti pre oblast
vysokych $kol (vykonnostné zmluvy) v sume 20,1 mil. eur osobnych vydavkov, z toho mzdy
v sume 13,1 mil. eur a zvysenie poistného za zamestnavatela na zdravotné poistenie o 1 %
Vv sume 5,28 mil. eur osobnych vydavkov. Pri rozpise vydavkov si kapitola znizila objem
osobnych vydavkov v sume 6,16 mil. eur, z toho mzdy v sume 1,01 mil. eur. Na roky 2025 az
2027 sa navrhuje zachovanie rozpoctovaného poctu zamestnancov verejnych vysokych skol
V pocte 17 526 o0sob.

4.2. Investicie

Vyska slovenskych verenych investicii v roku 2023 dosiahla tiroven podobne rozvinutych
krajin. Medzi ¢lenskymi §tatmi EU existuja rozdiely v investiénej intenzite najmé pre rézne
fazy ekonomického rozvoja. Zjednodusene moézeme povedat, Ze vyspelejSie ekonomiky maju
uz mens$i podiel verejnych investicii k HDP. Skokovy nérast v roku 2023 je spdsobeny najmé
doc¢erpavanim eur6pskych zdrojov na konci programového obdobia a kopiruje identicky trend
z roku 2015. V porovnani s krajinami vstupujucimi do EU po roku 2004 boli viak priemerné
verejné investicie krajiny za poslednych 5 rokov nizsie o 0,7 p. b.

Graf 11 - Porovnanie vySky verejnych investicii v Europskej unii (% HDP)
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Planované kapitalové vydavky kapitol Statneho rozpoctu v roku 2025 predstavuja 3 717
mil. eur. Zo zdroja Statny rozpocet 2 034 mil. eur a ostatnych 1 683 mil. eur plynie z eurofondov
(vratane narodného spolufinancovania) a Planu obnovy a odolnosti (vratane vydavkov na
DPH).
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Tabul’ka 52 — Celkova vySka kapitalovych vydavkov centralnej vlady (v mil. eur)

2022'S 2023 S 2024 R 2025 N 2026 N 2027 N
SPOLU 2703 4710 3127 3717 3756 3496
SR 1643 1585 1941 2034 2112 2133
EU + cofin. 1057 2852 196 657 1210 1363
POO + DPH 3 273 990 1026 435 0
11 MO RS 776 640 920 1017 1114 1204
SR 776 626 920 1017 1114 1204
EU + cofin. 1 14 0 0 0 0
POO + DPH 0 0 0 0 0 0
29 MD SR 856 1459 836 1300 1162 1196
SR 443 529 589 397 308 332
EU + cofin. 413 930 79 455 749 864
POO + DPH 0 0 169 448 106 0
26 MH SR 79 125 115 156 290 226
SR 25 24 55 107 215 161
EU + cofin. 54 101 23 0 66 64
POO + DPH 0 0 38 49 8 0
21 MZ SR 55 53 338 333 281 63
SR 49 36 77 88 63 63
EU + cofin. 4 4 0 0 0
POO + DPH 1 14 261 245 218
12 MV SR 128 283 103 82 79 59
SR 68 70 76 78 59 59
EU + cofin. 59 166 0 0 0 0
POO + DPH 1 46 27 4 20 0
Ostatné 809 2149 815 829 830 748
SR 283 300 226 346 353 314
EU + cofin. 526 1637 94 202 395 434
POO + DPH 1 213 495 281 83 0
Zdroj: MF SR

Navrh rozpoctu verejnej spravy I 73
na roky 2025 az 2027



E MINISTERSTVO
FINANCI| Navrh ¢t jnej A

S EAENAKE) REPUBLIKY avrh rozpoctu verejnej spravy
4.3. Vzdelavanie, vratane vedy, vyskumu a vyvoja

Verejné zdroje vynakladané na vzdeldvanie, vyskum a vyvoj na Slovensku v poslednych
rokoch dobiehaju priemer EU27 aj V3. Vydavky by mali do roku 2027 vzrast' o 933 mil. eur
a dosiahnut’ tak 4,06 % HDP.

Graf 12 - Vydavky na vzdelavanie, vyskum a vyvoj
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Slovensko méa spomedzi krajin EU dlhodobo podpriemerny podiel deti na predprimarnom
vzdelavani. Situaciu by malo zlepSit’ zavedenie povinného posledného ro¢nika materskych $kol,
budovanie kapacit a narok na miesto v MS. Vyzvou ostivaji dlhodobo slabé vysledky
testovania 15-ro¢nych PISA, vysoky podiel Ziakov s nizkou citateI'skou gramotnost’ou, ale aj
vys$si podiel mladych konciacich vzdeldvanie zédkladnou Skolou, ktory sa vSak medzi rokmi
znizuje. Na Slovensku prislo v poslednom obdobi k vyraznému zvysSeniu podielu mladych 'udi
s ukonéenym VS vzdelanim.

% Metodika COFOG zahffia medzi vydavky na vzdeldvanie aj vydavky mimo oficidlneho vzdelavacieho systému (napr. $kolenia
zamestnancov). Lisi sa tym od metodiky UOE ktorti pouziva OECD a ktora berie pri vzdelavani do uvahy iba vydavky v ramci formalneho
vzdelavania, avSak zarad'uje medzi napriklad aj vydavky na stravu &i dopravu v ramci oficialneho 8kolského systému. Cast’ tychto vydavkov
moze byt v metodike COFOG zaradena medzi vydavky na socidlne zabezpecenie.
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Tabul’ka 53 - KPticové ukazovatele vzdelavania, vedy, vyskumu

Oblast’ Indikator 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Ciel’ 2030
5 Podiel deti v predprimarnom vzdeldvani SK 71,6 778 781 77,4 78,6 NA 94,6
MS  (od 3 rokov po zatiatok povinného EU 27 92,2 929 934 925 931 NA
primarneho vzdeldvania v %)
& . . , SK 469 458 473
ZS PISA (priemer dosiahnutych bodov) EU27 486 476
75 Podiel ziakov nedosahujucich zakladna SK 31,4 354 28
uroven v Citatel'skej gramotnosti PISA EU 27 24,3 28,0
78 2SS Predcasné ukqnéeni_e vzdelavania SK 8,6 8,3 7.6 7.8 7.4 6,4 6,0
(% vo vekovej skupine 18 — 24 rokov) EU 27 10,5 101 10 98 97 95
. Miera vysokoskolsky vzdelanej SK 37,7 40,1 39,7 40,2 393 411 47,0
VS gzpr‘(‘)fg\‘/‘; (% vo vekovej skupine 30— pr; 39,5 404 412 419 428 439
S8 Zamestnanost absolventov SS SK 81,8 824 791 823 814 818 92,0
(ISCED 3-4) (v %) EU 27 78,6 791 769 781 798 80,3
European innovation scoreboard SK 63,2 66,0 66,7 656 67,0 71,2 100
Veda, (Eurodpska vysledkova tabul’ka inovacii) .
vyskum EU 27 100 100 100 100 100 100

(relativny vykon vo&i EU v %)
* Metodika Eurostatu umoziiuje porovndvat sa s krajinami EU. Podla vypoctov Instititu Zdroj: Eurostat, Eurépska komisia
vzdelavacej politiky je vSak miera zaskolenosti 3-5-rocnych deti v skutocnosti vyssia a

postupne sa zvysuje z 83,7 % v roku 2021, 84,2 % v roku 2022 na 85,3 % v roku 2023.

Vydavky zo $tatneho rozpoctu do vzdelavania, vedy a vyskumu a podpory mladeze zahftiaj
vydavky kapitol Ministerstva Skolstva, vyskumu, vyvoja a mladeze SR, Ministerstva vnutra SR,
Ministerstva obrany SR, Ministerstva zdravotnictva SR, Slovenskej akadémie vied a subjektov
verejnej spravy — verejnych vysokych $kol a Fondu na podporu vzdelavania.

Od 1.2.2024 boli z kapitoly MSVVM SR delimitované vydavky za oblast’ portu do rozpoétu
novovzniknutého Ministerstva cestovného ruchu a Sportu SR. Celkova vyska delimitovaného

rozpoctu vydavkovej €asti na rok 2025 predstavovala sumu 97,3 mil. eur.

Tabulka 54 - Vydavky na vzdelavanie, vedu, vyskum a podporu mladeZe

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky na vzdelavanie, vedu a vyskum 3937444 4746090 4750703 4849097 5932305 5858257 5683 624
Vydavky na regionalne skolstvo 2361449 2758301 3034206 3039399 3866536 3927967 3940 400
Vydavky na vysoké skolstvo* 1089983 1323165 1201184 1179486 1274251 1295788 1290 466
Vydavky na vedu a techniku** 174 587 168 290 219 377 266 393 233703 248 642 224618
Vydavky na administrativu 36 226 44 806 38325 40 437 35 366 55 775 33923
EU a spolufinancovanie zo SR 248 763 410 737 120 396 146 370 424 982 283918 194 216
Plan obnovy a odolnosti 26 436 40791 137 214 177 011 97 467 46 168 0

* s vydavkami APV uréenymi pre VVS a EU a SF pre VVS z vedy a techniky
** pez vysokoskolskej vedy, bez vidavkov z APVV pre VVS a bez EU a SP pre VVS

V ramci oblasti vzdelavania, vedy, vyskumu a podpory mladeze je celkovy narast vydavkov v
sume 1,18 mld. eur, z toho medziro¢ne vydavky na MSVVM SR rasta v sume 1,17 mld. eur,
Z toho zdroj Statny rozpocet predstavuje 906 mil. eur. Zvysné vydavky tvoria vlastné zdroje
VVS, vydavky SAV vratane verejnych vyskumnych institacii, vydavky FnPV, rezortné
vydavky v oblasti vedy avzdelavania (Akadémia ozbrojenych sil gen. M. R. Stefanika,
Akadémia policajného zboru, Slovenskd zdravotnicka univerzita).

V uvedenych vydavkoch na rok 2025 su v kapitole MSVVM SR premietnuté nasledujuce
medziro¢né zmeny:

e celkova alokacia vydavkov na financovanie materskych $kol je 668 mil. eur, Co je
spdsobené presunom finan¢nych prostriedkov zo samospravy pod Statny rozpocet
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Vv celkovej sume 560 mil. eur, nad rdmec presunu vydavkov na financovanie materskych
$kol boli zvySené normativne vydavky o sumu 53,3 mil. t. j. medzirocny narast
0 613 mil. eur; v ramci svojich disponibilnych prostriedkov kapitola presunula vlastné
zdroje v celkovej vyske 54,8 mil. eur;

e 131 mil. eur v suvislosti s novelou zakona ¢. 245/2008 Z. z. o vychove a vzdelavani
(Skolsky zakon);

e narast 39,2 mil. eur v suvislosti s novelou zdkona ¢. 138/2019 Z. z. o pedagogickych
a odbornych zamestnancoch, t. j. kompenzacény prispevok;

e zvySenie normativnych vydavkov z dévodu narastu poctu ziakov o 31 mil. eur;

e zvySenie vydavkov v suvislosti so zmenou vysky zdravotnych odvodov zamestnavatel’a
2 10 % na 11% v sume 24,9 mil. eur, z toho v oblasti regionalneho Skolstva ide o narast
0 19,3 mil. eur;

e 20,3 mil. eur na vykonnostné zmluvy v stvislosti so schvalenym materidlom Dlhodoby
zamer vo vzdelavacej, vyskumnej, vyvojovej, umeleckej a d’alSej tvorivej ¢innosti pre
oblast’ vysokych $kol na roky 2023 — 2028;

e 48,1 mil. eur v oblasti veda a vyskum na Narodnu stratégiu vyskumu, vyvoja a inovacii.

Vydavky na regionalne $kolstvo MSVVM SR na rok 2025 predstavuju sumu 3,87 mld. eur.
Medziro¢ne vydavky na regionalne Skolstvo rastil najmé z dovodu zmien v stvislosti s novelou
zékona €. 597/2003 Z. z. o financovani zakladnych §kol, strednych $kol a Skolskych zariadeni
v zneni neskorSich predpisov. Novela zékona rieSi zavedenie normativneho financovania
materskych §kol vratane materskych §kol pre deti so zdravotnym znevyhodnenim zo Statneho
rozpoctu bez ohladu na typ zriad’'ovatela (obec, samospravny kraj, cirkevny zriad’ovatel,
sukromny zriad'ovatel). Doteraz sa osobné vydavky a prevadzka materskych 8§kol v
zriad’'ovatel'skej posobnosti obci, cirkevnych a sukromnych zriad’ovatel’'ov financovali z vynosu
dane z prijmov fyzickych o0s0b, prostrednictvom rozpoctov obci. Materské Skoly boli
origindlnou kompetenciou Uzemnej samospravy a o vyske poskytnutych finanénych
prostriedkov pre materské Skoly rozhodovala samosprava, pripadne zriad’ ovatel’.

Navrhovana zmena financovania spoc¢iva v zmene zdroja financovania tak, Ze materské Skoly
uz nebudu financované z vynosu DPFO, ale z prostriedkov §tatneho rozpoctu, z kapitoly
MSVVM SR. Novy spdsob financovania materskych $kol bude postaveny na normativnom
principe, finanéné prostriedky sa budt pridelovat’ na zaklade poctu deti a normativu uréené¢ho
pre materské Skoly v danom kalendarnom roku. Zaroven budi materské skoly financované aj
prostrednictvom nenormativnych prispevkov (dopravné, odchodné, prispevok na stcasti
vychovno-vzdelavacieho procesu MS, podporné opatrenia).

Do rozpoétu kapitoly MSVVM SR boli zapracované na rok 2025 finanéné prostriedky
v celkovej vyske 560 mil. eur, o o boli znizené vydavky obci. Tato zmena napliia jeden z
Ciastkovych ciel'ov reformy Planu obnovy a odolnosti, a to zavedenie normativneho systému
financovania predprimarneho vzdeldvania na zaklade Standardizovanych skuto¢nych ro¢nych
nakladov na zamestnancov a prevadzkové naklady MS.

Nad ramec presunu vydavkov na financovanie materskych $§kol zo samospravy rastii financné
prostriedky kapitoly o 53,3 mil. eur. Na zabezpecenie bezplatnej vychovy v materskych skolach
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mala uz doteraz kapitola zapracované vlastné zdroje v celkovej vyske 54,8 mil. eur. Celkovy
narast finanénych prostriedkov na financovanie materskych $kol je 108 mil. eur aspolu
s presunom vydavkov zo samospravy to predstavuje 668 mil. eur urCenych na normativne
financovanie materskych $kol.

Rozpocet kapitoly MSVVM SR bol taktiez zvy$eny V nadviznosti na novelu zikona
¢. 138/2019 Z. z. o pedagogickych zamestnancoch a odbornych zamestnancoch. V roku 2024
sa kompenzovali regionalne rozdiely prostrednictvom koeficientu ekonomickej rovnovahy
pedagogickym a odbornym zamestnancom prenesenych kompetencii financovanym zo
Statneho rozpoctu. Novelou sa rozsiruje pocet prijimatel'ov prispevku, z dévodu prechodu
financovania materskych Skol pod S$tat, ako aj zahrnutia zamestnancov pracujucich
Vv naroénej$ich podmienkach a tie? odmenovanych z prostriedkov EU a mimorozpoétovych
zdrojov, V pripade, Ze posobia v §kole alebo Skolskom zariadeni, kde sa prispevok vyplaca.

Kompenzaény prispevok ma sluzit’ ako motivacny a stabilizaény néstroj pre pedagogickych a
odbornych zamestnancov podla aktudlnej potreby, najmid na podporu pedagogickych a
odbornych zamestnancov, ktori pdsobia v prostredi s vyraznym nedostatkom personalu, vy$Sou
fluktuéciou alebo s pretrvavajicimi tazkostami, pri ziskavani a udrzani kvalifikovanych
zamestnancov a kde je potrebné zvySit atraktivitu pracovnych pozicii. Vydavky na
kompenza¢ny prispevok su alokované v rozpocéte kapitoly na rok 2025 v celkovej sume
99,2 mil. eur a medziro¢ne doslo k zvySeniu zdrojov v kapitole 0 39,2 mil. eur.

V nadvéznosti na novelu zakona ¢. 245/2008 Z. z. o vychove a vzdelavani (Skolsky zédkon) sa
pokracuje vo financovani podpornych opatreni aj v roku 2025. Ide o financovanie pozicii
Vv podpornych timoch a pozicii pomocnych vychovavatelov, zvySenie poctu pedagogickych
asistentov, financovanie kompenza¢nych pomocok a Specidlnych edukacnych publikécii,
financovanie dou€ovania, jazykovych kurzov a prispevok na dopravu.

Cielom Skolského zdkona je znizit podiel Ziakov, ktori nedosahuji ani zadkladnti Groven
zrucnosti, znizit’ socioekonomicky vplyv na vzdelavacie vysledky ziakov a podporit’ rovnost’
prilezitosti vo vzdelavani. V roku 2025 su na uvedené opatrenia vyclenené prostriedky
Vv celkovej vyske 232 mil. eur, ¢o predstavuje medziro¢ny narast financnych prostriedkov oproti
roku 2024 o 131 mil. eur.

Medziro¢ne vydavky na regionalne skolstvo rastu takisto z dovodu nevyhnutnosti finan¢ne kryt’
predpokladany nérast poctu Ziakov, na tento ucel boli normativne finan¢né prostriedky zvysené
na rok 2025 o sumu 6,22 mil. eur.
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Tabul’ka 55 - Vydavky na regionalne $kolstvo
B, ™ S

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Regionalne $kolstvo MSVVM SR 2361449 2758301 3034206 3039399 3866536 3927967 3940400
Normativne vydavky 2118141 2461454 2717153 2703585 3330840 3355685 3355685
Nenormativne vydavky 166 847 210 897 219 428 227 358 421 216 473 832 474 486
Ostatné nenormativne vydavky 11 537 18 902 24 482 7287 35927 25927 35927
Administrativne vydavky 39003 44 037 46 649 49 847 52798 46 925 47 343
Informa&né technologie v RS 14 458 9914 15 485 23495 15028 15028 15028
Vydavky na Stipendia 2290 3290 3290 3290 3290 3290 3290
Podpora deti a mladeze 5255 5810 7231 7407 6763 6791 8153
Zdroj 72 548 653 489 597 673 489 489
Prostriedky z predchadzajucich rokov 3369 3343 0 16 532 0 0 0
Zdroj : MF SR

Pri financovani regionalneho Skolstva sa uplatiiuje financovanie prostrednictvom normativu na
ziaka, z ktorého je zabezpecené odmenovanie pedagogickych, odbornych a nepedagogickych
zamestnancov a prevadzka vsetkych typov $kol a skolskych zariadeni.

Dalej st vo vydavkoch na rok 2025 zahrnuté nenormativne vydavky, z ktorych su kryté
vydavky na pedagogickych asistentov ucitel'a v sume 103 mil. eur, vydavky na kompenzacny
prispevok pre pedagogickych a odbornych zamestnancov v sume 99,2 mil. eur, na Skolsky
podporny tim v sume 58,2 mil. eur, na socialnych pracovnikov v sume 55,6 mil. eur, na
vzdelavacie poukazy v sume 18,1 mil. eur a iné nenormativne vydavky v sume 123 mil. eur na
financovanie $§kol v prirode a lyziarskych kurzov, dopravné ziakom, na odchodné, mimoriadne
vysledky ziakov, na vydavky pre ziakov zo socidlne znevyhodneného prostredia, havarie,
vydavky na ndkup a distribuciu ucebnic a ucebnych textov, na sutaze ziakov a rozvojové

projekty.

V limite vydavkov si zabezpecené aj administrativne vydavky pre rozpoctové a prispevkové
organizacie kapitoly na plnenie uloh, ktoré suvisia s regiondlnym Skolstvom, vydavky na
informacné technoldgie financované zo $tatneho rozpoctu podporujlice zber a spracovanie dat
za ucelom zefektivnenia a transparentnosti financovania regionalneho Skolstva, internetové
a datoveé pripojenia $kol a vydavky na Stipendié pre Studentov strednych $kol.

Tabul’ka 56 - PrehPad poétu Ziakov MS, Z8 a SS a vydavkov na jedného Ziaka
2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Vydavky na regionalne $kolstvo 2361449 2758301 3034206 3039399 3866536 3927967 3940400
medziroéna zmena v % 3,95 % 16,81 % 21,14 % 10,19 % 27,43 % 1,59 % 0,32 %
Pocet ziakov v skolach* 709 295 717 030 723611 725 639 913 828 923033 933 426
medzirond zmena v % 0,99 % 1,09 % 134 % 120% 26,29 % 1,01 % 1,13 %
Vydavky rezortu na Ziaka Skoly v eurach 3329 3847 4193 4189 4231 4255 4221
medziroénd zmena v % 2,64 % 15,55 % 19,54 % 8,88 % 0,91 % 0,58 % -0,80 %
*uvedené iidaje su pred aktualizdciou zberu udajov §kél o pocte Ziakov k 15.9.2024, Zdroj: MSVVM SR a MF SR

pocet Ziakov od roku 2025 zah#iia aj deti v MS v sivislosti s prechodom financovania MS pod SR

Medziro¢ne rastie pocet ziakov o 190 217 os0b, ¢o predstavuje ndrast 26,3 %. Narast poctu
ziakov v roku 2025 je spdsobeny najmé prechodom financovania materskych §kol pod Statny
rozpocet. Vydavky Statneho rozpoctu na jedného Zziaka na rok 2025 st v sume 4 231 eur, ¢o
predstavuje 0,91 % narast v roku 2025, t. j. medziro¢ne o 38 eur.
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Vysoké Skolstvo vratane rezortného vysokého Skolstva
Prostriedky na oblast’ vysokého Skolstva na rok 2025 predstavuji sumu 1,27 mld. eur.

Vysoké skolstvo je financované viacerymi kapitolami Statneho rozpoctu. V kapitole
MSVVM SR st rozpoétované prostriedky pre 20 verejnych vysokych §kol (d’alej len ,,VVS®),
v kapitole Ministerstvo vnutra SR, Ministerstvo obrany SR a Ministerstvo zdravotnictva SR pre
3 statne vysoké skoly, z ktorych dve hospodaria ako rozpocétové organizacie a jedna ako
prispevkova organizicia.

V celkovych zdrojoch su zahrnuté aj vydavky Fondu na podporu vzdelavania a vydavky SAV,
ktoré s rozpoCtované na financovanie 3. stupna vysokoSkolského vzdelavania. SAV ako
externa vzdelavacia inStitucia sa podiel'a na vychove novych generacii vedeckych pracovnikov
v §Sirokej palete vednych odborov.

Transfer z kapitoly MSVVM SR pre verejné vysoké skoly medziro¢ne rastie o celkovi sumu
65,9 mil. eur, najmi v nadvéznosti na rast vydavkov z Narodnej stratégie pre vedu, vyskum
a inovéacie a vydavkov na vykonnostné zmluvy.

Na rok 2025 bol zvyseny transfer VVS na rieSenie tiloh a opatreni z Narodnej stratégie pre
vedu, vyskum a inovacie v sume 56,6 mil. eur, ¢o predstavuje medziro¢ny narast o 42,6 mil.
eur.

Uznesenim vlady SR €. 424/2023 bol schvaleny materidl Dlhodoby zamer vo vzdeldvace;,
vyskumnej, vyvojovej, umeleckej a d’alSej tvorivej ¢innosti pre oblast’ vysokych §kol na roky
2023 — 2028, z ktorého vyplynulo zvysenie doticie zo Statneho rozpoctu na plnenie
meratel'nych ukazovatelov, t. j. vykonnostné zmluvy.

V suvislosti s podpisanim vykonnostnych zmluv s verejnymi vysokymi Skolami doslo k d’alSe;j
podpore zvySovania kvality vysokych 8kol s cielom posilnit dlhodobu stabilitu

a predvidatel'nost’ §tatnych dotacii pre verejné vysoké skoly.

Na rok 2025 boli zapracované na vykonnostné zmluvy vydavky v sume 67,6 mil. eur.
Medziro¢ne vydavky na vykonnostné zmluvy rasta o 20,3 mil. eur.

Tabul’ka 57 - Vydavky na vysoké §kolstvo

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky na vysoké $kolstvo 1089983 1323165 1201184 1179486 1274251 1295788 1290466
Vydavky verejnych vysokych §kol * 1001844 1188261 1107803 1072201 1168881 1187117 1180604
Vydavky pre VVS spolu cez MSVVM SR** 11013 14 137 12 765 14 695 16 313 16 280 16 288
Rezortné vysokoskolské vzdelavanie 64483 105515 65 205 74 657 72732 76 949 78 733
Fond na podporu vzdelavania 8325 10379 8290 12172 9757 8875 8275
Slovenské akadémia vied - doktorandské Stadium 4318 4872 7121 5760 6 568 6 568 6 568
*vydavky vrdatane vydavkov z APVV, EU a SF a POO a SF Zdroj : MF SR

** yydavky bez transferov pre VVS

Z vydavkov §tatneho rozpo&tu poskytovanych prostrednictvom kapitoly MSVVM SR verejnym
vysokym Skoldm sa zabezpecuje vzdelavanie Studentov, veda a vyskum na Skolach, socidlna
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podpora pre Studentov vysokych skol ako su Stipendia, podpora stravovania, ubytovania,
$portovych a kultrnych aktivit. Dalej s rozpoétované vydavky uréené pre zahraniénych
Studentov vratane Stipendii, vydavky na oficidlnu rozvojovii pomoc a vydavky na informacné
technolégie.

VVS budid mat' k dispozicii na financovanie svojej hlavnej &innosti okrem prostriedkov
poskytnutych Z MSVVM SR aj vlastné zdroje vo vyske 297 mil. eur, z toho zdroje ziskané z
podnikatel'skej ¢innosti vo vyske 77,5 mil. eur, ktora sa podla novely zédkona o vysokych
Skolach ucinnej od 25. aprila 2022 tiez rozpoctuje.

Verejné vysoké Skoly mézu v priebehu roka ziskat’ z Agentiry na podporu vyskumu a vyvoja
(dalej len “APVV*) a sekcie vedy a techniky MSVVM SR a dalsie disponibilné zdroje na
financovanie projektov vedy a vyskumu na zaklade vyhlasenych verejnych vyziev.

Do oblasti vysokého Skolstva patria aj vydavky rozpoctované v kapitole Ministerstva obrany
SR pre rozpoétovi organizaciu Akadémiu ozbrojenych sil gen. M. R. Stefanika v Liptovskom
Mikulési, Ministerstva vnutra SR pre rozpoctovu organizaciu Akadémiu policajného zboru
v Bratislave a Ministerstva zdravotnictva SR pre prispevkovl organizaciu Slovensk
zdravotnicku univerzitu v Bratislave vratane vlastnych zdrojov.

Tabul’ka 58 - Vydavky na rezortné vysoké §kolstvo

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Rezortné vysokoskolské vzdelavanie 64 483 105 515 65 205 74 657 72732 76 949 78733
MO SR 32325 63 477 36 629 40 202 40 820 44 604 45 302
MV SR 11928 14 151 12212 13379 14 263 13663 13 663
MZ SR* 20 230 27 887 16 364 21076 17 649 18 682 19 767

*vratane vlastnych zdrojov

Studenti pocas vysokoskolského §tidia mozu ziskat’ pdzi¢ku z Fondu na podporu vzdelavania,
Studenti oSetrovatel'stva navyse aj stabiliza¢nu pozicku. V roku 2025 sa predpoklada alokacia
zdrojov na pdzicky pre Studentov v celkovej sume 8,56 mil. eur.

Tabul’ka 59 - PrehPad poctu Studentov verejnych vysokych §kél

Prognoza poctu Studentov
2022S 2023S 2024R 2024 0S 2025N 2026 N 2027 N

Forma $tudia

denné 91128 90097 90245 90245 91146 92534 95747
externé 18531 20481 18959 18959 18726 18554 18809
Studenti spolu 109 659 110578 109204 109204 109872 111088 114556
medziroéna zmena v % 414% 084% -124% -124% 061% 111% 3,12%

Zdroj: MSVVM SR

Veda a technika

Verejné vydavky na vedu a techniku pozostavaju zo zdrojov Statneho rozpoctu z kapitoly
MSVVM SR, z kapitoly SAV a ostatnych kapitol. Vo vydavkoch na vedu a techniku st
zapracované vydavky ztitulu financovania Cclenskych prispevkov do medzinarodnych
organizacii a ¢ast’ vydavkov na realizaciu aktivit Vesmirnej kancelarie. Oblast’ vedy a techniky
bude v roku 2025 disponovat’ zdrojmi vo vyske 552 mil. eur.
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V ramci uvedenych zdrojov v oblasti vedy a vyskumu st zahrnuté vydavky na Narodnu
stratégiu, pre vedu, vyskum ainovacie v kapitole MSVVM SR, ktora ma na tento ucel
vyélenené finanéné prostriedky v sume 73,1 mil. eur. Medziro&ny nérast pre kapitolu MSVVM
SR predstavuje vydavky v celkovej sume 48,1 mil. eur.

V oblasti veda atechnika st zahrnuté vydavky na Narodnu stratégiu pre vedu, vyskum
a inovécie len za kapitolu MSVVM SR. Okrem MSVVM SR si finanéné prostriedky na
Narodnu stratégiu pre vedu, vyskum a inovécie alokované taktieZ v kapitolach UPV SR POZE,
MYV SR, MH SR, ¢o spolu predstavuje na rok 2025 sumu 305 mil. eur vratane zdrojov POO.

Zaroveil bol rozpoCet zvySeny v suvislosti s presunom z Uradu podpredsedu vlady SR do
MSVVM SR v zmysle UZN ¢. 429/2024 k navrhu aktualizacie Ak¢éného planu Narodnej
stratégie vyskumu, vyvoja a inovacii 2030 o 600 tis. eur.

Tabulka 60 — Vydavky na Narodni stratégiu pre vedu, vyskum a inovacie

v tis. eur 2024 R* 2024 OS* 2025 N 2026 N 2027 N
Narodna stratégia vyskumu, vyveja a inovacii - spolu 54 690 58 511 304 987 379 689 508 780
Urad podpredsedu vlady SR pre Plan obnovy a znalostnti ekonomiku* 28 551 31 895 229 040 249 547 324 398

zdroj SR 24061 7090 91385 159 752 324398

zdroj POO+DPH k POO 4490 24 805 137 655 89 795 0
Ministerstvo skolstva, vyskumu, vyvoja a mladeze SR 25 056 25533 73148 126 759 179 664
Ministerstvo hospodarstva SR 1083 1083 2274 2388 2507
Ministerstvo vnutra SR 0 0 525 995 2211

* do roku 2024 su vydavky Narodnej stratégie vyskumu, vyvoja a inovécii su€astou rozpo¢tu kapitoly Urad vlady SR Zdroj: MF SR

Medziro¢ne pre kapitolu SAV rastt vydavky o 13,1 mil. eur, a to najmé z dévodu zapracovania
delimitacie vydavkov zrozpoétu Uradu podpredsedu vlady v suvislosti s aktualiziciou
Akeéného planu Narodnej stratégie vyskumu, vyvoja a inovacii 2030 (UZN ¢. 283/2024) v sume
15,4 mil. eur.

Zaroven MF SR nad’alej pokracuje v mechanizme, ktory bol zavedeny na zéklade stabilizacnej
dohody uzavretej medzi MF SR, MSVVM SR a SAV na roky 2016 az 2018 a upravuje limity
kapitoly minimalne o mieru Ccistej inflacie za predchadzajici kalendarny rok podla
makroprognozy MF SR zo septembra.

Tabul’ka 61 - Vydavky na vedu a techniku

v tis. eur 2022S  2023S  2024R 20240S 2025N 2026 N 2027 N
Vydavky na vedu a techniku celkom 467790 531534 468299 563849 552356 621105 637 866
Veda a technika v MSVVM SR zo §tatneho rozpodtu * 257141 257185 315599 339355 392256 452691 496 170
Slovenska akadémia vied vratane v. V. i. 103050 110562 118534 125060 132189 143556 116 281
Rezortna veda 107599 163788 34 165 99 435 27912 24 858 25414
*yratane vysokoskolskej vedy Zdroj : MF SR

MSVVM SR ako tistredny organ §tatnej spravy je najvyznamnej$im poskytovatelom verejnych
zdrojov na vedu a techniku. Podporuje projekty vyskumu a vyvoja realizované na verejnych
vysokych Skolach. Prostrednictvom APVV su poskytované finanéné prostriedky na projekty
vyskumu avyvoja na zaklade verejnych vyziev, na projekty dvojstrannych alebo
mnohostrannych zmlav o medzinarodnej vedecko-technickej spolupraci. Dalej zabezpeuje
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finan¢né zdroje na ¢lenské prispevky v medzinarodnych organizaciach. Na rieSeni projektov
vyskumu a vyvoja sa podiel’aju aj rozpoc¢tové organizacie a prispevkové organizacie kapitoly.

SAV predstavuje druhého najvacsieho podporovatela vedy a vyskumu. Vydavky rozpoctované
pre Slovensku akadémiu vied st ur¢ené na podporu zakladného vyskumu a aplikovaného
vyskumu. V zmysle zdkona ¢. 243/2017 Z. z. o verejnej vyskumnej inStitucii a o zmene a
doplneni niektorych zakonov dila 1.1.2022 doslo k zmene formy hospodarenia organizécii SAV
na verejné vyskumné institacie, 21 rozpoctovych a 26 prispevkovych organizacii zmenilo
formu hospodéarenia. Od 1.1.2022 ma kapitola SAV jednu rozpoctovi organizaciu a
47 verejnych vyskumnych institucii. Projekty vedy a techniky su realizované prostrednictvom
podriadenych rozpoctovych organizacii a prispevkovych organizacii aj z d’alSich kapitol ako st
Ministerstvo obrany SR, Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR, Ministerstvo
dopravy SR, Urad jadrového dozoru SR, atd’.

Administrativa a iné vydavky

Tabul’ka 62 - Vydavky na administrativu a ostatné ¢innosti

v tis. eur 2022 S 2023S 2024 R 20240S 2025N 2026 N 2027 N
Vydavky na administrativa 36 226 44 806 38325 40 437 35366 55775 33923
Institucionalna podpora MSVVM SR 34 091 37 440 34 666 35479 32035 52 444 30 392
IT financované zo SR administrativa 2099 7336 3424 3682 3296 3296 3296
Hospodarska mobilizacia 0 0 5 5 5 5 5
Vydavky na koordinaciu prierezovych aktivit 0 0 200 1220 0 0 200
MSVVM SR protidrogova politika 36 30 30 50 30 30 30
Zdroj: MF SR

Pre fungovanie systému je ddlezita aj dostatocna inStituciondlna podpora. T tvori najmi
¢innost’ samotného uradu ministerstva, ale aj niektorych podriadenych rozpoctovych
organizacii a prispevkovych organizacii. Do tejto kategorie su zaradené tieZ vydavky na —
celoZivotné vzdelavanie (v ramci programu Tvorba a implementacia politik) a protidrogovi
politiku. Okrem tychto vydavkov sem patria prostriedky ur¢ené na podporu a udrzbu IT
systtmov. V rozpoCte na administrativne vydavky je =zabezpeCené dofinancovanie
administrativnych kapacit vo Vyskumnej agenture. Vydavky na administrativu rasti najma v
roku 2026 z dévodu vyssich finanénych prostriedkov uréenych na investicie rozpoctovych
a prispevkovych organizacii v sume 21,1 mil. eur, priCom v roku 2025 a 2027 sa Vv rozpocte
kapitoly uvazuje s vy$§imi investiciami v oblasti vysokého Skolstva.

Tabulka 63 - Vydavky zo $trukturalnych fondov vratane spolufinancovania zo $tatneho rozpoctu

v tis. eur 2022S 2023S 2024 R 20240S 2025N 2026 N 2027 N
Vydavky z EU a SP 248763 410737 120396 146370 424982 283918 194216
Tvorba a implementacia politik 218 39 0 0 0 0 0
Narodny program vychovy, vzdelavania a mladeze 3062 3211 0 0 0 0 0
OP Ludské zdroje - Vzdelavanie 109 244 103 123 0 27419 0 0 0
OP Integrovana infrastruktira v gescii MSVVM SR 136231 231620 0 19374 0 0 0
OP Program Slovensko 2021 - 2027 0 40500 120396 95105 424982 283918 194216
Medzirezortny program Informacna spolocnost’ 2014 -2020 8 32244 0 4472 0 0 0
Zdroj : MF SR

Prehl'ad podl'a tabulky zahfnia vydavky zo Strukturalnych fondov vratane spolufinancovania zo
Statneho rozpoctu, ktoré neboli rozpisané pre jednotlivé vysSie uvedené oblasti.
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Vydavky z planu obnovy su urcené najmi na dostupnost, rozvoj, a kvalitu inkluzivneho
vzdelavania na vSetkych stupnioch vzdelavania. Tieto vydavky maji slazit’ na posilnenie
inkluzie socialne a zdravotne znevyhodnenych deti vo vzdelavani, prispeji na rozsirenie kapacit
materskych $kol a zdkladnych skol, podporu digitalizacie ¢i zavedenie pravneho naroku na
predprimarne vzdelavanie od troch rokov. Kurikuldrna reforma zékladnej Skoly ma vytvorit
novy obsah vzdelavania usporiadany do viacro¢nych cyklov, ¢o bude vyzadovat’ zabezpecenie
novych ucebnic a zmenu v priprave a profesionalnom rozvoji ucitel’'ov.

Vydavky z planu obnovy maju tiez sluzit’ na kapitalové investicie vysokych §kol, ako napriklad
modernizacia budov a internatov. DIhodobym ciel'om je, aby sa aspon jedna slovenska vysoka
Skola umiestnila medzi TOP500 vysokymi Skolami sveta v renomovanych akademickych
rebrickoch a d’alSie vysoké skoly sa pravidelne umiestiiovali v TOP1000.

Tabul’ka 64 - Vydavky Plinu obnovy a odolnosti

v tis. eur 2022S 2023S 2024R 20240S 2025N 2026 N 2027 N
Plan obnovy a odolnosti 26436 40791 137214 177011 97467 46168 0
Tvorba a implementacia politik 3607 8424 0 0 0 0 0
Vysokoskolské vzdelavanie 3708 8422 0 0 0 0 0
Regionalne $kolstvo 19122 20579 0 0 0 0 0
Koordinacia prierezovych aktivit Statnej vednej a 0 3365 0 0 0 0 0
Vydavky POO spolu na programe 0HV, z toho: 0 0 137214 177011 97 467 46 168 0
Komponent 6 - Dostupnost’, rozvoj a kvalita inkluzivneho 0 0 7274 38620 5705 453 0
Komponent 7 - Vzdelavanie pre 21. storocie 0 0 42663 82 991 25181 18011 0
Komponent 8 - Zvysenie vykonnosti slovenskych vysokych 0 0 47260 22 344 53 116 9421 0
Komponent 9 - Efektivnejsie riadenie a posilnenie 0 0 0 21614 0 0 0
Komponent 10 - Prilakanie a udrzanie talentov 0 0 31172 9396 4959 17 552 0
Komponent 19 - REPower EU 0 0 8 846 1691 8 506 731 0
Komponent 17 - Digitalne Slovensko 0 0 0 356 0 0 0
Zdroj : MF SR

Prehl'ad podla tabulky zahffia vydavky zo zdrojov Planu obnovy a odolnosti, ktoré neboli
rozpisané pre jednotlivé vysSie uvedené oblasti.

4.4. Cestovny ruch a Sport

MCRS SR vzniklo k 1.2.2024 s cielom zlepsit' sti¢asny stav cestovného ruchu a $portu na
Slovensku. Hlavnym ciel'om je zvysit’ uroven uvedenych oblasti, zaviest’ systematicky pristup
k financovaniu a zvysit’ prijmy z cestovného ruchu a Sportu do Statneho rozpoctu.

Vydavky kapitoly MCRS SR sa rozpo&tujii na rok 2025 v celkovej sume 240 mil. eur. Stiéast'ou
tychto vydavkov su aj delimitované prostriedky z kapitoly MSVVM SR, MD SR a MH SR v
celkovej sume 143 mil. eur.

Nad ramec uvedenych delimitacii boli kapitole do rozpoctu zapracované vydavky uréené na
vznik nového ministerstva, v ktorych st zahrnuté osobné vydavky a prevadzkové vydavky
v sume 12,7 mil. eur, vydavky na posilnenie podpory cestovného ruchu v sume 38,4 mil. eur
a Sportu v sume 55,9 mil. eur.

Vo vydavkoch oblasti na rok 2025 sa zohl'adnili nasledovné tituly:
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e 40 mil. eur v suvislosti s novelou zakona ¢. 310/2019 Z. z. o Fonde na podporu $portu
a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov,

e 20 mil. eur na novovytvorenu instituciu Fond na podporu cestovného ruchu,

e 13,3 mil. eur na dobudovanie Sportovej infrastruktury narodného vyznamu,

e 10 mil. eur nanovelu zakona ¢. 91/2010 Z. z. o podpore cestovného ruchu v zneni
neskorsich predpisov a ktorym sa meni zakon ¢. 57/2018 Z. z. o regionalnej investicne;j
pomoci a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov,

e 9,67 mil. eur na Svetova vystavu EXPO 2025 v Osake,

e 1,40 mil. eur na zdkonny narok dotacii v stilade s §29 ods. 4 zakona ¢. 91/2010 Z. z. o
podpore cestovného ruchu v zneni neskorsich predpisov,

e [,15 mil. eur zvySenie rozpoctu prispevkovych organizécii Narodné Sportové centrum
a Antidopingovéa agenttra.

Tabulka 65 - Vydavky kapitoly MCRS SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Spolu 138 468 138 956 134 845 192 707 239 997 225 582 226 472
Oblast’ $portu 111 149 107 950 99 151 143 059 157131 151212 151 043
Oblast’ cestovného ruchu 27 319 31 006 35694 36 851 69 715 61219 62 277
Tvorba a implementacia politik 0 0 0 9602 11909 11 909 11 909
Prispevky do medz. organizacii 0 0 0 88 88 88 88
Informacné technologie 0 0 0 3107 1154 1154 1154
*].2.2024 sa delimitovala cast prostriedkov z kapitoly MSVVM SR a MD SR do kapitoly MCRS SR Zdroj: MF SR

Vydavky kapitoly MCRS SR st rozdelené do oblasti §portu a do oblasti cestovného ruchu.
Oblast’ Sportu

V $porte je cielom podporovat Sport pre vSetkych ako odporucany sposob aktivneho zivotného
$tylu Sirokej verejnosti, najmé deti a mladeZe. V porovnani s priemerom krajin EU (aj V3) boli
verejné zdroje vynakladané na Sport a rekreaciu na Slovensku dlhodobo podpriemerné.
Vytvorenie Ministerstva cestovného ruchu a Sportu SR v 2024 a tiez zvySenie alokacie Fondu
na podporu Sportu z 20 mil. eur na 60 mil. eur ro¢ne, by mali priblizit’ vydavky k rovniam
eurdpskeho priemeru.
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Graf 13 - Vydavky na $port a rekreaciu (COFOG,
% verejnych vydavkov; 2022)
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Graf 14 - Vydavky na Sport a rekreaciu (COFOG,
% verejnych vydavkov; 2016 - 2022)
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Oblast’ Sportu je financovand prostrednictvom Styroch kapitol a Fondu na podporu Sportu.
Celkové vydavky na Sport v roku 2025 st rozpoétované v sume celkom 171 mil. eur.

Tabulka 66 - Vydavky na Sport

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky na $port* 126398 123839 111928 158622 171124 165490 163497
Ministerstvo cestovného ruchu a $portu SR, v tom: 0 0 0 143059 157131 151212 151043

Transfer pre Fond na podporu $portu 20 000 20 000 20 000 44 000 60 000 60 000 60 000
Ministerstvo Skolstva, vyskumu, vyvoja a mladeze SR 111149 107 950 99 151 1422 1742 1742 300
Ministerstvo obrany SR 11719 11717 9748 10 082 8724 8999 8617
Ministerstvo vnutra SR 3530 4172 3029 4059 3527 3537 3537

*].2.2024 sa delimitovala cast prostriedkov z oblasti Sportu z kapitoly MSVVM SR do kapitoly MCRS SR. Zdroj: MF SR

V kapitole MSVVM SR od roku 2024 zostali len vydavky na titul Tréneri v Skole a Skolské siitaze.

Vydavky na $port z kapitoly MCRS SR sa rozpoé&tuju v celkovej sume 157 mil. eur a st uréené
na financovanie Skolského a univerzitného Sportu, na prispevok uznanému Sportu, prispevok za
zéasluhy v Sporte, na financovanie Sportu zdravotne znevyhodnenych, Sportu stvisiaceho s
reprezentaciou SR na medzinarodnych $portovych podujatiach. Dalej vo vydavkoch na $port
su rozpoctované aj prostriedky na dobudovanie Sportovej infrastruktiry narodného vyznamu v
sume 13,3 mil. eur.

Vyznamnym zdrojom financovania $portu je odvod z prevadzkovania lotériovych hier, ktory
sa na zaklade predikcie z roku 2024 premieta do navrhu rozpoc¢tu na rok 2025 vo vyske
50 mil. eur.

Transfer Fondu na podporu Sportu sa v nadvéznosti na novelu zakona ¢. 310/2019 Z. z. o Fonde
na podporu Sportu a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov
kazdorocne zvysil o 40 mil. eur, t. j. na sumu 60 mil. eur. Prostriedky vo vyske 58,5 mil. eur
budi fondom poskytnuté vo forme dotacii na ucel podpory Sportu a zvysné prostriedky buda
v zmysle zakona sluzit’ na zabezpecenie prevadzky fondu.
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Do rozpoctu boli zapracované vydavky v roku 2025 v sume 500 tis. eur na zabezpecenie Gcéasti
Sportovej reprezentacie SR v rokoch 2025 az 2027 na Zimnych olympijskych hrach 2026
v Milane a Cortina d’Ampezzo, Zimnych paralympijskych hrach 2026 v Milane a Cortina
d’Ampezzo a 25. Letnych Deaflympijskych hrach 2025 v Tokiu a Svetovych zimnych hrach
Specialnych olympiad 2025 v Turine.

Zaroven doslo k zvySeniu rozpoctu prispevkovych organizacii Narodné Sportové centrum
a Antidopingova agentura v sume celkom o 1,15 mil. eur.

MSVVM SR po delimitacii prostriedkov $portu do kapitoly MCRS SR zostal v rozpodte titul
Htréneri v Skole* a ,,Sportové sutaze, na ktoré su aj v d’alSich rokoch vyclenené prostriedky,
a to v roku 2025 v sume 1,74 mil. eur.

Vydavky na Sportova reprezenticiu SR st rozpoctované v kapitole MV SR a MO SR.
Z uvedenych vydavkov sa zabezpecuje ¢innost’ Vojenského Sportového centra DUKLA Banska
Bystrica, Arméadneho $portového klubu Dukla Trenéin a Sportového centra policie.

V cestovnom ruchu je cielom zlepsit’ sucasny stav cestovného ruchu, zaviest’ systematicky
pristup jeho financovania a riadenia azvysovat pocet prenocovani domacich, idedlne aj
zahrani¢nych turistov, vd’aka ktorym sa vytvara imidZz krajiny v zahrani¢i. MerateInym
ukazovatel'om v tejto oblasti je poCet prenocovani zahrani¢nych turistov na Slovensku, ktorych
bolo v minulom roku 4,9 mil. eur. V porovnani s priemerom vybranych krajin EU aj priemerom
V3 st verejné zdroje vynakladané na podporu cestovného ruchu nizSie. Vytvorenie Ministerstva
cestovného ruchu a Sportu v 2024 atiez vytvorenie Fondu na podporu cestovného ruchu
(20 mil. eur roéne), by mali priblizit' vydavky k urovniam priemeru.

Ciel
2030

SK 57 6,3 2,3 15 3,8 4.9 TBD

Oblast’ Indikator 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Cestovny Pocet prenocovani zahraniénych turistov na Slovensku
ruch  (mil.)

Zdroj: Eurostat
Do oblasti cestovného ruchu boli na rok 2025 zapracované prostriedky v sume 69,7 mil. eur.

V roku 2025 bude vytvorena institicia Fond na podporu cestovného ruchu, ciel'om ktorej bude
zabezpeCovat transparentni a efektivnu finanént podporu projektov zohladiiujucich
ekonomicku, environmentalnu a socialnu udrzatelnost’ cestovného ruchu a projektov na
infraStruktiry, ktorad sliZi primarne na tUcely cestovného ruchu a udrzate'n¢ho rozvoja
regionov. V kapitole st zabezpe€ené prostriedky pre fond v sume 20 mil. eur.

V ramci MCRS SR s takisto zabezpe&ené finanéné prostriedky v objeme 10 mil. eur na novelu
zékona €. 91/2010 Z. z. o podpore cestovného ruchu v zneni neskorSich predpisov a ktorym sa
meni zakon ¢. 57/2018 Z. z. o regionalnej investi¢nej pomoci a 0 zmene a doplneni niektorych
zékonov v zneni neskorSich predpisov. Nova pravna uprava rozSiruje moznost poskytnutia
dotacie prostrednictvom uz existujuceho, funkéného nastroja financovania cestovného ruchu.
Kapitola do novely zahrnula aj podporu prijazdového cestovného ruchu s akcentom na
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hromadna prepravu, zavadzanie novych leteckych liniek a podporu arozvoj inteligentného
riadenia cestovného ruchu v regionoch.

Propagacia a prezentacia SR doma a aj v zahranic¢i je v kompetencii rozpoctovej organizacie
SLOVAKIA TRAVEL, ktorej boli na zaklade delimitacie z MH SR na rok 2025 zapracované
prostriedky v sume 9,67 mil. eur, ktoré su ur¢ené na Svetovu vystavu EXPO 2025 v Osake.

Tabul’ka 68 - Vydavky na cestovny ruch

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Podpora cestovného ruchu* 27319 31 006 35694 36 851 69 715 61219 62277
Dotéacie organizaciam CR 8 397 8853 9225 9411 10 622 11 685 12 853
Statna pomoc v oblasti CR 0 0 0 0 10 000 10 000 10000
SLOVAKIA TRAVEL 18 879 22153 26 469 25828 19120 19120 19120
Fond na podporu CR 0 0 0 0 20 000 20 000 20 000
Svetova vystava EXPO 0 0 0 1502 9 687 129 19
Propagacia CR 43 0 0 110 285 285 285
*].2.2024 sa delimitovala cast prostriedkov cestovného ruchu z kapitoly MD SR do kapitoly MCRS SR Zdroj: MF SR

4.5. Doprava a byvanie

Pozitivnym krokom pre rozvoj verejnej dopravy je schvélenie nového Planu dopravnej
obsluznosti pre Zelezniénu dopravu (PDO) z roku 2021 a jeho implementacia prostrednictvom
uprav grafikonu Zeleznicnej dopravy. V roku 2023 sa podarilo navysit’ vykony verejnej osobnej
zelezni¢nej dopravy o 6 % pri zachovani dotdcie na rovnakej trovni po zohl'adneni inflécie.
Kvalitna, rychla a dobre prepojena verejna doprava pomodze vyvazit' trend ndrastu poctu
automobilov na obyvatela a z dlhodobého pohl'adu mdZze tento trend zvratit.

Tabulka 69 - KPicové ukazovatele v oblasti dopravy a byvania

Oblast’ Indikator 2019 2020 2021 2022 2023  Ciel 2030
5 Vyuzitie Zelezni¢nej dopravy SK 726 391 361 583 653 1065
Zeleznice )

(km najazdené vlakom / obyvatel’) EU 929 502 583 922 1018

Pocet umrti v cestnej doprave
Cesty SK 245 224 226 244 267 112
(pocet 0sdb)

Podiel ciest 1. triedy v nevyhovujicom

Cesty alebo havarijnom stave (%) SK 40,7 392 399 376 373 17,5
. ) Podiel verejn?J osobnej dopravy r)a SK 243 189 167 210 NA 26

Environmentalne aspekty  celkovom poéte prepravenych oséb vo
dopravy z/(;ol;trostatnej a medzinarodnej doprave EU 175 130 134 166 NA
Environmentélne aspekty Emisie znecistovatel'ov z dopravy SK 63,0 56,2 54,4 NA NA 59
dopravy (% hodnoty roku 2000, NOX) EU 647 51,0 525 NA NA

Podiel populacie zijucej v podnajme za SK 14 1,6 1,9 2,7 2,8 42
Byvanie znizenu alebo nulova hodnotu (% )

populacie) EU 9,1 9,5 9,8 10,7 10,2

Vydavky domacnosti suvisiace s byvanim SK 284 306 314 303 30,4 27,9
Byvanie .

(% z celkovych vydavkov domacnosti) EU 235 257 25 24,1 NA
Byvanie Pocet bytov na 1 000 obyvatel'ov SK 381 384 388 393 397 TBD

Zdroj: MF SR, MD SR

Slovensko vsak stale nedosahuje v intenzite vyuzivania osobnej Zelezni¢nej dopravy priemerné
hodnoty EU. Vzhl'adom na hustd Zelezni¢nu siet’ méa v§ak potencial zvysit’ poet najazdenych
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kilometrov na obyvatel'a na troven priblizne 1 000 km ro¢ne. Limitujucim faktorom pre d’alSie
posilnenie a skvalitnenie osobnej zelezni¢nej doprav je nevyhovujlci stav Zeleznicnej
infraStruktury, ktory sa prejavuje v naraste meskani.

Prioritou v prevadzke cestnej infraStruktary je oprava ciest a mostov, ked’ze az takmer 40 %
ciest I. triedy a 48 % mostov na cestach 1. triedy je v nevyhovujicom alebo havarijnom stave.
Opatrenia zvysujlce bezpecnost’ na cestach priniesli od roku 2010 do roku 2020 zniZenie poctu
amrti v cestnej doprave 0 33 %. Dalej sa ich ale nedari znizovat’ a po konci pandémie v roku
2023 doslo k opatovnému narastu umrti o takmer 20 % oproti roku 2020.

Graf 15 — VyuiZivanie Zelezni¢nej dopravy v Europe Graf 16 - Stav ciest I. triedy
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Zdroj: Vlastné spracovanie podla Eurostat (2023) Zdroj: Vlastné spracovanie podla SSC (2023)

Najvacsim problémom byvania na Slovensku je nizka dostupnost’. Podiel populécie, ktora zije
v bytoch s regulovanym najmom, sa v ostatnych rokoch mierne zvysil, ale oproti EU je stale
vyrazne niz§i. Navyse podiel vydavkov domacnosti na byvanie, je najvyssi v EU.

Tabul’ka 70 — Vydavky na dopravu a byvanie

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Doprava a byvanie 3298095 3966120 3503028 3599612 4247316 4098003 4079457
Investicie do dopravnej infrastruktry 1088141 1900031 1224521 1261619 1836796 1751060 1726176
Cestna doprava 523657 406397 361156 402262 378449 379025 383437
Zelezniéna doprava 1183243 1136404 1316173 1216328 1373000 1375574 1375909
Letecka doprava 11524 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000
Podpora rozvoja byvania 243720 301338 276516 411173 295316 294736 294 736
Energeticka efektivnost stavieb a vyuzitelnost’ izemia 0 0 97 843 74549 186228 121551 125393
Ostatné ¢innosti 247810 215950 220818 227681 171527 170056 167 806
Zdroj: MF SR

V uvedenych vydavkoch na rok 2025 su premietnuté tieto nasledujuce tituly:
e Medziro¢ny nérast vydavkov v oblasti investicii do dopravnej infrastruktary v celkove;j
sume 612 mil. eur, vcom najvy$si podiel maji vydavky na zdroji EU
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a spolufinancovania v sume 300 mil. eur anarast vydavkov na zdrojoch POO
predstavuje celkom sumu 276 mil. eur.

e Vsume 17,3 mil. eur rasti bezné vydavky v cestnej doprave, z ¢oho 9,96 mil. eur
predstavuje sprava a udrzba dialnic a rychlostnych ciest a 7,24 mil. eur sprava a udrzba
ciest I. triedy.

e Bezné vydavky Zelezni¢nej dopravy s narastom o 56,8 mil. eur, pricom v uvedenom
raste je zahrnuté zvysenie transferu o 6,52 mil. eur na prevadzkovu dotaciu a odlozenu
Gdrzbu pre Zeleznice Slovenskej republiky a narast transferu o 1,43 mil. eur na
prevadzkovi dotaciu pre Zelezniénii spolo¢nost’ Slovensko, a. s.

e V objeme 18,8 mil. eur rasti vydavky na podporu rozvoja byvania, z ddvodu zvysenia
vydavkov Statneho fondu rozvoja byvania.

e Rastl aj vydavky na energeticku efektivnost’ stavieb a vyuZiteInost’ izemia v celkovej
sume 88,4 mil. eur, tvorené si prostriedkami POO a EU a spolufinancovania.

Investicie do dopravnej infrastruktary

Vydavky na investicie do dopravnej infrastruktiry na rok 2025 predstavuju 1,84 mld. eur,
z toho 255 mil. eur z prostriedkov EU, 100 mil. eur zo zdrojov spolufinancovania zo $tatneho
rozpoctu, 378 mil. eur z prostriedkov POO a DPH k POO, 575 mil. eur zo zdrojov §tatneho
rozpoctu rozpoctovanych v kapitole MD SR a 529 mil. eur zo zdrojov CEF a vlastnych zdrojov
Narodnej dial'ni¢nej spolo¢nosti, a. s., Zeleznic SR, Zelezniénej spolo¢nosti Slovensko, a. s.
Uvedenymi vydavkami sa zabezpeCi financovanie vystavby ciest I. triedy, dialnic a
rychlostnych ciest, nadradenej cestnej siete formou PPP projektov, modernizacia Zelezni¢ne;j
infrastruktiry, obnova mobilnych prostriedkov a modernizacia verejnej osobnej dopravy.

Zelezni¢na infraStruktara

Dizka trati v nevyhovujicom stave sa neustile zvy$uje a akumuluje sa tak prevadzkovy
a udrzbovy dlh. ZSR maju zarovei vysoky pocet zamestnancov vzhladom na rozsah
spravovanej siete v porovnani s zeleznicami v susednych krajinach. Aplikaciou nového
financného modelu sa zvySila adresnost a transparentnost urcenia vysky finanénych
prostriedkov potrebnych na zabezpecenie prevadzky a udrzby konkrétnych prvkov Zelezni¢nej
infraStruktiry.
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Graf 17 — Produktivita prace (po€et zam./km trati)  Graf 18 — stav trati (% trati v stave podPa ACK?’)
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Pozitivny vplyv na hospodarenie ZSR mozu mat’ investicie do automatizacie riadenia dopravy,
zefektivnenie internych procesov, obmedzenie vydavkov do trati s miniméalnou dopravou,
zefektivnenie udrzby a odpredaj nepotrebného majetku. Najvacsi potencial predstavuju
investicie do dialkového riadenia dopravy, ktoré mézu uSetrit’ 25 az 40 mil. eur rocne a su
spolo¢ne s rekonstrukciou najviac vytazenych trati investicnou prioritnou.

Cestna doprava

Vydavky na cestni dopravu vroku 2025 st alokované vsume 378 mil. eur s
medziroénym narastom 17,3 mil. eur a smeruju na spravu, udrzbu a opravy ciest L. triedy
prostrednictvom Slovenskej spravy ciest a na spravu, udrzbu a opravy dial'nic a rychlostnych
ciest prostrednictvom Narodnej dialni¢nej spolo¢nosti, a. s. V uvedenych vydavkoch je
premietnuty rast vydavkov na realizaciu zvySenej drzby a opravy ciest I. triedy.

Zelezni¢na doprava

Na Zelezni¢nti dopravu st na rok 2025 rozpoétované vydavky vratane vydavkov Zeleznic SR
a Zelezni¢nej spolocnosti Slovensko, a. s. v sume 1,37 mld. eur, ¢o v porovnani so schvalenym
rozpoc¢tom roku 2024 predstavuje zvysenie o 56,8 mil. eur. Z uvedenych vydavkov prostriedky
zo §tatneho rozpoétu predstavuju 481 mil. eur na dotaciu pre Zeleznice SR a 430 mil. eur
na doticiu pre Zelezniénii spolo¢nosti Slovensko, a. s. na thradu za dopravné sluzby
VO verejnom zaujme.

Osobna Zelezni¢na doprava
Vyska dotacie pre ZSSK narastla od roku 2014 do roku 2023 0 90 %, resp. 0 50 % Vv prepocte

na vlakovy kilometer, ¢o je vyrazne viac neZ inflacia na urovni 34 %. Dovodom je najma
stagndcia trzieb, ktoré zostali na prakticky na rovnakej urovni z dévodu chybajicej valorizacie

%7 Stav trate, resp. siete vyjadreny absoliitnym ¢islom kvality (ACK). Na zéklade predpisovych ustanoveni.
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cestovného. Podiel cestovného na celkovych vynosoch medzi rokmi 2014 a 2022 klesol
z2 34 % na 22 % a v porovnani s ¢eskym a rakuskym narodnym dopravcom vyrazne zaostava.

Graf 19 - Naklady a vynosy ZSSK (eur/vlkm) Graf 20 - Dota¢na naroc¢nost’ na Slovensku a
zahranici
16 . . m TrZby bez dotécie Dotécia
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Zdroj: Vlastné spracovanie podla tidajov ZSSK Zdroj: Vlastné spracovanie podla vdajov ZSSK, CD a OBB

Rast dotacie pre ZSSK sa podarilo stabilizovat’ optimalizaciou prevadzky vlakov na zaklade
nového grafikonu, ktory zaviedol pravidelné intervaly, zjednotil typy vlakov na linkédch
a zrealnil ich kapacity. Tym sa zvySuje vyuzitie personalu a vozidiel, skracuju jazdné Casy,
zniZuje spotreba energii a posiliiuji najviac vyuzivané spojenia. Grafikon posilnil dopravu
0 2,3 mil. kilometrov (+ 6 %) a znizil jednotkové dotacie na vlakovy kilometer o 6 %. Pocet
prepravenych platiacich cestujlicich narastol o priblizne 6 % a dosiahol tak historicky najvyssiu
hodnotu.

Letecka doprava

Na letecki dopravu sa narok 2025 rozpoétuji vydavky v sume 6,00 mil. eur najmi
na financovanie bezpecnostnej ochrany letiska, vykonu zachrannych a hasi¢skych sluzieb
na letisku ana refundaciu vydavkov spojenych s poskytovanim letovych prevadzkovych
sluzieb letom oslobodenym od odplat.

Podpora rozvoja byvania

Celkov¢ vydavky smerujice na podporu rozvoja byvania na rok 2025 sa rozpoctuji vo vyske
295 mil. eur vratane vydavkov Statneho fondu rozvoja byvania, ktory ma vyznamnu tlohu
V podpore rozvoja byvania. Vydavky na uvedent oblast’ na rok 2025 v porovnani so
schvélenym rozpoctom roku 2024 rastu o 18,8 mil. eur najmi z dovodu zvySenia vydavkov
Statneho fondu rozvoja byvania. Statny fond rozvoja byvania je uréeny na financovanie priorit
Statnej bytovej politiky schvalenych vlddou Slovenskej republiky pri rozSirovani
a zvelad’ovani bytového fondu.
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Tabul’ka 71 — Vydavky na podporu rozvoja byvania

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Podpora rozvoja byvania 243720 301 338 276 516 411173 295 316 294 736 294 736
Dotacie na podporu rozvoja byvania 25 006 18 600 20 000 19 889 20 000 20 000 20 000
Statna prémia k stavebnému sporeniu 5752 4587 5500 3835 5000 4500 4500
Bonifikacia k hypotekarnym tuverom 5150 1473 730 649 550 470 470
Vydavky SFRB 207 813 276 679 250 286 386 800 269 766 269 766 269 766

Zdroj: MF SR

Uvedené vydavky st rozpoctované na dotacie na podporu rozvoja byvania, na prispevok
na zateplenie rodinného domu, na prispevok na rodinny dom s takmer nulovou potrebou
energie, na Stitnu prémiu k stavebnému sporeniu, na Statny prispevok a Statny prispevok
pre mladych k hypotekdrnym uverom poskytnutym pred 1. janudrom 2018, na uvery
poskytované prostrednictvom Statneho fondu rozvoja byvania a na spravu fondu.

Energeticka efektivnost’ stavieb a vyuZitePnost’ izemia

V tejto oblasti su pre rok 2025 rozpoctované prostriedky vo vyske 186 mil. eur, ktoré su
v celkovom objeme 85,5 mil. eur tvorené zdrojmi POO a smeruji na obnovu verejnych
historickych a pamiatkovo chranenych budov a podporu vzniku databazy a systému vymeny
udajov o energetickej hospodarnosti budov. Vo vyske 101 mil. eur su financované zo zdrojov
EU a spolufinancovania 4. programového obdobia, na znizovanie energetickej narocnosti
budov a na eliminéciu fragmentacie krajiny a rozrastania zastavanych ploch prostrednictvom
revitalizacie zanedbanych a nevyuZivanych uzemi v intravildnoch sidiel.

Ostatné ¢innosti

Tabul’ka 72 — Vydavky na administrativu a ostatné ¢innosti

v tis. eur 2022'S 2023S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Ostatné innosti 247810 215950 220818 227 681 171527 170 056 167 806
Administrativa 125 843 133 040 129 439 142 179 72 445 71781 69 705
MD SR - Informac¢né technologie 11 225 26 422 13651 17 482 13 660 13 660 13 660
1616) 3% 9251 22383 61478 49 474 65072 67 771 67 771
Iné 101 492 34105 16 250 18 546 20 350 16 844 16 670

Zdroj: MF SR

Ocakavana skutocnost’ 2024 v administrative je v porovnani s ndvrhom rozpoctu na rok 2025
vysSia najméd z dovodu ocakavaného Cerpania vydavkov, urCenych na zmenu vlastnictva
stredisk technickej udrzby (THU) pre Zeleznice Slovenskej republiky (ZSSK). Na strane
subjektu ZSSK sa uvedeny vplyv prejavi v roku 2025, kde je aj rozpoc¢tovany.

Vydavky na administrativu a ostatné ¢innosti na rok 2025 predstavuji sumu 172 mil. eur,
ktorymi sa zabezpe¢i financovanie uloh Uradu pre tzemné planovanie a vystavbu SR vratane
informaénych technoldgii, samotného uradu Ministerstva dopravy SR, Dopravného uradu,
ktory je orgdnom S$tatnej spravy s celoslovenskou pdsobnostou pre oblast’ drah a dopravy
na drahach, civilného letectva a vnutrozemskej plavby, Uradu pre regulaciu elektronickych
komunikacii a postovych sluzieb, ktory je regulacnym a cenovym organom a vykonava Statny
dohl'ad v oblasti elektronickych komunikacii a posStovych sluzieb, Slovenskej stavebnej
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inSpekcie, ktorej hlavnym poslanim je vykonavanie dohladu nad dodrziavanim stavebného
zékona s cielom chranit’ verejné aj sukromné zaujmy vsetkych ucastnikov vystavby, najma
predchadzat’ Skodam preventivnym a vychovnym pdsobenim, nariad’ovanim napravy zistenych
nedostatkov, ich postupovanim stavebnym turadom na dalSie konanie, plnenie uloh
vyplyvajucich z rezortnych politik, preneseny vykon Statnej spravy, technickd pomoc, rieSenie
uloh, ktoré kapitola riesi ako ucastnik medzirezortnych programov.

V ramci Casti iné sa prostrednictvom samostatnych uctov sa zabezpeci financovanie projektov
dopravnych sieti Eurdpy z Nastroja na prepajanie Eurépy (CEF), kompenzacia rozdielu medzi
,»Cistymi nékladmi® poskytovatela univerzéalnej sluzby a prispevkov postovych podnikov
v zmysle zdkona ¢. 324/2011 Z. z. o postovych sluzbach a o zmene a doplneni niektorych
zakonov a ¢innosti narodného dozorného organu v zmysle zakona ¢. 143/1998 Z. z. o civilnom
letectve (letecky zakon) v nadvdznosti na ¢lanok 4 odseku 4 novelizovaného nariadenia
Eurdopskeho parlamentu a Rady (ES) ¢. 549/2004 z 10. marca 2004 prostrednictvom
samostatnych uctov.

Stat poskytuje svojim ob¢anom hmotné zabezpeGenie v starobe, pri nesposobilosti
na pracu alebo znemozneni jej vykonu a Vv pripade osirenia alebo ovdovenia. Zaroven dohliada
na spravodlivé a uspokojujuce pracovné podmienky, poskytuje osobitnti ochranu v pracovnych
vztahoch zranitelnym skupinim a pomoc pri hl'adani prace uchddzaom o zamestnanie. Stat
tieZ poskytuje podporu pre rodi¢ov, ktori sa starajii o deti a pomoc obéanom v hmotnej nudzi.

Ulohy $tatu v tejto oblasti zabezpeduje najmé Ministerstvo préace, socidlnych veci a rodiny SR,
ktoré zodpoveda za stratégiu zamestnanosti, koordinaciu jej tvorby a politiku trhu prace,
pracovnopravne vztahy, socialne poistenie, dochodkové sporenie, socidlnu inkluziu, rodinnti
politiku a socialno-pravnu ochranu deti.

Verejné vydavky Slovenska na socidlne zabezpecenie ako podiel celkovych verejnych
vydavkov po upraveni o rozdiely vo vekovej $trukture obyvatel'stva st blizko priemeru EU 27
a vyssie ako priemer krajin V3. Relativne vysoky podiel vydavkov je uréeny na kompenzacie
spojené s chorobou, invaliditou a fazkym zdravotnym postihnutim (TZP). Na druhej strane,
podiel vydavkov na nezamestnanost’, byvanie a socialnu pomoc ob¢anom v hmotnej a socialne;j
nidzi dosahuje $tvrtinu priemeru EU. Starnutie populacie sposobi vyrazny narast predovietkym
na starobu, chorobu, invaliditu a tazké zdravotné postihnutie.
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Graf 22 - Struktiira vydavkov na socialne
Graf 21 - Verejné vydavky na socialne zabezpecenie, 2022 (% vydavkov na sociialne
zabezpecenie, 2022 zabezpecenie)
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Slovensko prekonalo ciel’ v ramci AkEného planu na realizaciu Eurdpskeho piliera socidlnych
prav pre mieru zamestnanosti v skupine 20 az 64 rokov, comu prispela aj zvySujica sa miera
zamestnanosti zien. Napriek tomu slovensky trh prace vykazuje slabsie vysledky v inych
oblastiach (napr. miera zamestnanosti l'udi s nizkou kvalifikaciou, miera dlhodobe;j
nezamestnanosti).

Lepsie vysledky oproti EU 27 dosahuje Slovensko v oblasti chudoby. Miera rizika chudoby
alebo socialneho vyltcenia je dlhodobo niZsia ako je priemer EU, neplati to viak pre vietky
skupiny populacie. Ohrozené chudobou st najmi deti rodi¢ov s nizkym vzdelanim, l'udia
z marginalizovanych réomskych komunit, domacnosti osamelych rodi¢ov a rodi¢ov s tromi

alebo viacerymi detmi. Podiel ohrozenych l'udi v dochodkovom veku patri medzi najnizsie v
EU.
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Tabul’ka 73 - KPticové ukazovatele socialneho zabezpecenia a podpory zamestnanosti

I3 i 4
Oblast’ Indikator Uzemie 2019 2020 2021 2022 2023 g&gg
Trh . ) . SK 75,6 74,6 74,6 76,7 775  765*
. Miera zamestnanosti (% v skupine 20-64 rokov) ,
prace EU27 72,7 71,7 73,0 74,6 753 78,0
Trh Miera zamestnanosti nizkokvalifikovanych (ISCED 0-2) SK 36,1 34,0 26,9 313 33,5 TBD
prace (%) EU27 557 547 550 572 583
Trh SK 44,8 43,9 43,8 44,2 440  474*
. Miera zamestnanosti ESA (v %, cela populacia) ,
prace EU27 46,8 46,1 46,8 47,6 48,1  47.4*
Trh Miera dlhodobej nezamestnanosti (% aktivneho SK 39 37 39 41 38 TBD
prace obyvatel’stva nad 15 rokov) EU27 2,7 24 2.8 24 2.1
Trh SK 70,9 69,3 77,8 79,1 78,8 TBD
. Miera zamestnanosti Zien vo veku 25-44 rokov (%) ,
prace EU27 74,0 72,8 74,4 75,9 76,4
Trh NEET - mladi l'udia, ktori nie st zamestnani, nie je im SK 13,7 14.4 14,2 12,3 11,2 TBD
. poskytované vzdelavanie alebo tréning (% vo veku 15- ,
prace 29) EU27 12,8 13,9 131 11,7 11,2
Trh Podiel pracujucich 0s6b so zavaznym zdravotnym SK 30,5 31,3 N/A N/A N/A TBD
rAce obmedzenim na celkovom pocte 0sdb so zavaznym ,
P zdravotnym obmedzenim v aktivnom veku EU27 29,6 30,0 N/A N/A N/A
Chudoba Miera rizika chudoby alebo socialneho vyli¢enia (po SK 14,8 138 156 165 176 136"
transferoch, % populcie) EU27 211 215 217 216 213 g77+
Chudoba Miera rizika chudoby alebo socialneho vylucenia l'udi vo SK 123 123 139 11.9 14,0 TBD
veku 65 a viac rokov (% populécie) EU27 19,4 20,0 19,5 20,1 19,7
Chudoba Miera rizika chudoby alebo socialneho vyluéenia deti (0- SK 21,0 184 197 24,7 253 TBD
17) (% populécie) EU27 22,8 24,0 24,4 24,7 24,8
Chudoba Miera rizika chudoby alebo socialneho vyliéenia deti (0- SK 85,7 72,5 804 80,7 72,4 TBD
17) rodicov s nizkym vzdelanim (% populacie) EU27 60,3 61,1 62,4 61,9 61,8

* Ciele vychadzaju z Narodného programu reforiem alebo Eurdpskeho piliera socialnych prav.
Pozn.: Niektoré hodnoty za predchadzajuce roky su upravené z dovodu aktualizacie dat Eurostatu.

Rozpocet na rok 2025 zohl'adiiuje legislativne zmeny, ktorych cielom je vytvorit’ podmienky
na splnenie ciel'ov a zavizkov Programového vyhlasenia vlady SR na roky 2023 - 2027.

Vo vydavkoch oblasti na rok 2025 sa aj napriek potrebe konsolidacie verejnych financii
zohl'adnili nasledovné tituly:

valorizacia viacerych déavok a prispevkov, ktoré¢ su v zmysle platnej legislativy
naviazané na vysku Zivotného minima, napriklad rodiCovsky prispevok, prispevky
nahradnej starostlivosti, sumy davky a ostatnych prispevkov v hmotnej nudzi; k 1. jalu
2024 sa zivotné minimum zvysilo o 1,9 %,

zvySenie vysky finanénych prispevkov na opatrovanie v sulade s nariadenim vlady SR
vratane zruSenia kratenia prispevku na opatrovanie bez ohl'adu na prijem opatrovane;j
osoby a tieZ zvy$enie sumy prispevku v pripade, ak je opatrovanou osobou dieta s TZP
z0 100 na 200 eur, spolu v objeme 205 mil. eur,

zvySenie vysky sadzby na hodinu osobnej asistencie podl'a nariadenia vlady SR vratane
mierneho narastu poc¢tu poberatel'ov v sume 6,48 mil. eur,

zvysenie finan¢ného prispevku na poskytovanie socialnej sluzby v zariadeniach
podmienenych odkazanostou v sume 24,5 mil. eur,

zvySenie vydavkov na prispevok na pohreb zo sumy 79,67 eur na 200 eur v celkovej
sume 6,74 mil. eur,

v ramci dochodkového poistenia st od roku 2024 zabezpecené zdroje na vyplacanie
plnohodnotného 13. déchodku v sume 912 mil. eur, z kapitoly Ministerstva prace,

Navrh rozpoctu verejnej spravy I 95
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

socidlnych veci arodiny SR sa bude davka vyplacat k invalidnym dochodkom
z mladosti a socialnym dochodkom, a to v sume 12,5 mil. eur.

Celkové vydavky oblasti sa na rok 2025 rozpoctuju v sume 19,6 mld. eur, ¢o predstavuje
14,0 % HDP a 29,5 % vydavkov rozpoctu verejnej spravy.

Tabul’ka 74 - Celkové vydavky oblasti socidlne veci a podpora zamestnanosti

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024R 2024 0S 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky oblasti spolu 13997843 16872584 17790586 19053095 19612114 20688604 21159 188
Sociélna poistoviia 9850973 11956357 13300539 14346813 14778943 15605360 15936901
MPSVR SR 4145523 4914347 4487978 4704048 4830836 5080908 5219951
Urad komiséra pre deti 704 970 1088 1201 1203 1203 1203
Urad komisara pre osoby so zd. postihnutim 643 910 981 1033 1133 1133 1133
Zdroj: MF SR

Vydavky Socialnej poistovne sa v roku 2025 predpokladaju v celkovej vyske 14,8 mld. eur, ¢o
predstavuje v porovnani so schvalenym rozpoctom na rok 2024 zvysenie o 1,48 mld. eur, t. j.
narast o 11,1 %. NajvyznamnejSiu polozku vydavkov predstavujii vydavky na dochodkové
davky, ktoré sa na rok 2025 rozpoctuju v sume 12,9 mld. eur a zahfiiaji okrem valorizacie
a bezného medziro¢ného nérastu vydavkov na dochodkové davky aj vydavky na plnohodnotny
13. dochodok a pokracujice vyplacanie silnej viny predcasnych starobnych dochodkov.

V roku 2025 dosiahnu vydavky kapitoly Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR
4,83 mld. eur, ¢o predstavuje medziro¢ny nérast o 7,64 %. Tri vydavkovo najvécsie programy
sa zameriavaju na socialnu inkluziu (hlavne podpora rodiny, pomoc v hmotnej nudzi,
kompenzacia TZP a dochodky hradené §titom — invalidné dochodky z mladosti, minimalny
dochodok a 13. dochodok), aktivne opatrenia trhu prace a tvorbu a implementéciu politik.

Tabul’ka 75 - Celkové vydavky kapitoly MPSVR SR

v tis. eur 2022'S 2023'S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky MPSVR SR spolu 4145523 4914347 4487978 4704048 4830836 5080908 5219951
Socidlna inklizia 3322645 4203792 4074980 3976050 4254391 4356796 4468047
Podpora zamestnanosti 559 773 426 065 119 981 423510 280 698 430 581 459 417
Administrativne vydavky kapitoly 263 105 284 490 293 017 304 488 295 747 293 530 292 487
Zdroj: MF SR

Socialna inkluzia

Zamerom programu Socidlna inklazia je udrzateI'né znizenie chudoby a odstranenie socidlneho
vylucenia. Vydavky na program zo zdrojov Statneho rozpoctu sa na rok 2025 rozpoctujii v sume
4,19 mld. eur. Rozpoctovany objem vydavkov zohl'adituje predpokladané pocty poberatel'ov
jednotlivych davok a prispevkov socidlnej inkluzie, ich vysku a povinnu valorizaciu vybranych
davok.

Navrh rozpoctu verejnej spravy I 96
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

v tis. eur 2022'S 2023S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Socidlna inkliizia, zdroj SR 3319695 4169449 4010262 3897339 4187993 4330008 4452860
pomoc v hmotnej nudzi 149749 150146 182758 170314 178694 187885 192635
podpora rodiny 1119766 1599561 1945576 1788840 1853964 1896057 1924024
poistné platen¢ Statom 429348 451910 500183 488222 544989 586986 626482
kompenzécia socidlnych dosledkov TZP 540901 610408 668142 739712 894324 937570 970461
podpora socidlnych sluzieb 183933 203445 238043 238043 262540 262540 262540
13. déchodok* 512650 746330 0 24000 12 452 12873 13552
nesystémové davky socidlneho poistenia 165250 155949 194346 189405 220146 238139 252298
iniciativy v oblasti socidlnej inkluzie 52 808 63 647 22942 27781 21723 10 250 11902
starostlivost’ o ohrozené deti 165290 188053 194271 197023 199161 197707 198 967
prispevok na zvysenu splatku tiveru na byvanie 0 0 64 000 34 000 0 0 0

* od roku 2024 sa vypléaca plnohodnotny 13. déchodok vybranym poberatelom (k invalidnym déchodkom z mladosti a socialnym déchodkom) — Zdroj: MF SR

V roku 2025 sa rozpoctuje na pomoc vV hmotnej nudzi suma 179 mil. eur. Z uvedenych zdrojov
sa budu financovat’ najmi davky v hmotnej nudzi, prispevky v hmotnej nidzi (ochranny a
aktivacny prispevok, prispevok na nezaopatrené¢ dieta a prispevok na byvanie) v objeme
158 mil. eur pri medziro¢nom naraste z dovodu valorizacie vysky davok o 10,7 mil. eur, t. j.
7,28 %. Funkciu preventivneho prvku na predchéddzanie stavu hmotnej nadze deti plni nahradné
vyzivné, ktoré je sucastou Statnych socidlnych davok. Rozpoctovana suma na rok 2025
vV objeme 19,0 mil. eur je uréend na zabezpecenie vyzivy nezaopatren¢ho dietat’a a medzirocne
rastie o 7,76 mil. eur. V oblasti pomoci v hmotnej nudzi su tiez rozpoétované dota¢né programy
pre deti z rodin v hmotnej nudzi spolu v sume 1,67 mil. eur. Pri dotaciach na stravu pre dieta v
hmotnej nudzi medziro¢ne rozpocet klesa o 22,5 mil. eur z dévodu presunu rozpoctovanej sumy
do oblasti podpory rodiny, kde st rozpoctované dotacie na podporu vychovy k stravovacim
navykom dietat’a (pre deti, ktoré navstevujii posledny ro¢nik MS, ZS a osemroéné gymnazia).
V ramci pomoci v hmotnej nidzi ostavaji len vydavky na dotacie pre deti, ktoré navstevuju
MS s vynimkou posledného roénika a Ziju v rodine, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej ntidzi.

Na podporu rodiny sa v roku 2025 rozpoctuje 1,85 mld. eur. Objemovo najvyznamnejsiu
polozku predstavuje pridavok na dieta, ktory sa rozpoctuje vo vyske 830 mil. eur pri
predpokladanom poéte cca 1,13 mil. nezaopatrenych deti. Daldim nastrojom $tatnej podpory
rodiny je rodiCovsky prispevok. V roku 2025 su rozpoctovo zabezpecené zdroje vV sume
782 mil. eur pre cca 139 tis. poberatelov. V ramci vydavkov na rodi¢ovsky prispevok sa
nad’alej uvazuje s vyplacanim prispevku rodi¢om deti, ktoré sa nedostali do Statnej materske;j
Skoly, a to v sume 32,8 mil. eur. TaktieZ sem patria vydavky na prispevok pri narodeni dietat’a
a prispevok na starostlivost’ o dieta rozpoctované celkom v sume 40,6 mil. eur. Pri prispevku
na pohreb sa uvazuje so zvySenim sumy zo 79,67 eur na 200 eur, ¢o si vyziadalo alokaciu
zdrojov na rok 2025 v objeme 11 mil. eur s medziro¢nym narastom o 6,74 mil. eur.

V ramci vydavkov socidlnej inklizie su alokované aj vydavky na Statom platené poistné za
zakonom vymedzeny okruh osob, za ktoré poistné na starobné poistenie, invalidné
poistenie, poistné do Rezervného fondu solidarity a prispevky na starobné dochodkové
sporenie plati §tat. Pri zohl'adneni progndzy vyvoja vymeriavacieho zékladu sa na rok 2025
v kapitole Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR rozpoétuju prostriedky na Statom
platené poistné v celkovej vyske 545 mil. eur.

Kompenzécia socidlneho dosledku tazkého zdravotného postihnutia je zmiernenie alebo
prekonanie socidlneho dosledku TZP poskytovanim peniaznych prispevkov na kompenzaciu
alebo poskytovanim socialnych sluzieb s cielom podpory socialneho zaclenenia fyzickej osoby
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s TZP do spolo¢nosti za jej aktivnej ucasti pri zachovani jej Iudskej dostojnosti. V ramci
programu kompenzacia socidlnych dosledkov tazkého zdravotného postihnutia sa rozpoctuju
vydavky v celkovej sume 894 mil. eur. NajvyznamnejSie polozky v tejto oblasti tvoria
prispevok na opatrovanie v sume 642 mil. eur a prispevok na osobnu asistenciu v sume 140 mil.
eur. Jednorazové a opakované prispevky si rozpoétované v celkovej sume 113 mil. eur; ide
napriklad o prispevok na prepravu, kompenzaciu zvySenych vydavkov na diétne stravovanie
alebo prevadzku motorového vozidla, na kiipu pomocky, zdvihacieho zariadenia alebo kupu
motorového vozidla.

Vyska prispevkov na opatrovanie a hodinovej sadzby na osobntl asistenciu bola k 1. jilu 2024
upravena nariadenim vlady SR. ZvySenie prispevkov na opatrovanie pozitivne ovplyvni
priblizne 73 tis. poberatel'ov. Vyska prispevku na opatrovanie sa meni z 569 eur na 615,50 eur
pri opatrovani jednej osoby s TZP a zo 756,80 eur na 818,60 eur pri opatrovani viacerych osob
s TZP. V dosledku zmeny sumy vyplacanych prispevkov na opatrovanie ako aj kontinualneho
zvySovania poctu poberatelov atiez zjednotenia vySky prispevku pre opatrovatel'ov
v dochodkovom a produktivnom veku sa rozpocet v tejto oblasti na rok 2025 medziro¢ne zvysil
0 205 mil. eur. V uvedenej sume je zohl'adnené aj zrusenie kratenia prispevku na opatrovanie
bez ohl'adu na prijem opatrovanej osoby atiez zvySenie sumy prispevku v pripade, ak je
opatrovanou osobou dieta s TZP zo 100 na 200 eur, spolu v objeme 30,1 mil. eur. Zvysenie
hodinovej sadzby na osobnu asistenciu z 5,52 eur na 5,83 eur sa dotkne priblizne 14 tis.
poberatel'ov. Vydavky na osobnu asistenciu sa rozpoétuju v sume 140 mil. eur a medziro¢ne
rasta o0 6,48 mil. eur.

Socialne sluzby st jednou z foriem socialnej pomoci pre I'udi v nepriaznivej socidlnej situacii.
Stat prostrednictvom nich podporuje socialne za¢lenenie ob&anov a uspokojovanie socilnych
potrieb T'udi v nepriaznivej socialnej situacii. Na podporu socialnych sluzieb su v kapitole
alokované zdroje v celkovej vyske 263 mil. eur, ¢o predstavuje medziro¢ny narast vydavkov
0 24,5 mil. eur. Na rok 2025 bolo nariadenim vlady SR zabezpecené zvySenie finan¢né¢ho
prispevku na poskytovanie socidlnej sluzby v zariadeniach podmienenych odkézanostou
a zariadeniach krizovej intervencie. Schvalend vyska finanéného prispevku na poskytovanie
socidlnej sluzby na rok 2025 rastie s prihliadnutim na uplatnenie valorizaéného mechanizmu,
t. . vo vizbe na medziro¢ny vyvoj minimalnej mzdy, resp. vySku minimalnej mzdy na rok
2024 (750 eur). Zabezpecilo sa zvysenie financného prispevku ako uréené¢ho nasobku mesacne;j
minimalnej mzdy za rok 2024 pri jednotlivych stupiioch odkazanosti pri poskytovani pobytove;j
sluzby, a to 0,25-nasobku pri II. stupni odkézanosti az po 1,1-ndsobok minimalnej mzdy pri VL.
stupni odkézanosti.

Ostatné vydavky socialnej inkluzie zahfnaji vydavky na vyplacanie tzv. nesystémovych davok
socidlnej inkluzie, 13. dochodku, vydavky na ostatné iniciativy, v rdmci ktorych sa financuju
dotécie ale aj kompenzacny prispevok banikom a vydavky na starostlivost’ o ohrozené deti.

V ramci tzv. nesystémovych davok socidlnej inkltzie v celkovej vyske 220 mil. eur sa
rozpoctuju davky hradené Statom a vyplacané prostrednictvom Socidlnej poistovne, najmi
invalidné déchodky z mladosti a minimalny dochodok. Vyska minimalneho dochodku pre
dochodcov, ktori pocas Zivota odpracovali 30 rokov a nadobudli za toto obdobie kvalifikované
roky dochodkového poistenia, bude na trovni 145 % sumy zivotného minima pre jednu plnoletu
fyzicka osobu, t. j. 397,30 eur. Uvedena suma sa zvySuje za kazdy kvalifikovany rok
dochodkového poistenia o ur€ité v zakone stanovené percento Zivotného minima (od 2,5 %
do 7,5 %).
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Vyplata plnohodnotného 13. dochodku sa realizuje od roku 2024 zo systému socialneho
zabezpecenia. Z kapitoly ministerstva prace, socialnych veci a rodiny sa vSak vyplacaju
13. dochodky poberatel'om invalidnych déchodkov z mladosti a socialnych dochodkov; na
tento ucel je v roku 2025 vyclenenych 12,5 mil. eur. Suma 13. dochodku bude vyplatena vo
vyske priemerného dochodku za predchadzajici rok, zaroven vSak nesmie klesnut’ pod 300 eur.
Narok na 13. déchodok a narok na jeho vyplatu ma poberatel’ dochodkovej davky, ktory ma v
decembri prislusného kalendarneho roka néarok na vyplatu invalidného ddéchodku alebo
socidlneho dochodku.

V ramci starostlivosti o0 ohrozené deti sa rozpoCtuju zdroje na financovanie starostlivosti
Vv Statnych a nestatnych centrach pre deti a rodiny, rovnako ako aj vydavky na ndhradnu rodinna
starostlivost’ a vydavky na opatrenia socidlnopravnej ochrany deti s cielom obmedzit’ alebo
odstranit’ negativne vplyvy v problémovych rodinach v celkovej vyske 199 mil. eur. Vydavky
na uvedené ucely medziro¢ne rastu o 4,89 mil. eur, z toho valorizacia prispevkov nahradnej
rodinnej starostlivosti predstavuje 2,85 mil. eur.

Medzirocny nérast zdrojov v oblasti ovplyvnila aj alokécia vydavkov z Planu obnovy
a odolnosti na rok 2025 v celkovej sume 54,7 mil. eur. Z uvedenej sumy je vy¢lenenych 53,3
mil. eur na rozvoj kapacit socialnych sluzieb a reformu posudkovej ¢innosti. V ramci reformy
posudkove;j ¢innosti st vydavky potrebné na zabezpecenie nového vybavenia pre pracovnikov
posudkovej ¢innosti, verejné obstaravanie, projektové dokumentacie. Zvy$né vydavky na
administrativne kapacity na implementéciu reforiem a investicii st ur¢ené najma na mzdy,
poistné a materialno-technické vybavenie v sume 1,42 mil. eur.

Zdroje EU a spolufinancovania zo §tatneho rozpoctu rozpoctované v ramci socialnej inkluzie
vo vyske 11,6 mil. eur sliZia na podporu socidlneho zaclenenia najodkazanejSich osob
a rieSenie potravinovej a materialnej deprivacie.

Ucastnikom trhu prace pomaha pri hl'adani zamestnania, zmene zamestnania a obsadzovani
vol'nych pracovnych miest systém ndstrojov a institicii. Ide o tzv. sluzby zamestnanosti, ktoré
realizujii aktivne opatrenia na trhu prace zamerané na pomoc obcanom a pomoc
zamestnavatel'om.

V rozpocte na rok 2025 je na politiku zamestnanosti rozpoctovana suma 281 mil. eur, z toho
zdroje EU a spolufinancovania predstavuji 213 mil. eur.

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Podpora zamestnanosti 559 773 426 065 119 981 423510 280 698 430 581 459 417
EU zdroje + spolufinancovanie (zdroj 11) 61 451 95 491 62 313 37992 212 601 370 375 399 211
EU zdroje + spolufinancovanie (zdroj 13) 159 820 265 678 0 335 646 0 0 0
zdroje zo §tatneho rozpo¢tu, v tom: 338 502 64 897 57 668 49 871 68 096 60 206 60 206
narodné programy 336 899 62 236 52 800 45003 64 670 56 780 56 780
investi¢né stimuly 1603 2661 4 868 4 868 3426 3426 3426
Zdroj: MF SR

Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR ako gestor medzirezortného programu 06G
Ludské zdroje realizuje podprogramy, ktorych vydavky su urCené na zabezpecenie
financovania nastrojov aktivnej politiky trhu prace v zmysle zakona o sluzbach zamestnanosti.
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Zamerom tohto podprogramu je vytvaranie podmienok na zvySenie zamestnatelnosti
s dorazom na zamestnatelnost znevyhodnenych uchadzacov o zamestnanie, na rozvoj
modernych sluzieb zamestnanosti, zlepSenie celkovej situdcie v oblasti rovnosti prilezitosti,
antidiskrimindcie a podpory socialnej inklizie realizovanim projektov financovanych
z rozpoétu EU a spolufinancovanych zo SR.

Osobitny zretel' kladi sluzby zamestnanosti na pracovné uplatnenie znevyhodnenych
uchédzacov o zamestnanie. V ramci Narodnych programov rozvoja aktivnej politiky trhu prace
st na tento ucel zabezpecené zdroje Statneho rozpoc¢tu v sume 64,7 mil. eur.

V ramci aktivnej politiky trhu prace v sulade so zakonom o regionalnej investi¢nej pomoci sa
Z rozpoctu kapitoly Ministerstva prace, socidlnych veci a rodiny SR poskytuji prispevky na
podporu vytvarania novych pracovnych miest. V rozpocte na rok 2025 st na tento ucel
alokované prostriedky v celkovej vyske 3,43 mil. eur.

V kapitole Ministerstva prace, sociadlnych veci a rodiny SR sa rozpoctuji vydavky pre sedem
podriadenych organizacii, z toho 5 rozpoctovych a2 prispevkové organizacie. NajvacSou
organizaciou je Ustredie prace, socidlnych veci a rodiny, ktoré prostrednictvom 46 tradov
prace, socidlnych veci a rodiny vykonéva Statnu spravu v oblasti socialnych veci a sluzieb
zamestnanosti. Vydavky sustavy tradov prace, socidlnych veci arodiny zaznamenavaju
medziroéne mierny ndrast vydavkov, a to o 6,13 mil. eur. Naopak, vydavky aparétu kapitoly
klesaji 0 5,55 mil. eur, najmé z dovodu, ze v roku 2024 boli do kapitoly zapracované o 3,72
mil. eur vysSie vydavky na energie oproti roku 2025.

Dal3imi organizaciami pdsobiacimi v sfére socialnych veci su Urad komisara pre deti a Urad
komisara pre osoby so zdravotnym postihnutim. Oba urady su naviazané na $tatny rozpocet
formou transferu prostrednictvom kapitoly VSeobecna pokladnicna sprava. Komisar pre deti sa
podiela na ochrane prav deti podporou a presadzovanim prav priznanych dietatu
medzinarodnymi zmluvami, ktorymi je Slovenska republika viazana. Komisar pre osoby so
zdravotnym postihnutim sa podiel'a na ochrane pradv osdb so zdravotnym postihnutim,
podporou a presadzovanim prav priznanych osobe so zdravotnym postihnutim medzinarodnymi
zmluvami, ktorymi je Slovenska republika viazana.

Podrobny prehl'ad vydavkov jednotlivych organizacii poskytuje nasledovna tabul’ka.
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Tabul’ka 78 - Vydavky organizacii pésobiacich v oblasti socialnych veci a podpory zamestnanosti

v tis. eur 2022 S 2023S 2024R 2024 0S 2025N 2026 N 2027 N
Vydavky organizacii pdsobiacich v oblasti 229487 255880 270954 280950 273414 271198 270154
Kapitola MPSVR SR 228140 254000 268885 278716 271078 268862 267818
MPSVR, z toho: 24 620 34997 43439 41 432 37 885 37114 37 458

transfer pre PO Vzdelavacie stredisko MPSVR SR 0 0 0 1899 1730 1538 1503

transfer pre PO Institat pre vyskum prace a rodiny 535 661 649 653 627 627 627
UPSVAR 182405 195832 203921 213774 210049 208503 207 161
Nérodny inSpektorat prace 15108 16532 16244 17548 17310 17420 17425
Centrum pre medzin. ochranu deti a mladeze 613 677 713 786 718 718 718
Implementaéna agentlra pre OP ZaSI 1183 1048 0 0 0 0 0
Institat pre prac. rehabilitaciu ob¢anov so zdr.postihnutim 3322 3880 3636 4021 4068 4059 3984
Rehabilitacné stredisko pre zrakovo postihnutych 890 1036 933 1156 1048 1048 1073
Urad komiséra pre deti 704 970 1088 1201 1203 1203 1203
Urad komisara pre osoby so zdravotnym postihnutim 643 910 981 1033 1133 1133 1133

Zdroj: MF SR

Ostatné¢ vydavky kapitoly zahfnaju vydavky na medzirezortny podprogram Informacné
technoldgie financované zo SR v sume 24,0 mil. eur, vydavky alokované na prispevok do
Medzinarodnej organizacie prace v sume 660 tis. eur, vydavky na protidrogovu politiku v sume
50 tis. eur.

Socialne poistenie

Socialne poistenie slizi na ochranu obyvatelov v réznych Zzivotnych situdciach (ako napr.
materstvo, pracovna neschopnost’, invalidita, staroba alebo nezamestnanost’). Vyplata davok
socidlneho poistenia sa zabezpeCuje prostrednictvom verejnopravnej institicie, ktorou je

Socialna poist'oviia.
p

Tabulka 79 - Vydavky Socidlnej poistovne

v tis. eur 2022S 2023 S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky Socidlnej poist'ovne spolu 9850973 11956357 13300539 14346813 14778943 15605360 15936901
Vydavky poistenia 9607107 11679109 13002795 14042135 14453908 15261594 15588490
vydavky nemocenského poistenia 1022474 1028159 1179517 1084375 1178393 1257367 1328815
vydavky dochodkového poistenia 8269596 10318693 11484688 12593074 12895354 13610523 13855288
vydavky poistenia v nezamestnanosti 259 931 269 592 274 663 295 569 306 987 314 603 320 707
vydavky trazoveho poistenia 55 106 62 666 62 825 66 037 69 379 75 096 79 567
vydavky osobitného fondu 0 0 1102 3080 3796 4005 4113
Vydavky garan&ného poistenia 31936 33863 33431 40 366 42 827 45 141 47 438
Vydavky spravneho fondu 211 930 243 386 264 312 264 312 282 208 298 626 300 973
Zdroj: MF SR

Vydavky nemocenského poistenia zahfiiajii doteraz poskytované davky ako su nemocenské,
materské, oSetrovné, tehotenské a vyrovnavacia davka. Nemocenské davky medzirocne rastu
0 21,7 mil. eur nayjmi z dovodu zvySujlcej sa priemernej mzdy v ndrodnom hospodarstve.
Celkovo sa odhaduje, Ze bude na nemocenskych davkach vyplatenych 706 mil. eur. Pokles
zaznamenavaju vydavky na davku materské, ktord je ovplyvnend pokracujicim poklesom
porodov a uvazuje sa s celkovou sumou materského vo vyske 379 mil. eur s medzirocnym
poklesom o 18,8 mil. eur. Vydavky na davku tehotenské sa v roku 2025 predpokladaja v sume
49,2 mil. eur, medziro¢ne klesaju o 2,88 mil. eur. Od roku 2021 sa vyrazne znizil po€et porodov
v porovnani s predpokladmi populacnych projekcii. Vyvoj poctu davok do augusta 2024
naznacuje pretrvavajuci negativny trend (medziro¢ne pocet tehotenskych a materskych davok
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klesol az o 8 %). Preto pocet davok na celom horizonte prognézy klesa rychlejsie oproti
predpokladom z minulosti a vyznamnejSie spomal’uje rast tychto vydavkov.

Dochodkové davky vyplacané k 1. januaru prislusného kalendarneho roka ako aj priznané
Vv priebehu kalendarneho roka sa zvysuju v zavislosti od medziro¢ného rastu spotrebitel'skych
cien za domacnosti dochodcov za prvych 9 mesiacov predchadzajiceho roka. V nadvaznosti na
zmenu posudzovaného obdobia zatial’ nie su zname udaje o inflacii za domécnosti dochodcov
Vv septembri. Podl'a aktudlnej makroekonomickej prognézy Ministerstva financii SR zo
septembra 2024 sa odhaduje, Ze valorizacia na rok 2025 bude na urovni 2,1 %.

Od roku 2024 sa zaviedol plnohodnotny 13. ddéchodok, ato pre vsSetkych poberatel'ov
dochodkovych déavok. Pri uréeni sumy sa vychddza z priemerného déchodku kazdého druhu za
predchadzajtci rok. 13. dochodok k starobnym dochodkom sa bude vyplacat’ v roku 2024 vo
vyske priemerného starobného dochodku za rok 2023 v sume 606,30 eur. Pre ostatné skupiny
poberatel'ov dochodkov, ako s poberatelia invalidnych, vdovskych, vdoveckych a sirotskych
dochodkov, je vyska 13. dochodku urcend na zéklade priemernej mesacnej sumy tychto
dochodkov. V navrhu zékona sa zaroven stanovuje poistka, podla ktorej suma 13. déchodku
nesmie byt nizsia ako 300 eur. Vydavky na vyplatu plnohodnotného 13. dochodku zo systému
socialneho poistenia sa v roku 2025 predpokladaja v sume 912 mil. eur. V roku 2025 sa bude
vyplacat’ 13. dochodok k starobnym déchodkom vo vyske priemerného starobného déchodku
za rok 2024, ¢o podl'a prognézy MF SR zo septembra predstavuje sumu 677 eur.

Nahradenie rodi¢ovského dochodku asigndciou dane ciastocne kompenzuje zvySujlice sa
vydavky na déchodky. MozZznost’ odchodu do predcasného dochodku po 40 rokoch vyrazne
zvysila zdujem o tato davku, najmé v roku 2023. Napriek do¢asnému Utlmu zaciatkom roka
2024, majové sprisnenie podmienok opit zvysilo pocet Ziadosti tesne pred t¢innostou zmeny?,
Vacsi prilev Ziadosti sa oCakava aj koncom tohto roka kvoli vyhodnej prvej valorizacii
naviazanej na minulorocnu dvojcifernt infldciu. Viny Ziadosti z roku 2024 tak vyrazne zvysia
pocet davok a nasledne aj objem vydavkov v rokoch 2025 a 2026%°. Od roku 2025 by sa mal
znizit' zaujem o predcasny dochodok, ked’ze prva valorizacia poklesne na horizonte progndzy
na uroven okolo 3 %. Rast vydavkov na dochodky v roku 2024 vysvetl'uje aj janudrova
valorizacia davok ovplyvnena vysokou inflaciou z predchadzajiiceho roka®® a preradenie
13. déchodku medzi dochodkové davky z poistenia. V roku 2025 dojde k spomaleniu rastu
vydavkov, ¢o bude odrazom nizsej inflacie a konsolida¢ného opatrenia v podobe nahradenia
rodi¢ovského dochodku asignaciou dane. Aj ked ho bude nad’alej vyplacat’ Socidlna poistoviia,
nepdjde o davku z poistenia, ale o vydavok hradeny zo SR. Okrem makroekonomickych
vplyvov a opatreni prognézu vydavkov na starobné dochodky zvySuje aj pozorovand vyssia
uroven vydavkov na starobné dochodky v ostatnych mesiacoch.

Vydavky poistenia v nezamestnanosti odzrkadl'uji doterajsi vyvoj v roku 2024 a predpoklad
na nasledujuce roky v sulade s makroekonomickou progndézou Ministerstva financii SR zo
septembra 2024. Vydavky zdkladného fondu poistenia v nezamestnanosti na davku
V nezamestnanosti sa v roku 2025 predpokladaju vo vyske 303 mil. eur, t. j. zaznamenavaju
medzirocny narast o 31,4 mil. eur. Narast vydavkov na davky v nezamestnanosti najméi

BV aprili 2024 bol schvileny zakon & 87/2024, ktorym sa od 15.5.2024 zvysilo kratenie pred¢asného starobného ddéchodku po 40
odpracovanych rokoch z 0,3 % na 0,5 % za kazdych 30 dni pred doviSenim déchodkového veku a naviazala sa hranica 40 rokov na tempo
rastu déchodkového veku.

2 Nasledne dovfsia tito poberatelia predéasného starobného déchodku déchodkovy vek a za¢nti dostavat starobny dochodok, ktory by mali aj
bez prijatého opatrenia.

% y’aka mimoriadnej valorizacii Gi¢innej od jula 2023 sa uz ¢ast’ vydavkov na valoriziciu od januara 2024 zrealizovala ich predsunutim, resp.
skor$im vyplatenim. V roku 2024 sa ale prejavuje dobeh zvysnej Casti valorizacie.
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Z dévodu zvysujucej sa priemernej mzdy v narodnom hospodarstve bude tlmeny poklesom a
stabilizaciou poctu davok v nezamestnanosti. Nad ramec tejto sumy st vo vydavkoch poistenia
zohl'adnené aj davky vyplacané podla zakona o podpore v Case skratenej prace, v zmysle
ktorého sa z poistenia na financovanie podpory bude vyplacat nahrada mzdy zamestnancom
pracujucim v rezime tzv. skratenej prace. Na rok 2025 sa predpoklada podpora v sume 3,74
mil. eur.

Vydavky spravneho fondu sa na rok 2025 rozpoctuji vo vyske 282 mil. eur. Vyska vydavkov
spravneho fondu na rok 2025 zabezpecuje plnenie uloh stvisiacich s ¢innost'ou jednotlivych
organizacnych zloziek Socialnej poist'ovne.

4.7. Zdravotnictvo

Zdravotnictvo aj nad’alej zostava prioritou slovenskej verejnej politiky pre jeho potencial
zlepsit’ kvalitu Zivota, ale tiez samotnu vel'kost” sektora aj priestor zlepsit’ vysledky. Vydavky
pre sektor zdravotnictva rastu a zodpovedaji moznostiam ekonomiky.

Celkové vydavky na zdravotnictvo zodpovedaju moznostiam ekonomiky a v roku 2025 su
rozpoctované na urovni 9,6 mld. eur, tzn. 6,9 % HDP. Rozpocet predpoklada, ze oproti roku
2017 vydavky na verejné zdravotné poistenie narasti do roku 2027, teda za desat’ rokov, o
103 %, zatial' ¢o HDP podl'a prognozy>! za rovnaké obdobie porastie o 80 %. Slovensko ma
spomedzi krajin s podobne vysokymi vydavkami vysSiu odvratitelnti Gmrtnost, aj po
zohl'adneni demografickej Struktiry obyvatel'stva. Dojcenskéd imrtnost’ zostava vyrazne vyssia
ako priemer v krajinach EU. Podobne zaostéva aj o¢akavana dizka Zivota, najmi u muZov.
Vysledky krajin EU 14 ukazuju dlhodoby potencial, aké vysledky mozu dosahovat’ dobre
fungujice zdravotné systémy vyspelych krajin.

Graf 23 - Porovnanie rastu vydavkov z verejného Graf 24 - Vydavky na zdravetnictvo (v % HDP),
zdravotného poistenia a HDP v beZnych cenach 2022
10
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3 Prognéza makroekonomického vyvoja (september 2024).
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Tabul’ka 80 - KI'icové ukazovatele zdravotnictva

Navrh rozpoctu verejnej spravy

Ciel’
2017 2018 2019 2020 2021 2022 9030
Umrtnost odvrétiterns zd . . divost SK 173,7 165,3 163,5 168,8 206,0 -
mrtnost’ odvratitePna zdravotnou starostlivost'ou
(Poget timrti na 100-tisic obyvatel'ov) YS 1461 1444 1424 1487 1335 . 119.6
EU14 73,7 72,4 69,3 68,5 67,5 -
Dojcenska umrtnost’ SK 45 50 51 51 49 54
(Po&et imrti v prvom roku Zivota na 1 000 V3 3,4 3,2 3,3 31 31 3,2 2,7
Zivonarodenych) EUI4 30 31 30 30 28 -
- . . . SK 238,8 241,3 231,1 262,4 379,3 -
Umrtnost’ odvratiteI’na prevenciou V3 2481 2475 2407 280.9 358.0
(Pocet umrti na 100-tisic obyvatel'ov) } ' ' ' ' ' i 1737
EU14 1371 135,9 131,2 147,0 147,0 -
Otakavana dizka Zivota Zien pri narodeni SK 80,7 808 81,2 804 782 80,5
. V3 81,0 81,1 81,3 80,3 79,4 80,8 83,3
(Pocet rokov) )
EU14 843 84,4 84,7 84,1 84,2 84,2
Otakavana diZka Zivota muZov pri narodeni SK 738 739 4.3 735 1.2 736
N V3 74,2 74,2 74,5 73,4 72,4 74,0 77,4
(Pocet rokov) )
EU14 79,6 79,8 80,1 79,4 79,5 79,7

Pozndamka: ciel je urcéeny na zaklade EU benchmarku

Vydavky na zdravotnictvo

Zdroj: Eurostat, OECD

Vydavky na zdravotnictvo dosiahnu v roku 2025 uroven 9,60 mld. eur, S medzirocnym rastom
691 mil. eur, t. . 07,76 % oproti schvalenému rozpocétu 2024. Celkové vydavky v sektore
zdravotnictva pozostdvaji najmd z vydavkov verejného zdravotného poistenia, vydavkov
kapitoly Ministerstva zdravotnictva SR a z prostriedkov Planu obnovy a odolnosti.

Od roku 2024 sa Upravou legislativy zaviedlo pevné percento pri spdsobe vypoctu poistného
plateného Statom. V névrhu rozpoctu verejnej spravy na roky 2025 az 2027 sa v ramci platby
za poistencov §tatu pre zakonom vymedzené kategdrie os6b navysili zdroje o 204 mil. eur oproti
schvalenému rozpoctu na rok 2024. Celkova platba tak na rok 2025 predstavuje sumu 2,32 mld.

eur, ide o najvacsiu Cast’ vydavkov v kapitole zdravotnictva.

Tabul’ka 81 - Vydavky na zdravotnictvo

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Vydavky na zdravotnictvo 7759926 8672947 8904984 9001642 9596174 9965105 10134158

% ndrast 1591 % 11,77 % 2,68 % 3,79 % 7,76 % 3,84 % 1,70 %

Vydavky VZP celkom 6187982 7163696 7972854 8236321 8496105 8904981 9305971

% ndrast 797%  1577%  11,30% 14,97 % 6,56 % 4,81 % 4,50 %
z toho: vydavky poistenia 5930238 6949155 7667169 7902640 8191905 8585996 8974731

Vydavky kapitoly MZ SR (bez platby $tatu,

prispevkov, EU prostriedkov a

spolufinancovania, POO a DPH na POO) 891 559 313 507 219 545 198 150 244043 204 438 205523

Vydavky kapitoly na EU prostriedky a

spolufinancovanie 7490 5111 0 13737 0 0 0

Vydavky kapitoly na POO a DPH na POO 3252 1391 272 868 110 753 257 841 228 484 0

Vydavky zdravotnickych zariadeni (ostatné

bez transferu z VZP) 569643 1189242 439717 442681 598185 627202 622664

Rezerva na vydavky v zdravotnictve 100 000 0 0 0 0 0 0

Zdroj: MF SR

Verejné zdravotné poistenie

Sthrn verejnych zdrojov, ktoré st primarne urcené na uhradu zdravotnej starostlivosti,
predstavuje verejné zdravotné poistenie. Su to financné zdroje, ktoré sa cez zdravotné

poistovne dostavaju K poskytovatelom zdravotnej starostlivosti.

Navrh rozpoctu verejnej spravy I104
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

Celkové vydavky na verejné zdravotné poistenie oproti schvalenému rozpoctu na rok 2024
medziro¢ne rastil 0 523 mil. eur na celkova sumu 8,5 mld. eur, ¢o predstavuje rast 0 6,56 %. Z
toho najvicsi podiel tvoria vydavky na zdravotnu starostlivost’ v celkovej sume 8,19 mld. eur s
medziroénym rastom 525 mil. eur (6,84 %) oproti schvalenému rozpoctu 2024 a programove;j
vyhlaske.

Verejné zdravotné poistenie (dalej len ,,VZP*) je financované z viacerych zdrojov®? — zo
zdravotnych odvodov, platenych ekonomicky aktivnymi a ich zamestnavateI'mi a cez platbu
Statu.

Stucast'ou vydavkov na verejné zdravotné poistenie su aj iné vydavky, ktoré obsahuji povinné
prispevky vybranym institiiciam a tiez vydavky na prevadzku zdravotnych poistovni. Rozpocet
zohladnuje predpokladany vplyv starnutia a Snim spojeny narast chorobnosti, zvySenym
uzivanim liekov ako aj vys$Sej potrebe vyuZzivania zdravotnej starostlivosti.

Tabul’ka 82 - Rozpocet 2024 a zmeny vydavkov

mil. eur

Rozpocet VZP na zdravotnu starostlivost’ 2024 7667

Ocakavana skutocnost’ 2024 (baza 2025) 7903

Zmeny 2025 voci oCakdvanej skutocnosti 2024 289
Narasty bez zmien politik (rast miezd, inflacia, starnutie) 646
Uhradzanie zdravotne;j starostlivosti vojnovym uteéencom 15
Konsolidaéné opatrenie — koeficienty miezd -219
Potrebné tisporné opatrenia 153

Rozpocet VZP 2025 na zdravotnu starostlivost’ (OS 2024 + zmeny) 8192
% narast rozpoctu voci oCakavanej skutocnosti 2024 3,7

Rozpo&et na zdravotnictvo 2025 (vratane kapitoly MZ a zdrojov EU, POO, ZZ) 9 596

Zdroj: MF SR

Ocakavana skuto¢nost’ roka 2024 prekrocila vydavky na zdravotnu starostlivost’ o 221 mil. eur
oproti programovej vyhlaske, ktora uruje sumy pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti na
rok 2024. K navySeniu doslo najmi vo vydavkoch urCenych na lieky a istavnu zdravotna
starostlivost’. Medziro¢ny narast medzi rokmi 2023 a 2024 je ofakavany v sume 954 mil. eur
(14 %).

% Treti zdroj st nedatiové prijmy VZP — zahfiiaji najmé refundéciu nakladov za zdravotnu starostlivost poskytnuti poistencom EU (75 %
celkovych nedanovych prijmov). Predstavuju vSak menej ako 1 % VZP.
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Tabul’ka 83 — Narast o¢akavanej skuto¢nosti za rok 2024 podla vecnych oblasti

Prekrocenie
Vyhlaska narast vydavkov vyhlasky
mil. eur S 2023 55/2024 0S 2024 (S 2023) 55/2024
Zdravotna starostlivost’ (vydavky poistenia) 6949 7682 7903 954 (14 %)  220,5 (3 %)
Lieky a dietetické potraviny 1522 1593 1645 123 (8 %) 52,0 (3 %)
Zdravotnicke pomocky 228 270 299 71 (31 %) 28,9 (11 %)
Ustavna zdravotna starostlivost’ 2478 2953 2997 519 (21 %) 44,8 (2 %)
Vseobecna ambulantna zdravotna starostlivost’ 438 465 469 31 (7 %) 4,1 (1%)
Spoloéné vySetrovacie a lietebné zlozky 550 530 560 10 (2 %) 30,6 (6 %)
Specializovana ambulantna zdravotna
starostlivost’ 1253 1406 1434 181 (14 %) 27,5 (2 %)
Ambulantna pohotovostna sluzba 21 22 21 0 (0 %) -0,4 (-2 %)
Zéachranna zdravotna sluzba 201 214 221 20 (10 %) 7,4 (3 %)
Kupel'na starostlivost’ 63 59 65 2 (3%) 5,9 (10 %)
Dopravna zdravotna sluzba 41 41 44 3(7%) 2,8 (7 %)
Vrtul'nikova a letecka zachranna zdravotna
sluzba 20 21 21 1(5%) -0,4 (-2 %)
Ina zdravotna starostlivost’ 134 109 127 -7 (-5 %) 17,4 (16 %)
Zdroj: MF SR

Vydavky na lieky prekracuju stanoveny rozpocet opakovane z ddvodu nenaplnenia
ocakavanych uspor na generickych a biosimiliarnych lieCivach a taktiez absencie riadenia
kategoriza¢ného procesu. Novelami zakona o liekoch z roku 2018 a 2022 sa zjednodusil proces
kategorizacie inovativnych liekov hradenych zo zdravotného poistenia, s cielom obmedzit’
preplacanie modernej liecby v tzv. vynimkovom reZime, ktory zavisel od posudenia zdravotnej
poistovne. Tato legislativna zmena vSak mala priniest’ aj uspory, do ktorych vySky sa mali nové
lieCiva kategorizovat. Proces kategorizacie vSak prebieha nezéavisle od prijatého rozpoctu
a vydavky na vynimkové lieky neklesli, ale narastli - zo 43 mil. eur v roku 2019 na 71 mil. eur
v roku 2023%,

V pripade tstavnej zdravotnej starostlivosti napriek rozpoctovanému dofinancovaniu vo vyske
261 mil. eur scielom zabranit novym zavizkom po lehote splatnosti dochadza nad’alej
k prekro¢eniu alokovanych zdrojov. Z celkovej sumy bolo S$titnym nemocniciam
garantovanych prostrednictvom programovej vyhlasky 191 mil. eur a zostatok bol vycerpany
V zdravotnom systéme bez priradenia konkrétnemu segmentu.

Vydavky bez zmien politik

Rast vydavkov bez zmien politik sa v roku 2025 odhadol na 646 mil. eur. Je vycisleny podla
platnej legislativy bez konsolida¢nych zmien (tzv. platovy automat) so zohl'adnenim inflacie,
spotreby liekov a starnutia populacie (v sulade s manualom na tvorbu scendra nezmenenych
politik34).

% Suma za licky na vynimku sa vztahuje iba na poistovne VSZP, a. s. a Dovera, a. s.
3 MF SR (2017). Metodika zostavovania scenéra nezmenenych politik. Dostupné na http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatlD=9301 .
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Tabul’ka 84 - Zmeny vydavkov vo¢i roku 2024 — vydavky na zdravotnu starostlivost’- bez zmien politik

mil. eur 2025 2026 2027
Spolu 646 1090 1498
Mzdové 389 683 957
Lieky 55 79 103
Ostatné nemzdové 132 199 256
Starnutie 70 129 182
Zdroj: MF SR

Konsolida¢né opatrenia

Rozpocet vzhl'adom na konsolidacnu legislativnu tpravu tykajicu sa vysky ndsobkov miezd
rata s trojpercentnym ndrastom platov zdravotnickeho persondlu. Mzdy zdravotnikov porasta
0170 mil. eur oproti oCakavanej skuto¢nosti predoslého roka. Zmena v mechanizme
odmenovania zdravotnikov v roku 2025 spomal’uje rast z 9,7 % na 3 % pre lepSie zarabajicich
pracovnikov v zdravotnictve a na 6,3 % pre sestry a niektoré d’alSie profesie. Od roku 2026
budu mzdy zdravotnickych pracovnikov nad’alej rast’ v stilade s priemernou mzdou.

Usporné opatrenia

Rozpoctovy ciel je pre vydavky na zdravotnt starostlivost uréeny na 8,2 mld. eur, a preto rezort
bude musiet’ identifikovat’ Gsporné opatrenia v hodnote 152 mil. eur. Tieto opatrenia budu
nevyhnutné vzhl'adom na limity celkovych verejnych vydavkov, vdaka ktorym moze Stat

zabezpecit’ financnl udrzatel'nost’ a efektivne vyuzivanie jeho zdrojov.

Tabul’ka 85 - Potrebné iisporné opatrenia v rokoch 2025 az 2027

2025 2026 2027

Stanovené hodnoty 8192 8 586 8975

Scenar bez zmien politik s konsolidaciou miezd 8 344 8761 9157

Usporné opatrenia -152 -175 -182
Zdroj: MF SR

Kapitalové vydavky

Ministerstvo zdravotnictva SR bude mat’ zo Statneho rozpocétu v roku 2025 k dispozicii
kapitalové vydavky vyssie o 12 mil. eur ako v schvalenom rozpocte 2024 a to v sume 88,5 mil.
eur na financovanie havarijnych stavov v zdravotnickych zariadeniach v pdsobnosti
ministerstva, na obstaranie nového pristrojového vybavenia, na rekonstrukciu, stavebné upravy
priestorov a budov zdravotnickych zariadeni.

Nadalej st alokované finan¢né prostriedky aj z Planu obnovy a odolnosti v objeme 245 mil.
eur, ktoré budi smerované do pokracovania projektov hlavne na projektovl pripravu,
budovanie novych nemocnic a rekonstrukciu uz existujliicich, vystavbu a obnovu stanic
zachrannej zdravotnej sluzby, rozsirenie dlhodobej socialno-zdravotnej starostlivosti, vratane
paliativne] starostlivosti, doplnenie siete psychiatrickych stacionarov, vybudovanie
Specializovanych centier pre poruchy autistického spektra a humanizaciu oddeleni v tstavnej
starostlivosti.

Ministerstvo zdravotnictva SR aktualizovalo Priorizovany investi¢ny plan na roky 2025 az
2028, ktory pomentva strednodobé investi¢né priority rezortu.
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Na poskytovanie zdravotnej starostlivosti a sluzieb stvisiacich s poskytovanim zdravotnej
starostlivosti boli zriadené zdravotnicke zariadenia. Zdravotnicke zariadenia mozno
prevadzkovat len na zaklade povolenia na ambulantnu, Gstavnu a lekdrensku starostlivost’. Ide
0 subor 89 zdravotnickych zariadeni, ako napr. nemocnice (vSeobecné, Specializované),
polikliniky a iné prevadzkové utvary.

Najviac zdravotnickych zariadeni patri do posobnosti Ministerstva zdravotnictva SR (54
zariadeni). NajvyznamnejSi podiel predstavuji univerzitné a fakultné nemocnice, ktoré su
stéastou 32 prispevkovych organizacii a jednej rozpoétovej organizacie. Dalej do pdsobnosti
patri 7 subjektov, ktoré maju formu podnikatel'skych subjektov a 14 neziskovych organizacii.

V pdsobnosti Ministerstva vnitra SR st zriadené tri prispevkové organizacie a Nemocnica
svitého Michala, a. s. Bratislava. Zriadovatefom Ustrednej vojenskej nemocnice SNP
Ruzomberok je Ministerstvo obrany SR. Od 1.7.2024 bola Fakultna nemocnica s poliklinikou
J. A. Reimana PreSov zaradend do systému vojenského zdravotnictva do zriad’ovatel'skej
pdsobnosti Ministerstva obrany SR. Pre osoby vo vézbe alebo vo vykone trestu odiatia slobody
je ur¢end Specializovand nemocnica, ktorej zriad'ovatelom je Ministerstvo spravodlivosti SR.
Medzi zdravotnicke zariadenia st zaradené aj Kupele Slia¢ a. s. a Biont, a. s. V posobnosti
samospravnych krajov a obci je 26 zdravotnickych zariadeni.

Vydavky na rok 2025 urcené pre zdravotnicke zariadenia predstavuju celkova sumu 3,21 mld.
eur. Vydavky na beZnl prevadzku sa rozpo€tuji vo vyske 3,13 mld. eur, pricom najvacsi podiel
na urovni 61,8 % tvoria osobné vydavky. V hodnotovom vyjadreni ide o 1,98 mld. eur. Na
zabezpeCenie pristrojového vybavenia nemocnic, odstranenie havarijnych stavov budov,
rekonstrukcie socidlnych zariadeni a modernizacie sa v roku 2025 rozpoctuje objem vo vySke
71,9 mil. eur.

v tis. eurach 2022 S 2023S  2024R 2024 0S 2025N 2026 N 2027 N
Vydavky zdravotnickych zariadeni 2712436 2976147 3169696 3172661 3207552 3384027 3535671
ztoho : ZZ financované prostrednictvom transferuz VZP 2142793 1786904 2729979 2729980 2609367 2756826 2913007
ostatné vydavky ZZ 0 0 439717 442681 598185 627202 622664

Zdroj: MF SR

V ramci zostladenia jednotnej metodiky sledovania a vykazovania rozpoétu zainteresovanych
subjektov verejnej spravy doslo k uprave zaznamendvania trzieb v zdravotnickych zariadeniach
zaradenych v sektore verejnej spravy podl'a metodiky ESA 2010 bez vplyvu na schodok
verejnej spravy. Z uvedeného dovodu sa osobitne zaznamenavaju vydavky, ktorych zdrojom je
transfer z VZP.

Pre ucely plnenia uloh stvisiacich s komplexnou produkciou krvnych pripravkov je zriadena
prispevkova organizacia Narodna transfiizna sluzba SR, ktora okrem iného zabezpecuje aj
hemoterapiu najvy$sej moznej kvality a bezpeCnost’” krvi v pozadovanom objeme na

% |de 0 zdravotnicke zariadenia, ktoré Statisticky trad SR v sulade s eurépskou metodikou ESA 2010 ustanovenou Nariadenim EP a Rady
(EU) & 549/2013 z 21. méja 2013 o eurdpskom systéme narodnych a regionalnych iétov v Eurépskej tnii zaradil medzi subjekty verejnej
spravy.
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dosiahnutie narodnej sebestacnosti. Celkové vydavky smerujice do Narodnej transfiznej
sluzby SR predstavuju vysku 33,9 mil. eur.

Prostrednictvom kapitoly Ministerstva zdravotnictva SR je zabezpe&ené financovanie Uradu
verejné¢ho zdravotnictva SR a jeho 36 regionalnych tradov verejného zdravotnictva na Grovni
73,1 mil. eur. Tieto urady posobia na useku ochrany, podpory a rozvoja verejného zdravia,
Specialnych vykonov v odbore epidemiologie, lekarskej mikrobioldgie, vychovy k zdraviu a
zdravotnickej Statistiky. Zaroven vykonavaju aj narodny monitoring odpadovych vod v SR na
pritomnost’ virusu SARS-CoV-2 v kazdom kraji SR.

Za oblast’ ochrany bezpecnosti pacientov a za dohl'ad a kontrolu nad liekmi a zdravotnickymi
pomdckami je zodpovedna tatna rozpodtova organizacia Statny tstav pre kontrolu lie¢iv, ktory
vykonava §tatny dozor na tiseku humannej farmacie a drogovych prekurzorov, dozor nad trhom
zdravotnickych pomocok, laboratornu kontrolu lieciv, vydava povolenia na klinické skusky,
zaroven je aj opravnena stiahnut’ lieky alebo zdravotnicke pomdcky z trhu. Na rok 2025 bude
mat’ Statny ustav pre kontrolu lie¢iv k dispozicii sumu 8,36 mil. eur.

Pre pretrvavajuci problematicky stav vykonu ochrannych lieceni v tstavnych zdravotnickych
zariadeniach, poskytujucich psychiatricku starostlivost’ najmé pre vyraznt odchylku vo vztahu
k ohrozovaniu zdravotnickych pracovnikov a tiez ostatnych pacientov, bol dna 1.1.2022
zriadeny Detenény ustav Hronovce, ide o rozpoctovi organizdciu, zriad'ovatelom je
Ministerstvo zdravotnictva SR. Rozpoc¢tované vydavky na chod Detencného tstavu predstavuji
v roku 2025 sumu 3,63 mil. eur. Deten¢ny ustav, ktorého kapacita je 75 klientov, je ur€eny pre
osoby, ktoré spachali spolocensky obzvlast’ nebezpecny trestny Cin, a to bud’ pod vplyvom
zavaznej psychickej poruchy, alebo ako osoby so zniZenou pricetnostou v Case spachania
trestného €inu, alebo ako recidivisti, ktori spachali opakovane zavaznl trestnli ¢innost” pod
vplyvom navykovej latky.

Dalsou =z organizacii kapitoly Ministerstva zdravotnictva SR je Narodné centrum
zdravotnickych informacii, ktoré plni tlohy v oblasti informatizacie zdravotnictva, spravy
narodného zdravotnickeho informacného systému, Standardizacie zdravotnickej informatiky,
zdravotnickej Statistiky, spravy narodnych zdravotnickych administrativnych registrov a
narodnych zdravotnych registrov a poskytovania knizni¢no-informacnych sluzieb v oblasti
lekarskych vied a zdravotnictva. Financovanie je zabezpecené prostrednictvom zdravotnych
poistovni vo forme prispevku na spravu narodného zdravotnickeho informa¢ného systému.
V roku 2025 sa navrhuje vyska prispevku v sume 30,6 mil. eur.

Pre oblast’ zachrannych zdravotnych sluzieb bolo zriadené Operacné stredisko zachrannej
zdravotnej sluzby SR, ktoré riadi, koordinuje a vyhodnocuje cinnosti integrovaného
zachranného systému, zabezpecuje dokumentaciu tiesnového volania. Na financovanie ¢innosti
operaénych stredisk sa navrhuje vroku 2025 vyska prispevku v sume 27,8 mil. eur zo
zdravotnych poistovni.

Pre potrebu nezavislého hodnotenia zdravotnickych procesov v zdravotnictve bol koncom roka
2021 v Narodnej rade Slovenskej republiky schvaleny zdkon o Narodnom institate pre hodnotu
a technoldgie v zdravotnictve (d’alej len ,,institat*). Poslanim institutu je uskutochovat
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vyskumy, analyzy, sledovat’ trendy v oblasti vyvoja a hodnotit’ prichadzajuce zdravotnicke
technolédgie kvalitne, nezévisle a celistvo a nasledne poskytovat’ poradenské ulohy spojené s
hodnotenim technologii vchadzajucich do kategorizacného procesu a zaroven aj spolupracovat’
v oblasti vychovy a vzdelavania so slovenskymi vzdeldvacimi instituciami.

Ciel'om inStitutu je poskytnut’ verejnosti maximalnu pridanu hodnotu za peniaze a zvySovanie
kvality zdravotnej starostlivosti, nie vytvarat’ zisk. Poskytnutie ¢asti financného prispevku na
¢innost’ institatu je naviazané na plnenie kl'uCovych ukazovatel'ov vykonnosti, ktoré st uréené
osobitnym predpisom.*® KIi¢ové ukazovatele by mali zohl'adiiovat’ roéné tspory pri thradach
liekov, ako aj Gspory z ostatnych aktivit institutu, vel'kost’ analyzovaného objemu vydavkov a
efektivitu prevadzky institatu.

Financovanie ¢innosti instititu je zabezpe€ené prostrednictvom prispevku z vyberu poistného
zdravotnymi poistoviiami. Na rok 2025 sa rozpoctuju celkové vydavky na tirovni 2,23 mil. eur.

Tabul’ka 87 — Prispevok na ¢innost’ Ndrodného inStititu pre hodnotu a technolégie

v tis. eur 2022 S 2023S  2024R  20240S  2025N 2026 N 2027 N
Vydavky Narodného instititu pre hodnotu a technologie 741 1364 2169 2169 2226 2451 2637
Zdroj : MF SR

Urad pre dohl’ad nad zdravotnou starostlivost'ou

V oblasti monitorovania a dohladu nad systémom zdravotnej starostlivosti bol zriadeny
samostatny Urad pre dohl'ad nad zdravotnou starostlivostou. Urad dohliada nad dodrziavanim
podmienok, za ktorych sa poskytuje zdravotnd a oSetrovatel'ska starostlivost’, a vykonava
dohlad nad verejnym zdravotnym poistenim ako celok. Na financovanie Uradu pre dohl'ad nad
zdravotnou starostlivostou je vyclenenych 0,40 % z predpokladané¢ho vyberu poistného
zdravotnymi poistoviiami. Celkové vydavky sa na rok 2025 predpokladaji v sume 28,2 mil.
eur, z toho prispevok na ¢innost’ predstavuje 27,8 mil. eur.

Tabulka 88 - Vydavky Uradu pre dohPad nad zdravotnou starostlivost'ou

v tis. eur 2022S  2023S 2024 R 2024 0S 2025N 2026 N 2027 N
Vydavky Uradu pre dohl'ad nad zdravotnou starostlivostou 22686 25371 31028 28442 28234 31052 33373
Zdroj : MF SR

Administrativa a iné vydavky

Vydavky na administrativu a ostatné ¢innosti v kapitole predstavuju v roku 2025 sumu 228 mil.
eur, ktorou sa zabezpeci financovanie loh samotného aparatu ministerstva, zarovei sa plnia aj
ulohy v suvislosti s vykonom celostatneho dozoru nad ochranou prirodnych lie¢ivych zdrojov
a prirodnych minerdlnych zdrojov. Stucasne st do tejto kategorie zaradené aj vydavky
na plnenie uloh v oblasti podpory zdravia, ktoré vyplyvaju z programov zameranych napriklad
na starostlivost’ o zdravie, zdravy zivotny §tyl, drogovu a tabakova politiku aj vychovné
vzdelavanie. Okrem tychto vydavkov sem patria prostriedky urcené na podporu a udrzbu IT
systémov, vychovu, vzdeldvanie, propagaciu, prieskum, vyskum, vyvoj a prispevky
medzinarodnym organizaciam.

%®yyhlaska & 284/2022 Z. z. Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky, ktorou sa ustanovuju kli¢ové ukazovatele vykonnosti
Narodného institutu pre hodnotu a technolégie v zdravotnictve, spdsob ich vypoctu, ich cielové hodnoty a prisluchajice percento ich
vyznamnosti
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V suvislosti s ozbrojenym konfliktom na Ukrajine, ktory spdsobil hromadny prilev cudzincov
na uzemie Slovenskej republiky, Vlada SR navrhla vyhlasit’ poskytovanie docasného ttoCiska
Statnym obc¢anom Ukrajiny a ich rodinnym prislusnikom podla § 29 ods. 1 zakona ¢. 480/2002
Z. 7.0 azyle a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov. Ziadatelia
o azyl a ziadatelia o doCasné utoCisko maji narok na neodkladnu a potrebnt indikovant
zdravotnu starostlivost’. Pre uvedeny ucel sa na rok 2025 zabezpecili do kapitoly financné
prostriedky vo vyske 15 mil. eur.

V ramci Ministerstva zdravotnictva SR sa na rok 2025 rozpoctuju aj vydavky na rezidentsky
program vo vySke 11,5 mil. eur, S medziroénym rastom o 2,95 mil. eur. Tento program
predstavuje Specifickil formu d’alSieho vzdelavania, pri ktorom ministerstvo garantuje odbornu
a finan¢nu podporu a reaguje na nedostatok lekarov $pecialistov v regiénoch, s cielom znizenia
ich vekového priemeru, ako aj zvySenia kvality a dostupnosti zdravotnej starostlivosti.

Okrem vysSie uvedenych vydavkov st v ramci vydavkov kapitoly Ministerstva zdravotnictva
SR alokované finan¢né prostriedky z Planu obnovy a odolnosti v celkovej sume 258 mil. eur.
Vydavky budi urcené hlavne na projektové riadenie a pripravu budovania novej siete
nemocnic, rekonstrukciu existujucich nemocnic, vystavbu a obnovu stanic zachrannej
zdravotnej sluzby, digitalizaciu v zdravotnictve v celkovej sume 239 mil. eur (Komponent 11).
Na vytvorenie funkéného nadrezortného a koordina¢ného organu, vybudovanie psycho-
socialnych centier, staciondrov, materidlno-technického vybavenia, ako aj vzdelavania
personalu su vyc¢lenené finanéné prostriedky v celkovej sume 13,6 mil. eur (Komponent 12).
Na rozsirenie dlhodobej socialno-zdravotnej starostlivosti, vratane paliativnej starostlivosti, je
alokovanych 4,9 mil. eur (Komponent 13).
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4.8. Podohospodarstvo

Navrh rozpoctu verejnej spravy

Vydavky Slovenska na pddohospodarstvo su takmer na trovni priemeru krajin EU27 (0,9 %
HDP). Vydavky na pédohospodarstvo st priblizne zo 60 % tvorené z EU fondov, ktoré st
priamo vyplacané farmarom — priame platby vo vyske 0,4 % HDP a Program rozvoja vidieka s
vydavkami 0,1 % HDP.

Graf 25 - Verejné vydavky na podohospodarstvo (% HDP, 2022)
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Slovenské pédohospodarstvo ma relativne slab¢ vysledky v produktivite. Zaostava najmé v
hrubej pridanej hodnote na hektar, kde dosahujeme iba 33 % priemeru krajin EU27. Slovenské
farmy v poslednych rokoch investovali do techniky len zhruba pétinu oproti europskemu
priemeru.
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Tabul’ka 89 - KPticové ukazovatele podohospodarstva

s o Ciel Ciel
Oblast Indikator 2019 2020 2021 2022 2023 2027 2030
Hruba pridana hodnota na hektar SK 235 284 311 352 - TBD TBD
vyuzivanej pol'nohospodarskej pody i
Produktivita v (EUR/ha; v stalych cenach roka 2010) EU27 982 970 1017 1077 -
oPnohospodarstve Tvorba hrubého fixného kapitalu na SK 60 59 59 70 - TBD TBD
P P hektar vyuzivanej pol'nohospodarskej
pody (EUR/ha; v stalych cenach roka EU 27 309 305 327 333 -
2010)
Podiel priamych platieb na hrubej SK 73,3 70,0 54,8 46,8 - TBD TBD
pridanej hodnote (%) EU 27 19,6 23,2 19,8 17,2
Dihodoba Index pol'ného vtactva (index; 2005=100) SK 83,5* - - - - 91,4 94,0
udrzatelnost Pol‘}ielhpédydv, ektologicklﬁm .. sk 103 11,7 135 137 - 153 18,0
I'noh darst polnohospodarstve Z CEIKOVE] vyuzivaneg] ,
pornotiospocarstva pol'nohospodarskej pody (%) EU 27 8,5 9.1 - - -

Fungujuci trh s
pddou podporujici

E - Podiel scelenych katastralnych tizemi (%) SK 11,8 11,9 12,0 12,0 12,0 25,5 35,7
rozvoj konkurencie

a produktivity
. Hruba pridana hodnota v lesnictve na SK 243 270 266 - - TBD TBD
Produktivita v . . i b -
lesnictve hektar hospodarsky vyuzitel'nych lesov priemer 214 242 264 } }
(EUR/ha; v stalych cenach roka 2010) AT, S|
Podiel prirode blizkeho hospodarenia v ) ) ) )
Dlhodoba lesoch (% plochy lesov) SK 5 195 %
udrzatelnost’
lesnictva Nahodna tazba (mil. m?) SK 53 48 39 31 - 39 4.4
Produktivita v Hruba pridana hodnota na zamestnanca v SK 18912 20157 23749 18446 - TBD TBD
o sektore (EUR/zam.; v stalych cenach roka i
potravinarstve 2010) EU27 47510 49698 48463 - -
*2018 Zdroj: EK, Eurostat, OECD, MPRV SR

Na ekologické pol'nohospodarstvo sa vyuziva takmer 14 % obhospodarovanej pody, ¢o je nad
priemerom EU27. Rozdrobené vlastnicke vztahy k polnohospodarskej a lesnej pode viak
vyrazne ovplyviuju podnikanie a si¢asne obmedzuju trh s pddou. V roku 2023 bolo scelenych
iba 12 % katastralnych uzemi a zvySovanie scelenych izemi zostava pomalé. V produktivite
potravinarstva Slovensko vyrazne zaostava, S hrubou pridanou hodnotou 18 tis. eur na
zamestnanca v sektore dosahuje menej nez 40 % priemeru krajin EU 27.

Hlavnymi ciel'mi politik v poddohospodarstve je najmd konkurencieschopnost’ a trvald
udrzatel'nost’ pol'nohospodarstva, rybného a lesného hospodarstva, zabezpecenie kvality
potravinarskych vyrobkov dostupnych na slovenskom trhu, zlepSovanie Zivotnych podmienok
vidieckeho obyvatel'stva a podpora rozvoja vidieka. Okrem Ministerstva podohospodarstva
a rozvoja vidieka SR sa na politikach podiel’aji Slovensky pozemkovy fond a Urad geodézie,
kartografie a katastra SR.

Celkové vydavky pre oblast pddohospodarstva st na rok 2025 rozpoc¢tované v sume 999 mil.
eur. Hlavnou finanénou podporou pddohospodarstva su prostriedky EU rozpoétované
V kapitole Ministerstva podohospodarstva a rozvoja vidieka SR (d’alej len ,,MPRV SR*) vo
vyske 584 mil. eur. Vydavky urcené na spolufinancovanie programov zo Statneho rozpoctu su
rozpoctované v sume 140 mil. eur, prostriedky Statneho rozpoctu pre oblast’ pddohospodarstva
v sume 275 mil. eur.
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Tabul’ka 90 — Vydavky na podohospodarstvo

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Pédohospodarstvo 812846 872969 1215977 1136845 998762 1157935 1159085
m?ésk‘aergg" podohospodarstvaarozvoja 766607 grpogs 1168215 1082013 948662 1100112 1111477
Urad geodézie, kartografie a katastra SR 21395 25243 21057 20 275 22042 21454 21454
Slovensky pozemkovy fond 24 644 24740 26 705 34558 28 057 27 369 26 153

zdroj: MF SR

Vydavky na oblast’ podohospodarstva st ovplyvnené aj tymito zapracovanymi opatreniami:
e Rozpoctovanie prostriedkov na zabezpecenie projektu pozemkovych tprav v objeme
25,5 mil. eur v roku 2025,
e Zapracovanie prostriedkov pre P6dohospodarsku platobnu agentaru v sume 7,72 mil.
eur z dovodu potreby zefektivnenia procesu vyhodnocovania Ziadostt,
e Zvysenie objemu kapitalovych prostriedkov na investi¢né projekty kapitol o 6,92 mil.
eur v roku 2025.

Vydavky kapitoly MPRV SR st na rok 2025 rozpoctované v sume 949 mil. eur v nasledovnych
oblastiach:

Tabul’ka 91 - Oblasti vydavkov kapitoly MPRV SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
MPRYV SR 766 807 822 986 1168 215 1082013 948 662 1109 112 1111477
Priame platby 277 190 323724 417 752 372 820 415 853 417 704 420 818
Rozvoj vidieka 188 330 224 600 475033 435573 263 855 415871 415871
Rybné hospodarstvo 443 757 216 1614 7361 5519 5519
Trhovo-orientované vydavky 27087 50 208 36 565 24 796 35865 39637 27 694
Sektorové intervencie 0 1543 6615 2226 1000 9717 20912
Statna pomoc a narodné podpory 111 859 62 305 75 956 92 487 54 600 54 600 54 600
Institucionalna podpora 155 909 153 952 156 079 152 495 170 128 166 065 166 065
Regionalny rozvoj 5988 5898 0 0 0 0 0

zdroj: MF SR

Priame platby

Priame platby na Slovensku zohravaji vyznamnli podpornt tlohu pri znizovani prijmovych
rozdielov medzi pol'nohospodarstvom a ostatnymi odvetviami ekonomiky.

Formou zakladnej podpory prijmu sa zabezpecuje udrzatel'nost’ pol'nohospodarstva a zvysenie
potravinovej bezpecnosti. Nova Spolocnd polnohospodarska politika podporuje mladych
pol'nohospodéarov prostrednictvom vysSich priamych platieb, ¢im sa zabezpeCuju vhodné
podmienky na podnikanie. Potrebu podpory a stabilizacie prijmov malych a strednych fariem
rieSi redistributivna platba, ktorej benefitom je zabezpecenie dlhodobej stability a rozvoj
zamestnanosti na vidieku. Limit vydavkov na priame platby je pre rok 2025 rozpoctovany
v celkovom objeme 416 mil. eur, ztoho na zdrojoch EU vsume 401 mil. eur a na
spolufinancovani vo forme prechodnej vnutrostatnej pomoci v sume 15,2 mil. eur.

Rozvoj vidieka

Hlavnym cielom podpory Programu rozvoja vidieka 2023-2027 je najmid zlepSenie
udrzate'ného rozvoja pol'nohospodarstva, potravinarstva a vidieckych oblasti s ohadom na
hospodarsku, environmentalnu a socialnu oblast’.
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V roku 2025 je rozpoctovany nizsi celkovy objem prostriedkov v sume 264 mil. eur. V roku
2024 boli rozpoc¢tované jednorazovo vyssie prostriedky, nakol’ko boli rozpoctované prostriedky
z predchadzajuceho programového obdobia v sume 121 mil. eur, a zaroven aj z nového
programového obdobia v sume 354 mil. eur . V roku 2025 sa rozpoc¢tuju uz len prostriedky 4.
programového obdobia, ztoho prostriedky EU vsume 166 mil. eur a prostriedky na
spolufinancovanie v sume 97 mil. eur. Prostriedky budi pouzit¢é na budovanie zavlah
a vodozadrznych zariadeni, na investicie v suvislosti so znizovanim emisii sklenikovych plynov
a vyuzivanim obnovitelnych zdrojov energie na farméch, na rozvoj agrolesnickych systémov,
zalesnovanie pody a budovanie liniovych vegetacnych prvkov. Taktiez sa podpori chov
ohrozenych plemien, zlepsi sa ochrana vzacnych biotopov a ohrozenych druhov zvierat.
Novinkou v novom programovom obdobi je poistenie podnikov prostrednictvom podpory
komeréného poistenia urod a zvierat a podpora investicii modernymi finanénymi nastrojmi.
Intervenciami v zaujme rozvoja vidieka sa podpori aj implementacia stratégii miestneho
rozvoja s dorazom na malé inovativne podniky, socidlnu inklaziu, diverzifikaciu
pol'nohospodérskych aktivit a na tvorbu pracovnych miest.

V Slovenskej republike je Program Rybné hospodarstvo SR 2021 — 2027 zamerany na odvetvie
sladkovodnej akvakultiry a jeho hlavnym cielom je podpora konkurencieschopnej
a udrzatel'nej akvakultury, zabezpecenie vysokej urovne verejného zdravia, zvySenie
povedomia o sektore akvakultiury a skvalitnenie zberu udajov, ¢o je zaroven hlavnym cielom
pre oblast’ akvakultiry definovanej v Zelenej dohode a stratégii Europskej komisie ,,Z farmy
na stol*.

Priority programu su podpora udrzatelného rybolovu a obnova a ochrana vodnych
biologickych zdrojov, podpora udrzatelnych akvakultirnych ¢innosti a spracovania
a uvadzania produktov rybolovu a akvakultiry na trh a technickd pomoc. Limit vydavkov na
Program rybné hospodarstvo je na rok 2025 rozpoctovany v celkovom objeme 7,36 mil. eur, ¢o
predstavuje medziro¢ny narast o 7,14 mil. eur. Na zdroji EU v sume 4,86 mil. eur a na
spolufinancovani v sume 2,50 mil. eur.

Zdroje na trhovo orientované vydavky mimo Strategického planu Spoloc¢nej
pol'nohospodarskej politiky 2023 - 2027 mo6zu byt pouzité na financovanie Skolskych
programov (Skolské mlieko, Skolské ovocie a zelenina), na dofinancovanie zavizkov
tykajucich sa reStrukturalizacie vinohradov a investicii do vinarskych podnikov, propagacie
Vv sektore vina, na operacné programy v sektore ovocia a zeleniny av pripade potreby na
financovanie vynimoc¢nych opatreni.

V roku 2025 st na trhovo orientované vydavky mimo Strategického planu Spolocnej
pol'nohospodarskej politiky 2023 — 2027 rozpoctované prostriedky v celkovom objeme
35,9 mil. eur, z toho na zdrojoch EU vo vySke 11,9 mil. eur a na spolufinancovani vo vyske 24
mil. eur.
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Sektorové intervencie v ramci Specifickych cielov a potrieb strategického planu podporia
hlavne konkurencieschopnost’, zvysia pridani hodnotu na rovni fariem, ¢im sa taktiez zlepsi
postavenie fariem v ramci hodnotového ret'azca, prispeji k zmieriiovaniu klimy a adaptacii na
lu, podporia biodiverzitu a jej ochranu, zlepSia podmienky zamestnavania na vidieku, podporia
uspokojenie dopytu po zdravych lokalnych potravindich v sektore ovocia a zeleniny,
vCelarskych vyrobkov, vina, mlieka a mliecnych vyrobkov, bravéového misa, ovcieho
a kozieho mésa a zemiakov.

Objem prostriedkov rozpoc¢tovanych v roku 2025 na sektorové intervencie je vo vyske 1 mil.
eur.

Podla zdkona €. 277/2023 Z. z. o poskytovani dotacii v pésobnosti MPRV SR dotéciu mozno
poskytnut na podporu sluzby verejného zaujmu, verejnoprospesného ucelu
v pol'nohospodarstve, potravinarstve, lesnom hospodarstve, pol'ovnictve, rybnom hospodarstve
a pri rozvoji vidieka, a tiez na podporu pol'nohospodarskej vyroby, potravinarskej vyroby,
spracovania a odbytu pol'nohospodarskych a potravinarskych komodit a vyrobkov, lesného
hospodarstva vratane zhodnotenia surového dreva, rybného hospodarstva a vidieckych oblasti.
Na schémy $tatnej pomoci st v roku 2025 v rozpocte alokované prostriedky v objeme 45 mil.
eur.

Najvicsie objemy v ramci Statnej pomoci su vyplacané predovSetkym na poskytovanie pomoci
vo forme ulav na environmentdlnych daniach (tzv. ,zelend nafta®), d’alSie dotacie su
poskytované na platby poistného v polnohospodarskej prvovyrobe, na nahradu $kod
sposobenych nepriaznivou poveternostnou udalost'ou, ktori mozno prirovnat’ k prirodnej
katastrofe (mraz, burky, krupobitie, ndmraza, silny alebo dlhotrvajiaci dazd’ a vel’ké sucho), na
odstraiiovanie kadaverov, na odstranovanie a likvidaciu mftvych hospodarskych zvierat, na
plnenie mimoprodukénych funkcii lesov a d’alSich schvalenych schém Statnej pomoci.

Na narodné podpory st v roku 2025 rozpoctované prostriedky vo vyske 9,6 mil. eur, o
predstavuje medziro¢ny ndrast o 2,1 mil. eur, ktoré si kapitola presunula z vydavkov na Statnu
pomoc. Hlavnymi oblastami dotacie st chraneny chov plemien koni, udrzba a prevadzka
hydromelioratného majetku vo vlastnictve S$tatu, starostlivost o drobné vodné toky
a preventivne opatrenia pred povodiiami. Prostriedky st smerované i k jednotlivcom
a neziskovym pravnickym osobam, obc¢ianskym zdruzeniam a nadacidam v ramci
pol'nohospodarstva, potravinarstva, lesnictva, pol'ovnictva a rozvoja vidieka.

Vydavky na inStituciondlnu  podporu  vsume 170 mil. eur s  urcené
na administraciu podpornych schém, koordindciu vedecko-vyskumnej ¢innosti a zabezpecenie
plnenia uloh 4 rozpoctovych a 7 prispevkovych organizécii spadajticich do pésobnosti MPRV
SR. Vyska alokovanych vydavkov medzirocne rastie o 14 mil. eur, ¢o je spdsobené najmi
presunom prostriedkov zo Stitnej pomoci, ako aj vysSou alokaciou prostriedkov na
zabezpecenie projektu pozemkovych uprav a rastom vydavkov Pddohospodarskej platobne;j
agentlry.
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Urad MPRYV SR v oblasti tovarov a sluzieb rozpoétuje aj dotacné tituly, pri ktorych st dotaéné
schémy v aktualne prebiehajucom legislativnom procese, ako aj viaceré vecné tituly v oblasti
podohospodarstva a potravinarstva, ktoré sa procesuju na zaklade zmluvnych vztahov. Tieto
prostriedky st nasledne uvol'fiované organizaciam v priebehu roka.

Statna veterinarna a potravinova sprava SR plni ulohy v zmysle zakona o veterinarne;
starostlivosti, o potravinach, vyrobe, uvadzani na trh a pouzivani krmiv a d’alSich zdkonov SR
a zabezpecCuje odborné tlohy na ochranu zdravia zvierat a ochranu spotrebitel’a.

Ustredny kontrolny a skigobny Gstav pol'nohospodarsky ma rozpodétované prostriedky najmé
na vykon §tatnej odbornej kontroly a skiiSobnictva v podmienkach rezortu polnohospodarstva
ako aj Statny odborny dozor nad kvalitou vstupov do pol'nohospodarstva (agrochemikalie,
krmiva a pod).

Plemenarska inSpekcia vykondva statny plemenarsky dozor na useku Sl'achtenia a plemenitby
hospodarskych zvierat v SR.

Podohospodarska platobna agentura zabezpecuje, riadi a kontroluje administraciu podpor
a zabezpecuje vyplacanie poskytovanych podpdr a dotacii farméarom.

Tabul’ka 92 - Vydavky na inStitucionalnu podporu

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Rozpoctové organizacie 105791 108 510 135615 129 857 147707 143 644 143 644
Sluzobny tirad MPRV SR 27 286 15601 56 419 40798 63 051 62 150 62 066

Statna veterinarna a potravinova

. 34 802 39934 33887 38 756 35234 34994 35078
sprava SR
Ustredny kontrolny a skiiSobn§ ustav 16021 18223 17601 18563 16939 16873 16873
pol'nohospodarsky
Plemenarska inspekcia SR 385 398 363 405 369 345 345
Podohospodarska platobna agentura 27 297 34 353 27 345 31335 32114 29 282 29 282
Prispevkové organizacie 50 119 45 442 20 464 22638 22421 22421 22421
Narodné lesnicke centrum Zvolen 9538 11813 9190 10 230 10 217 10 217 10 217
Instrltut vzdezl_avama veterinarnych 312 261 173 196 189 189 189
lvekarov, Kosice
Statne lesy Tatra}nskeho_ narodného 240 0 0 0 0 0 0
parku, Tatransk4a Lomnica
Agenttra pre rozvoj vidieka, Nitra 107 0 0 0 0 0 0
Muzeum vo Svitom Antone 376 622 374 374 379 379 379
Nérodné pofnohospodarske a 3425 25450 5116 6078 6 054 6 054 6 054
potravinarske centrum Luzianky
Statny veterindrny a potravinovy dstav 5121 5702 4511 4661 4578 4578 4578
Dolny Kubin
In.stltutr z_r}alostneho podohospodarstva 0 1585 1100 1100 1005 1005 1005
a movactl

zdroj: MF SR

Slovensky pozemkovy fond

Slovensky pozemkovy fond (dalej len ,,SPF*) v zmysle zdkona €. 330/1991 Zb. o pozemkovych
upravach, usporiadani pozemkového vlastnictva, pozemkovych tradoch, pozemkovom fonde a
o pozemkovych spolocenstvach v zneni neskorSich predpisov spravuje polnohospodarske
nehnutel'nosti vo vlastnictve Statu a naklada s pozemkami, ktorych vlastnik nie je znamy.

Vydavky SPF st v roku 2025 rozpoctované v celkovej vySke 28,1 mil. eur. Transfer pre kapitolu
MPRV SR na projekty pozemkovych tprav sa rozpoctuje vo vyske 1,50 mil. eur. SPF

Navrh rozpoctu verejnej spravy I117
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

rozpoctuje aj ndhrady doplatkov vlastnikom pody vo vyske 1,00 mil. eur v zmysle zédkona
€. 64/1997 Z. z. o uzivani pozemkov v zriadenych zahradkarskych osadach a vysporiadani
vlastnictva k nim v zneni neskorsich predpisov a restitu¢né naroky opravnenych osob podla
zékona €. 229/1991 Zb. o tprave vlastnickych vztahov k pode a inému pol'nohospodéarskemu
majetku v zneni neskorSich predpisov a zakona ¢. 503/2003 Z. z. o navrateni vlastnictva k
pozemkom v zneni neskorSich predpisov. Vydavky na Specialne sluzby, ktoré vyplyvaji pre
SPF z prislusnych predpisov suvisiacich s financovanim geodetickych prac, geometrickych
planov, usporiadanim vlastnickych pomerov v zéhradkarskych osadach, ¢i s vydavkami na
pravne sluzby v stdnych sporoch, SPF rozpoctuje vo vyske 1,57 mil. eur. Nahrady, zahfnajiace
prisluSenstvo a stdne trovy na ukoncené sudne spory a pripadné exekucné trovy, su
rozpoctované v sume 390 tis. eur. Vydavky na dane platené fondom podla zakona ¢. 595/2003
Z. z. o dani z prijmov v zneni neskorsich predpisov a dane za neprenajaté pozemky v sprave
fondu v zmysle zdkona ¢. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komunalne odpady a drobné stavebné odpady v zneni neskorSich predpisov si rozpoctované
Vv sume 2,81 mil. eur. Kapitdlové vydavky rozpoctované vo vyske 3,00 mil. eur zabezpecuju
financovanie reprodukcie majetku SPF sluziaceho na zabezpeCenie plnenia jeho tloh
vyplyvajtcich z prisluSnych predpisov a vykup pozemkov podla zdkona ¢. 180/1995 Z. z. o
niektorych opatreniach na usporiadanie vlastnictva k pozemkom v zneni neskorsich predpisov
a podl'a ustanoveni § 11 zakona o pozemkovych upravach.

Vydavky pre Urad geodézie, kartografie a katastra SR (d’alej len ,,UGKK SR*) st na rok 2025
rozpo¢tované vo vySke 22,0 mil. eur, ztoho pre rozpoctovi organizaciu Geodeticky
a kartograficky tstav Bratislava v sume 6,74 mil. eur a pre prispevkovu organizaciu Vyskumny
ustav geodézie a kartografie v Bratislave v sume 924 tis. eur.

Tieto prostriedky st urCené na ¢innost’ uradu a ulohy, medzi ktoré patri najmé spravovanie,
aktualizacia a obnova katastrdlneho operatu, budovanie digitdlneho archivu katastralneho
operatu, ulohy v oblasti usporiadania pozemkového vlastnictva, tvorba a prevadzkovanie
permanentne;j lokalizacnej sluzby, sprava zakladnej bazy tidajov pre geografické informacné
systémy, ortofotomozaika a digitdlny model reliéfu SR, tvorba, aktualizacia a vyddvanie map a
inych kartografickych diel, skvalitiovanie sluzieb Slovenskej priestorovej observacnej sluzby
(,,SKPOS®*), udrziavanie a aktualizacia webovych sluzieb ako si ESKN (Elektronické sluzby
katastra nehnutel'nosti) a ZBGIS (Zakladna baza udajov pre geograficky informacny systém).

Stat ochraiiuje Zivot, slobody a bezpegnost’ obyvatelov a spravodlivost’ na svojom tizemi
prostrednictvom silovych zloZiek a organizacii v justicii. Do silovych zlozZiek spadé policia,
hasici a zachranari, ktorych cinnost’ zabezpecuje Ministerstvo vnutra SR a vézenstvo
kompetencne spadajice pod Ministerstvo spravodlivosti SR. Spravodlivost’ je realizovana
Ministerstvom spravodlivosti SR, sudmi, Ustavnym sadom SR, Najvyééim spravnym sudom
SR, Najvyssim sidom SR, Studnou radou SR, prokuratirou, verejnou ochrankyfiou prav,
Ustavom pamiti naroda, Slovenskym narodnym strediskom pre Pudské prava a Uradom na
ochranu oznamovatel'ov.
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v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Verejny poriadok a bezpe¢nost’ 2114185 2471488 2468259 2602652 2650698 2663741 2652436
Bezpecnost’ 1344341 1535380 1569 391 1684544 1678803 1703354 1693880
Vizenstvo 292 364 367 988 359 317 371090 383331 376 529 376 529
Stdnictvo a prokuratura 477 481 568 120 539 551 547018 588 563 583 858 582 028
Zdroj: MF SR

V ramci vydavkov v oblasti Verejny poriadok a bezpecnost’ boli zvysené prostriedky na:

Plan obnovy v kapitole Ministerstva vnutra SR na Boj proti korupcii a praniu Spinavych
penazi v sume 6,39 mil. eur,

zvysenie prispevku na byvanie V kapitole Ministerstva vnitra SR v nadvdznosti na
koncepény material zaoberajuci sa zlepSenim podmienok odmeniovania, ich
udrzatelnosti a systemizacie prislusnikov PZ SR v sume 52,3 mil. eur,

narast vydavkov na energie z titulu dofinancovania prevadzky v kapitole Ministerstva
vnutra SR v sume 25,1 mil. eur,

zabezpecenie vyplaty 13. dochodku prislusnikov PZ SR v kapitole Ministerstva vnutra
SR po novelizacii zédkona ¢. 328/2002 Z. z. o socialnom zabezpeceni, policajtov a
vojakov a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v sume 1,95 mil. eur,

Plan obnovy v kapitole Ministerstva spravodlivosti SR, na reorganizaciu sudov
a renovacie budov, ako aj na digitalizaciu procesov insolven¢ného konania v sume
5,36 mil. eur,

zabezpecenie stabilizdcie personalneho obsadenia sidov na zvySenie osobnych
vydavkov v kapitole Ministerstva spravodlivosti SR v sume 32,6 mil. eur,

delimitaciu rozpoctovych prostriedkov v prospech kapitoly Ministerstva spravodlivosti
SR pri prechode pdsobnosti/kompetencii v oblasti vydavania Zbierky zdkonov SR v
sume 2,15 mil. eur,

zvySenie prispevku na byvanie v kapitole Ministerstva spravodlivosti SR v nadvdznosti
na koncepény materidl zaoberajici sa zlepSenim podmienok odmenovania, ich
udrZatel'nosti a systemizécie prisluSnikov ZVJS v sume 12,9 mil. eur,

zabezpecenie vyplaty 13. dochodku prislusnikov ZVJS v kapitole Ministerstva
spravodlivosti po novelizacii zédkona €. 328/2002 Z. z. o socidlnom zabezpeceni
policajtov a vojakov a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v sume 1,71 mil. eur,
valorizaciu pracovnych odmien obvinenych a odstdenych kapitole Ministerstva
spravodlivosti v sume 1,33 mil. eur,

dofinancovanie prevadzky v kapitole Generalnej prokuratury SR v sume 3,3 mil. eur
a zabezpedenie agendy v suvislosti so zruSenim Uradu $pecialnej prokuratiry v sume
1,24 mil. eur.

Celkové vydavky Slovenska na verejny poriadok a bezpe¢nost’ st v porovnani s krajinami EU
nadpriemerné. Na celkovych vydavkoch na tlito oblast’ sa policia a hasici podiel'aji viac ako
polovicou vydavkov, sudnictvo a vdzenstvo menej ako jednou Stvrtinou.
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Graf 26 - Vydavky na verejny poriadok a bezpe¢nost’ (v % HDP; 2022)
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Bezpecnost’

Slovensko je na globalne pomery bezpe¢nou krajinou, v rokoch 2018 az 2023 malo na 100-tisic
obyvatel'ov v priemere 1,10 vrazd, ¢o je len mierne nad priemerom EU15 (0,98 za rok 2022).
Slovensko vsak dlhodobo patri medzi krajiny s najnizSou doverou verejnosti v policiu. Dovera
v policiu medzi rokmi 2022 a 2023 mierne klesla, od roku 2018 sa vSak zvysila o takmer
polovicu a je na trovni stanoveného ciel’a pre roky 2026 a 2030. Objasnenost’ trestnych ¢inov

od roku 2019 klesla z 61,95 % na 56 % v roku 2023.

Jednym z hlavnych cielov Hasi¢ského a zachranného zboru je rychlost’ zasahu, cielom je v
90 % pripadoch dorazit' na miesto do 20 minut. V roku 2023 bol ciel’ splneny v historicky
najvyssej miere (93 % pripadov). Hasi¢sky a zachranny zbor ma kazdoro¢ne zhruba 30 000

zasahov, tento pocet sa dlhodobo nemeni.

Tabul’ka 94 - KPicové ukazovatele bezpecnosti
Ciel Ciel
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2026 2030

Indikator

Vrazdy (na 100 tis. obyvatel'ov, kizavy 5-roény priemer) 1,23 1,39 1,15 1,25 1,11 1,09 NA N/A
Objasnenost’ trestnych ¢inov (v %) 60,6 61,95 60,3 59,5 57,3 56 61,2 65
Dévera v policiu (v % obyvatel'ov) 38 41 45 46 57 55 55 55

Dosiahnuté percento zasahov, pri ktorych je ¢as dojazdu 0116 9264 9183 90.97 21 934 % %
20 minut i ) ' ) ) )
Zdroj: Eurostat, Eurobarometer, OECD, MV SR

V roku 2025 sa zdroje Statneho rozpoctu pre oblast’ bezpe€nosti rozpoctuji v sume
1,68 mld. eur. V uvedenej sume su rozpoc¢tované vydavky na ochranu verejného poriadku
a bezpecnosti kapitoly Ministerstva vnutra SR, Narodného bezpecnostného uradu SR,
Slovenskej informacnej sluzby a vydavky osobitného uctu sociadlneho zabezpecenia.
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v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025N 2026 N 2027 N
Bezpeénost’ 1344341 1535380 1569391 1684544 1678803 1703354 1693880
Ochrana verejného poriadku a bezpe&nosti 828 324 941 217 983056 1058391 1063868 1063129 1063494
Zéachranné zlozky 155718 196 849 197 806 224 813 190 889 206 213 185 796
Narodny bezpecnostny urad SR 13885 19 423 15 882 16 134 17 985 17 544 17 545
Slovenska informa¢na sluzba 82 088 81 624 84 087 84 376 94 748 94 568 94 568
Osobitny ucet socidlneho zabezpeSenia 264 325 296 267 288 561 300829 311313 321899 332476

Zdroj: MF SR

Ochrana verejného poriadku a bezpe¢nosti zahffia bezné a kapitalové vydavky na zabezpecenie
¢innosti kriminalnej policie, finan¢nej policie, poriadkovej policie, dopravnej policie, mytnej
policie, inSpekcnej sluzby Policajného zboru, kriminalistického a expertizneho ustavu
Policajného zboru, Zelezni¢nej policie, uradu pre ochranu ustavnych cinitel'ov a diplomatickych
misii Ministerstva vnatra SR. Medziro¢ny narast vydavkov oproti schvalenému rozpoctu na rok
2024 je spojeny najmé so zabezpeCenim zvysSenia prispevku na byvanie v sume 52,3 mil. eur,
vyplaty 13. déchodku v sume 1,95 mil. eur a vydavkov na energie v sume 25,1 mil. eur.

Ide najmi o zabezpecenie platov a s nimi suvisiacich odvodov a nevyhnutné vydavky urcené
na prevadzku prislusnych organizacii a titvarov. Okrem toho sa pre policiu rozpoctuji vydavky
na zabezpecenie vyucby zakladného policajného vzdelania, pripravu nizSich policajnych
dostojnikov a Specializovaného vzdelania pre priamy vykon policajnej sluzby. Tuto pripravu
zabezpecuju stredné odborné skoly PZ. Vyssi stupen pripravy policajtov a bezpeénostnych
sluzieb, d’alSie vzdelavanie vratane vedeckého poznania a vychovy zabezpecuje Akadémia PZ.

Vydavky pre zachranné zloZky smeruju na ochranu zivota, zdravia a majetku pred poziarmi,
ucinkami Zivelnych pohrom a v horskych podmienkach v zmysle platnej legislativy a na rok
2025 sa rozpo€tuje suma 191 mil. eur.

Na rok 2025 sa rozpoctuju vydavky osobitného uctu socidlneho zabezpecenia z titulu thrady
davok a sluzieb socidlneho zabezpecenia poskytovanych v zmysle zédkona ¢. 328/2002 Z. z.
o socidlnom zabezpeceni policajtov a vojakov v zneni neskorSich predpisov v kapitole
Ministerstva vnttra SR a Narodného bezpeénostného tradu SR spolu v objeme 311 mil. eur.

Nad rdmec rozpoctovanych zdrojov v oblasti bezpecnosti (pre PZ a HaZZ) je povinny odvod
vo vySke 8 % vyberu z povinného zmluvného poistenia (d’alej len PZP) motorovych vozidiel
za predchadzajuci rok. Prostriedky rozdeli Ministerstvo vnutra SR po prerokovani
S Ministerstvom financii SR hasi¢skym jednotkdm na thradu nékladov spojenych s obstaranim
materidlno-technického vybavenia, jeho udrzbou a s prevadzkovanim a zlozkdm ministerstva
vnutra na uhradu nakladov spojenych s obstaranim technickych prostriedkov potrebnych na
plnenie tloh suvisiacich s vykonom dohl'adu nad bezpecnostou a plynulostou cestnej
premavky, s objasiiovanim pri¢in nehdd v cestnej doprave, s vystavbou a vybavenim
koordina¢nych stredisk integrovaného zachranného systému a opera¢nych stredisk tiesnového
volania a s vystavbou a obstaranim technického vybavenia operacnych stredisk tiesiového
volania zachrannej zdravotnej sluzby.
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Tabul’ka 96 — U&et z odvodu poistného z PZP motorovych vozidiel

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025N 2026 N 2027 N
Prijmy 32180 33217 34591 35083 37008 39 054 40971
Vydavky 24 323 22 260 34591 44812 62 008 49 054 66 971

Zdroj: MF SR

Rozpocet pre kapitolu Narodny bezpecnostny trad SR umozni financne zabezpecit’ plnenie
uloh na tseku ochrany utajovanych informacii, riadenia a podpory programov, déveryhodnych
sluzieb, kybernetickej bezpecnosti, technickej spdsobilosti informaénych technolégii a v
medzirezortnom programe Informacné technologie financované zo Statneho rozpoctu. Vydavky
na rok 2025 sa rozpo¢tuji v sume 18 mil. eur. Urad je zriad’ovatel'om prispevkovej organizacie
Kompetenéné a certifikaéné centrum kybernetickej bezpecnosti.

Rozpocet vydavkov kapitoly Slovenska informacna sluzba v sume 94,7 mil. eur zabezpeci
krytie beznych prevadzkovych vydavkov stvisiacich s hlavnou c¢innostou kapitoly a
kapitalovych vydavkov uréenych na modernizaciu informaénych a komunika¢nych technolégii
Slovenskej informacnej sluzby.

Vizenstvo

Vizenstvo na Slovensku je podmienené dynamikou rastu poctu obvinenych a odsudenych, a s
tym suvisiacou ochranou a straZenim ustavov a zaviazkom, ktory prijala vlada SR schvélenim
Koncepcie vézenstva, ako reakciu na Spravu o vysledkoch druhej periodickej navstevy SR
delegaciou Eurdopskeho vyboru na zabranenie mucenia a neludského ¢i ponizujuceho
zaobchddzania alebo trestania, cielom ktorej je prispdsobovanie podmienok vo vidzenstve
podmienkam vytvorenym vo vyspelych eurdpskych Statoch.

Pre vézenstvo sa v roku 2025 zabezpecuju zvySené vydavky na valorizaciu pracovnych odmien
obvinenych a odstdenych, na vyplatu 13. dochodku v nadvdznosti na novelu zakona
¢. 328/2002 Z. z. o socidlnom zabezpeceni policajtov a vojakov a 0 zmene a doplneni
niektorych zakonov a zvySuje sa prispevok na byvanie prisluSnikov ZVIJS . Od roku 2025 ZVIJS
avizuje, ze bude potrebna doticia na osobitny ucet ZVIJS, nakolko vydavky v plnej miere
nepokryju prijmy.

Tabul’ka 97 — Vydavky na viizenstvo

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Viizenstvo 292 364 367 988 359 317 371090 383331 376 529 376 529
vydavky SR na vizenstvo 244 438 314 628 306 777 317 465 329 084 322 281 322 281
vydavky osobitného uctu 47 925 53 360 52 540 53 625 54 248 54 248 54 248
Zdroj: MF SR

S prihliadnutim na vyvoj priemerného poctu obvinenych a odsudenych je predpoklad, ze ku
koncu roka 2024 bude v ustavoch na vykon vizby a v Gstavoch na vykon trestu odnatia slobody
umiestnenych spolu 9 622 0s6b, z toho 1 402 obvinenych a 8 220 odsudenych.
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Tabul’ka 98 - Priemerné pocty obvinenych a odsiidenych

2022 S 2023 S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

priemerny pocet obvinenych 1381 1445 1544 1402 1376 1350 1324
priemerny pocet odsudenych 8 662 8578 8 696 8220 8135 8 050 7965
obvineni a odsideni spolu 10 043 10 023 10 240 9622 9511 9400 9289
pocet prislusnikov a zamestnancov: 5831 5831 5831 5831 5831 5831 5831
z toho: pocet prislusnikov ZVJS 5146 5146 5146 5146 5146 5146 5146
pocet zamestnancov 685 685 685 685 685 685 685

podiel zamestnancov vézenstva na véizia 0,58 0,58 0,57 0,60 0,61 0,62 0,63

Zdroj: MS SR

Stdnictvo a prokuratira

Spravodlivost’ v §tate zabezpecuje sustava sudov a prokuratry. Ministerstvo spravodlivosti SR
zabezpecuje vymozitelnost’ prava na Slovensku prostrednictvom sidneho systému a vykonava
dohl'ad nad ur¢itymi pravnickymi povolaniami. DdleZitou sucastou justicie st aj prokuratury,
Ustavny sud SR, Kancelaria Najvyssicho sadu SR, Kancelaria Najvyssicho spravneho stdu,
Studna rada SR a verejny ochranca prav.

Zatial’ Go v inych krajinach EU pocet viiznenych kles4 alebo sa drzi stabilne na nizkej trovni,
Slovensko patri dlhodobo medzi krajiny s najvyssim poctom véznenych os6b v prepocte na
pocet obyvatel'ov. Hlavnymi faktormi su vysoka miera recidivy a nedostatocné vyuzivanie
alternativnych trestov. Znizit’ recidivu by bolo mozné vychovnym programom pocas vykonu
trestu, ako aj $ir§im zavadzanim alternativnych trestov, ktoré nielen znizuju potencial recidivy
u jednotlivcov, ale aj predstavuju cenovo vyhodnejSie rieSenie pre $tdt v porovnani s trestom
odnatia slobody.

Tabul’ka 99 - KPticové ukazovatele siidnictva
Oblast Indikat 2019 2020 2021 2022 2023 Cieb Ciel
® nevarer 2027 2030

Vnimanie nezavislosti sudneho systému SK 19% 15% 30% 29% 31% 40% 54%
Stdnictvo firmami (podiel odpovedi very good and EU 51% 54% 49% 53% 50 %

fairly good)

SK 28% 26% 28% 25% 33% 40% 53%
EU 56% 56% 54% 53% 52%
Miera rozhodovania v netrestnych veciach SK 91% 113% 100% 101% 105% 110% 103%
na OS SR CEPEJ N/A N/A N/A N/A  N/A
kMiera rec’idivy (E)enitenrciérn,ej) (podiel v % SK 63% 64% 63% 63% 63% 54% 45%

celkovému poctu odsudenych)

Ubytovacia plocha na 1 véznent osobu
v m?

Stdnictvo Dévera v justiciu (v % obyvatel'ov)

Sudnictvo

Vizenstvo

SK 352 389 4,03 42 414 4,9 55

SK 194 195 185 184 179 167 150
EU 129 114 113 114 121
Zdroj: Eurobarometer, MS SR, Eurostat

Vizenstvo

Vizenstvo Index vizenskej populacie
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Tabul’ka 100 — Vydavky na sudnictvo a prokuratiru

v tis. eur 2022 S 2023S  2024R 2024 0S  2025N 2026 N 2027 N
Studnictvo a prokuratira 477481 568120 539551 547018 588563 583858 582028
Ministerstvo spravodlivosti SR 311824 385302 352786 365013 387619 384044 381833
Generalna prokuratura SR 126627 139600 143303 138285 154363 153662 153 662
Kancelaria Ustavného sudu SR 7877 10 096 8575 9439 9 065 8977 8977
Kancelaria Najvyssieho siidu SR 14 465 15638 16 379 15 080 18 002 17 965 18 325
Kancelaria Sudnej rady SR 2361 2651 2695 2748 3015 2 806 2 806
Kancelaria Najvyssieho spravneho sudu SR 7123 7252 8039 7580 8 357 8 357 8 357
Kancelaria verejného ochrancu prav 1770 2002 2228 2279 2 346 2327 2327
Ustav pamiti naroda 2624 3358 3131 3171 3338 3260 3282
Slovenské narodné stredisko pre 'udské prava 944 967 1071 1076 1099 1099 1099
Urad na ochranu oznamovatelov 1866 1255 1344 2347 1360 1360 1360

Zdroj: MF SR

Pre kapitolu Ministerstva spravodlivosti SR sa na rok 2025 rozpoétuji vydavky v sume
388 mil. eur. Na reorganizaciu sudov a renovacie budov, ako aj na digitalizaciu procesov
insolven¢ného konania su rozpoc¢tované prostriedky z Planu obnovy a odolnosti vratane DPH
vo vyske 5,36 mil. eur. Na zabezpecenie stabilizacie personalneho obsadenia stidov je v navrhu
rozpoctu zapracované zvySenie osobnych vydavkov v sume 32,6 mil. eur.

Pre urad ministerstva sa zabezpecuju vydavky v sume 30 mil. eur na zabezpecenie ¢innosti
ustredného organu, ktory ekonomicky, personalne, legislativne a metodicky riadi organizacie
kapitoly. Ulohy sti zamerané aj na ediént ¢innost’ a realizaciu odikodiiovania obéanov v stlade
s platnou legislativou a ¢innost'ou zastupcov SR pred medzinarodnymi sudnymi inStituciami.

Tovary a sluzby zabezpeCuji najnutnejSie vydavky spojené s organizacno-technickym
zabezpecenim chodu ministerstva spravodlivosti. Ide o vydavky na spravu a prevadzku budov,
strojov a zariadeni a o vydavky na zamestnancov.

Bezné transfery zohladiiuji naroky vyplyvajice pre zamestnancov z ndhrady prijmu pri
docasnej pracovnej neschopnosti, odstupného, odchodného, na priplatky k dochodkom sudcov
a priplatky k dochodku pozostalych, na realizaciu odskodnenia 0sdb podla platnych zdkonov a
na podporu projektov zameranych na presadzovanie, podporu a ochranu 'udskych prav a slobod
a na predchadzanie vSetkym formam diskrimindcie, rasizmu, xenofobie, antisemitizmu a
prejavom intolerancie.

Tabul’ka 101 - Odmeny a nahrady za sluzby

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Odmeny a nahrady za sluzby* 18 391 18 956 13883 18 955 13883 13883 13883
*Vydavky na odmeny a nahrady pre advokatov, notdarov, exekiitorov, svedkov, timocnikov, prekladatelov a znalcov. Zdroj: MS SR

Stdnictvo rozpoctuje pre advokatov, notarov, exekutorov, svedkov, prisediacich, tlmoc¢nikov,
prekladatel'ov a znalcov na odmeny a ndhrady na rok 2025 prostriedky v sume 13,9 mil. eur.
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v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025N 2026 N 2027 N
Odskodiovanie v oblasti sudnictva 1070 1225 1038 1668 1038 1038 1038
Zdroj: MS SR

Sudnictvo rozpoctuje aj uhrady primeraného finan¢ného zadostuCinenia pri poruseni
zakladného prava na prerokovanie veci bez zbytoénych prietahov podra &l. 48 ods. 2 Ustavy
Slovenskej republiky a pravo na prejednanie zalezitosti v primeranej lehote podl'a ¢l. 6 ods. 1
Dohovoru o ochrane T'udskych prav a zakladnych slobdd.

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Odskodniovanie v oblasti administrativa 4017 3288 5088 5088 3437 3437 3437
Zdroj: MS SR

Kapitola rozpoctuje vydavky na odSkodiovanie v oblasti administrativa, ide o vydavky na
odskodnenia v zmysle platnej legislativy, a to pre obete trestnych ¢inov, zodpovednosti za
Skodu sposobenu pri vykone verejnej moci alebo rozhodnutim organu S$tatu alebo jeho
nesprdvnym postupom, za sidnu rehabiliticiu a tiez na odSkodnenia podl'a rozhodnuti
Europskeho sudu pre 'udské prava.

Pre Kancelariu Ustavného stidu SR sa na rok 2025 rozpoétuju vydavky na zabezpedenie
kvalifikovaného vykonu sudnej moci vratane zabezpefenia ochrany ustavnosti v presne
vymedzenych pripadoch s osobitnym zretelom na ochranu prav a slobdd a suladnost
slovenského pravneho poriadku v sume 9,07 mil. eur.

Vydavky pre Kancelariu Najvyssieho sudu SR st rozpoétované v sume 18 mil. eur a st uréené
na plnenie Uloh spojenych s odbornym, organizaénym, personalnym, ekonomickym,
administrativnym a technickym zabezpefenim ¢innosti najvysSieho sudu podla osobitnych
predpisov, ako aj na zabezpecenie kvalifikovaného vykonu sudnej moci.

Vydavky Generalnej prokuratiry SR st rozpoctované v sume 154 mil. eur a st uréené na
presadzovanie zakonnosti a efektivity vo vySetrovacich a prokuratorskych praktikach, na vykon
prokuratorského dozoru v trestnom konani a dodrziavanie zakonov v netrestnej oblasti. V roku
2025 zabezpeuju zvysené vydavky na agendu v stvislosti so zrusenim Uradu $pecidlnej
prokuratiry, ako aj na dofinancovanie prevadzky.

Vydavky pre Kancelariu Studnej rady SR st rozpoctované v sume 3,02 mil. eur a st uréené na
zabezpecenie uloh spojenych s odbornym, organizatnym, administrativnym a technickym
zabezpecenim Cinnosti sudnej rady. Sudna rada plni ulohy verejnej kontroly sudnictva
a zaroveil ma kompetencie suvisiace s pripravou a predkladanim névrhov pravnych predpisov
upravujucich organizéciu sudnictva a konanie pred sudmi.

Pre Kancelariu NajvyssSieho spravneho sudu SR sa na rok 2025 rozpoctuji vydavky v sume
8,36 mil. eur. Najvyssi spravny sud SR ma rovnocenné postavenie s Najvyssim stidom SR a je
najvysSou sudnou inStanciou pre oblast’ spravneho sudnictva. Okrem toho plni funkciu
disciplindrneho sudu pre sudcov vSeobecnych sudov a prokuratorov.

V danej oblasti sa rozpodtuju aj vydavky pre Ustav pamiti naroda (UPN), Slovenské narodné
stredisko pre 'udské prava (SNSLP), Kancelariu verejného ochrancu prav (KVOP) a Urad na
ochranu oznamovatel'ov (UOQ). UPN ako S$pecializovand dokumentacn4, archivna a vedecko-
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vyskumna verejnopravna ustanovizen zhromazduje a spracovava vsetky druhy informacii,
vztahujlce sa na dobu neslobody v rokoch 1939 az 1989 a spristupniuje dokumenty po byvalych
bezpecnostnych zlozkéach statu. SNSLP plni funkciu narodnej institicie na ochranu a podporu
Pudskych prav a KVOP chrani zakladné prava a slobody fyzickych a pravnickych oséb v konani
pred organmi verejnej spravy a organmi verejnej moci, ak je ich konanie, rozhodovanie alebo
nedinnost’ v rozpore s pravnym poriadkom. UOO oznamuje prislusnym organom podozrenie z
postihu zamestnanca v suvislosti s oznamenim protispoloc¢enskej ¢innosti a taktiez zvySuje
povedomie verejnosti a zamestnavatelov o oznamovani protispolo¢enskej ¢innosti a o
poskytovani ochrany oznamovatel'om.

Obranné vydavky boli vroku 2023 prvykrat rozpoctované vo vyske 2 % HDP v sulade
S politickym zavdzkom voci NATO. Plnenie zaviazku sa vyhodnocuje redlnym cCerpanim
rozpoctovanych vydavkov, ktoré bolo v roku 2023 na trovni 1,74 % HDP. MO SR &erpalo
oproti navrhu 0280 mil. eur menej na beznych vydavkoch ao 32 mil. eur menej na
kapitalovych vydavkoch a spolu s prostriedkami z minulych rokov prenieslo do d’al§ieho roka
kapitalové vydavky vo vyske 126 mil. eur.

Pri modernizaénych projektoch vojenskej techniky je dolezité zohladnit’ aj harmonogram
dodavok. Podl'a metodiky ESA 2010 vstupuje vojenska technika do deficitu rozpocétu verejnej
spravy v Case jej dodania, ktory mdze byt’ iny ako ¢as uhrady.

V roku 2023 sa mzdy vojakov valorizovali o 7 %, pricom i$lo o prvl valorizaciu od roku 2020.
Profesionalni vojaci st najlepSie zardbajucimi prisluSnikmi spomedzi vSetkych silovych
zloZiek. Priemerny prijem vojaka bol v roku 2023 vo vyske 2 704 eur. Okrem sluzobného platu
tvori ich prijem aj ploSne vyplacany stabilizacny prispevok v priemernej vyske 350 eur.

Vysledkovymi ukazovateI'mi pre obranu su plnenie ciel'ov spdsobilosti, operacna pripravenost’
a nasadenie v medzindrodnych operaciach.
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Tabul’ka 104 — KPu¢ové ukazovatele pre obranu

ial?
Indikator 2019 2020 2021 2022 2023 gc;;t)
Kvantitativne ciele (%) SK 81v 61\}76
s
Plnenie cielov Podiel splnengch kategorif (%) SK 20 40 40
sposobilosti - -
Kvalitativne ciele (%) SK 41X 41,07X
Podiel splnenych kategorii (%) SK 20 40 40 40
Nasaditel'né sily — pozemné (% poctu PS) SK 51 51 52,5 50 50 50
Nasadeni Udrzatel'né sily — pozemné (% poctu PS) SK 11 11 10,8 10 10 10
asadenie v Nasaditel'né sily — vzdusné (% technik;
medzinirodnych VzS) Y e Y SK 28 83 83 26,1 35,1 71
operaciiach M 4 (0 .
P Udrzatel'né sily — vzdusné (% techniky SK 0 0 0 22 27
VzS) 19
Pocet vojakov v operéciach (% OS SR) SK 4 3,8 3,5 3,34 N/A
SK 1,7 1,92 1,74 1,81 1,74 >2

Podiel obrannych vydavkov na HDP (%)
NATO 1,59 1,67 1,69 1,742 1,92° >2

SK 40,07 31,84 32,34 36,54° 27,40 >20
Podiel vydavkov na hlavnu vyzbroj, techniku a suvisiaci vyskum

Z obrannych vydavkov (%
e ) NATO 2325 22,69 24,41 28,17* 27,55* >20

SK 0,03*  0,12° 0,1° 0,13 0,12 2

NATO 089* 0,78 2
Pozn.: Symboly pri tidajoch oznacuji, &i SR pri plneni ciel'a dosahuje/dosiahne median NATO (V') alebo nie (X). Median NATO sa neuvadza
z dovodu utajenia. a odhad NATO. b podrla definicie NATO. Hodnoty NATO bera do uvahy iba krajiny EU a Spojené kralovstvo do konca
roku 2019.

Podiel vydavkov na vyskum a vyvoj z obrannych vydavkov (%)

Hlavnou tlohou obrany je chranit’ bezpecnost’ Slovenska a spojencov s vyuZitim vlastnych
ozbrojenych sil a prostriedkov kolektivnej obrany. Ulohou obrany je aj prispievat’ k mieru,
stabilite a bezpe¢nosti mimo uzemia SR nasadenim ozbrojenych sil v operdciach a misiach a
podporovat’ organy verejnej moci v domacom krizovom manaZmente. Naplnenie uloh realizuje
Slovenska republika samostatne a prostrednictvom kolektivnej obrany ¢lenstvom v NATO a
obrannou spolupracou v ramci EU.

Celkové obranné vydavky sui na rok 2025 rozpoctované vo vyske 2,00 % HDP, vratane
vydavkov ostatnych kapitol Statneho rozpoctu v ramci medzirezortnych programov Podpora
obrany, Hospodarska mobilizacia a ostatnych obrannych vydavkov. MO SR sa bude podielat’
na financovani investicii aj pre civilné vyuzitie v oblasti dopravy, zdravotnictva, vnltornej
bezpecnosti, ako aj odstraiiovania environmentalnych zatazi.

Tabul’ka 105 - Celkové obranné vydavky

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Ministerstvo obrany SR 1964781 2133322 2609208 2100826 2775720 2925031 3022830
Podpora obrany 2776 2939 6611 6333 10 941 9436 8233
Hospodarska mobilizacia 5394 4587 6 853 4392 6982 7032 7067
Ostatné obranné vydavky 1585 2002 4030 4030 4385 4 605 4838
Obranné vydavky celkom 1974536 2142850 2626702 2115581 2798027 2946103 3042968
Podiel na HDP v % 1,80 % 1,74 % 2,00 % 1,61 % 2,00 % 2,00 % 2,00 %

Zdroj: MF SR
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Obranné vydavky na roky 2025 az 2027 su planované v sulade s politickym zavizkom v ramci
prislubu investovania do obrany c¢lenskymi $tdtmi NATO a zavermi zo summitu NATO
konaného v dioch 11. a 12. jala 2023 vo Vilniuse, na ktorom bolo deklarované, ze ¢lenovia
NATO zvysia svoje vydavky na obranu aspon na 2 % svojho hrubého doméceho produktu.

Vydavky kapitoly MO SR na rok 2025 sa rozpoctuju v sume 2,78 mld. eur a predstavuju
medzirocny narast vo vyske 167 mil. eur.

Tabul’ka 106 - Vydavky kapitoly Ministerstvo obrany SR (mil. eur)

v mil. eur 2022S  2023S  2024R 2024 0S 2025N 2026 N 2027 N
Ministerstvo obrany SR 1965 2133 2609 2101 2776 2925 3023
Bezné vydavky 1188 1493 1689 1511 1758 1811 1819

z toho osobné vydavky zamestnancov (610+620) 629 686 690 690 681 682 682

z toho tovary a sluzby (630) 366 557 774 559 724 755 770

z toho bezné transfery (640) 193 250 225 262 353 374 368
Kapitalové vydavky 776 640 920 590 1017 1114 1204
Zdroj: MF SR

Vydavky MO SR st v roku 2025 ovplyvnené nasledovnymi zapracovanymi opatreniami:
e Narastom kapitalovych vydavkov oproti schvalenému rozpoc¢tu roku 2024 o 97,4 mil.
eur na sumu 1,02 mid. eur.
e Narastom vydavkov na bezné transfery oproti schvalenému rozpoctu roku 2024
0 128 mil. eur na sumu 353 mil. eur, najmi na prispevok na osobitny ucet, prispevky
medzinarodnym organizaciam a transfer pre prispevkova organizaciu Ustredna
vojenska nemocnica SNP Ruzomberok - FN.
Bezné vydavky tvoria 63 % celkovych vydavkov, takmer 40 % z nich je urenych na osobné
vydavky vojakov a zamestnancov. Kapitalové vydavky tvoria 37 % vydavkov rezortu obrany.
Struktara vydavkov je v stlade s odporaéaniami NATO, ktoré odpori¢a vynakladat' na
personalne vydavky do 50 % celkovych obrannych vydavkov a na moderniza¢né projekty
minimalne 20 % vydavkov.

Najviacsimi projektami, na ktoré¢ ma MO SR uzatvorené zmluvy su nakupy stihacich lietadiel
F-16, pasovych bojovych vozidiel, bojovych obrnenych vozidiel 8x8 a 3D radiolokatorov s

réznym dosahom.

Rozpocet MO SR sa sklada z nasledovnych oblasti.

Tabul’ka 107 — Vydavky na oblasti Ministerstva obrany SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Ministerstvo obrany SR 1964781 2133322 2609208 2100826 2775720 2925031 3022830
Rozvoj obrany 774329 665651 877107 544204 941139 1157596 1213533
Obrana 1185598 1463265 1726163 1552086 1829613 1761965 1803300
Podpora obrany (MO SR) 2 357 3486 4000 4000 4500 5000 5500
Hospodarska mobilizacia (MO SR) 1882 518 1600 200 160 160 160
Ugast’ civil. exp. na aktivit. KM mimo SR (MO SR) 0 0 308 308 119 119 144
Oficialna rozvojova pomoc 617 401 28 28 188 190 192
2. etapa implementacie MZP SZO v SR 0 0 1 1 1 1 1

Zdroj: MF SR
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V programovej Struktire kapitoly MO SR st v rdmci programu Rozvoj obrany vyclenené
prostriedky na rok 2025 v sume 941 mil. eur. Program je uréeny na rozvojové aktivity rezortu,
a to najmé na rozvoj vyzbroje, techniky a materialu, rozvoj komunika¢nych a informac¢nych
systémov a rozvoj infrastruktury.

V ramci programu Obrana st rozpoctované vydavky na rok 2025 v sume 1,83 mld. eur najméa
na velenie a zaruCovanie obrany, t. j. na ¢innost' ozbrojenych sil SR vratane operacii
medzinarodného krizového manazmentu, na riadenie a podporu obrany, t. j. najma na Specialnu
podporu, bezpe¢nostnli podporu, spravu nehnute'ného majetku a na ¢innost’ 11 rozpoctovych
organizacii v zriad'ovatel'skej podsobnosti MO SR.

V ramci systému socidlneho zabezpecenia definovaného v zdkone ¢. 328/2002 Z. z.
0 socidlnom zabezpeceni policajtov a vojakov v roku 2025 su vyclenené prostriedky na
osobitny ucet v sume 139 mil. eur.

Pentaznou davkou poskytovanou vojakom je aj stabilizaény prispevok, ktory sa vyplaca
v zmysle zakona ¢.281/2015 Z. z. o §tatnej sluzbe profesionalnych vojakov. Prostriedky uréené
na stabiliza¢ny prispevok na rok 2025 st rozpoétované v sume 67,1 mil. eur.

V oblasti operacii mimo uzemia Statu kapitola disponuje finanénymi prostriedkami na rok 2025
v sume 36,1 mil. eur. K 31. augustu 2024 posobilo v rdmci operacii mimo Uzemia Statu
422 profesionalnych vojakov. Slovenski vojaci pdsobia v nasledovnych operaciach a misiach:

Operacie OSN: UNFICYP Cyprus - 240 os6b, UNTSO Syria - 3 osoby,

Operacie EU: ALTHEA Bosna a Hercegovina - 50 os6b, EU MM Gruzinsko - 1 0soba,
EUNAVFOR MED IRINI - 3 osoby, EUNAVFOR ASPIDES - 1 osoba,
EUMAM UA - 3 osoby,

Operacie NATO: NATO HQ Sarajevo - 1 osoba, NATO MISSION IRAQ - 4 osoby,
eFP LotySsko - 116 0s6b,

SPOLU: 422 vojakov k 31. augustu 2024.

MO SR ma vo svojej zriad'ovatel'skej pdsobnosti 3 prispevkové organizacie: Ustredné vojenska
nemocnica SNP Ruzomberok - FN, ktora mé rozpoctované vydavky na rok 2025 v sume 112
mil. eur, Fakultnd nemocnica s poliklinikou J. A. Reimana PreSov, ktord ma rozpoctované
vydavky na rok 2025 v sume 144 mil. eur a Bytova agentlra rezortu ministerstva obrany
Trencin, ktora ma rozpoc¢tované vydavky na rok 2025 v sume 8,42 mil. eur.

V sulade so zdkonom o poskytovani dotacii v pésobnosti MO SR st na rok 2025 planované
prostriedky na dotécie pre Vojenské lesy a majetky, $. p. PlieSovce vo vyske 4,06 mil. eur na
lesnictvo.
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Podpora obrany Statu a ostatné vydavky

V ramci medzirezortnych programov sa zabezpecuju ulohy na rok 2025 v celkovej sume
4,97 mil. eur v oblasti vyskumu a vyvoja na podporu obrany $tatu, hospodarskej mobilizacie,
ucasti civilnych expertov na aktivitdch krizového manazmentu mimo tzemia SR, oficidlnej
rozvojovej pomoci a realizacie II. etapy implementacie MZP SZO v SR.

MO SR je gestorom medzirezortného programu Podpora obrany $tatu, ktory v roku 2025
disponuje prostriedkami v sume 15,4 mil. eur vratane vydavkov ostatnych kapitol $tatneho
rozpoctu, ztoho MO SR vsume 4,50 mil. eur. Prostrednictvom daného programu sa
zabezpecuju poziadavky ozbrojenych sil SR, ktoré st potrebné na zabezpecovanie obrany statu.
Zamerom programu je podpora obrany Statu s dorazom na funkCnost systému obrannej
infrastruktury, na sluzby a ¢innosti poskytované OS SR na zabezpecenie obrany S§tatu a na
podporu ozbrojenych sil ¢lenskych krajin NATO/EU pri plneni kolektivnej obrany na uzemi
SR v ramci poskytovania podpory hostiteI'skou krajinou.

Vydavky na samostatnych Gc¢toch kapitoly v sume 369 mil. eur st uréené predovsetkym na
financovanie socidlneho zabezpecenia vojakov, podnikatel'ska ¢innost” Akadémie ozbrojenych
sil M. R. Stefanika v Liptovskom Mikulasi a na vydavky v stvislosti s prijatymi prostriedkami
na zéklade darovacej zmluvy alebo formou dotéacie alebo grantu na projekty pre vysoké skoly.

4.11. Financie

Tabul’ka 108 - KI'ic¢ové ukazovatele financii

Indikator 2019 2020 2021 2022 2023  Ciel’ 2026 Ciel’ 2030
9,9
S2 — Indikator dlhodobej udrzatel'nosti (% HDP) SK 38 nr 10.6 113 6,24 2
* .
EU 24 15 3,0 2,7 29
) Sk 24 45 57 22 M 35 05
Strukturalne saldo (% HDP) * ’ 35
EU -1,2 -3,6 -3,6 -3,7 '
sk 480 589 611 578 00 60,4 40
Hruby dlh (% HDP) , 817
EU 77,7 90,0 874 83,5 '
Datiovy klin (jednotlivec, 50 % priemernej SK 3731 3643 3683 37815 935 37 293
mzdy)
(v % nékladov prace) EU 32,34 31,89 32,10 31,74
339
Podiel menej skodlivych dani na celkovych SK 346 343 34.1 338 34,3 36
danovych prijmoch (% prijmov) EU 358 348 350 346
69
Transparentnost’ rozpoctu SK 60 N/A 65 N/A 70 70
(pocet bodov v Open Budget Index) OECD 68 N/A 66 N/A 67

* Hodnoty sii vyjadrené v metodike Eurdpskej komisie, z dévodu moznosti porovnanie s krajinami EU. V pripade cielov indikitora S2 viak
ide iba o odhad (vypocitany podla metodiky EK na zdklade vstupnych vidajov z MF SR), ked%e MF SR nema dostatocné vstupy na to, aby v
plnej miere replikovalo metodicky postup EK..
Zdroj: MF SR, Eurostat, Open Budget Survey

Ukazovatel’ dlhodobej udrzatelnosti podla EK (S2) indikuje vysoké riziko udrzatelnosti
verejnych financii, pricom v dlhodobom vyhl'ade bude najva¢Sou vyzvou starnutie populacie.
Kym v roku 2022 bol pomer obyvatel'ov starSich ako 64 rokov na aktivnom obyvatel'stve len
26,1 %, v roku 2075 to bude az 58,4 %.
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Hruby dlh verejnej spravy v roku 2023 dosiahol 56 % HDP. V porovnani s predpandemickym
rokom 2019 je dlh vyssi o 8 p. b. Hlavnymi faktormi rastu dlhu su vysoké deficity ovplyvnené
najmid COVID-19, vojnou na Ukrajine, energetickou krizou a predzadsobenim sa hotovostou
verejnej spravy z dévodu neistoty ekonomického vyvoja.

V ramci vydavkov na oblast’ Financie sa v roku 2025 rozpoctuju prostriedky v ramci kapitoly
Ministerstva financii Slovenskej republiky na financnu spravu, informacné systémy riadenia
verejnych financii, inStitucionalnu podporu a kontrolu a ostatné ¢innosti, Exportno-importnti
banku SR, Slovenskt konsolidaént, a. s., Urad pre dohl'ad nad vykonom auditu, Radu pre
rozpoc¢tovu zodpovednost’. V tejto oblasti su zarovenn zahrnuté vydavky kapitoly VSeobecna
pokladnic¢na sprava.

Tabul’ka 109 - Oblast’ Financie

2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

v tis. eur

Oblast’ financie 4864156 5473626 8835328 7173417 9931278 9164462 10148301
MF SR - Finan¢na sprava 416 272 474079 511974 518 030 512 324 501 323 499 367
MF SR - Informacné systémy riadenia

verejnych financii 166 758 149 621 159 205 170 143 158 157 143 677 152 199
MF SR - Informa¢na spolo¢nost’ 6584 48 618 12 916 12 916 0 0 0
MF SR - Institucionalna podpora a kontrola 110 251 89 471 114 039 103 982 117718 125528 123294
Exportno-importna banka SR 1006895 1276044 1151950 1151950 1298415 1140925 1140818
Slovenska konsolida¢na, a. s. 11 492 12 362 12 222 13259 11 066 10721 10 484
Urad pre dohl’ad nad vykonom auditu 1491 1476 1648 1648 1648 1648 1648
Rada pre rozpoctovi zodpovednost’ 2412 3457 3783 4087 4212 4318 4424
Vseobecna pokladniéna sprava 3142001 3418498 6867590 5197401 7827522 7236000 8215639

Zdroj: MF SR

Vydavky v oblasti Financie su na rok 2025 ovplyvnené najma tymito opatreniami zahrnutymi v rozpocte
kapitoly VPS:

e rastom osobnych vydavkov v sume 280 mil. eur z dovodu vyjednanych podmienok
kolektivnych zmluv vysSieho stupfia na vyplatenie odmeny v sume 800 eur na
Zzamestnanca,

e tvorbou nove] rezervy na rieSenie negativnych vplyvov vyvoja rozpoctového
hospodérenia v sume 421 mil. eur v nadvdznosti na novelu zdkona o rozpoctovych
pravidlach,

e rastom vydavkov spojenych so spravou Statneho dlhu v sume 289 mil. eur.

Finan¢na sprava
Finan¢na sprava prostrednictvom Finan¢ného riaditel'stva SR, danovych a colnych uradov

a Kriminalneho uradu finan¢nej spravy zabezpecuje najma Ulohy v oblasti spravy dani a
registracie danovych subjektov a vyberu dani a cla.
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Tabulka 110 - Finan¢na sprava

Navrh rozpoctu verejnej spravy

v eurdch 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Finan¢na sprava 416272 474079 511974 518030 512324 501323 499367

v tom: bezné vydavky 342392 399342 429668 421919 426291 426016 425976
kapitalové vydavky 21713 21636 34781 51 624 39 841 25051 25851

Samostatné ucty 52 168 53101 47525 44 486 46 191 50 256 47 540

z toho: Ucet na zabezpe&enie financovania socialneho

zabezpecenia colnikov 27 952 32007 40 864 40 864 43992 45278 46 554

Zdroj: MF SR

Na rok 2025 sa rozpoctuju vydavky zo Statneho rozpoctu na vykon funkcii finan¢nej spravy v
sume 512 mil. eur. V porovnani so schvalenym rozpoc¢tom na rok 2024 sa meni Struktira
vydavkov z hl'adiska ekonomického urcenia v prospech kapitalovych vydavkov.

Finan¢na sprava realizuje tieZ socialne zabezpecenie ozbrojenych prislusnikov finanénej spravy
prostrednictvom samostatného U¢tu na zabezpecCenie financovania socialneho zabezpecCenia
colnikov v sume 44 mil. eur. Transfer z kapitoly Ministerstva financii SR na tento samostatny
ucet predstavuje 6,5 mil. eur ajeho vySka je ovplyvnena predpokladanym odchodom
ozbrojenych prislusnikov finan¢nej spravy do vysluhy. Z hladiska objemu vydavky smeruji
hlavne na dochodkové davky starobného poistenia, na odchodné a na nemocenské davky.

Prostrednictvom grantov vedenych na samostatnych tétoch zahraniénych grantov a grantov EU
Vv sume 2,2 mil. eur sa finan¢na sprava v roku 2025 predpoklada zapojit’ napr. do programov
Fiscalis, Hercule III, ktorych cielom je boj proti podvodom a ochrana finan¢nych a
hospodérskych zaujmov EU a jej &lenskych §tatov.

Informacné systémy riadenia verejnych financii
Vydavky na informacné systémy riadenia verejnych financii st na rok 2025 rozpoctované v

sume 158 mil. eur. Zabezpecuje sa nimi financovanie systémov vnuatornej spravy, podpornej
infrastruktiry a Specializovanych agendovych systémov.

Tabulka 111 — Vydavky na informa¢né systémy riadenia verejnych financii

v eurich 2022S  2023S  2024R 20240S  2025N 2026 N 2027 N
Informaéné systémy riadenia verejnych financii 166 758 149621 159205 170143 158157 143677 152199
Podpornd infrastruktira 27452 20015 18978 22133 22901 22826 22816
Podporna infrastruktira pre Informacné systémy riadenia

verejnych financii 28 764 22 443 19 003 21 565 20573 19 953 19 003
Centralne licencné zmluvné vztahy 31798 16128 32834 30080 17497 21298 22018
Informagny systém pre systém Statnej pokladnice 16003 17328 13113 14559 15628 13198 13193
Integrovany systém finanénej spravy — sprava dani 4121 3998 3847 5986 10 804 5 400 10 900
Rozpottovy informacny systém 6177 6136 11253 5062 9985 8615 8615
Centralny elektronicky priecinok 5 264 8100 6 680 6169 6122 6722 6522
Portal financnej sprévy 4205 3911 5402 6117 5 860 4260 4060
Centralny ekonomicky systém 5716 7273 10900 17318 5706 6136 6879
Data Warehouse 991 1108 1604 1371 5112 1584 2584
ostatné informacné systémy 36266 43183 35590 39784 37970 33686 35610

Zdroj: MF SR

Struktira a medziro¢né porovnanie vydavkov na uvedenu oblast’ st aj v roku 2025 ovplyvnené
novym pristupom k rozpoctovaniu vydavkov na informacné technolodgie, ktoré realizovala
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finan¢na sprava v nadvéznosti na nové metodické usmernenie Ministerstva investicii,
regionalneho rozvoja a informatizicie SR k medzirezortnému programu Informacné
technologie financované zo Statneho rozpoctu, ¢im su vydavky alokované do viac ako 40
samostatnych prvkov. Medziro¢né znizenie vydavkov o 1,05 mil. eur je ovplyvnené najma
znizenim vydavkov na centralne licencné vztahy.

Najvyssie vydavky st rozpoctované na Centralne licencné zmluvné vztahy, ktorymi sa
zabezpecuju vybrané softvérové licencie a ich podpora, ako aj vydavky na DEUS a DCOM,
vydavky na Podpornu infrastruktiru, uréené na vSeobecnl infrastruktiru potrebnu pre
zamestnancov, Podpornu infrastruktaru pre IS riadenia verejnych financii, na Informacny
systém pre systém Statnej pokladnice, ktorym sa zabezpecCuje najmi realizacia rozpoctov,
vykonavanie platobnych operacii a d’alsia elektronickd komunikacia klientov so Statnou
pokladnicou, Rozpoctovy informacny systém, ktory je ur€eny na zostavenie, plnenie a kontrolu
rozpoctu verejnej spravy, Portal finan¢nej spravy, ktory slizi na elektronickii komunikaciu
danovnikov s finan¢nou spravou.

Vydavkami na informacné systémy riadenia verejnych financii sa zabezpe€uje najmé rutinna
a Standardna udrzba softvéru, sluzby v oblasti informac¢no-komunika¢nych technologii a
obstaranie a rekonStrukcia softvéru, komunikacnej infraStruktiry a vypoctovej techniky.

Vydavkami na inStitucionalnu podporu a kontrolu a ostatné ¢innosti sa zabezpecuji odborné
¢innosti a prevadzka Uradu vladneho auditu, Vzdelavacieho a doskol'ovacieho zariadenia VS -
Financie Tatranska Lomnica, Agentury pre riadenie dlhu a likvidity, Statnej pokladnice,
DataCentra, Uradu pre regulaciu hazardnych hier a uradu Ministerstva financii SR.

v eursich 2022 20235 2024R 202405 2025 N 2026 N 2027 N
Ik'(‘fn‘ti;‘(‘)f;““ﬂ“a podpora a 110 251 89 471 114039 103982 117 934 125 850 123722
Urad vladneho auditu 7311 9 401 10 961 11 169 10 065 9934 9934
VDZ Tatranska Lomnica 1106 888 1010 1236 1140 1140 1140
ARDAL 1410 1588 1948 1960 1752 1757 1753
Statna pokladnica 4348 4 657 4825 5000 4325 4324 4329
DataCentrum 4942 7209 8 006 8070 7285 7285 7285
Eif;d pre reguldciu hazardnjch 5 251 6 050 7320 7064 6798 6798 6737
Urad MF SR 85 883 59 679 79970 69 484 86 569 94614 92543
Zdroj: MF SR

Vydavky na institucionalnu podporu a kontrolu a ostatné ¢innosti st na rok 2025 rozpoc¢tované
v sume 118 mil. eur. Zabezpecuji sa nimi hlavne Glohy v oblasti riadenia verejnych financii,
medzinarodnych vzt'ahov, auditu a kontroly, regulacie hazardnych hier a prevadzka uvedenych
rozpoctovych organizacii.

Od roku 2022 sa v kapitole Ministerstva financii SR v ramci uvedenej oblasti rozpoc¢tuju
vydavky na zahrani¢ni ekonomickti pomoc, v roku 2025 v sume 11,4 mil. eur, ktoré boli do
roku 2021 rozpoctované v kapitole Vseobecna pokladni¢na sprava. Uvedené vydavky
predstavuju  financovanie prispevkov do medzinarodnych finanénych inStitucii,
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medzinarodnych organizacii a aktivit zameranych na zapajanie podnikatel'skych subjektov do
rozvojovej spoluprace. Vydavky st vykazované ako oficidlna rozvojova pomoc.

V ramci oblasti su rozpoctované tiez vydavky na platobny systém eKolok v sume 13,3 mil. eur,
tla¢ kontrolnych zndmok na oznacCovanie spotrebitel'skych baleni lichu a tabakovych vyrobkov
v sume 1,77 mil. eur, na zastupovanie v medzinarodnych arbitrazach v sume 2,83 mil. eur a na
audit konsolidovanych uctovnych zavierok v sume 1,06 mil. eur. Transfer na uhradu vydavkov
na ¢innost’ Kancelérie Rady pre rozpoc¢tovu zodpovednost’ predstavuje 4,24 mil. eur.

Exportno-importna banka SR je zriadena zakonom ¢. 80/1997 Z. z. o Exportno-importnej banke
SR Vv zneni neskorS§ich predpisov. Hlavnym cielom je prostrednictvom bankovych a
poistovacich produktov zohladnit’ potreby slovenskych exportérov a naplnit zamery
hospodarskej politiky vlady SR v oblasti zahrani¢ného obchodu teritoridlnym a produktovym
zameranim podpory exportu. Vydavky Exportno-importnej banky SR v roku 2025 su
rozpoctované vo vyske 1,3 mld. eur. NajvyznamnejSiu ¢ast’ vydavkov v sume 1,25 mld. eur
predstavuju vydavky stvisiace s financovanim tverov najma pre slovenskych exportérov, s
financovanim EXportno-importnej banky SR na bankovom trhu a pohybmi prostriedkov na
klientskych uc¢toch. Odvod do $tatneho rozpoctu je rozpoctovany v sume 250 tis. eur.

Slovenska konsolidacna, a. s. je na zdklade zakona ¢. 374/2014 Z. z. o pohl'adavkach $tatu a o
zmene a doplneni niektorych zdkonov poverenou osobou pre konsolidaciu pohladavok
verejného sektora. Slovenska konsolidacna, a. s. spravuje Siroké portfolio pohl'adavok, ktoré do
svojho vlastnictva prevzala od roznych verejnych inStitucii s cielom zefektivnenia ich
vymahania. Vydavky Slovenskej konsolidacnej, a. s. st v roku 2025 rozpoctované v celkovej
sume 11,1 mil. eur. Zahfiiaju vydavky na €innost’ spolo¢nosti, ako aj na vyplatu dividend
akcionarovi Ministerstvu financii SR.

Urad bol zriadeny zikonom &. 540/2007 Z. z. o auditoroch, audite a dohl'ade nad vykonom
auditu a o zmene a doplneni zdkona ¢. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve v zneni neskorSich
predpisov. Hlavnou ¢innostou Uradu pre dohl’ad nad vykonom auditu je dohl'ad nad vykonom
Statutdrneho auditu, dodrziavanim platnej legislativy a medzindrodnych auditorskych
Standardov, nestrannosti, nezavislosti a kvality pri jeho vykone. Dohliadanymi subjektmi st
Slovenska komora auditorov, auditori a auditorské spolo¢nosti. Na rok 2025 st na zabezpecenie
¢innosti Uradu rozpodtované vydavky v sume 1,65 mil. eur. Vydavky v sume 268 tis. eur su

kryté transferom zo $tatneho rozpoctu poskytovanym Ministerstvom financii SR.

Rada pre rozpoctovil zodpovednost je v zmysle Ustavného zakona ¢. 493/2011 Z. z. o
rozpoctovej zodpovednosti nezdvisly organ monitorovania a hodnotenia vyvoja hospodarenia
Slovenskej republiky a hodnotenia plnenia pravidiel rozpoétovej zodpovednosti. Ulohy spojené
s odbornym, organiza¢nym, administrativnym, persondlnym a technickym zabezpefenim
¢innosti rady vykondva Kancelaria Rady pre rozpoctovli zodpovednost’. Rozpocet Kancelarie
Rady pre rozpo¢tovi zodpovednost’ nie je priamo naviazany na $tatny rozpocet, financovanie
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je zabezpecené prispevkami z rozpoctu Narodnej banky Slovenska, ktora stanovuje celkovy
limit vydavkov. Tieto vydavky mozu byt’ nasledne preplatené zo Statneho rozpoctu na zaklade
poziadavky Narodnej banky Slovenska smerujicej Ministerstvu financii SR. Celkové vydavky
Kancelarie Rady pre rozpoctovi zodpovednost’ na rok 2025 su rozpoctované vo vyske
4,21 mil. eur. Najvacsi podiel tvoria osobné vydavky a vydavky na zabezpecenie prevadzky
Rady pre rozpoc¢tovi zodpovednost’.

Vseobecna pokladni¢na sprava

V kapitole VSeobecna pokladni¢nd sprava su alokované vydavky Statneho rozpoctu, ktoré
nesuvisia s vydavkami ostatnych kapitol, vratane vydavkov spojenych so spravou Statneho

dlhu.

V ramci kapitoly st rozpoctované aj vydavky na ¢innost’ rozpoctovych organizacii Kancelaria
verejného ochrancu prav, Rada pre medidlne sluzby, Urad na ochranu osobnych udajov SR,
Urad na ochranu oznamovatelov ako aj transfery na ¢innost’ Uradu komisara pre deti, Uradu
komiséra pre osoby so zdravotnym postihnutim, Slovenského ndrodného strediska pre 'udské
prava a Ustavu pamiti naroda. Navrhy rozpoétov a transferov tychto organizacii v celkovej
vyske 18,5 mil. eur st prezentované vo vecne prislusnych oblastiach.

Vydavky kapitoly VSeobecnd pokladni¢na sprdva mozZno rozc¢lenit’ do piatich zakladnych
skupin, ato rozpodtové rezervy, vydavky vo vztahu k EU, finanéné vztahy k Socialnej
poistovni, sprava ostatnych vydavkov a vydavky spojené so spravou Statneho dlhu. Celkovy
objem vydavkov kapitoly na rok 2025 predstavuje sumu 7 828 mil. eur.

Tabulka 113 - Struktiira vydavkov kapitoly

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky spolu 3142001 3418498 6867591 5197401 7827522 7236000 8215639
Rozpoctové rezervy 4588 16453 2492513 118276 456486 467495 487507
Vydavky vo vztahu k EU 1044525 991164 1290990 978543 1243024 1434978 2030914
Finan¢né vztahy k Socialnej poist'ovni 100000 1160000 1600000 2720000 2750000 2700000 2350000
Sprava ostatnych vydavkov 933558 177690 127319 116128 1731769 654568 980 047
Vydavky spojené so spravou Statneho dlhu 1059331 1073190 1356768 1264454 1646243 1978959 2367171

Zdroj: MF SR
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Graf 27 - Podiely jednotlivych oblasti na celkovom rozpo¢te kapitoly VPS v roku 2025
v tis. eur
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Zdroj: MF SR
Graf 28 - Struktiira vydavkov kapitoly v roku 2024 a navrh na roky 2025 - 2027
v tis. eur
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Rozpoctové rezervy

V stilade s ustanovenim § 10 ods. 1 zdkona o rozpoctovych pravidlach na zabezpecenie
rozpoctového hospodarenia sa na krytie v ¢ase alebo vyske neistych nevyhnutnych alebo
nepredvidatel'nych vydavkov vytvaraju v Staitnom rozpocte rezervy.

Na zaklade poznatkov z aplikacnej praxe pri finanénom riadeni viacerych zdkonnych
rozpoctovych rezerv sa novelou zadkona 0 rozpoctovych pravidlach upravil pocet rozpoctovych
rezerv alokovanych v rozpocte kapitoly VPS na tri, a to:

- rezerva vlady,
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- rezerva na rieSenie negativnych vplyvov vyvoja rozpoctového hospodarenia,
- rezerva na rieSenie krizovych situacii mimo ¢asu vojny a vojnového stavu
a vykonavanie povodnovych prac.

V kontexte uvedeného a s ciel'om ich efektivnejSieho riadenia boli vydavky pévodne alokované
v Rezerve na rieSenie vplyvov legislativnych zmien, Rezerve na realizaciu sudnych
a exekuénych rozhodnuti, a inych rezervach presunuté do Casti Sprava ostatnych vydavkov
a vydavky Rezervy na prostriedky EU a odvody EU do ¢asti Vydavky vo vztahu k EU.

Na rok 2025 sa rezervy rozpoctuju v celkovej sume 456 mil. eur v nasledujuce;j Strukture.

v tis. eur 2022S 2023 S* 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Rozpoctové rezervy 4588 16453 2492513 118276 456486 467495 487507
Rezerva vlady 1100 4000 5000 5000 5000 5000 5000

Rezerva na rieSenie negativnych vplyvov vyvoja
rozpocétového hospodarenia

Rezerva na rieSenie krizovych situacii mimo Casu
vojny a vojnového stavu a vykonavanie 0 0 21000 15617 30 000 21 000 21 000
povodiovych prac

0 0 0 0 421486 441495 461507

Rezerva na prostriedky EU a odvody EU 0 12453 249370 0 0 0 0

Rezerva na rieSenie vplyvov legislativnych zmien 0 0 1231719 17 429 0 0 0

Rezerva na realizaciu sudnych a exekuénych 0 0 10 000 8 464 0 0 0

rozhodnuti

Rezerva na mzdy a poistné 0 0 175424 71766 0 0 0

Rezerva na kompc‘e?lzacne opatrenia stvisiace s 0 0 800000 0 0 0 0

rastom cien energil

Rezerva na negativne vplyvy pandémie ochorenia

COVID-19 a vydavky v zdravotnictve 3488 0 0 0 0 0 0
* v skuto¢nosti v roku 2023 st zapo&itané aj prostriedky z predchadzajucich rokov uvolnené podla § 8 zdkona ¢&. 523/2004 Z. z. Zdroj: MF SR

Rezerva vlady sa na rok 2025 rozpoctuje v sume 5 mil. eur, ¢o predstavuje rovnakll uroven
ako v predchadzajucich rokoch. O pouziti prostriedkov tejto rezervy rozhoduje vlada.

Rezerva na rieSenie negativnych vplyvov vyvoja rozpo¢tového hospodarenia sa na rok 2025
rozpoctuje vsume 421 mil. eur. Tato nova rezerva sa v kapitole VPS tvori na krytie
nevyhnutnych alebo nepredvidanych vydavkov implikovanych negativnym vyvojom rozpoctu
verejnej spravy vyvolaného najméd makroekonomickymi vplyvmi a opatreniami stvisiacimi
s implementaciou nového finanéného nastroja na riadenie vydavkov verejnej spravy - limitu
verejnych vydavkov.

Rezerva na rieSenie krizovych situdcii mimo ¢asu vojny a vojnového stavu a vykonavanie
povodinovych prac sa tvori na zabezpecenie finanéného plnenia vyplyvajuceho zo zakona
¢. 387/2002 Z. z. o riadeni $tatu v krizovych situaciach mimo ¢asu vojny a vojnového stavu
Vv zneni neskorSich predpisov a zdkona €. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodilami v zneni
neskorSich predpisov. Zahfia vydavky, ktoré sa pouziji najmé v pripade povodni a inych
zivelnych pohréom, odskodneni pri mimoriadnych udalostiach a odstraiiovani vzniknutych
nasledkov krizovych situdcii. V Rezerve na rieSenie krizovych situdcii mimo casu vojny
a vojnového stavu a vykondvanie povodnovych prac sa prostriedky na rok 2025 rozpoctuju
vo vyske 30 mil. eur. Navysenie prostriedkov rozpo¢tovanych v ramci tejto rezervy reflektuje
na ocakévanu finanént sanaciu $kod spdsobenych povodnami v septembri 2024 (povodiové
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zabezpecovacie a zachranné prace vykonané opravnenymi subjektami), ktora bude schvalovat
vlada SR v roku 2025 vo forme uznesenia k sprave o priebehu a nésledkoch povodni na tizemi
Slovenskej republiky v obdobi od jula do konca decembra 2024.

Vydavky vo vzt'ahu k EU

V ¢asti Vydavky vo vztahu k EU sa na rok 2025 rozpoétuju prostriedky na financovanie
finan¢nych mechanizmov Eurdpskeho hospodarskeho priestoru (EHP), Norskeho finanéného
mechanizmu (NFM), vydavky na financovanie programov EU, odvody SR do vieobecného
rozpoétu EU, prispevky SR do Eurdpskeho rozvojového fondu, vydavky na administrativny
poplatok EIB a vydavky k POO v celkovej sume 1 243 mil. eur.

Tabulka 115 - Vydavky vo vzt'ahu k EU
v tis. eur 2022 S* 2023 S* 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Vydavky vo vzt'ahu k EU 1044 525 991164 1290990 978543 1243024 1434978 2030914

Vydavky na financovanie finanénych

mechanizmov 2373 1377 6133 5597 338 2025 4050
Vydavky na financovanie programov EU 0 0 213824 96 199 257 600 214 600 214 600
Odvody SR do vieobecného rozpoétu EU 940 226 943226 1064710 845 434 980963 1214645 1341070
poispevkey SR do Eurépskeho rozvojového 10532 7899 6 000 6000 3100 2300 2000
Vydavky na administrativny poplatok EIB 0 0 5 5 5 5 5
Vydavky k POO 0 0 318 318 1018 1403 469 189
quavky na finan¢né opravy a zru$enia 91392 38 662 0 24 989 0 0 0
zaviazkov EK
* v skuto¢nosti v roku 2022 a 2023 st zapo&itané aj prostriedky z predchadzajtcich rokov uvolnené podla § 8 zédkona ¢&. 523/2004 Z. z. Zdroj: MF SR

Vydavky na spolufinancovanie finanénych mechanizmov sa rozpoctuji v roku 2025 v celkovej
sume 338 tis. eur. Prostriedky zaradené v tejto skupine predstavuju zdroje urcené
na financovanie EHP a NFM pre rozbiehajlce sa programové obdobie 2021-2028.

Vydavky na financovanie programov EU sa rozpo&tuji na rok 2025 v sume 258 mil. eur,
ato najmé na vysporiadanie nezrovnalosti v dosledku finan¢nej opravy na narodnej Grovni
alebo zo strany Eurdpskej komisie, na bankové poplatky a dane z Girokov, na vykrytie docasnej
nedostatocnej likvidity platobného, respektive certifikacného organu a na financovanie aktivit
stvisiacich s finanénym riadenim fondov EU.

Odvody SR do vieobecného rozpoétu EU st na rok 2025 rozpoétované v sume 981 mil. eur.
Tento odhad vychadza z navrhu rozpoctu predlozeného Eurdpskou komisiou v juni 2024.
Ministerstvo financii SR pri vypocte predpokladanej vysky odvodov SR do vSeobecného
rozpoétu EU na roky 2025 az 2027 zohladnilo najmi legislativu k odvodovej &asti balika
Viacro¢ného finanéného ramca 2021 - 2027 prijatého 17. decembra 2020, ktory v roku 2023
presiel reviziou. Zarovein vypocet vychadza aj z dlhodobej prognézy petiaznych tokov rozpoctu
EU (2024 - 2027).

Odhad prispevkov SR do Eurdpskeho rozvojového fondu na roky 2025 az 2027 je vypracovany
na zaklade aktudlnej legislativy a informdacie Eurdpskej komisie o buducich prispevkoch
do fondu. Prispevok je vykazovany ako oficialna rozvojova pomoc SR. Odhad na roky
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2025 az 2027 zahrha implementaciu 11. programu Eurdpskeho rozvojového fondu, na ktorom
sa SR podiel'a 0,38 % a na rok 2025 sa prispevky rozpoc¢tuji na trovni 3 mil. eur.

Vydavky na administrativny poplatok Europskej investicnej banke (dalej len ,,EIB*)
sarozpocCtuju narok 2025 v sume 5 tis. eur. Administrativny poplatok vyplyva zo zmluvy medzi
¢lenskymi $tatmi a EIB upravujucej postupy pre platby a uhrady zo zaruk vydanych ¢lenskymi
Statmi v prospech EIB, ktort vlada SR schvalila uznesenim ¢. 605/2008. EIB si uctuje 2 %
administrativny poplatok za vymahanie istiny, za tirok z omeskania a za pokuty za oneskorenu
platbu.

Vydavky na POO sa rozpoctuju na rok 2025 v sume 1 mil. eur. Tieto prostriedky sa rozpoctuju
na vysporiadanie finan¢nych vztahov v suvislosti s finan¢nou opravou podla § 21 zakona
¢.368/2021 Z. z. o mechanizme na podporu obnovy a odolnosti a o zmene a doplneni niektorych
zédkonov v zneni neskorSich predpisov a na dofinancovanie projektov realizovanych
z prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti.

Financ¢né vzt’ahy k Socialnej poist’ovni
Transfer Socialnej poistovni sa na rok 2025 rozpoctuje v sume 2 750 mil. eur.

Tabul’ka 116 - Transfer Socidlnej poist’ovni

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Transfer Socidlnej poist'ovni 100000 1160000 1600000 2720000 2750000 2700000 2350000
Zdroj: MF SR

Podl'a zdkona ¢. 461/2003 Z. z. o socidlnom poisteni v zneni neskorSich predpisov Stat
poskytuje v pripade platobnej neschopnosti niektorého zo zakladnych fondov Socidlnej
poistovni finanénu vypomoc. Vyska transferu zo Statneho rozpoctu zohladnuje nevyhnutnu
technicku rezervu finanénych prostriedkov pre zachovanie platobnej schopnosti Socialnej
poistovne ako celku a jeho rast je indikovany najmd zavedenim plné¢ho 13. dochodku,
valorizaciou a beZnym medziro€nym néarastom vydavkov déchodkového poistenia.

Sprava ostatnych vydavkov

Na rok 2025 sa ostatné vydavky v kapitole VPS rozpoctuju v sume 1 732 mil. eur. V tejto Casti
sa rozpoctuju vydavky, ktoré z hl'adiska prierezového charakteru alebo podmieneného pouzitia
nie je efektivne rozpoctovat v inych kapitolach. Zaroven sa tu rozpoctuju aj vydavky
vyplyvajice zo vSeobecne zavdznych pravnych predpisov ako st prispevky politickym stranam
a politickym hnutiam. VzhI'adom na novelu zédkona o rozpoc¢tovych pravidlach sa v tejto Casti
rozpoctuju aj vydavky na mzdy a poistné, vydavky na rieSenie vplyvov legislativnych zmien,
vydavky na kompenza¢né opatrenia suvisiace s rastom cien energii a vydavky na realizaciu
sudnych a exeku¢nych rozhodnuti.
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Tabul’ka 117 - Struktiara ostatnych vydavkov

v tis. eur 2022 S* 2023 S* 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Sprava ostatnych vydavkov 033558 177690 127319 116128 1731769 654568 980 047
Vydavky na mzdy a poistné 0 0 0 0 525247 515062 777061

Vydavky na rieSenie vplyvov legislativnych zmien 0 0 53 301 21 369 29133

0 0
Vydavky na transfery subjektom verejnej spravy 0 0 41970 41970 90 000 40 000 40 000
0 0

Vydavky na multilicenénii zmluvu s Microsoft 24 400 20988 36 942 36 858 36 851

Vydavky na kompenzacné opatrenia suvisiace s rastom

. . 0 0 0 0 235000 0 0
cien energii
Prispevky politickym stranam a politickym hnutiam 11 695 52 473 18 144 18 144 14 276 14 276 70 000
Vydavky na dotacie 423 123493 25803 20707 17 000 17 000 17 000
Vydavky na realizaciu stidnych a exekuénych 0 0 0 0 10 000 10 000 10000
rozhodnuti
Uhrada poplatkov Statnej pokladnici 0 0 3 3 3 3 3
Vydavky na transfer do $tatnych finan¢nych aktiv 0 0 0 0 750000 0 0
Vydavky na rekonstrukciu NKP Rusovce (uzn.
637/2019) 0 0 17 000 6 006 0 0 0
Uhrada majetkovej ujmy SLSP, a. s. a SZRB, a. s. 1327 624 0 0 0 0 0
Vydavky na rekon$trukciu Mizea moderného umenia
A. Warhola (uzn. 524/2019) 0 1100 0 0 0 0 0
Vydavky na EYOF Banska Bystrica (uzn. 400/2019 v
zneni uzn. 93/2020) 8863 0 0 0 0 0 0
Vydavky na rekonstrukciu fontany v Bratislave (uzn.
574/2019) 500 0 0 0 0 0 0
Vydavky na ekonomické opatrenia a podporu
ekonomiky 910 000 0 0 0 0 0 0

* v skuto¢nosti v roku 2022 a 2023 st zapog&itané aj prostriedky z predchadzajucich rokov uvolnené podla § 8 zakona ¢&. 523/2004 Z. z. Zdroj: MF SR

Na rok 2025 sa vydavky na mzdy a poistné rozpoctuju v sume 525 mil. eur. Na zaklade
vyjednanych podmienok kolektivnych zmliv vysSieho stupnia na roky 2025 a 2026 st v rdmci
tychto vydavkov zabezpecené zdroje na vyplatenie odmeny v sume 800 eur na zamestnanca
v roku 2025 a zarovet aj vydavky na valorizaciu platov v roku 2026 na tirovni 5 %. Daliu ¢ast’
vydavkov tvoria zdkonné naroky na odchodné a odstupné zamestnancov vyplyvajlice
zo vSeobecne zavidznych pravnych predpisov, najmi pre Statnych zamestnancov v sluzobnom
pomere. V nadvdznosti na progndézovany rast priemernej nominalnej mesacnej mzdy
zamestnanca v narodnom hospodarstve SR sa tu rozpoctujui aj vydavky na krytie zvySenych
platov tstavnych Cinitel'ov, sudcov, prokurdtorov a verejnych cCinitel'ov. V tychto vydavkoch
st alokované aj rozpoctové prostriedky na zabezpefenie vplyvov vyplyvajicich z novely
zékona €. 73/1998 Z. z. o §tatnej sluzbe prislusnikov Policajného zboru, Slovenskej informacne;j
sluzby, Zboru vizenskej a justi¢nej straze SR a Zelezniénej policie a zakona &. 35/2019 Z. z.
o finan¢nej sprave a o zmene a doplneni niektorych zdkonov.

Vydavky na rieSenie vplyvov legislativnych zmien sa rozpoCtuji v stvislosti
s pripravovanymi legislativnymi zmenami s negativhym vplyvom na S$tatny rozpocet na rok
2025 v celkovej v sume 53 mil. eur, a to predovsetkym v suvislosti s poskytovanim prispevku
na hypotéku podla zakona ¢. 526/2023 Z. z. o pomoci pri splacani tiveru na byvanie a 0 zmene
a doplneni niektorych zdkonov.

Vydavky na transfery subjektom verejnej spravy sa na rok 2025 rozpoc¢tuja v sume 90 mil. eur,
a to najmé na podporu audiovizualneho priemyslu, na dofinancovanie schém Statnej pomoci v
posobnosti Ministerstva pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR a na vydavky kryté prijmami
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z grantov, ktoré z Casovej alebo vecnej neistoty nemozu byt alokované v prislusnych
subjektoch verejnej spravy a zaroven je nevyhnutné na ich Cerpanie v roku 2025 vytvorit
rozpoc¢tovy priestor v ramci limitu verejnych vydavkov na rok 2025.

Vydavky na multilicen¢ntt zmluvu s Microsoft sa na rok 2025 rozpoc¢tuja v sume 37 mil. eur,
pri¢om ich rast v porovnani s predchadzajicim rokom je sposobeny najmi ukoncenim podpory
aktudlne vyuzivanych licencii Office 2016 a prechodom na vyssSiu verziu licencii s vys$Simi
jednotkovymi cenami.

Vydavky na kompenzacné opatrenia suvisiace s rastom cien energii sa na rok 2025 rozpoctuju
Vv sume 235 mil. eur na finan¢né zGc¢tovanie schém na kompenzaciu cien energii za rok 2024
a na pokraCovanie vyplacania energopomoci aj v roku 2025 v stvislosti s rastom cien energii.

Prispevky politickym strandm a politickym hnutiam sa rozpoctuji na rok 2025 v sume
14 mil. eur. Tieto prostriedky sa rozpoétuju v sulade s § 25 az 28 zakona ¢. 85/2005 Z. z.
0 politickych stranach a politickych hnutiach v zneni neskorSich predpisov a vyplacaju
sa jednotlivym stranam a hnutiam, ktoré splnili podmienky ustanovené tymto zakonom
(konkrétne ide o prispevok za hlasy, prispevok na ¢innost’ a prispevok na mandat). Suma
vyplacanych prispevkov zo Statneho rozpoctu sa odvija od priemernej nominalnej mesacne;j
mzdy zamestnanca v hospodarstve SR zverejnenej Statistickym uradom SR za kalendarny rok,
ktory predchadza kalendarnemu roku, v ktorom sa konaju vol'by do Narodnej rady SR, od poctu
ziskanych platnych hlasov (strana musi ziskat’ viac ako 3 % z celkového poctu odovzdanych
platnych hlasov) a poctu pridelenych mandatov.

Vydavky na realizaciu sidnych a exeku¢nych rozhodnuti sa na rok 2025 rozpoctujii v sume
10 mil. eur naymé na thradu plneni vyplyvajucich z rozsudkov Eurdpskeho sudu pre l'udskeé
prava a inych odskodneni a plneni v sulade s pravoplatnymi rozhodnutiami, na ktoré kapitoly
Statneho rozpoc¢tu z dovodu neistého ¢asového vymedzenia a vysky nemaju zabezpecené
prostriedky v ramci pridelenych limitov vydavkov na prislusné roky.

Vydavky na dotacie sa na rok 2025 rozpoctuji v sume 17 mil. eur a poskytuju sa na zaklade
vynosu Ministerstva financii SR z 9. decembra 2005 €. 26825/2005 - 441 o poskytovani dotacii
V pdsobnosti Ministerstva financii SR v zneni neskor$ich predpisov.

S ciel'om vytvorenia finanéného ramca na kapitalizaciu existujucich spolo¢nosti s majetkovou
ucastou Statu sa vrozpocte kapitoly VPS na rok 2025 alokuji aj vydavky na transfer
do statnych finan¢nych aktiv v sume 750 mil. eur.

Narast vydavkov spojenych so spravou Statneho dlhu v roku 2025 je spOsobeny rastom
nominalneho dlhu v stvislosti so ziskavanim finan¢nych zdrojov na zmiernenie vplyvu krizy
pandémie ochorenia COVID-19, energetickej krizy a zvySovanim urokovych sadzieb ECB
s cielom zmiernenia inflacie, o sa premieta do narastu urokovych nakladov spojenych
S novymi emisiami Statnych cennych papierov.

Vo vydavkoch spojenych so spravou Statneho dlhu st zahrnuté aj nadklady na hradu urokového
diferencidlu pre Narodni banku Slovenska v stvislosti s operdciami s Medzinarodnym
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menovym fondom. Su tu zahrnuté aj manipula¢né poplatky platené bankam v stvislosti
so spravou a vedenim uc¢tov vztahujucich sa k pohl'adavkam Slovenskej republiky v zahranici.

Tabul’ka 118 - Struktiira vydavkov spojenych so spriavou Stitneho dlhu

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Vydavky spojené so sprivou Stitneho dihu 1059331 1073189 1356768 1264454 1646243 1978959 2367171
Dlhova sluzba (transfer zo SR na saldo

ucet) 1059061 1072931 1356568 1264254 1646043 1978759 2366971
Manipula¢né poplatky 270 258 200 200 200 200 200
Zdroj: MF SR

Zékladné predpoklady pri rozpoc¢tovani nakladov na financovanie Statneho dlhu
Celkova hodnota statneho dlhu

Statny dlh bude postupne narastat’, a to predovietkym z dovodu opakujiceho sa schodkového
hospodarenia Statneho rozpoctu. Velkost staitneho dlhu bude ovplyviovat’ aj hodnota poziciek
zo systému Statnej pokladnice, pretoze &ast’ zdrojov, potrebnych na krytie finanénych potrieb
Statu, ziskava Ministerstvo financii SR z tohto zdroja. Vplyv na velkost” hrubého statneho dlhu
bude mat’ aj hodnota finan¢nych zdrojov, ktoré bude Ministerstvo financii SR ukladat
kratkodobo na finanénom trhu s cielom mat k dispozicii okamzit rezervu na krytie
neocCakavanych vykyvov cash flow §tatu.

Statny dlh je podla zakona ¢&. 386/2002 Z. z. 0 $tatnom dlhu a Statnych zarukach a ktorym
sa dopliia zakon ¢&.291/2002 Z.z. o Statnej pokladnici a 0 zmene a doplneni niektorych
zédkonov hodnota zavdzkov z minulych rokov (najmi emitované Statne dlhopisy, Statne
pokladniéné poukéazky, vladne uvery, medzinarodné zavazky, prijaté kolateraly a kratkodobé
pdzi¢ky na penaznom trhu). Statny dlh sa bude pravdepodobne V nasledujucich rokoch
k 31. decembru vyvijat nasledovne:

Tabul’ka 119 - Vyvoj $tatneho dlhu

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Spolu 78 457 854 84919 981 88 510 002 93108441 100737609 105940892 106 898 135
Statny dlh 61147 478 66 635 302 70471671 75070110 81016 271 86 414 691 89 385 846
Statna pokladnica 17310 376 18 284 679 18 038 331 18 038 331 19 721 338 19 526 201 17512 289

Zdroj: ARDAL
Urocenie Statneho dlhu

Rozhodujuca cast’ Statneho dlhu - viac ako 99,99 % (k 31. augustu 2024) ma zafixované
uro¢enie na niekol’ko rokov vopred. Zmena urokovych sadzieb na finan¢nom trhu
sa v urokovych nakladoch na S§tatny dlh preto prejavi len postupne. Nové dlhopisy,
ktoré su vydavané na krytie novych deficitov Stdtneho rozpoctu a ako ndhrada splatnych
Statnych dlhopisov, budil vyddvané v danom roku s aktudlnymi trhovymi tirokovymi sadzbami.
Okrem toho sa v kazdom roku preceni Cast’ portfolia, ktora je tiroéena pohyblivou urokovou
sadzbou, aktualne tato ¢ast’ dosahuje priblizne 0,01 % celého portfolia (okrem zdrojov Statnej
pokladnice). DIlhopisy s pohyblivou trokovou sadzbou sa vydavaju na zaklade Stratégie
riadenia Statneho dlhu s cielom pokrytia investorského dopytu, ktory je zamerany prevazne
na aktiva s pohyblivou trokovou sadzbou.

V nasledujtcich rokoch si bude Ministerstvo financii SR musiet’ na finanénych trhoch pozicat’
nasledovné sumy:
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Tabulka 120 - Struktira finanénej potreby Ministerstva financii SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Celkova finan¢na

potreba MF SR 5938 495 12 651 436 12 659 633 10 421 496 12928 410 10711924 11673 331
Deficit SR 4524 853 7675337 7615931 5800 576 6374571 5810 344 5944 486
Splatny $tatny dlh 1413 642 4976 099 5043702 4620 920 6 553 839 4901 580 5728 845

Zdroj: ARDAL
KIacovym predpokladom pri tvorbe rozpoctu nékladov Statneho dlhu st ocakavané urokové
sadzby na finan¢nom trhu. Tie st jednym z parametrov makroekonomického vyvoja, o ktorych

diskutuje Vybor pre makroekonomické progndzy v gescii Ministerstva financii SR.

Tabul’ka 121 - O¢akavané sadzby na finanénom trhu

2024 R 2025 N 2026 N 2027 N

Zikladna sadzba ECB 4,09 3,61 3,13 2,96
ESTER 3,48 2,98 2,55 2,40
3 - mesaény EURIBOR 341 2,93 2,45 2,28
6 - mesaény EURIBOR 3,63 3,13 2,64 2,46
1 rok 3,08 2,69 2,34 2,22
5 rokov 2,81 2,72 2,59 2,54
10 rokov 3,54 3,50 3,43 3,40
15 rokov 3,74 3,71 3,65 3,62
20 rokov 3,80 3,76 3,69 3,68
Zdroj: MF SR

Rizika
Celkové nédklady na §tatny dlh st ovplyvnené refinanénym a urokovym rizikom.

Refinan¢né riziko je riziko, Ze novy dlh bude musiet’ byt emitovany za menej priaznivych
podmienok ako existujuci dlh. Refinan¢né riziko zahifia moZznost, Ze v extrémnych pripadoch
nebude mozné vydat’ novy dlh na refinancovanie existujuceho dlhu pri nadobudnuti jeho
splatnosti. Tato extrémna moZnost’ je pre slovensku vladu vel'mi nepravdepodobna, a to najma
vd’aka opatreniam zavedenym v minulosti na zabranenie takejto situdcii. O¢akavané postupné
zvySovanie priemernej Urokovej sadzby dlhového portfdlia v nadchadzajucich rokoch (najma
kvoli refinancovaniu dlhopisov vydanych v minulosti za rekordne nizke sadzby) bude
prispievat’ k zvySovaniu ndkladov na financovanie dlhu. Rast priemernej sadzby portfolia
sa vSak prejavi vo zvySovani priemernych nédkladov na financovanie iba postupne a bude timeny
predpokladanym poklesom vynosov novych dlhopisov oproti sucasnosti. Slovenska vlada
sa snazi zmiernit’ refinan¢né riziko optimalizaciou priemernej doby do splatnosti a duracie.

Urokové riziko alebo riziko refixu je riziko straty alebo zisku z dovodu pohybov asovej
Struktury trokovych sadzieb. Vlada vydavajica dlhodobé dlhové nastroje obmedzuje
refinan¢né rizikd a znizuje volatilitu urokovych nakladov, pretoze budiice nominalne tirokové
platby st zname. Naopak preferencia kratSich splatnosti prindsa so sebou vécsie refinanéné
a urokové rizika, pri kratkodobo mensich nakladoch, avSak pri vyraznejSom naakumulovani
splatnosti do jedného roka. Preto je potrebné optimalizovat’ kompromis medzi nékladmi
a rizikami emisného planu.
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Naklady na financovanie Statneho dlhu (transfer zo Statneho rozpoctu na saldo ucet)

Zmeny urokovych sadzieb a zmeny deficitov Statneho rozpoctu sa prejavuji v zmene nakladov
na Statny dlh. Celkové zat'azenie verejnych financii urokovymi nakladmi sa sleduje dvoma
spOsobmi.

Hotovostné naklady na $tatny dlh st dané hodnotou vydavkov, ktoré sa v danom roku vyplatia
zo Statneho rozpoctu.

Tabulka 122 - Struktiira hotovostnych nikladov
v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Hotovostné naklady
(transfer zo SR na

s’aldo udet) 1059 061 1072931 1356 568 1264 254 1646 043 1978 759 2366 971
Uroky a diskont
Statnych cennych

papierov 953 781 1035 907 1254 436 1228 099 1591782 1891686 2287838
ﬁroky z prijatych

vladnych dverov 60 727 61 603 62 036 62 036 64 144 61875 61 660
Poplatky 4773 12 678 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000
Uroky platené SP

(refinanény systém)

a obchody 39 780 -37 257 22 096 -43 881 -27 883 7198 -527

Zdroj: ARDAL
Pozn.: V roku 2012 sa podla zdkona ¢ 291/2002 Z. z. o Statnej pokladnici a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov pre efektivne fungovanie obsluhy §tatneho dlhu zriadil samostatny vicet §tatnych rozpoctovych organizdcii (tzv. saldo ticet Statneho
dlhu). Uvedeny ucet shizi pre vydavkové a prijmové transakcie vykondvané ARDAL v mene MF SR. Stav na tomto icte sa pravidelne mesacne
a ku koncu roka vyrovnava transferom z vwdavkového uctu Statneho rozpoctu
na nulovy zostatok. Tieto transfery predstavuju Cisté vydavky Statneho rozpoctu na obsluhu Statneho dlhu.

Akruédlne néklady (Casovo rozliSené) zodpovedaji ndkladom na dany kalendarny rok,
a to bez ohl'adu na to, ¢i sa uroky vyplatia v danom roku alebo az v d’alSich rokoch. Akrualne
sledovanie a vykazovanie nakladov presnejSie odzrkadl'uje realne naklady $tatu na dlhovu
sluzbu v jednotlivych rokoch.

Tabulka 123 - Struktira akrualnych nakladov

v tis. eur 2022S 2023 S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Akruilne (€asovo rozliSené) niklady 967959 1086713 1577592 1541472 1859680 2120729 2500601
Uroky a diskont §tatnych cennych

papierov 861940 1095868 1475515 1488995 1807453 2033728 2436985
Uroky z prijatych vlddnych dverov 61 466 61 566 61982 63 754 62 110 61 803 46 143
Poplatky 4773 12 678 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000
Uroky platené SP (refinanény systém) a

obchody 39 780 -83 399 22 095 -29 277 27883 7198 -527

Zdroj: ARDAL

4.12. Zivotné prostredie

Vydavky Slovenska na ochranu zZivotného prostredia s priblizne na trovni priemeru krajin
EU27 (0,8 % HDP). Celkové vydavky na oblast’ Zivotného prostredia predstavuju 1,25 mld.
eur, z coho 679 mil. eur predstavuju zdroje Moderniza¢ného a Environmentalneho fondu, ktoré
budu slazit na podporu environmentalnych projektov. Dalej do oblasti smeruju zdroje EU
a spolufinancovania v sume 203 mil. eur, ktoré su alokované predovsetkym v oblasti vodného
hospodarstva a prostriedky Planu obnovy a odolnosti v sume 88,0 mil. eur, ur¢ené najmi na
zlepSenie energetickej hospodarnosti rodinnych domov. Zostatok vydavkov oblasti tvoria
zdroje Slovenského vodohospodarskeho podniku, §. p. a zdroje Statneho rozpoctu, ur¢ené na

Navrh rozpoctu verejnej spravy I144
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
FINANCI|

-

SLOVENSKE] REPUBLIKY

Navrh rozpoctu verejnej spravy

financovanie kapitoly a jej podriadenych organizacii, ktoré zabezpeCuju tulohy ochrany
zivotného prostredia.

Graf 29 - Verejné vydavky na zZivotné prostredie (COFOG, % HDP, 2022)
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Najviac vydavkov v oblasti podl'a funkénej klasifikacie smeruje do odpadového hospodarstva.
Miera pripojenia obyvatel'stva na Cistiarne odpadovych vad rastie, ale stale vyrazne zaostava
za europskym priemerom. Slovensky ciel’ do roku 2030 pocita s plnou dostupnost'ou
v aglomeraciach sviac ako 2000 obyvatelmi as polovicnou v menSich sidlach. Miera
recyklacie komundalneho odpadu sa postupne taktiez zvySuje, v roku 2022 dokonca prekrocila
tiroveti priemeru EU.

Tabul’ka 124

- Kl'i¢ové ukazovatele v oblasti Zivotného prostredia

Ciel Ciel’
o 1L
Oblast Indikator 2019 2020 2021 2022 2023 2027 2030
. . Pripojenie obyvatel'stva k ¢istiarniam SK 691 697 702 710 715 79,2 85
Vodné hospodarstvo - i
odpadovej vody (%) EU 90 - R _ _ - -
. £ i 5 SK 385 453 489 495 - 56,1 60
Odpadové hospodarstvo l\;lera recyklacie komunalneho odpadu ,
(%) EU 472 487 498 486 - - 60
. . Sanované environmentalne zat'aze
Odpadové hospodarstvo a rekultivované lokality (celkovy pocet) SK 574 574 575 596 603 606 609
- Priemerna koncentracia PM2,5 SK 15 15 16 14 - 106 8,6
Ochrana ovzdusia < ,
v ovzdusi (ug/m3) EU 146 126 - - - - -
Energeticky efektivne Emisie sklenikovych plynov SK -459 -535 -47,3 -538 - 54,6 .55
nizkouhlikové (celkové emisie, znizenie oproti roku i
hospodarstvo 1990, v %) EU -281 -344 -30,7 -325 - - -55
Podiel hodnoteni biotopov eurdpskeho SK 376 } ) } } 40 40

Ochrana prirody a krajiny

vyznamu v priaznivom stave (%)

Zdroj: MZP SR, Eurostat, OEC

D, EPI

V porovnani s krajinami EU dosiahlo Slovensko nadpriemerné zniZenie emisii sklenikovych
plynov oproti roku 1990. Hlavnym dovodom vyrazného poklesu je ubytok tazkého priemyslu
a zvySovanie energetickej efektivnosti. Pocet sanovanych lokalit s environmentalnou zatazou
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vzrastol na 603. Aktualizované udaje ohl'adom udrziavania biotopov eurdépskeho vyznamu
prinesu vysledky 6-ro¢ného reportingu v roku 2025.

Vydavkami v oblasti Zivotného prostredia sa zabezpecuju tlohy ochrany krajiny a prirody,
ovzdusia, vodného a odpadového hospodarstva ¢i posudzovania vplyvov na zivotné prostredie.
Dalsimi dolezitymi ulohami st tie? ochrana pred povodiiami, vykonavanie geologického
vyskumu aprieskomu a podpora environmentdlnych projektov prostrednictvom
Moderniza¢ného a Environmentéalneho fondu.

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Zivotné prostredie 743 981 1325988 1184 401 797 655 1246 833 1422 401 1447080
Vodné hospodarstvo 190 462 327 175 205 612 260 708 348 091 439 702 426 883
Ochrana ovzdusia 5696 5989 9 257 29 257 7281 14 339 14137
Odpadové hospodarstvo 57 457 0 22 216 24 486 27 961 82 569 87 460
Ochrana prirody a krajiny 28 755 27710 55934 44142 35037 125003 143 858
Riadenie rizika 1729 4568 0 21036 0 0 0
mimoriadnych udalosti

Nizkouhlikové hospodarstvo 130 892 170 383 0 28239 0 0 0
Administrativa a iné 97 493 453 005 275985 48 777 126 609 54 202 40003
Modernizaény fond 0 380 340 000 49 620 383833 394 333 394 333
Environmentalny fond 226 940 307 960 272 878 276 895 295521 289 753 317 907

Zdroj: MF SR

Celkova ocakavana skutoCnost’ Cerpania vydavkov v roku 2024 v oblasti je nizSia z dovodu
zrealnenia Cerpania vydavkov Modernizaéného fondu a prostriedkov z Planu obnovy a
odolnosti. Zarovei sa oGakava vysiie Cerpanie zdrojov na prostriedkoch EU a
spolufinancovania v porovnani so schvalenym rozpo¢tom na rok 2024.

V oblasti zivotného prostredia st na rok 2025 zahrnuté nasledujtce tituly:

e Rast vydavkov v oblasti vodného hospodarstva v celkovej vySke 142 mil. eur, z ¢oho
zdroje kapitoly predstavuja 95,5 mil. eur, ktoré rast najmi vd’aka prostriedkom EU a
spolufinancovania. Stc¢astou oblasti su aj zdroje SVP s medzirocnym narastom
47,0 mil. eur, v ktorych je zahrnuté dofinancovanie neregulovanych platieb vo vyske
20,0 mil. eur kazdoro¢ne, ¢im sa zabezpeci starostlivost o vodné toky a na nich
vybudovany hmotny investicny majetok.

e Narast vydavkov z Moderniza¢ného fondu v celkovej vyske 43,8 mil. eur, uréenych
najmid na modernizaciu energetickych systémov vratane uskladiovania energie a
zlepSenia energetickej efektivnosti, zvySovanie energetickej ucinnosti existujucich
verejnych a neverejnych budov, ¢i vyrobu tepla a/alebo chladu z obnovite'nych zdrojov
energie.

e Narast d’alsich vydavkov Environmentalneho fondu (okrem zdrojov z MF) v celkovom
objeme 22,6 mil. eur, v stvislosti so schvalenou legislativou o obchodovani s emisnymi
kvotami, ktord zvysila pouzitel'ny vynos z predaja emisnych kvot na burze zo 40 % na
50 % v roku 2025. Medziro¢ny narast vydavkov fondu nie je tak vyrazny z dovodu
znizenej progndzy nedanovych prijmov, na zaklade ktorej sa vydavky do fondu
premietaju.
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Vodné hospodarstvo

Celkové vydavky smerujuce do vodného hospodarstva v roku 2025 predstavuji 348 mil. eur
ast tvorené najmi zdrojmi EU a spolufinancovania, ktoré slizia na projekty budovania
a rekonstrukcie infrastruktiry vodného hospodarstva (preventivne protipovodnové opatrenia,
dobudovanie a prevadzka povodnového varovného a predpovedného systému, zasobovanie
vodou, odvadzanie a Cistenie odpadovych vdd). Sucastou vydavkov oblasti su aj zdroje
Statneho rozpoctu, smerujuce do Slovenského hydrometeorologického tstavu a Vyskumného
ustavu vodného hospodarstva a pre Slovensky vodohospodarsky podnik, $. p.

Tabulka 126 - Vydavky vodného hospodarstva

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vodné hospodarstvo celkom, v tom: 190 462 327 175 205612 260 708 348 091 439 702 426 883
zdroje kapitoly, v tom: 57 992 161 891 75432 80 019 170 963 245 294 225710
Vyskumny tstav vodného hospodarstva 3632 3860 2 864 3682 2645 2645 2645
Slovensky hydrometeorologicky ustav 4265 8452 8 065 8108 7167 7167 7167
Ustredny organ 2931 298 846 291 3450 210 15
Plan obnovy a odolnosti 0 2250 0 3333 0 0 0
zdroje EU a spolufinancovania 47 164 147 031 63 657 64 606 157 702 235272 215 883
zdroje SVP 132 470 165 284 130 180 180 690 177 127 194 408 201 173
Zdroj: MF SR

Okrem zdrojov kapitoly, do oblasti patria aj zdroje SVP, ktoré celkovo na rok 2025 predstavuja
177 mil. eur, s medziroénym narastom 47,0 mil. eur, o zahfiia zvySeny transfer zo $tatneho
rozpoctu na neregulované platby pre tento subjekt o 20,0 mil. eur. SVP vSak uvazuje aj s
narastom vlastnych prijmov podniku, ¢im sa zabezpec¢i starostlivost’ o vodné toky a na nich
vybudovany hmotny investi¢ny majetok.

Ochrana ovzdusia
Celkové vydavky smerujuce do ochrany ovzdusia si v roku 2025 v objeme 7,28 mil. eur
a zahfiaju aj sledovanie a hodnotenie kvality ovzduSia podla zdkona o ochrane ovzduSia

prostrednictvom Slovenského hydrometeorologického tstavu.

Tabul’ka 127 - Vydavky na ochranu ovzduSia

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Ochrana ovzduSia celkom, v tom: 5 696 5989 9257 29 257 7281 14 339 14 137
Slovensky hydrometeorologicky tstav 4293 4392 4800 4800 4330 4325 4240
zdroje EU a spolufinancovania 0 0 0 0 620 9022 9897
Plan obnovy a odolnosti 656 1243 3867 23 867 2330 992 0
Zdroj: MF SR

Odpadové hospodarstvo

Na odpadové hospodarstvo sa vroku 2025 rozpoétuju vydavky zo zdrojov EU
a spolufinancovania v objeme 28,0 mil. eur. Prostriedky sliizia na dobudovanie infrastruktary
odpadového hospodarstva (recyklacia odpadov, uzatvaranie a rekultivacia skladok odpadov)
a eliminéciu negativnych vplyvov environmentalnych zatazi.
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Ochrana prirody a krajiny a geologicka ¢innost’
Na ochranu prirody a Krajiny sa v roku 2025 vydavky rozpoétuja v sume 35,0 mil. eur a su
celkovo urcené na vyskum a tvorbu legislativy v oblasti geologie a ochrany prirody, prakticka

starostlivost’ o chranené uzemia a Zivocichy, ako aj environmentalnu vychovu.

Tabul’ka 128 - Vydavky na ochranu prirody

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Ochrana prirody a krajiny, v tom: 28 755 27710 55934 44 142 35037 125003 143 858
KV — sanacia skladok, na nahradu 3986 1226 6612 4648 3845 37 662 4058
Statny geologicky ustav Dionyza Stiira 3941 4 056 3370 3563 2969 2969 2969
Slovenskeé banské muzeum 877 1528 6 750 7167 1630 969 969
Z0O0 Bojnice 1677 2192 2311 2936 2067 2067 2067
Statna ochrana prirody SR 5699 5580 6 456 6 456 5520 5520 5520
jsal;)IZyerrlliZkrit\Igﬁzeum ochrany prirody a 733 818 823 901 734 734 734
9 novovzniknutych sprav NP 8 506 5322 593 624 224 251 245
zdroje EU a spolufinancovania 3118 2599 24 950 14 950 16 944 74 440 127 298
Plan obnovy a odolnosti 208 4388 4067 2898 1105 392 0
Zdroj: MF SR

Riadenie rizik a mimoriadnych udalosti v suvislosti so zmenou klimy

Na riadenie rizik a mimoriadnych udalosti v suvislosti so zmenou klimy sa v roku 2025
nerozpoétuji  ziadne vydavky. V predchadzajiicich rokoch ich tvorili prostriedky EU
a spolufinancovania, urcené na projekty v oblasti riadenia osobitnych rizik (okrem
povodinovych) a posilnenia odolnosti proti mimoriadnym udalostiam ovplyvnenych zmenou
klimy (vyvijanie systétmov zvladania mimoriadnych udalosti, technicka a inStitucionalna
podpora $pecializovanych zachrannych modulov, prevencia a sanécia havarijnych zosuvov
suvisiacich so zmenou klimy).

Energeticky efektivne nizkouhlikové hospodarstvo

V roku 2025 nie su rozpoctované vydavky smerujice do energeticky efektivneho
nizkouhlikového hospodarstva, ktoré boli v predchadzajticich rokoch tvorené prostriedkami EU
a spolufinancovania. Vydavky za oblast’ sa budu docerpavat’ z minulych obdobi a celkovo maju
smerovat’ na projekty v oblasti podpory vyroby energie z obnovitelnych zdrojov, zvySenie
energetickej efektivnosti v podnikoch, ako aj verejnych budovéach (realizacia opatreni
vyplyvajucich z vykonanych energetickych auditov).

Administrativa

Prostriedky v oblasti na rok 2025 predstavuju sumu 42,0 mil. eur a su uréené na financovanie
¢innosti, vykondvanych tustrednym orgdnom, Slovenskou inSpekciou Zivotného prostredia
a Slovenskou agentirou zivotného prostredia. Okrem tychto vydavkov sem patria prostriedky
ur¢ené na vychovu, vzdelavanie, propagaciu, vyskum, vyvoj ainovacie a prispevky
medzindrodnym organizaciam.
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Tabulka 129 - Vydavky na administrativu

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Administrativa, v tom: 32089 44749 42290 45815 42033 38953 40 003
Ustredny organ - aparat 15 645 21659 22 609 26 809 23283 20271 21321
Slovenska inspekcia zivotného prostredia 7179 8798 9020 9020 8 454 8 386 8 386
Slovenska agentiira zivotného prostredia 7 666 10 800 4314 4554 3944 3944 3944
Vyskum, vyvoj a inovacie 0 0 2542 2542 2546 2546 2546
Prispevky SR do MO 1599 3491 3805 2891 3805 3805 3805
Zdroj: MF SR

Iné ¢innosti kapitoly

Prostriedky v oblasti na rok 2025 predstavuju vSetky ostatné vydavky kapitoly okrem
administrativy v sume 84,6 mil. eur a st tvorené vylu¢ne zdrojmi z Planu obnovy a odolnosti,
ktoré spravuje Slovenska agenttra Zivotného prostredia.

Uvedené vydavky st uréené najma na zlepSenie energetickej hospodarnosti rodinnych domov,
ktoré bude realizované prostrednictvom Slovenskej agentiry zivotného prostredia. Cielom
uvedenej aktivity je zlepSenie energetickej hospodéarnosti rodinnych domov a zavedenie
vybranych zelenych prvkov v procese obnovy, pricom pri pridelovani prostriedkov bude
zohl'adneny aspekt energetickej chudoby.

Modernizac¢ny fond

Do oblasti st zaclenené aj vydavky z Moderniza¢ného fondu, rozpoc¢tované na samostatnych
uctoch kapitoly, ako aj v Environmentalnom fonde. Celkovo v roku 2025 predstavuji objem
384 mil. eur a urené st najmid na schému S$tatnej pomoci pre teplarenské spolo€nosti,
zvySovanie energetickej hospodarnosti budov ato tak verejnych, ako aj v sektore
produkujicom hospodarsku ¢innost’, budovanie obnovite'nych zdrojov energie, pripadne na
projekty na vyrobu obnovite'ného vodika.

Od roku 2022 kapitola MZP SR spravuje samostatny ulet uréeny pre prostriedky
Modernizaéného fondu, pri¢om plni tlohu spravcu (poskytovatel'a) prostriedkov pridelenych
SR a prerozdel'uje ich medzi jednotlivych vykonavatel'ov schvalenych schém S§tatnej pomoci,
resp. individudlnych projektov.

Environmentalny fond

V subjekte su v roku 2025 okrem prostriedkov Modernizacného fondu alokované aj d’alSie
vydavky Environmentalneho fondu v celkovom objeme 296 mil. eur. Vydavky medzirocne
rasti v celkovom objeme 22,6 mil. eur v stvislosti so schvéalenou legislativou o obchodovani s
emisnymi kvotami, ktora zvysila pouzitelny vynos z predaja emisnych kvot na burze zo 40 %
na 50 % v roku 2025. Tento medziro¢ny narast nie je tak razantny z dovodu znizenej prognozy
nedanovych prijmov, na zaklade ktorej sa vydavky do fondu premietaju.

Uvedené vydavky budu sluzit najmd na projekty ochrany a vyuZzivania vod - budovanie
verejnych vodovodov, kanalizacii, CistiCiek odpadovych voéd, na zvySovanie energetickej
ucinnosti existujucich verejnych budov a na kompenzacie priemyselnym podnikom, v pripade
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ktorych sa predpoklada znacné riziko tniku uhlika. V rozpocte fondu je tiez uréenych 63 mil.
eur na poskytovanie verov, ktoré budi pomahat’ s financovanim ekologickych projektov.

4.13. Ekonomika

Tabul’ka 130 - KPiéové ukazovatele ekonomiky

iel’
Indikator 2019 2020 2021 2022 2023 2024  Ciel’ 2026 2%';:)
European Innovation Scoreboard (poradie 22 21 23 23 23 24 21 19

v rdmci krajin EU)
Vydavky na vyskum a vyvoj v sukromnej }
sfére (% HDP) 0,45 0,49 0,51 0,56 0,58 0,81 1,04

Podiel OZE na hrubej koneénej energeticke;j

- - *
spotrebe (%) 16,9 17,3 17,4 17,5 18,4 19,2
Kone¢na energeticka spotreba (TWh) 119,13 111,8 122,2 115,3 - - 119,46*
Pomer ¢erpanych k zazmluvnenym EU } 0 0 0 0 ) 05 1
fondom
Rozdiel v miere nezamestnanosti medzi
regionom s najvyssou a regionom s najnizsou 6,8 71 8,3 7.9 8,1 - 6,3 4.6
mierou nezamestnanosti (p. b.)
* Ciele pre podiel OZE na hrubej konecnej energetickej spotrebe a pre konecnu energetickii spotrebu budi Zdr_oj_'.' Eurdpska
sucastou aktualizovaného Integrovaného narodného energetického a klimatického planu na roky 2021-2030. komisia, Eurostat

V ukazovateli European Innovation Scoreboard®” Slovensko dlhodobo stagnuje, pri¢om sa
dlhodobo umiestiiovalo medzi 21. az 23. miestom. Celkové vydavky na vyskum a vyvoj
v stkromnej sfére v roku 2023 predstavovali 0,58 % HDP, priemer krajin EU je viac

ako 2,5-nasobny. Trend rastucich vydavkov v8ak nie je dostato¢ny na naplnenie ciel’'a na roky
2026 a 2030.

Podiel obnovitel'nych zdrojov energie (d’alej len ,,0ZE*) na energetickej spotrebe medzi rokmi
2018 a 2019 pre zmenu metodiky Eurostatu vyrazne narastol (11,9 na 16,9 %). Bude preto
potrebné ur¢it’ novy ciel' na rok 2030, ktory bude vysledkom aktualizacie Integrovaného
narodného energetického a klimatického planu v roku 2024. Slovensko maé historicky zlé
vysledky v ¢erpani eurofondov. V tomto programovom obdobi je cielom postupné Cerpanie
pocas celého obdobia a tym aj vyssia miera vyuzitia eurofondov.

V oblasti ekonomiky st V nadvrhu rozpoctu na rok 2025 rozpoctované celkové vydavky v sume
1,73 mld. eur, tieto vydavky su smerované¢ najmi do oblasti podpory podnikania a inovacii,
reStrukturalizacie priemyselnych odvetvi, energetiky, informatizicie, regionalneho rozvoja,
administrativy, hospodarskej mobilizacie a pod. V ramci oblasti st zahrnuté tiez vydavky
Spravy statnych hmotnych rezerv SR, Agentury pre nidzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov,
Uradu jadrového dozoru, Uradu pre normalizaciu, metrolégiu a skagobnictvo SR, Uradu pre
regulaciu  sietovych odvetvi, Uradu priemyselného vlastnictva SR, spolo¢nosti
MH Manazment, a. s. a Protimonopolného uradu SR.

37 European Innovation Scoreboard porovnéava vysledky eurépskych a vybranych neeurépskych krajin v oblasti vyskumu a inovécii. Rebricek
kazdoroc¢ne zostavuje Europska komisia.
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Tabul’ka 131 — Vydavky za oblast’ ekonomiky

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 Os 2025 N 2026 N 2027 N
Oblast’ ekonomiky spolu 1496 276 5229713 1459 566 2660 796 1726 190 2333585 1951 769
Restrukturalizacia priem. odvetvi 59 858 27 049 14 590 21168 17 041 15184 12 160
Podpora podnikania 461 470 3434233 475077 1495920 456 334 612 936 365 842
Energetika 199 512 151 201 286 645 209 631 233097 197 200 219 843
Informatizacia 90 396 208 470 274 312 163 165 236 387 132121 62 070
Administrativa 106 580 97 090 81159 88183 81132 77222 78 368
Regionalny rozvoj 335367 1147 677 111 598 462 912 501 693 1094 282 1089 404
Agentura pre nudzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov 82 041 78 433 138 974 140 460 138 318 135916 61583
Sprava $tatnych hmotnych rezerv SR 21735 28 960 30531 29 583 16 974 23 468 17 215
Hospodarska mobilizacia 103 488 7910 8303 6 904 7142 7192 7227
Urad jadrového dozoru 9 065 12 306 10 961 10 989 10 387 10 387 10 387
Urad pre normalizéciu, metrologiu a skugobnictvo SR 8733 9 568 9613 9821 9247 9247 9 247
Urad pre reg. sietovych odvetvi 5274 6373 6159 6 405 6318 6308 6308
Urad priemyselného vlastnictva SR 6 050 6523 5499 5518 5783 5988 5988
MH Manazment, a. S. 3334 10 380 2057 5581 1880 1852 1844
Protimonopolny trad SR 3372 3540 4088 4 556 4 457 4284 4284
Zdroj: MF SR

Vo vydavkoch za oblast’ ekonomiky sa na rok 2025 zohl'adnili najméa nasledovné tituly:

e vydavky pre spolo¢nost’ Valaliky Industrial Park, s. r. 0. v sume 251 mil. eur, ktora
zabezpecuje pripravu investi¢ného projektu ,,Strategické tizemie Valaliky*,

e vydavky uréené na pripravu investiéného projektu ,,Surany Industrial Park* v sume 55,5
mil. eur,

e vydavky na investiénd pomoc vo forme investiéného stimulu pre spolocnost’” GIB
EnergyX Slovakia, s. r. 0. v sume 33,7 mil. eur,

e medziro¢né zvysSenie vydavkov uréenych na Gtlm uhol'ného banictva v sume 2,61 mil.
eur v nadviznosti na Akény plan transformacie uhol'ného regionu horné Nitra,

e medziro¢né zvySenie vydavkov na investi¢né stimuly v sume 2,59 mil. eur.

ReStrukturalizacia priemyselnych odvetvi

Tabul’ka 132 — Vydavky na re$trukturaliziciu priemyselnych odvetvi

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Restrukturalizacia priem. odvetvi 59 858 27 049 14 590 21168 17 041 15184 12 160
Podpora banictva 16 440 17 470 14519 20994 16 984 15 084 12 116
Podpora znizenia konc. ceny elektriny pre podniky 39 868 4798 0 0 0 0 0
Sanécia environmentalnych. zat'azi 3550 4781 71 174 57 100 44
Zdroj: MF SR

Vydavky v oblasti reStrukturalizacie priemyselnych odvetvi su na rok 2025 rozpoctované
v sume 17,0 mil. eur. Tieto vydavky smeruju najmé do podpory uhol'ného banictva, kde sa na
rok 2025 rozpoctuje suma 14,9 mil. eur, ktord je urcena predovSetkym na Gtlm uhol'ného
banictva v nadvédznosti na schvalenl §tatnu pomoc, resp. ,,Akény plan transformécie uhol'ného
regionu horna Nitra® a tiez deputatne uhlie pre dochodcov a vdovy po banikoch. V suvislosti s
uvedenym akénym planom st na roky 2025 az 2027 rozpoctované vydavky v celkovej sume
37,8 mil. eur, ktoré si ur¢ené najmd na uzatvaranie a likvidaciu bani, resp. podpovrchové
bezpecnostné prace vyplyvajuce zo zatvorenia uholnych vyrobnych jednotiek, néklady
suvisiace s asanaciou byvalych uhol'nych tazobnych lokalit a vydavky na pracovnikov, ktori
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prisli, alebo prichddzaji o svoje zamestnanie. Vydavky su tiez smerované do oblasti rudného
banictva, kde je na rok 2025 rozpoctovana suma 1,90 mil. eur, uréena na zakonné socialne
naklady, plnenie tloh obsiahnutych v aktualizovanom plane Utlmového programu v odvetvi
rudného banictva a prace spojené s utlmom po dlhoro¢nej intenzivnej banskej ¢innosti.

Podpora podnikania

Tabulka 133 — Vydavky na podporu podnikania

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Podpora podnikania 461470 3434233 475077 1495920 456 334 612 936 365 842
Podpora investicii 84 586 125001 341312 212077 424536 399 318 166 822
EU, SP - Podpora vyskumu, inovacii a podnik. 282 366 380993 128 503 122 524 27420 209 318 194 719
Podpora inovacii 577 320 2500 1020 2500 2500 2500
Admin. podpornych schém a programov 3923 4236 1800 3280 1800 1800 1800
Znizovanie admin. bremena 69 764 962 2325 78 0 0
Kompenzacie zvy$enych cien energii 76168 2922 920 0 1154693 0 0 0
Opatrenia v suvisiace s pandémiou 13781 0 0 0 0 0 0
Zdroj: MF SR

Vydavky na podporu podnikania st v navrhu rozpoftu na rok 2025 rozpocétované
v celkovej sume 456 mil. eur, z ¢oho najvacsiu Cast’ v sume 425 mil. eur tvoria vydavky uréené
na podporu investicii, ktoré si zobrazené v tabul’ke nizsie.

Tabul’ka 134 — Podpora investicii

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Podpora investicii 84 586 125001 341312 212 077 424 536 399 318 166 822
Ministerstvo hospodarstva SR, z toho: 16 270 6122 36770 25953 87 162 201516 150 129
Podpora invest. GIB Energy-X Slovakia 0 0 0 0 33 685 68 525 47 548
Podpora invest. Volvo Car Slovakia 0 0 12721 12721 15 261 122 089 91 566
Podpora strateg. invest. JLR 8500 0 0 0 2864 0 0
Investi¢né stimuly 3789 2369 19 342 8526 21931 5434 5434
Podpora reg. rozvoja 553 0 0 0 8 000 0 0
SARIO 3428 3752 4706 4706 5421 5468 5581
Valaliky Industrial Park 57 603 111 401 242093 122 085 251 262 164 157 7830
MH Invest 5401 3670 60 169 60 628 83799 31559 6777
MH Invest Il 5313 3808 2279 3412 2313 2086 2086
Zdroj: MF SR

Sucastou vydavkov na podporu investicii na rok 2025 st najmé prostriedky rozpoctované
vramci kapitoly Ministerstva hospodarstva SR, urcené na investiénli pomoc vo forme
investi¢nych stimulov, ktord zahfia napriklad podporu strategickej investicie pre spolo¢nost’
Volvo Car Slovakia, s. r. 0. vsume 153 mil. eur apodporu strategickej investicie pre
spolo¢nost’ GIB EnergyX Slovakia, s. 1. 0. v sume 33,7 mil. eur. Ministerstvo hospodarstva SR
V tejto oblasti zaroven rozpoctuje aj investicni pomoc vo forme investi¢nych stimulov pre
rozne d’alie investi¢né projekty v sume 21,9 mil. eur. V oblasti sa tiez rozpoc¢tuju vydavky
ur¢ené na podporu regionalneho rozvoja, resp. podporu priemyselnej vyroby a sluzieb pre
mesta, obce a VUC v sume 8,00 mil. eur a tiez vydavky pre agentiiru SARIO v sume 5,42 mil.
eur, ktord sa realizuje aktivity pre zvySenie investi¢nej atraktivnosti SR na medzinarodnych
trhoch.

Navrh rozpoctu verejnej spravy I152
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

V ramci podpory investicii su na rok 2025 rozpoctované aj vydavky pre spolocnost’ Valaliky
Industrial Park, s. r. 0. v sume 251 mil. eur, ktora zabezpec€uje pripravu investicného projektu
,,Strategické tizemie Valaliky*, resp. pripravu uizemia pre novu investiciu v oblasti priemyselnej
vyroby. V oblasti st zaroven rozpoctované vydavky pre spolo¢nost MH Invest, s. r. 0. v
celkovej sume 83,8 mil. eur, ktoré st uréené najmi na pripravu investiéného projektu ,,Surany
Industrial Park®, pripravu uzemia v Priemyselnom parku Rimavska Sobota, zabezpecovanie
uzemia v strategickom parku Nitra, ako aj pripravu uzemia pre d’alSie nové investicie v oblasti
priemyslu, sluzieb a vyskumu. Oblast’ podpory investicii zaroven zahfiia aj vydavky pre
spolo¢nost MH Invest II, s. r. 0. v sume 2,31 mil. eur, ktord zabezpeCuje najmi stavebnil
a inziniersku ¢innost’ suvisiacu s vystavbou priemyselnych parkov, pripravu tizemia a vykup
pozemkov pre novych investorov, ako aj spravu existujucich priemyselnych parkov.

V oblasti podpory podnikania si na rok 2025 zaroveii rozpoétované prostriedky EU
a spolufinancovania zo Statneho rozpoctu v ramci Opera¢ného programu Slovensko v sume
27,4 mil. eur, uréené najmi na podporu vedy, vyskumu, vyvoja a inovdcii, priemyselna
transforméciu, digitalizaciu a podporu rastu malych a strednych podnikov.

Stcast'ou podpory podnikania st aj vydavky urcené na podporu inovécii, ktoré st rozpoctované
v celkovej sume 2,50 mil. eur a smeruji najmé do podpory startupov. V ramci administracie
podpornych schém a programov st vydavky v sume 1,80 mil. eur urené najmé pre institiciu
Slovak Business Agency, ktora realizuje aktivity na podporu malého a stredného podnikania.
V oblasti sa tiez rozpoc¢tuji vydavky zo zdrojov Planu obnovy a odolnosti, ur¢ené na znizovanie
administrativneho zat'aZenia podnikania.

V oblasti energetiky su v rozpoéte na rok 2025 rozpoétované vydavky v sume 233 mil. eur, z
toho prostriedky Planu obnovy a odolnosti rozpoctované v ramci kapitoly Ministerstva
hospodarstva SR, predstavuji sumu 53,8 mil. eur a st urené¢ predovSetkym na podporu
obnovite'nych zdrojov energie a energetickej infraStruktury, podporu zelenej transformacie
Vv oblasti OZE, zlepsSenie podnikatel'ského prostredia a tiez na podporu alternativnych pohonov.

V oblasti energetiky st na rok 2025 zaroven rozpoctované prostriedky v sume 179 mil. eur,
ktoré su uréené predovsetkym na zabezpeCovanie zaverecnej casti jadrovej energetiky v stulade
S platnymi predpismi, a to najmé na vyrad’'ovanie jadrovych zariadeni, skladovanie upravenych
radioaktivnych odpadov z vyrad’ovania jadrovych zariadeni, skladovanie vyhoretého jadrového
paliva a nakladanie s jadrovymi a radioaktivnymi materidlmi neznameho povodu.

Prostriedky na zaverecnu cast’ jadrovej energetiky st sustredované najmid v Narodnom
jadrovom fonde (d’alej len ,,NJF*), pricom sucast’ou zdrojov NJF su aj prostriedky z odvodu od
prenosovej a distribuénych sustav, ktoré sa do fondu odvadzaju prostrednictvom transferu z
kapitoly MH SR. Narodny jadrovy fond poskytuje finan¢né prostriedky opravnenym
ziadatel'om, ktori realizuju zavere¢nt Cast’ jadrovej energetiky. Na tento ucel sa v roku 2025
uvazuje s vydavkami v sume 134 mil. eur. Prostriedky poskytnuté opravnenym ziadatel'om su
urcené na krytie nakladov zavere¢nej Casti jadrovej energetiky, najmi na ¢innosti spojené
s realizaciou V. etapy projektu vyrad’ovania JE Al atiez Cinnosti suvisiace s planovanym
vyrad’ovanim d’alSich jadrovych zariadeni.
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V ramci tejto oblasti sa na rok 2025 rozpoctuju tiez vydavky Ministerstva hospodarstva SR na
transfer pre Narodny jadrovy fond v sume 594 tis. eur, ktoré su v zmysle § 10 ods.1 pism. h)
zékona €. 308/2018 Z. z o Narodnom jadrovom fonde ur¢ené na tthradu nevyhnutnych nakladov
vynalozenych na nakladanie a likvidaciu jadrovych materialov alebo radioaktivnych odpadov,
ktorych pdvodca nie je znamy.

Vysledky slovenskej informatizacie sa mierne zlepSuju, v medzindrodnom porovnani ale
kvalita digitalnych verejnych sluZzieb pre ob&anov zaostdva za priemerom EU%. Druhy rok za
sebou tiez klesla spokojnost’ uzivatel'ov s elektronickymi sluzbami. Nastroje, ktoré by umoznili
tento trend zvratit — napr. vicsSie zapojenie pouzivatelov do overovania kvality dodanych
sluzieb, §tat vyuziva v malej miere.

Moznost pripojit’ sa na vysokorychlostny internet malo v roku 2023 71 % domacnosti, ciel'om
je spristupnit’ pokrytie pre takmer 100 % domacnosti v sulade s ciePmi EU. Aby bola
vybudovand infrastruktira vyuzivand a priniesla ocakadvané vysledky, je potrebné
vyhodnocovat’ aj jej vyuzivanie, ktoré je v sucasnosti nizke. Vysokorychlostny internet vyuziva
len 33 % domécnosti, ktoré k nemu maja pristup, ¢o je o 22 p. b. menej ako priemer EU.

ciel’

Indikator 2020 2021 2022 2023 ciel’ 2026 2030
Ukazovatel Digitalne verejné sluzby pre obcanov SK 66,8 63,6 64,9 67,2 815 857
(DESI 4a2) EU 76,9 74,9 74,6 77
Pocet unikatnych prihlaseni fyz. osob na }
Slovensko.sk (v tis.) SK 215,6 2854 304,2 567,7 831,2
Spokojnost’ s eGov sluzbami (uzivatelia) SK 61% 70% 67% 63% 2% T7%
quedeme IT finan¢ného riadenia (ro¢na Uspora, SK ) 172 137 9.7 23.65 336
mil. eur)
Podiel domécnosti pokrytych sietou s vel'mi SK 47% 50% 67% 1% 80% 92%
VySOkOU kapacitou (VHCN) EU 60% 70% 70% 73%

Zdroj: MF SR

Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR je Gstrednym organom S§tatnej
spravy pre centrdlne riadenie informatizacie spolo¢nosti a tvorbu politiky jednotného
digitalneho trhu. Rozhoduje o vyuzivani verejnych prostriedkov pre informa¢né technologie
a koordinuje plnenie tloh v oblasti informatizacie spolo¢nosti.

Vydavky na Informatizaciu v tabul’ke ,,Oblast’ ekonomiky* v sume 236 mil. eur sa tykaju
Ministerstva investicii, regionalneho rozvoja a informatizicie SR, pri¢om okrem zdrojov
Statneho rozpoctu obsahuju aj financovanie zo zdrojov Planu obnovy a odolnosti. V stvislosti
s implementaciou Planu obnovy a odolnosti st rozpo¢tované prostriedky v sume 168 mil. eur,
uréené na budovanie ,,Digitalneho Slovenska®, napriklad prostrednictvom zapojenia sa do
cezhrani¢nych europskych projektov veducich k digitdlnej ekonomike, podpory projektov
zameranych na vyvoj a aplikaciu top digitdlnych technoldgii a skvalitnenia kybernetickej a
informacnej bezpec¢nosti vo verejnej sprave, zlepSovanim sluzieb pre ob¢anov a digitalnych

% Na zéaklade ukazovatel'a Digitalne verejné sluzby pre obéanov (DESI).
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zrucnosti seniorov. Prostriedky na informacné systémy v sprave samotného turadu su
rozpoctované v roku 2025 v sume 13,3 mil. eur a st urené najmi na prevadzku a rozvoj
Informac¢ného monitorovacieho systému v suvislosti s ¢erpanim prostriedkov Europskej tnie
na programové obdobie na roky 2021-2027, d’alej na Informaény systém Centralna sprava
referenénych udajov, na podpornt infrastruktiru a na systémy vnitornej spravy. Na informacné
systémy V sprave prispevkovej organizacie Narodna agentira pre sietové a elektronické sluzby
(dalej len ,,NASES®), ako aj prostriedky na jej ¢innost’ si planované v sume 55,6 mil. eur.
Prispevkova organizdcia NASES pouzije prostriedky najmd na zabezpeCenie c¢innosti
Ustredného portalu verejnej spravy a vladnej siete GOVNET.

Vydavky na informatizaciu financované zo Statneho rozpoctu (program 0EK)

Vydavky na prevadzku IT systémov presli v roku 2024 prvou analyzou, ktord pri vybranych
42 SLA zmluvéch identifikovala opatrenia s potencidlom znizit' vydavky na prevadzku
0 takmer 15 mil. eur rocne. Ro¢nu Gsporu takmer 11 mil. eur by priniesol ndkup kapacit
na Gpravy systémov za ceny bezné na trhu.

Na rozpoctovanie IT vydavkov je vytvoreny samostatny medzirezortny program OEK —
Informacné technolodgie financované zo Statneho rozpoctu. Na rok 2025 st planované celkové
vydavky zo zdrojov Statneho rozpoctu na prevadzku a investicie pre vSetkych ucastnikov
zaradenych do medzirezortného programu v sume 550 mil. eur.
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Tabul’ka 136 - Vydavky na IT financované zo Stiatneho rozpoctu
v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

527 888 534 624 586 792 610 704 549 980 518 083 528 757

0EK na zdroji $tatny rozpocet spolu
Ministerstvo financii SR 166 758 149 621 159 162 170 143 158 157 143 677 152 199
Ministerstvo vnatra SR 146 305 155 522 179 553 190 062 137 951 134 037 131 887

Ministerstvo investicii, regiondlneho 35 150 38071 59 923 37651 54 762 45 974 46 237
rozvoja a informatizacie SR
Ministerstvo spravodlivosti SR 21507 25 996 24 501 27 762 26 222 25 772 25 772

Ministerstvo Skolstva, vyskumu, vjvojaa 5 5q7 21994 23263 34041 26221 26221 26221

mladeze SR

ggnimmv" price, socidlnych veciarodiny ) 595 29931 23512 24161 23959 23959 23959
Ministerstvo zdravotnictva SR 9730 14 582 21632 21 865 23 283 21 648 24 577
m‘l‘:k‘;rssg" podohospoddrstvaarozvoia 14519 13649 11803 12306 15300 14827 14827
Ministerstvo dopravy SR 9009 12 894 13 651 15 047 13 660 13 660 13 660
Urad geodézie, kartografie a katastra SR 9645 7821 6 645 8433 9262 8 606 8 595
Ministerstvo kultiry SR 10 290 6163 5767 6 680 8734 8734 8742
Statisticky urad SR 10 532 10 230 10 707 11 586 8622 9775 10 023
Urad pre uzemné planovanie a vystavbu SR 265 5171 7999 8544 6 768 7230 7770
x;‘;‘;;ir;é‘é"zz’:;‘ig‘s?gg‘ vecia 9905 888l 7316 7647 6500 6500 6500
Generalna prokuratira SR 6226 7543 9 246 6 225 5232 5058 5033
Ministerstvo zivotného prostredia SR 3335 2845 4215 3752 4432 4191 4030
Ministerstvo hospodarstva SR 3871 3859 4736 6 055 3610 2387 2387
Kancelaria Narodnej rady SR 1036 3225 2918 2773 3601 3422 3850
Urad pre verejné obstaravanie 2074 1678 1719 1719 2676 2387 2387
Slovenska akadémia vied 1842 616 684 684 1379 1022 1131
Ministerstvo cestovného ruchu a Sportu SR 0 0 0 3107 1154 1154 1154
Urad vlady SR 4 858 8550 2858 4379 1118 1118 1118
Ostatné kapitoly 6 700 6785 4983 6 082 7288 6723 6 699

Zdroj: MF SR

Administrativa a iné vydavky

V oblasti administrativy predstavuja rozpoctované prostriedky na rok 2025 sumu 81,1 mil. eur
a su ur¢ené na ¢innosti vykondvané ustrednym organom kapitoly Ministerstva hospodarstva
SR, jeho podriadenych rozpoctovych a prispevkovych organizacii a tiez na informacné
technologie, prispevky SR do medzinarodnych organizécii a kyberneticku bezpecnost. Oblast’
administrativy zahffia tiez administraciu Ustredného organu kapitoly Ministerstva investicii,
regionalneho rozvoja a informatizacie SR a s tym suvisiace d’alSie ¢innosti.
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Regionalny rozvoj

Tabulka 137 — Vydavky na regionalny rozvoj

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Regionalny rozvoj 335367 1147677 111598 462912 501693 1094282 1089404
Podpora regionalneho rozvoja 9 665 11 326 1110 1110 4110 4110 3000
Regionalny prispevok pre najmenej rozvinuté okresy 17 864 8795 13077 17 062 11 567 11 567 6 964
Regionalny rozvoj z prostriedkov Europskej unie 307838 1127556 97411 444740 486015 1078605 1079440

Zdroj: MF SR

Ustrednym organom §tatnej spravy pre oblast’ regionalneho rozvoja, vratane koordinacie
pripravy politik regiondlneho rozvoja je Ministerstvo investicii, regiondlneho rozvoja
a informatizacie Slovenskej republiky.

Rezort v sulade so zakonom ¢. 539/2008 Z. z. o podpore regiondlneho rozvoja rozpoctuje
dotacie prostrednictvom projektov zameranych na odstraiiovanie alebo zmierfiovanie
neziaducich rozdielov v trovni hospodarskeho rozvoja, socidlneho rozvoja a izemného rozvoja
regionov, na zvySovanie ekonomickej vykonnosti regionov a na zvySovanie zamestnanosti
a zivotnej urovne obyvatelov v regionoch, pri zabezpeceni trvalo udrzateI'ného rozvoja
regionov.

V sulade so zakonom ¢. 336/2015 o podpore najmenej rozvinutych okresov je poskytovana
podpora najmenej rozvinutym okresom. Cielom je podporit” vytvaranie pracovnych miest
a znizovat' regiondlne rozdiely, podporovat investicie a podnikatel'ské aktivity, aby sa
zamedzilo odchodu mladej a vzdelanej pracovnej sily z regionov. Prijimatelom podpory
V najmenej rozvinutom okrese st subjekty izemnej spoluprace a iné pravnické osoby.

Prostriedky zdrojov EU a spolufinancovania st rozpoétované za Program Slovensko 2021-
2027, Program spoluprace Stredna Eurdpa 2021-2027, Dunajsky nadnarodny program 2021-
2027 a Interreg.

Agentira pre niudzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov

Agentuara pre nidzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov (d’alej len ,,Agentira®) je zaujmovym
zdruZzenim pravnickych osdb zaloZenym za Gfelom obstaravania a udrziavania nidzovych
zéasob ropy a ropnych vyrobkov pre potreby ich pouZitia v stave ropnej nudze alebo na plnenie
medzinarodnych zavizkov, ktorymi je Slovenska republika viazana. Agentira bola zaloZend na
zéklade zdkona €. 218/2013 Z. z. o niidzovych zésobach ropy a ropnych vyrobkov a o rieSeni
stavu ropnej nudze a o zmene a doplneni niektorych zakonov a na zaklade zakladatel'skej
zmluvy dia 12. septembra 2013.

Vydavky Agentliry na rok 2025 sa rozpoctuji v sume 138 mil. eur, pricom st uréené najmi na
splacanie tuzemskej istiny z navratnej finanCnej vypomoci a udrziavanie a ochrafiovanie
nudzovych zasob ropy a ropnych vyrobkov. Agentira v roku 2025 neplanuje doplnenie
nudzovych zasob ropy a ropnych vyrobkov.
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Sprava Statnych hmotnych rezerv SR

Tabulka 138 - Oblast’ spravy Statnych hmotnych rezerv

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Oblast’ SSHR SR celkom 21735 28 960 30531 29583 16 974 23 468 17 215
prostriedky SSHR SR zo SR 17 546 17 366 10 877 9929 10 582 11 858 11823
samostatny ucet obmien a zdmen 4189 11 595 19 654 19 654 6 392 11 610 5392

Zdroj: MF SR

Do kapitoly Sprava statnych hmotnych rezerv SR v roku 2025 smeruji prostriedky v celkovej
vyske 17,0 mil. eur. Vydavky kapitoly Sprava Staitnych hmotnych rezerv SR zo Statneho
rozpoctu na rok 2025 v sume 10,6 mil. eur zabezpecuju tlohy v hospodareni hmotnych rezerv,
mobilizaénych rezerv a pohotovostnych zasob. V oblasti hmotnych rezerv sa buda prioritne
zabezpecovat’ tlohy stvisiace s potravinovou a energetickou bezpecnostou Statu. V oblasti
mobilizanych rezerv sa zabezpecuje rieSenie krizovych situdcii a pohotovostné zasoby su
uréené na pomoc obyvatel'stvu postihnutého krizovou situaciou ana poskytovanie
humanitarnej pomoci. V medzirezortnom programe Podpora obrany sa zabezpecuji ulohy
Vv oblasti mobilizaénych rezerv v zmysle poZiadaviek ozbrojenych sil. V kapitole st zahrnuté aj
vydavky v medzirezortnom programe Informacné technoldgie financované zo Statneho
rozpoctu. Kapitola na rok 2025 rozpoctuje vydavky na samostatnom ucte obmien a zdmen
V sume 6,39 mil. eur. Prostrednictvom daného U¢tu sa zabezpecuje hospodarenie, t. j. obchodna

vvvvv

Uvedeny ucet sa pouziva tiez na pravidelné mesacné uhradzanie dane z pridanej hodnoty.
Hospodarska mobilizacia

V navrhu rozpoctu na rok 2025 su na hospodarsku mobilizaciu rozpoctované vydavky v sume
7,14 mil. eur, ktoré st ur€ené najma na plnenie opatreni hospodarskej mobilizacie v sulade so
zakonom ¢. 179/2011 Z. z. o hospodarskej mobilizacii a 0 zmene a doplneni zakona ¢. 387/2002
Z. z. o riadeni Statu v krizovych situaciach mimo ¢asu vojny a vojnového stavu a vyhlaskou
MH SR ¢&.552/2011 Z. z. o podrobnostiach vydavkov na hospodarsku mobilizaciu
Z prostriedkov Statneho rozpoctu.

Urad jadrového dozoru SR

Vydavky Uradu jadrového dozoru SR st na rok 2025 rozpoétované v sume 10,4 mil. eur.
Vydavky st uréené na plnenie tloh rezortu najmi v oblasti zabezpecenia vykonu dozoru nad
jadrovou bezpecnostou a zastupovanim SR v medzindrodnych organizéciach pre jadrovi
bezpecnost'.

Urad pre normalizaciu, metrolégiu a skusobnictvo SR

Vydavky Uradu pre normalizaciu, metrologiu a skugobnictvo SR st rozpoétované na rok 2025
vsume 9,25 mil. eur. Vydavky su smerované na zabezpeCenie uloh ustredného
organu, rozpoctove] a prispevkovej organizacie rezortu v oblasti Statnej politiky kvality,
technickej normalizacie, metrologie, skuSobnictva, akreditacie a kvality. V ramci vydavkov sa
rozpoCtuju prostriedky na tulohy v oblasti kybernetickej bezpecnosti, modernizaciu
informaénych technoldgii, metrologicky dozor a kontrolu v oblasti pouzivania meradiel, na
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reviziu narodnych etalonov a zabezpecenie ich medzinarodnej akceptovatel'nosti. V stvislosti
s potrebou novych investicii boli na rok 2025 a d’alSie roky zvySené kapitalové vydavky tradu
0 200 tis. eur.

Urad pre regulaciu sietovych odvetvi

Vydavky Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi sa v rozpoéte na rok 2025 navrhuji v sume
6,32 mil. eur a trad prostrednictvom vydavkov vykonava reguléciu v sietovych odvetviach,
kde hlavnym cielom je zabezpecit’ transparentny a nediskrimina¢ny vykon ¢innosti subjektov
v elektroenergetike a plynarenstve, tepelnej energetike a vo vodnom hospodarstve.

Urad priemyselného vlastnictva SR

Zdroje tradu v roku 2025 predstavuju 5,78 mil. eur, pricom urad vo svojej kompetencii
vykondava S§tatnu sprdvu v oblasti ochrany vynélezov, uzitkovych vzorov, topografii
polovodicovych vyrobkov, dizajnov, ochrannych zndmok, oznaceni pdvodu vyrobkov a
zemepisnych oznaceni. TieZ vedie ustredny fond patentovej a znamkovej dokumentécie,
spristupniuje ho verejnosti a posobi ako Specializované stredisko patentovych informécii v
Slovenskej republike.

MH Manazment, a. s.

MH Manazment, a. s. (d’alej ,,MHM, a. s5.“) je podl'a zdkona €. 375/2015 Z. z. o zruSeni Fondu
narodn¢ho majetku Slovenskej republiky a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni
neskorSich predpisov pravnym nastupcom Fondu narodného majetku SR a vstupuje do vSetkych
jeho prav a povinnosti vyplyvajtcich z pravnych vzt'ahov, ktorych bol Gcastnikom. Vydavky
MHM, a. s. st na rok 2025 rozpoctované v sume 1,88 mil. eur. Okrem vydavkov spojenych
s ¢innostou MHM, a. s. rozpoCet zahfila vydavky na uhradu zévidzkov z rozhodnuti o
privatizacii a privatizaénych projektov a vydavky spojené s prevodom cennych papierov od
fyzickych osob na MHM, a. s.

Protimonopolny urad SR

Vydavky Protimonopolného uradu SR su na rok 2025 rozpoctované v sume 4,46 mil. eur.
Hlavnou népliiou tradu je ochrana a aplikovanie slovenského a eurdpskeho prava na pravidla
hospodarskej sutaze. Doélezitou tlohou uradu je aj predchadzat’ zneuzivaniu dominantného
postavenia alebo zabranit’ dohodam obmedzujucim stt’az.
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Verejné vydavky Slovenska na kultiru (podl'a metodiky COFOG)*® v rokoch 2011 — 2022 boli
V priemere porovnatelné s vydavkami §tatov EU27. Celkové vydavky pre oblast’ kultiry st na
rok 2025 rozpoctované v sume 529 mil. eur, Co predstavuje v porovnani so schvalenym
rozpoctom na rok 2024 zvySenie o sumu 31,4 mil. eur, t. j. narast o 6,31 %. NajvyznamnejSiu
polozku vydavkov predstavuja vydavky verejnopravnych institacii, najma STVR a na podporu
podriadenych rozpoctovych a prispevkovych organizacii.

Graf 30 — Verejné vydavky na kultiru v rokoch
2011 - 2022 (podra metodiky COFOG, % HDP)

Graf 31 - Verejné vydavky na kultiru v rokoch
2011 - 2022 (podPa metodiky COFOG, %
verejnych vydavkov)

1,3%

L 3

V3 —e—EU 27

1.2%
1,1%
1,0%
0,9 %
0,8 %
0,7 %

0,6 %

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

28%

2,6%
2,4 %
22%
20%
1,8%

1,6 %

14%

1.2%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zdroj: Eurostat

Zdroj: Eurostat

Tabulka 139 - KP'ic¢ové ukazovatele vysledkov kulturnej politiky

Kultirna politika/oblast  Indikitor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 gggg
Pol1t1}<a podpoq kultarya  Podiel p_rldanej hodnoty KKP na PH SK 183% 184% 182% 166% ) ) 1,93 %
kreativneho priemyslu ekonomiky
Politika kultiimeho Nivitevnost miizei a galérii (vmil) SK 571 590 309 327 483  N/A 676
dedicstva
POllF}ka kultirneho Podiel Ylastnyc}l prijmovna SK 18% 19% 12% 12% 14% N/A 27 %
dedicstva celkovych v mizeéach a galériach
Politika kultarneho Podiel ob&anov s Eitatel'skym SK 72% 74% 59% 53% 65% N/A 17,8 %
dedicstva preukazom CZ 129% 129% 112% 10,6% -
Poh_tvlka kultarneho Poce_t vyrad'enych pamiatok z SK 7 6 6 4 1 7 0
dediéstva pamiatkovej ochrany
Navstevnost’ divadelnych
Politika umenia a hudobno-taneénych predstaveni (v SK 2,25 2,16 0,59 0,42 1,53 N/A 2,66
mil.)
Podiel vlastnych prijmov na
Politika umenia celkovych v divadlach a taneénych ~ SK 20% 19% 8 % 7% 17% N/A 27%
suboroch
Politika umenia Navstevnost’ festivalov (v mil.) SK 244 240 037 0,60 2,20 N/A 2,59
Audiovizudlna politika L ocet uvedenjch premiér SK 31 43 20 30 48 45 N/A
slovenskych filmov
Medidlna politika Podiel ob&anov, ktori doveruju SK 66% 67% 63% 57% NA NA 75%
P médiam EU 61% 63% 63% 61% NA NA

Zdroj: EK, Eurostat, MK SR, IFLA, AVF, PU SR

¥ Podra revizie vydavkov na kultiru, kde boli vydavky na kultiru definované vydavky oddielu 8 funkénej klasifikacie (Rekredcia, kultiira
a nabozenstvo), okrem skupiny 8.1 Rekreacné a Sportové sluzby.
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Vydavky na kultaru st v roku 2025 ovplyvnené zvySenim vydavkov na nasledovné tituly:

e novelizdcia zakona o Fonde na podporu umenia, ktorou sa zvysil transfer zo Statneho
rozpoc¢tu 0 10,2 mil. eur,

e zvysenie vydavkov pre Slovensku televiziu a rozhlas o 15,8 mil. eur v nadvéznosti na
rast HDP,

e rast vydavkov na Eur6pske hlavné mesto kultary 2026 o 2,1 mil. eur,

e zvysenie vydavkov pre prispevkové organizacie v suvislosti s rastom minimalnej mzdy
02,1 mil. eur,

e medziro¢ny rast vydavkov na prevadzku cirkevnych tstredi o 1,2 mil. eur.

Vo vydavkoch na oblast’ kultiry st obsiahnuté vydavky na institucionalnu podporu organizacii
rezortu Ministerstva kultury SR, vydavky na projekty orientované na zachovanie arozvoj
kultirneho dedicstva prostrednictvom Dota¢ného systému Ministerstva kultary SR, vydavky
na podporu verejnopravnych institicii, vydavky Rady pre medidlne sluzby, vydavky na
strategické zamery kapitoly, vydavky na podporu ¢innosti cirkvi a nabozenskych spolo¢nosti,
vydavky na informac¢né technologie.

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N

Vydavky na Kkultiru 486012 552162 497204 546682 528575 535829 537543
189922 198963 191261 198131 172985 171244 169897

15480 19 246 18 186 15 286 11 480 11 480 11 480

196812 236790 197674 238142 219100 230742 239428

1888 2554 2741 2965 4397 5274 5307

2533 1839 1433 4806 8596 7 646 7 646

52 823 57 620 59 067 59 067 60 312 60 634 61109

26 555 35149 26 843 28 286 51 706 48 808 42 675
Zdroj: MF SR

Institucionalna podpora organizacii

Dotacny systém

Vydavky verejnopravnych institacii v oblasti kultary
Vydavky na Radu pre medialne sluzby

Strategické zamery kapitoly

Cirkvi a nabozenské spoloénosti

Administrativne vydavky a IT

Vydavky v oblasti inStituciondlnej podpory organizacii rezortu Ministerstva kultury SR
zahfiaji podporu hlavnej ¢innosti v divadlach a divadelnej ¢innosti, v hudbe, koncertnej
¢innosti a umeleckych stboroch, vo vytvarnom umeni, fotografiach, architekttre a dizajne, v
muzeach a galériach, knizniciach a knizni¢nej ¢innosti, osvetovej ¢innosti a tradi¢nej I'udove;j
kultare, v literature a kniznej kulture, v médiach a audiovizii, v umeleckych fondoch. Do
inStitucionalnej podpory st zahrnuté aj vydavky spojené s aktivitami Statnych rozpoctovych
a prispevkovych organizécii rezortu nad rdmec ich rozpoctu, ktoré su im poskytované na
projekty v oblasti kultiry s cielom prezentacie kultury v zahranici, ako aj vydavky Matice
slovenskej avydavky Madarského spolocenského a kultGrneho zvdzu na Slovensku —
Csemadok. V rozpocte kapitoly Ministerstva kultiry SR na rok 2025 su tiez zabezpecené
finan¢né prostriedky na rekonStrukciu a modernizaciu Slovenského narodného divadla, na
rekonstrukciu a modernizaciu budov v sprave Ministerstva kultiry SR, na podporu ucelovych
investi¢nych projektov a na obnovu nastrojového vybavenia.

Navrh rozpoctu verejnej spravy 161
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

Tabul’ka 141 - Celkové KV a z toho vybrané investi¢né akcie

v tis. eur 2022S 2023S  2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Kapitalové vydavky, z toho vybrané investi¢né akcie 59218 47 448 36 063 28 326 42 986 34 595 35 685
Rekonstrukcia, modernizacia a dostavba aredlu SNG 19 184 11 566 0 0 0 0 0
Obnova hradu Krasna Horka 15 583 7895 2 560 2 560 0 0 0
SO BB - rekonstrukcia NKP SO 2410 4989 6799 6799 0 0 0
Podpora ucelovych investi¢nych projektov 0 0 0 0 20 287 13219 15163
Rekonstrukcia historickej budovy SND 0 0 0 0 2344 2244 500
Obnova nastrojového vybavenia 0 0 0 0 1634 1334 1334
Obstaranie umeleckych licencii 0 0 0 0 1377 1372 1372
Zdroj: MF SR

Ucelova podpora kultiary

Dotaény systém Ministerstva kultiry SR je zamerany na podporu a financovanie kultiry
prostrednictvom projektov orientovanych na zachovanie arozvoj kulturneho dedicstva.
Vydavky vramci dotacného systému st rozpoc€tované na obnovu narodnych kultirnych
pamiatok na programe Obnovme si svoj dom, na nahradu krojov z novovzniknutého dota¢ného
programu Podpora tradi¢nej kultary v Skolach. Vydavky v ramci dota¢ného systému upravuje
zakon €. 299/2020 Z. z. o poskytovani dotécii v pdsobnosti Ministerstva kultary SR G¢inny od
1. novembra 2020, ktory okrem uz uvedenych ucelov poskytnutia dotacii zo Statneho rozpoctu
ustanovuje aj d’alSie ucely, ato dotdcie na podporu aktivit v oblasti kultiry, umenia a
kreativneho priemyslu, dotacie na podporu kultiry osob so zdravotnym postihnutim, alebo inak
znevyhodnenych skupin obyvatel'stva, ktora sa méze poskytnut’ na podporu kultirnej aktivity
0sOb so zdravotnym postihnutim alebo inak znevyhodnenych skupin obyvatel'stva, a tieZ na
podporu fyzickej debarierizacie kultury pre osoby so zdravotnym postihnutim. Dal§im moznym
ucelom poskytnutia dotécie je odstraiovanie nasledkov mimoriadnych udalosti alebo
zniZzovanie negativnych vplyvov krizovej situdcie mimo ¢asu vojny a vojnového stavu na oblast’
kultary, dotacie na podporu a rozvoj medialnej vychovy vratane boja proti dezinforméciam
a tiez podpora lokalneho vysielania.

Celkova rozpoctovana suma na rok 2025 predstavuje 11,5 mil. eur. Kapitola z dotacného
systému presunula vydavky na podriadené rozpoctové a prispevkové organizacie, aby pokryla
ich bezné a kapitalové vydavky. V oblasti sa od roku 2025 rozpoctuju vydavky na podporu
tradi¢nej kultary v skolach vsume 1,5 mil. eur. V ramci dota¢ného systému dochadza
k ukonceniu programu Podpora navstevnosti kultrnych podujati, ktoré od roku 2025 nahradza
novy sposob poskytovania kultirnych balickov zédkladnym a strednym $koldm v Slovenskej
republike, a to prostrednictvom nového prvku programovej Struktiry Kulttira pre skoly, ktory
je rozpoc¢tovany mimo Dota¢ny systém.

Tabul’ka 142 — Dota¢ny systém v rezorte kultury

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024R 2024 0S  2025N 2026 N 2027 N
Dotaény systém 15480 19 246 18 186 15 286 11480 11 480 11 480
Obnovme si svoj dom 13510 18182 14706 14206 9000 9000 9000
Podpora navstevnosti kultirnych podujati 084 19 2500 0 0 0 0
Kultiira znevyhodnengch skupin 985 864 980 1080 980 980 980
Podpora pre sektor kultury a kreativneho priemyslu 0 182 0 0 0 0 0
Podpora tradi¢nej kultiry v skolach 0 0 0 0 1500 1500 1500

Zdroj: MF SR
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V celkovych verejnych zdrojoch na oblast’ kultury st zohl'adnené vydavky verejnopravnych
institucii Slovenskej televizie a rozhlasu, Tlacovej agentiry SR, Audiovizudlneho fondu, Fondu
na podporu umenia a Fondu na podporu kultiry narodnostnych mensin.

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky verejnopravnych institicii 196 812 236 790 197 674 238142 219100 230742 239428
STVR 141 932 174 058 146 313 159732 157030 168 436 176 733
TASR 5353 5618 6 364 6389 6772 7009 7241
AVF 18 062 24025 15 540 40573 15 630 15 630 15 786
FPU 22229 23582 20 617 22 237 30817 30817 30817
FPKNM 9237 9507 8840 9211 8 850 8 850 8 850
Zdroj: MF SR

Finan¢né prostriedky pre AVF, FPU, FPKNM sa poskytuji na zaklade zmluvy medzi
Ministerstvom kultiry SR a dotknutou institaciou, ktord upravuje mechanizmus poskytovania
finan¢nych prostriedkov a Specifikuje ti€el ich pouzitia v danom rozpoctovom roku.

Slovenska televizia arozhlas je zriadend zakonom €. 157/2024 Z. z. o Slovenskej televizii
a rozhlase ako verejnopravna, narodnd, nezavislé, informacna, kultirna a vzdelavacia institucia,
ktora poskytuje sluzbu verejnosti v oblasti televizneho vysielania a rozhlasového vysielania a
v d’alSich oblastiach v stlade s jej hlavnou ¢innost'ou. V roku 2023 bol do pravneho poriadku
zavedeny narokovatelny prispevok pre STVR (do juna 2024 RTVS) vyjadreny ako
percentualny podiel na HDP. Vyska narokovatelného prispevku pre STVR sa stanovila na
0,12 % HDP spred dvoch rokov vyjadreného v beZnych cenach. Narokovatelny prispevok pre
STVR sa rozpoctuje na rok 2025 vo vyske 147,4 mil. eur, z toho bezny transfer 144,4 mil. eur
a kapitalovy 3 mil. eur. Zvys$né vydavky STVR do vysky 157 mil. st kryté vlastnymi prijmami
STVR v sume 10,2 mil. eur, z toho prijmy z reklamy tvoria 8,93 mil. eur.

Tlacové agentira SR je zriadena zékonom ¢. 385/2008 Z. z. o Tlacovej agentire Slovenskej
republiky ako verejnopravna, narodna, nezavisla, informacna institicia, ktora poskytuje sluzby
verejnosti v oblasti spravodajstva od 1. januara 2009. Medzi hlavné ¢innosti TlaCovej agentlry
SR patri vyhl'adavanie, spracovavanie, uchovavanie a distribuovanie informécii z Uzemia
Slovenskej republiky o spolocenskych, kultarnych, hospodarskych, politickych a $portovych
udalostiach na celostatnej, medzinarodnej ako aj na regiondlnej Grovni, taktiez o Sportovych
udalostiach celosvetového vyznamu, eurdpskeho vyznamu a regiondlneho vyznamu s dérazom
na udalosti tykajuce sa Slovenskej republiky a jeho obcanov. Novelou z roku 2023 sa rovnakym
mechanizmom napojil na % HDP aj transfer Ministerstva kultary SR pre TASR, a to vo vyske
0,0029 % HDP spred dvoch rokov vyjadreného v beznych cenach, ¢o na rok 2025 predstavuje
sumu 3,6 mil. eur, z toho bezny transfer 3,4 mil. eur a kapitalovy 190 tis. eur.

Fond na podporu umenia je zriadeny zakonom ¢. 284/2014 Z. z. o Fonde na podporu umenia a
o zmene a doplneni zakona ¢. 434/2010 Z. z. o poskytovani dotacii v pdsobnosti Ministerstva
kultiry SR ako verejnopravna inStiticia, ktorej zakladnym poslanim je poskytovanie
finan¢nych prostriedkov na podporu umeleckych aktivit, kultary a kreativneho priemyslu, ale
aj utvaranie materialnych podmienok na ich verejnu prezentaciu a Sirenie v slovenskom, ako aj
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medzinarodnom kultirnom, ¢i umeleckom kontexte. V ramci Struktiry podpornej ¢innosti sa
verejnosti poskytuje podpora vo forme dotacii Stipendii alebo pdzi¢ky najmi na programy, ¢i
podprogramy - divadlo, tanec, hudba, vizualne umenie, literatira, medziodborové aktivity,
tradi¢na kulttra, kultirno-osvetova ¢innost, kniznice, muzed a galérie. V sulade s novelou
uvedeného zékona sa v rozpocte Ministerstva kultury SR na rok 2025 pre Fond na podporu
umenia rozpoctuje transfer vo vyske 30,2 mil. eur, z toho bezny transfer 29,5 mil. eur
a kapitalovy 700 tis. eur.

Audiovizualny fond, ktory je zamerany na podporu a rozvoj audiovizualnej kultary a priemyslu
bol zriadeny 1. januara 2009 zakonom ¢. 516/2008 Z. z. o Audiovizualnom fonde a 0 zmene
a doplneni niektorych zakonov. Audiovizudlny fond financne podporuje vyvoj, tvorbu a
produkciu slovenskych audiovizudlnych diel vratane eurdpskych koprodukeii, distribuciu,
propagaciu a marketingovii podporu audiovizualnych diel, prezentaciu slovenskej
kinematografie v zahrani¢i, digitalizaciu kin a technologicky rozvoj v audiovizii, filmové
festivaly a prehliadky, vyskum a vydavanie odbornej literatury, vzdelavanie, workshopy a
tréningy pre profesiondlov v audiovizii. V rozpocte Ministerstva kultury SR na rok 2025 sa pre
Audiovizudlny fond rozpoctuje transfer vo vyske 12,6 mil. eur v €leneni 6,00 mil. eur na
podporu audiovizudlnej kultiry a 6,60 mil. eur na podporu audiovizualneho priemyslu.

V zmysle prislusnych ustanoveni zékona, t. j. na zdklade predpokladanych stiim opravnenych
vydavkov uvedenych v ziadostiach o registraciu filmového projektu, sa v ramci rozpoctu
verejnej spravy na rok 2025 uvazuje s dodatocnou sumou finan¢nych prostriedkov uréenych na
podporu audiovizualneho priemyslu.

Fond na podporu kultiry narodnostnych mensin je zriadeny zdkonom ¢. 138/2017 Z. z. o Fonde
na podporu kultiry narodnostnych menSin ako nezavisla verejnopravna institlicia, ktorej
poslanim je podporovat’ a stimulovat’ kultiru narodnostnych men$in. V ramci Struktury
podpornej €innosti poskytuje Fond na podporu kultiry narodnostnych mensin podporu vo
forme dotacii a Stipendii na kultirno-osvetovu ¢innost’, vzdelavaciu ¢innost, vedu a vyskum,
na literarnu, nakladatel'ski a vydavatel'sku ¢innost’, na podporu divadelného, hudobného,
tanecn¢ho, vytvarného a audiovizualneho umenia, na zabezpecenia interkultiurneho dialogu a
porozumenia medzi obCanmi slovenskej narodnosti a obcanmi patriacimi k narodnostnym
mensindm a etnickym skupindm. V nadvédznosti na novelu uvedeného zakona zo 17. septembra
2024 sa fondu z rozpoc¢tu Ministerstva kultary SR v roku 2025 poskytne beZzny transfer v sume
8,8 mil. eur.

Finan¢nt podporu ¢innosti registrovanych cirkvi a naboZenskych spolo¢nosti upravuje zékon
¢. 370/2019 Z. z. o finan¢nej podpore ¢innosti cirkvi a ndbozenskych spolocnosti s t€innostou
od 1. 1. 2020. Prispevok S$tatu je ureny na podporu financovania ¢innosti cirkvi, na
bohosluzobné aktivity, vychovné aktivity, kultirne aktivity a charitativne aktivity cirkvi, na
vydavky cirkvi stivisiace s vykonom jej ¢innosti v postaveni zamestnavatela a na prevadzkoveé
vydavky cirkvi. Na rok 2025 sa v zmysle zadkonnych ustanoveni po prepocte o mieru
medziro¢ného rastu inflacie a rastu platovych tarif zamestnancov pri vykone prace vo verejnom
zaujme ustanovuje prispevok v sume 60,3 mil. eur.
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Od roku 2025 sa predpoklada legislativne schvalenie zmeny vypoctu vysky prispevku Statu.
Navrhuje sa nahradit’ priemernii mieru medziro¢ného rastu inflacie v hospodarstve Slovenskej
republiky a mieru valorizacie platov zamestnancov pri vykone prace vo verejnom zaujme — za
jediny ukazovatel’, a to mieru medziro¢ného rastu sumy minimalnej mzdy ur¢enej na prislusny
kalendarny rok podl'a osobitného predpisu, ktory predchadza roku, na ktory sa prispevok statu
urcuje, v porovnani s rokom, ktory dva roky predchédza roku, na ktory sa prispevok od Statu
urcuje. V nadvéznosti na uvedené sa v ramci rozpoctu verejnej spravy na rok 2025 uvazuje
s dodatocnou sumou finanénych prostriedkov ur¢enych na podporu cinnosti cirkvi
a nadbozenskych spolo¢nosti.

Verejné sluzby st ob¢anom poskytované z verejnych financii bud’ z finanénych zdrojov
Statneho rozpoctu alebo z rozpoctov ostatnych subjektov verejnej spravy (napr. obce alebo
vyssie uzemné celky). Verejné sluzby v oblasti izemnej samospravy zabezpecuju obce a vyssie
uzemné celky, ktoré vykonavaji prenesené funkcie Statu, ale maju aj vlastné kompetencie.
Z rozpoctu verejnych sluzieb st tiez financované vykonné a zadkonodarné organy, zahrani¢né
vzt'ahy a zahrani¢nd pomoc a miestna Statna sprava. Miestna Statna sprava predstavuje vykon
funkecii $tatu v regionoch, najmé prostrednictvom okresnych tradov.

Za oblast’ verejnych sluzieb su v rozpocte na rok 2025 rozpoctované vydavky v sume 10,6 mld.
eur.

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Verejné sluzby spolu 9281883 11365360 10010011 10645520 10645671 10893541 11111181
Samosprava 8703693 10643891 9287760 9941596 9854162 10070524 10222378
Vykonné a zakonodarné organy 195 836 256 297 340 780 265 222 433330 453 055 518 129
Zahrani¢né vztahy a zahrani¢na pomoc 167 917 187 800 177 340 178 638 192 499 184 793 185613
Miestna $tatna sprava 214 437 277372 204 131 260 064 165 680 185 169 185 061
Zdroj: MF SR

A4

Vydavky na verejné sluzby st v najbliZSich rokoch ovplyvnené aj tymito zapracovanymi
opatreniami:

e Vykonné a zdkonodarné organy su zapojené¢ do vydavkov Planu obnovy a odolnosti
v sume 144 mil. eur. Urad podpredsedu vlady Slovenskej republiky pre Plan obnovy
a znalostnt ekonomiku vlady SR rozpoctuje vydavky Planu obnovy a odolnosti v sume
144 mil. eur, pricom prostriedky su planované na financovanie vyskumu, vyvoja,
inovacii, na boj proti korupcii a REPower EU. Urad pre verejné obstaravanie SR
rozpoctuje vydavky Planu obnovy a odolnosti v sume 330 tis. eur a su urcené
na profesionalizaciu vo verejnom obstaravani.

e Vo vydavkoch Statistického tradu SR boli posilnené vydavky pre prispevkova
organizaciu INFOSTAT - Institat informatiky a Statistiky, urcené na realizéciu socidlno-
ekonomickych prieskumov.
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e Urad podpredsedu vlady Slovenskej republiky pre Plan obnovy a znalostnti ekonomiku
vlady SR rozpoctuje vydavky na vedu, vyskum a inovécie v zmysle vladou schvalene;j
Narodnej stratégie vyskumu, vyvoja a inovacii.

e Vo vydavkoch vykonnych a zakonodarnych organov su planované vydavky
na investicie do nehnuteného majetku. V rozpoéte Uradu vlady SR st zabezpeéené
prostriedky na rekonstrukciu kaitiela v Rusovciach aj na rekonstrukciu arealu Uradu
vlady SR, vo vydavkoch Kancelarie prezidenta SR si zohl'adnené vydavky na realizaciu
vlhkostnej sanacie Kardcsonyiho paldca a v rozpocéte Kancelarie Narodnej rady SR
su zahrnuté vydavky suvisiace s rekonstrukciou Bratislavského hradu.

Obce zabezpecuju vo svojich rozpoctoch vydavky na financovanie preneseného vykonu Statnej
spravy a financovanie samospravnych (origindlnych) kompetencii.

Vyvoj vydavkovej Casti rozpo¢tu obci na roky 2025 az 2027 v porovnani so schvalenym
rozpoctom obci na rok 2024, o¢akavanou skuto¢nostou na rok 2024 a skutocnost'ou za roky
2022 a 2023 je nasledovny (predikcia Ministerstva financii SR).

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky 6368 734 7580 396 6821849 7315758 7275615 7435 223 7557 439
Bezné vydavky 5189 904 5945 021 6 049 454 6 190 905 6 348 629 6530 898 6 627 268
Osobné vydavky 2783354 3081717 3356 273 3356 273 3538233 3660185 3720125
Tovary a sluzby 1590710 1849 482 1871830 1911510 1990 124 2032 057 2050 424
BeZné transfery 800 818 986 216 806 351 888 122 785 273 803 656 821719
Kapitalové vydavky 974 795 1372586 537 395 859 853 661 986 639 325 665171
Finanéné operacie 204 035 262 789 235000 265 000 265 000 265000 265000
Zdroj: MF SR

Na rok 2025 su rozpoctované celkové vydavky obci v sume 7,28 mld. eur. Z toho pripada
na bezné vydavky suma 6,35 mld. eur. Na kapitalové vydavky sa predpoklada vynaloZit' suma
662 mil. eur. Na vydavkové finan¢né operacie sa rozpoctuje suma 265 mil. eur.

V ramci beznych vydavkov ide najmd o osobné vydavky vo vySke 3,54 mld. eur
pre zamestnancov obci a rozpoétovych organizacii v zriadovatel'skej posobnosti obci. Dalej st
to tovary a sluzby v sume 1,99 mld. eur na zabezpecenie Cinnosti obci a ich rozpoctovych
organizacii, z toho zdroje na financovanie spoloénych projektov EU a SR do rozpodtov obci
predstavuju 14,1 mil. eur, pri¢om ide o prostriedky MSVVM SR vynaloZené v ramci Planu
obnovy a odolnosti. Bezné transfery su rozpoc€tované v sume 785 mil. eur na financovanie
prispevkovych organizacii v zriad'ovatel'skej posobnosti obci, podnikov mestskej hromadne;j
dopravy a pod., ktoré sa rozpoc¢tuji medziro¢ne nizSic z dovodu prechodu financovania
sukromnych a cirkevnych materskych §kol na MSVVM SR.
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V ramci beznych vydavkov sa rozpoctuju vydavky na preneseny vykon Statnej spravy
Vv celkovej vyske 2,27 mld. eur, pricom na financovanie regiondlneho Skolstva sa rozpoctuje
suma 2,24 mld. eur vratane financovania materskych $kol, ku ktorym plnia obce zriad’ovatel'ski
funkciu. Dalej sa v ramci beznych vydavkov rozpoétuju finanéné prostriedky na matriéna
¢innost’ v sume 10,5 mil. eur, na hlasenie pobytu ob¢anov a vedenie registra obyvatel'ov
Slovenskej republiky v sume 1,81 mil. eur, na register adries v sume 160 tis. eur, na starostlivost’
0 zivotné prostredie v sume 709 tis. eur, na vol'by suma 1,53 tis. eur, na dopravu v sume
236 tis. eur, na pdsobnosti na useku stavebného poriadku v sume 10,1 mil. eur.

V ramci beznych vydavkov sa rozpoctuju vydavky na origindlne kompetencie vo vyske
4,08 mld. eur, ktoré obce pouziju na financovanie ¢innosti obecnych a mestskych uradov,
cestnej dopravy, rozvoja obci a byvania, socidlneho zabezpecenia, rekreacnych a kultirnych
sluzieb, poziarnej ochrany a verejného poriadku a ochrany zivotného prostredia najmé v oblasti
nakladania s odpadmi.

V ramci kapitalovych vydavkov obci sa na rok 2025 rozpoctuje suma 662 mil. eur, pricom sa
predpokladd, ze vlastné zdroje zapoja vo vySke 485 mil. eur a ziroven vycerpaji prijaté
kapitalové transfery v sume 177 mil. eur, ktoré sa planuji pouzit’ najméd na projektovu
dokumentéciu, vystavbu a modernizaciu stavieb, rekonstrukciu cestnej infrastruktury,
kultarnych pamiatok a d’alSiecho majetku obce. Tak ako v predchadzajucom obdobi, aj v roku
2025 jednotlivé rozpoctové kapitoly nerozpoctujii zdroje na financovanie spolo¢nych projektov
EU a SR do rozpoétov obci, pricom sa predpoklada ich zapojenie az v priebehu rozpo&tového
roka.

Vyssie uzemné celky (dalej len ,,VUC®) zabezpeluju vo svojich rozpoétoch vydavky
na financovanie preneseného vykonu Stitnej spravy a financovanie samospravnych
(originalnych) kompetencii.

Vyvoj vydavkovej &asti rozpoétu VUC na roky 2025 az 2027 v porovnani so schvalenym
rozpoétom VUC na rok 2024, otakavanou skutonost'ou na rok 2024 a skuto¢nost'ou za roky
2022 a 2023 je nasledovny (predikcia Ministerstva financii SR).

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky 2036 801 2600 288 2148 403 2301536 2253479 2297 605 2329391
Bezné vydavky 1651370 1817129 1910 889 1930527 1995 765 2040091 2071677
Osobné vydavky 570 787 625 192 738 486 723 486 757 652 780 090 791 591
Tovary a sluzby 271517 308 255 295 811 313 680 320 569 327 390 332731
Bezné transfery 807 243 876 371 874 592 881 360 905 544 920 611 935 354
Kapitalové vydavky 320 806 707 069 181514 275009 201714 201 514 201 714
Finanéné operacie 64 625 76 090 56 000 96 000 56 000 56 000 56 000
Zdroj: MF SR
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Na rok 2025 st rozpodtované celkové vydavky VUC v sume 2,25 mld. eur. Z toho pripada
na bezné¢ vydavky suma 2,00 mld. eur. Na kapitadlové vydavky sa predpoklada vynalozit’ suma
202 mil. eur. Na vydavkové finan¢né operacie sa rozpoctuje suma 56,0 mil. eur.

V ramci beznych vydavkov ide najmi o osobné vydavky v sume 758 mil. eur pre zamestnancoVv
VUC a ich rozpoétovych organizacii. Tovary a sluzby sa rozpoétuju v sume 321 mil. eur
na zabezpedenie ¢innosti VUC a ich rozpoétovych organizacii, bezné tranfery 906 mil. eur
najmd na financovanie prispevkovych organizacii, dopravnych podnikov v primestskej a
regionalnej doprave a pod.

V ramci beznych vydavkov sa rozpoctuji vydavky na preneseny vykon Stitnej spravy
v celkovej sume 711 mil. eur. Ide o financovanie strednych $kél, ku ktorym plnia VUC
zriad’ovatel’'ska funkciu.

V ramci beznych vydavkov sa rozpoctuji vydavky na origindlne kompetencie vo vyske
1,29 mld. eur, ktoré VUC pouzijii najmé na financovanie cestnej dopravy (spréva a iidrzba ciest
IL. a IIL. triedy, primestska a regiondlna doprava), na chod a zabezpecenie Skolskych zariadeni
a stredoskolskych internatov, na prevadzku zariadeni socidlnych sluzieb a kultirnych zariadeni.

V ramci kapitalovych vydavkov VUC sa na rok 2025 rozpoétuje suma 202 mil. eur, pri¢om sa
predpokladé, ze vlastné zdroje zapoja vo vySke 201 mil. eur a zarovenn vyCerpaju prijaté
kapitalové transfery v sume 1,00 mil. eur. Tak ako v predchadzajicom obdobi, aj v roku 2025
jednotlivé rozpoctové kapitoly nezapéjaju zdroje na financovanie spolo¢nych projektov EU a
SR do rozpoétov VUC, pri¢om sa predpoklada ich zapojenie aZ v priebehu rozpo&tového roka.
Kapitalové vydavky sa planuji pouzit’ naymé na vystavbu, modernizaciu, resp. rekonstrukciu
ciest II. a I1I. triedy a d’al$ieho majetku vo vlastnictve VUC.

V zmysle metodiky ESA 2010 st dopravné podniky v zakladatel'skej pOsobnosti miest
Bratislava, KoSice, Martin, PreSov, Povazska Bystrica a Zilina zaradené do sektora verejnej

spravy, na ktoré sa v plnom rozsahu vztahuju ustanovenia zdkona ¢. 523/2004 Z. z.
0 rozpoctovych pravidlach verejnej spravy v zneni neskorSich predpisov.

Vyvoj vydavkovej Casti rozpoctu dopravnych podnikov na roky 2025 az 2027 v porovnani so
schvalenym rozpo¢tom na rok 2024, ocakavanou skuto¢nost'ou na rok 2024 a skuto¢nostou
za roky 2022 a 2023 je nasledovny.
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Tabul’ka 147 - Dopravné podniky

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky 298 158 463 207 317508 324 302 325068 337 696 335548
Bezné vydavky 202 991 216 130 240693 241174 245 320 253 868 260 629
Osobné vydavky 108 347 114 800 127 525 127 525 129 759 135 865 140 077
Tovary a sluzby 93313 99 108 110 343 110 824 112 446 114 920 117 448
Bezné transfery 548 670 920 920 964 975 996
Kapitalové vydavky 61 039 200 097 41548 47 861 41 402 44 368 36 169
Finanéné operacie 34128 46 980 35267 35267 38346 39460 38750
Zdroj: MF SR

Celkova vyska vydavkov dopravnych podnikov v roku 2025 sa predpokladd v sume 325 mil.
eur. V tom bezné vydavky predstavuju sumu 245 mil. eur, kapitdlové vydavky predstavuju
sumu 41,4 mil. eur a financné operacie su v sume 38,3 mil. eur (platby za uvery, splacanie istin).
V ramci beznych vydavkov ide najmi o osobné vydavky v sume 130 mil. eur, tovary a sluzby
(energie, material, udrzbu a opravy) v sume 112 mil. eur. Kapitalové vydavky sa rozpocétuju
vsume 41,4 mil. eur a budi smerované prevazne na nakup dopravnych prostriedkov
(elektricky, trolejbusy, autobusy) a dopravnej technickej infrastruktary.

Vykonné a zakonodarné organy

Tabulka 148 — Vydavky na vykonné a zikonodarné organy

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vykonné a zakonodarné organy 195 836 256 297 340 780 265 222 433 330 453 055 518 129
Uradu vlady SR 73583 106 318 208 194 125743 52 282 51576 49 324
Kancelarie Narodnej rady SR 41760 50 916 48 393 50 352 51188 49 883 51827
Kancelarie prezidenta SR 6637 8679 7438 8728 11714 10 958 10 958
Najvyssieho kontrolného uradu SR 14 286 16 017 14 440 15179 14 075 14 016 14016
Statistického tradu SR 43759 52 631 43045 45743 37832 40193 40 690
Uradu pre verejné obstaravanie 13433 16 372 17 292 17 186 17 277 17013 14 516
Uradu na ochranu osobnych udajov 2378 5364 1978 2291 3613 4167 4167

Urad podpredsedu vlady SR pre Plan obnovy a

] . 0 0 0 0 245 349 265 249 332 631
znalostni ekonomiku

Zdroj: MF SR

Vydavkami Uradu vlady SR sa zabezpe¢uju prostriedky na &innost’ vlady a jej poradnych
organov, ¢innost zmieSanych medzivladnych komisii, Kanceldrie Bezpecnostnej rady SR
a prostriedky na rezervu predsedu vlady. Zaroven su zabezpecené prostriedky na vladnych
splnomocnencov, konkrétne splnomocnenca vlady pre narodnostné mensiny a splnomocnenca
vlady pre romske komunity. Novelou zakona ¢. 575/2001 Z. z. 0 organizacii ¢innosti vlady a
organizécii Ustrednej $tatnej spravy z jina tohto roka je od 1.januara 2025 zriadeny Urad
podpredsedu vlady SR pre Plan obnovy a znalostnu ekonomiku, ktory prebera ¢ast’ kompetencii
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Uradu vlady SR suvisiacich najmi s realizaciou Planu obnovy a odolnosti. Z toho dovodu je
celkovy planovany rozpoget Uradu vlady SR medziroéne vyrazne nizsi. V investiénych
vydavkoch kapitoly su zabezpecené prostriedky na rekonstrukciu kastiel'a v Rusovciach aj na
rekonstrukciu arealu Uradu vlady SR. Celkové vydavky kapitoly st v roku 2025 rozpoétované
vo vyske 52,3 mil. eur.

V rozpocte Kanceldrie Narodnej rady SR su zahrnuté vydavky na plnenie funkcii a ¢innost’
poslancov a vyborov Narodnej rady SR, vratane odmien asistentom poslancov, vydavkov
na prevadzku poslaneckych pracovni v areali Narodnej rady SR, ako aj kancelarii vo vybranych
sidlach v ramci uzemia SR, vydavky na ubytovanie poslancov mimo ubytovacieho zariadenia
Narodnej rady SR a vydavky na ¢innost’ poslaneckych klubov. V rozpocte kapitoly si zahrnuté
aj vydavky suvisiace s rekonstrukciou a prevadzkou Bratislavského hradu. V roku 2025
dosahuju rozpoctované vydavky kapitoly sumu 51,2 mil. eur.

V ramci vydavkov Kanceldrie prezidenta SR sa zabezpecujl ulohy suvisiace so zabezpecenim
podmienok a vSetkych c¢innosti potrebnych pre vykon ustavnych pravomoci prezidenta
republiky. V investicnych vydavkoch kapitoly st zabezpecené aj prostriedky na realizéciu
vlhkostnej sanacie Karacsonyiho paladca. Celkové vydavky kapitoly v roku 2025 st vo vyske
11,7 mil. eur.

V rozpocte NajvySSieho kontrolného tradu SR sa zohladnuje predovSetkym zabezpeCenie
plnenia kontrolnych uloh zameranych na spoloc¢ensky vyznamné tematické problémy vratane
Specifickych kontrolnych akcii. Celkové vydavky kapitoly v roku 2025 sa rozpoctuji v sume
14,1 mil. eur.

V ramci vydavkov Statistického tiradu SR sa zabezpe¢uji prostriedky na zabezpedenie chodu
kapitoly. Nad ramec beznych potrieb su v prislusSnych rokoch zohladnené aj vydavky
na spracovanie vysledkov volieb (vol'by do Narodnej rady SR, vol'by prezidenta, vol'by
do organov samospravy obci a organov vysSSich tizemnych celkov, vol'by do Eurdpskeho
parlamentu), ako aj vydavky potrebné na spracovanie vysledkov scitania obyvatelov, domov
a bytov, ktoré sa uskuto¢nilo v roku 2021. V radmci kapitdlovych vydavkov sa zabezpecuju
najma prostriedky na informacné technologie a na rekonstrukciu a modernizaciu budov v sprave
Statistického tiradu SR. Vydavky kapitoly v roku 2025 st rozpoétované v sume 37,8 mil. eur.
Urad je zriad’ovatel'om prispevkovej organizacie INFOSTAT - Intitit informatiky a $tatistiky,
ktord na zaklade kazdoro¢ne uzatvaranych kontraktov so Statistickym uradom SR riesi
vyskumno-vyvojové tlohy Statnej Statistiky. Na jeho ¢innost’ je v roku 2025 rozpoctovana suma
1,49 mil. eur.

V rozpoéte vydavkov kapitoly Urad pre verejné obstardvanie sa predovietkym zabezpecuji
prostriedky na zvySenie kvality, efektivnosti a transparentnosti verejného obstardvania,
¢o vedie k finanénym usporam a ku skrateniu lehdt v procese obstaravania. Urad vykonava
dohl'ad nad verejnym obstaravanim, uklad4d sankcie, spolupracuje s Eurdpskou komisiou
a zabezpetuje plnenie informa¢nych povinnosti vo¢i Eurdpskej komisii. Urad rozpoétuje aj
vydavky Planu obnovy a odolnosti v sume 330 tis. eur. Celkové vydavky kapitoly v roku 2025
st rozpoctované vo vyske 17,3 mil. eur.

V oblasti st zahrnuté aj vydavky pre Urad na ochranu osobnych udajov SR, ktory vykonava
dozor nad ochranou osobnych tdajov a podiela sa na ochrane zékladnych prav a slobod
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fyzickych osob pri spractvani ich osobnych udajov. Na ¢innost’ Urad na ochranu osobnych
udajov SR je v roku 2025 rozpoc¢tovana suma 3,61 mil. eur.

Urad podpredsedu vlady Slovenskej republiky pre Plan obnovy a znalostnii ekonomiku je od
1. januara 2025 ustrednym organom S$tatnej spravy pre koordinédciu a riadenie Planu obnovy
a odolnosti, riadenie mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, koordinaciu a riadenie
Socialno-klimatického fondu a vnutro§tatnu implementaciu Agendy 2030. Urad vypracovava
Narodny investi¢ny plan, plni tlohy strategickej a metodickej koordinacie v oblasti vyskumu,
vyvoja ainovacii, spravuje elektronickl platformu pre verejné obstardvanie a zabezpecuje
centralizované ¢innosti vo verejnom obstaravani v rozsahu podla § 15 ods. 7 a 8 zdkona
¢. 343/2015 Z. z. o verejnom obstaravani. Vydavky na vyskum, vyvoj a inovacie st planované
v sume 229 mil. eur, z toho vydavky z Planu obnovy na tento tuéel v sume 138 mil. eur. DalSie
vydavky zabezpecuji ¢innost’ uradu podpredsedu vlady, ako aj vydavky Planu obnovy v
kapitolach Boj proti korupcii a praniu Spinavych penazi, bezpecnost’ a ochrana obyvatel'stva
a REPower EU. Celkové vydavky kapitoly v roku 2025 st planované vo vySke 245 mil. eur,
z toho vydavky Planu obnovy v sume 144 mil. eur.

Zahranicné vztahy a zahraniéna pomoc

Tabulka 149 - KI'i¢ové ukazovatele zahrani¢nych vzt'ahov a zahrani¢nej pomoci

voci

Oblast’ Indikator Comu 2019 2020 2021 2022 2023 2024  Ciel’ 2026 Ciel’ 2030
" Podpora SK 63% 51% 46% 51% 61% 65% 63% 66%
Geopolitické verejnosti
pOStaVenle SR ¢lenstvu SR v NATO 64% 62% 62% 70% 70% 70%
NATO
) N Dovera verejnosti  SK_ 45%  45%  47%  44%  43% 5% 49% 59%
Eurépska politika EU* -
v EU 44% 43% 49% 48% 47% 49%
Vyska rozvojovej
Prosperita a solidarita  pomoci ako SK 0,11% 0,14% 0,14% 0,15% 0,14%  #NA 0,24% 0,33%
podiel HNP
Globalne
umiestnenie pasu SK 169 128 148 171 174 173 174 175
Sluzba obc¢anom (skére)
Globalne

umiestnenie pasu SK 2230 29-31  25-28 28-31 26-28  24-30
(delené miesto)
*Zmena vypoctu oproti minulosti. Priemer vysledkov Eurobarometra v danom roku. Zdroj MF SR

NATO na Slovensku podporuje mensia Cast’ verejnosti ako v inych ¢lenskych krajinach, no od
roku 2022 sa aj vplyvom ruskej agresie podpora zvysila o 14 p. b. Ddvera verejnosti v EU po
poklese v predoslych rokoch vystapila na 51 % a po troch rokoch je na Slovensku opét’ nad
priemerom EU o0 2 p. b. V pripade globalneho umiestnenia pasu si Slovensko z maxima v roku
2023 mierne pohorsilo o 1 bod, ¢o v globalnom poradi pasov prislucha delenému 24. az 30.
miestu.

Cinnosti v zahrani¢nych vztahoch mozno rozdelit’ do dvoch skupin, a to smerom navonok a
smerom dovnutra $tatu. Navonok zahrani¢né vztahy prezentaciou krajiny zvySuji vnimanie
Slovenska v zahrani¢i a obhajuju zaujmy Slovenska v medzinarodnych organizacidch. Smerom
do vnutra krajiny zahrani¢né vzt'ahy poukazuju na pozitiva Slovenska vo svete a tym zvysuja
doveru obyvatel'stva v medzinarodné instittcie.
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Celkové rozpoctované vydavky na zahrani¢né vzt'ahy v roku 2025 su viac ako 192 mil. eur,
pricom vySe 83 % vydavkov smeruje do zahrani¢nej politiky. Slovensko svoju poziciu
vV medzinarodnej politike zastava vo viacerych medzinarodnych organizaciach a je aktivne aj
V r0zvojovej pomoci.

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Zahrani¢né vztahy a zahrani¢na pomoc 167 917 187 800 177 340 178 638 192 499 184 793 185613
Zahrani¢na politika 140 992 156 826 143 627 143778 159 887 151 596 151 832
Pomoc krajanom v zahrani¢i 3436 3576 3603 3603 3570 3570 3570
Oficialna rozvojova pomoc 8 456 9085 7139 7139 7061 7061 7061
Prispevky SR do medzinarodnych organizacii 15033 18 313 22971 24118 21981 22 566 23150

Zdroj: MF SR

V ramci vydavkov na zahraniénil politiku sa rozpocCtuju prostriedky predovsetkym
na zastupitel'ské trady SR v zahrani¢i, ktoré realizuju zahrani¢no-politické zaujmy Statu,
ochranu prav a zdujmov Slovenskej republiky a jej obCanov v zahrani¢i. Na diplomaticka
reprezentaciu SR v zahranic¢i su planované vydavky v objeme 100 mil. eur. Slovenské inStitaty
v zahrani¢i zabezpe€ujii najmi Cinnosti suvisiace s prezentdciou slovenskej kultary, umenia
a tradicii v zahranic¢i, ako aj organizovanie a podporu kulturnych a umeleckych podujati. Pre
slovenské instituty v zahranic¢i sa zabezpecuju vydavky v sume 1,54 mil. eur. V ramci oblasti
st planované vydavky na obnovu informac¢no-komunikacénej infrastruktury v objeme 6,50 mil.
eur. Vydavky na vzdelavanie zamestnancov st rozpo¢tované v sume 200 tis. eur a vydavky na
ekonomicku diplomaciu v sume 425 tis. eur. Vydavky pre prispevkovll organizaciu Sprava
ucelovych zariadeni st v roku 2025 planované vo vyske 2,09 mil. eur.

V ramci vydavkov na pomoc krajanom v zahrani¢i sa rozpoctujii vydavky pre podriadent
rozpod&tovi organizaciu Urad pre Slovakov Zijcich v zahraniéi, ktora zabezpeduje realizaciu
opatreni zameranych na podporu Slovakov zijacich v zahrani¢i, rozhoduje v konani o vydani
osvedCenia Slovéka zijiceho v zahrani¢i, vedie evidenciu tychto osvedCeni, rozhoduje
0 poskytnuti dotdcie na cely financovania aktivit zameranych na podporu Slovakov Zijucich
Vv zahrani¢i v oblastiach vzdelavania, vedy, vyskumu, kultary, ako aj na oblast’ informa¢na
a mediadlnu. Vydavky na dotécie pre zahrani¢nych Slovakov su v roku 2025 rozpoctované
v sume 2,81 mil. eur.

Z prostriedkov rozpoctovanych v rameci oblasti na oficialnu rozvojovii pomoc sa zabezpecuje
pomoc partnerskym rozvojovym krajindm a krajindm v procese transformacie na podporu ich
udrzatelného rozvoja ana zmierfiovanie a prevenciu humanitdrnych nasledkov krizovych
situdcii S tym, ze prostriedky su urcené na projekty v ramci nastrojov definovanych v zakone
€. 392/2015 Z. z. o rozvojovej spolupraci a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.

V ramci oblasti sa zohladnili v kategorii beznych transferov aj vydavky na poplatky
a prispevky za ¢lenstvo SR v medzinarodnych organizaciach, a to pre OSN, OECD, NATO,
Medzinarodny vySehradsky fond, Radu Eurdpy a d’alSie. Okrem poplatkov a prispevkov
za Clenstvo SR v medzindrodnych organizacidch sa uhradzaji poplatky a prispevky aj
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za Clenstvo jednotlivych kapitol Statneho rozpoctu v medzindrodnych organizéaciach, ktoré
su planované priamo vo vydavkoch dotknutych kapitol.

Miestna Statna sprava

Cinnost’ §tatu prebieha na Grovni Ustrednej §tatnej spravy a miestnej Statnej spravy. Ustrednu
Statnu spravu tvori vlada, ministerstva a tstredné organy. Miestna $tatna sprava je upriamena
na bezprostrednu realizaciu funkcie Statu v jednotlivych izemnospravnych jednotkach a tvoria
ju okresné trady.

Tabul’ka 151 - KP'iéové ukazovatele miestnej Statnej spravy

Indikitor oblast 2018 2019 2020 2021 2022 2023 ot sied

Spokojnost’ s poskytovanymi sluzbami klientskych centier Statna

okresnych uradov (v %) sprava % 95 90 91 87 86 90+ 90+

Transformacny Cas, ktory stravia klienti klientskych centier Statna

S , 0:25:15 0:28:07 0:22:31 0:29:17 0:30:59 0:31:21 0:27:20 0:23:40
okresnych tradov* (v hh:mm:ss) sprava

* Cas straveny pri poskytovani sluzieb klientskych centier (sucet doby cakania a vybavenia) Zdroj: MF SR

Pri vykone miestnej Statnej spravy je kI'iCové sledovat’ spokojnost’ obcanov. Okresné trady
spolu s klientskymi centrami tvoria siet’ prvého kontaktu ob¢ana pri vel'kej Casti sluzieb Statu.
Spokojnost’ sa na uradoch meria priamo prieskumom, jej hodnoty boli dlhodobo nad 90 %, ale
v roku 2023 klesli na 86 %. Vyznamny vplyv na spokojnost’ ma ¢as, ktory stravia klienti v
urade, tzv. transformacény ¢as. Ten sa v roku 2023 zhorsil, ¢o pravdepodobne viedlo aj k poklesu
spokojnosti. Transformacny ¢as stiipol z dovodu vysSieho naporu na klientske centra 0 29 %,
kedy rastlo najmd vybavovanie osobnych dokladov. Medzirocne rastlo vybavovanie
vodi¢skych preukazov kvoli koncu platnosti tzv. ,,ruzovych vodi¢skych preukazov* k
decembru 2023 0 131 %.

Tabulka 152 — Vydavky na miestnu $tatnu spravu

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Miestna $tatna
. 214 437 277 372 204 131 260 064 165 680 185 169 185061
sprava
Okresné trady 189 481 255 238 164 983 220 494 153 881 153 365 155 469
Archivnictvo 7046 7 653 9395 9817 9910 9790 9790
Volby 17910 14 481 29 753 29 753 1889 22014 19 802
Zdroj: MF SR

Okresné tUrady zabezpecuju najméd plnenie uloh v oblasti vSeobecnej vnutornej spravy
a zivnostenského podnikania. V rdmci vSeobecnej vnutornej spravy sa plnia tlohy na tuseku
priestupkov, matrik, na tseku uzemného a spravneho usporiadania, $tatnych symbolov,
verejnych zbierok, na useku volieb a referenda, na useku hlasenia pobytu ob¢anov a registra
obyvatel'ov, na Giseku registracie, na iseku vydavania osobitnych oznaceni vozidiel a preukazov
osobitnych oznadeni vozidiel a na iseku §tatneho ob&ianstva. Dalej sem patria oblasti katastra,
vystavba a bytova politika, izemna vojenska sprava, pozemkové upravy a cestnd doprava.

Na plnenie tloh Statnej spravy na useku archivov a registratur si v posobnosti rezortu vnutra
zriadené 2 Statne ustredné archivy a 8 Statnych archivov s izemnou regionalnou pdsobnostou,
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ktoré zabezpecuju starostlivost’ o archivne dokumenty, ich odborné a vedecké spracovanie
a spristupnenie, ako aj vyuzivanie na vedecké a iné tcely.

V roku 2025 sa planuji vydavky iba na nové volby do organov samospravy obci
a samospravnych krajov. V roku 2026 si rozpocétované vydavky na volby do organov
samospravy obci a volby do organov samospravnych krajov. V roku 2027 su planované
vydavky na vol'by do Narodnej rady Slovenskej republiky.

Nizsie su uvedené prijmy a vydavky jednotlivych kapitol $tatneho rozpoctu.
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Kancelaria Narodnej rady SR

Tabul’ka 153 - Prijmy kapitoly KNR SR

v tis. eur 20228 2023 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 1917 2182 1400 1563 1800 1800 1800
nedaiiové prijmy 1917 2182 1400 1563 1800 1800 1800

Tabul’ka 154 - Vydavky kapitoly KNR SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 41760 50 916 48 394 50 352 51188 49 883 51827
rozpo¢tové zdroje kapitoly 38299 48 789 48 394 48 687 51188 49 883 51827
bezné vydavky 600, v tom: 38 097 46 108 45792 46 336 46 349 45 830 47774
610 mzdy 19 408 21995 22 626 24078 23214 23214 23214
620 odvody 5463 6632 6381 7028 6608 6608 6 896
630 tovary a sluzby 12 645 15 890 16 316 14 567 16 088 15 569 16 404
640 bezné transfery 581 1591 469 663 439 439 1260
kapitalové vydavky 700 202 2681 2602 2351 4839 4053 4053
presun z minulych rokov § 8, v tom: 3461 2127 0 1665 0 0 0
§tatny rozpocet 3461 2127 0 1665 0 0 0

Kancelaria prezidenta SR

Tabul’ka 155 - Prijmy kapitoly KP SR

v tis. eur 2022S 2023S 2024R 20240S 2025N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 17 19 15 29 15 15 15
nedafiové prijmy: 17 19 15 29 15 15 15

Tabul’ka 156 - Vydavky kapitoly KP SR

v tis. eur 2022S 2023S 2024R 20240S 2025N 2026 N 2027 N
Vydavky Kapitoly spolu 6637 8898 7438 8728 11714 10958 10958
rozpoctové zdroje kapitoly 6584 8671 7432 8675 11709 10953 10953
bezné vydavky 600, v tom: 6428 7981 7424 8096 10780 10710 10710
610 mzdy 2874 3457 3353 3360 4331 4331 4331
620 odvody 1088 1294 1382 1379 1791 1791 1791
630 tovary a sluzby 2171 2858 2191 2853 4148 4078 4078
640 bezné transfery 296 372 498 504 510 510 510
kapitalové vydavky 700 155 690 8 579 929 243 243
presun z minulych rokov § 8, v tom: 53 227 0 45 0 0 0
Statny rozpocet 53 227 0 45 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 0 5 0 0 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zikona &. 523/2004 Z. z. 0 0 6 8 5 5 5
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Urad vlady SR

Tabul’ka 157 - Prijmy kapitoly UV SR

v tis. eur 2022'S 2023S 2024 R 2024 0S 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 654 784 700 993 700 700 700
nedaiiové prijmy 654 784 700 993 700 700 700

Tabul’ka 158 - Vydavky kapitoly UV SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 73583 106 318 208 193 125743 52282 51576 49324
rozpo¢tové zdroje kapitoly 35782 42120 70 688 52371 52 282 51576 49324
bezné vydavky 600, v tom: 35651 41416 67 096 49 232 29 092 29 166 30093
610 mzdy 14 078 16 936 20132 19 462 13390 13390 13 390
620 odvody 5816 6884 7039 6932 4824 4823 4800
630 tovary a sluzby 13 363 13923 13 413 13 056 8271 8346 9296
640 bezné transfery 2394 3673 26 512 9782 2607 2607 2607
kapitalové vydavky 700 131 704 3592 3139 23190 22 410 19 231
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 11178 17 223 0 0 0 0 0
prostriedky EU 9343 13873 0 0 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 1835 3350 0 0 0 0 0
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 354 377 137 505 38271 0 0 0
prostriedky POO 354 377 116 275 37 486 0 0 0
DPH k POO 0 0 21230 785 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 26 269 46 598 0 35101 0 0 0
$tatny rozpocet 4624 6898 0 1363 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 17 600 13083 0 33738 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 4045 26 617 0 0 0 0 0
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Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR

Tabul’ka 159 - Prijmy kapitoly MIRRI SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 310 952 1088 036 77031 432 270 400 854 915 567 890 788
nedatiové prijmy 64 247 0 8 447 0 0 0
granty a transfery, v tom: 310 888 1087 789 77031 423 823 400 854 915 567 890 788

prostriedky EU 310888 1087 789 77031 423823 400 854 915 567 890 788

Tabul’ka 160 - Vydavky kapitoly MIRRI SR

v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 465 361 1390 967 421 393 657 533 776582 1265123 1191357
rozpo¢tové zdroje kapitoly 78 400 89 541 124 624 99 195 123032 116 519 111916
bezné vydavky 600, v tom: 71129 82 451 122153 96 239 92 720 94 297 89 694
610 mzdy 13 952 18 603 15703 15 596 13 947 14 224 14 224
620 odvody 5102 5959 5485 6986 5279 5376 5376
630 tovary a sluzby 15 520 13 328 45481 18 408 23661 26 540 26 940
640 bezné transfery 36 555 44 561 55 484 55 249 49833 48 157 43154
kapitalové vydavky 700 7271 7090 2471 2956 30312 22222 22222
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 191 315 944 445 97 411 117 655 486 016 1078 605 1079 441
prostriedky EU 181532 863 638 77031 93 207 400 854 915 567 890 788
spolufinancovanie zo SR 9783 80 807 20 380 24 448 85162 163 038 188 653
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 2215 4414 199 358 5223 167 534 69 999 0
prostriedky POO 2049 4013 175 809 4758 136 207 63 049 0
DPH k POO 166 401 23549 465 31327 6 950 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 193 431 352 567 0 435 460 0 0 0
$tatny rozpocet 33188 15799 0 2046 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 159 764 324 989 0 366 913 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 479 11779 0 66 501 0 0 0
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Kancelaria Ustavného sidu SR

Tabul’ka 161 - Prijmy kapitoly KUS SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 13 44 10 10 10 10 10
nedatiové prijmy 9 43 10 10 10 10 10
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zakona ¢&. 523/2004 Z. z. 4 1 0 0 0 0 0

Tabul’ka 162 - Vydavky kapitoly KUS SR

v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 7877 10 096 8575 9439 9 065 8977 8977
rozpoctové zdroje kapitoly 7326 8519 8575 8370 9 065 8977 8977
bezné vydavky 600, v tom: 7175 8159 8364 8159 8558 8574 8574
610 mzdy 4064 4 456 4675 4 456 4783 4783 4783
620 odvody 1180 1327 1406 1327 1445 1445 1445
630 tovary a sluzby 1429 1772 1727 1772 1671 1677 1677
640 bezné transfery 502 604 555 604 658 668 668
kapitalové vydavky 700 151 359 211 211 507 403 403
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 0 437 0 0 0 0 0
prostriedky EU 0 437 0 0 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 551 1140 0 1069 0 0 0
Statny rozpocet 551 933 0 89 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 0 208 0 980 0 0 0
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Kancelaria najvysSieho siudu SR

Tabul’ka 163 - Prijmy kapitoly KNS SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 25 75 10 10 10 10 10
nedatiové prijmy 25 75 10 10 10 10 10

Tabul’ka 164 - Vydavky kapitoly KNS SR

v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 14 465 15638 16 379 15080 18 002 17 965 18 325
rozpoctové zdroje kapitoly 13 601 14 533 16 379 14 796 18 002 17 965 18 325
bezné vydavky 600, v tom: 13573 14 487 16 029 14 487 16 733 16 798 16 798
610 mzdy 8371 8977 10 395 8977 10 729 10 729 10 729
620 odvody 2709 2898 3302 2898 3505 3505 3505
630 tovary a sluzby 2165 2248 2124 2248 2083 2083 2083
640 bezné transfery 329 365 208 365 416 481 481
kapitalové vydavky 700 28 46 350 309 1269 1167 1527
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 113 436 0 0 0 0 0
prostriedky EU 90 280 0 0 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 24 156 0 0 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 750 669 0 284 0 0 0
§tatny rozpocet 255 277 0 16 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 495 393 0 268 0 0 0

Generalna prokuratiura SR

Tabul’ka 165 - Prijmy kapitoly GP SR

v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 460 519 350 350 400 400 400
nedatiové prijmy 434 519 350 350 400 400 400
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zakona ¢. 523/2004 Z. z. 26 0 0 0 0 0 0

Tabul’ka 166 - Vydavky kapitoly GP SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky Kapitoly spolu 126627 139600 143303 138285 154 363 153662 153 662
rozpottové zdroje kapitoly 122363 135453 143303 136408 154 363 153662 153 662
bezné vydavky 600, v tom: 121 487 133711 135806 133711 150111 150111 150111
610 mzdy 75 057 82 808 88 512 82 808 96 630 96 630 96 630
620 odvody 24 582 26 936 29210 26 936 32853 32853 32853
630 tovary a sluzby 15190 16 586 13302 16 586 16 638 16 638 16 638
640 bezné transfery 6 657 7381 4783 7381 3990 3990 3990
kapitalové vydavky 700 876 1742 7497 2697 4251 3551 3551
presun z minulych rokov § 8, v tom: 4238 4147 0 1877 0 0 0
Statny rozpocet 4238 4147 0 912 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 0 0 0 965 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zikona & 523/2004 Z. z. 26 0 0 0 0 0 0
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Najvyssi kontrolny urad SR

Tabul’ka 167 - Prijmy kapitoly NKU SR

Navrh rozpoctu verejnej spravy

v tis. eur 2022S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 7 13 12 27 12 12 12
nedatiové prijmy 7 13 12 27 12 12 12
Tabul’ka 168 - Vydavky kapitoly NKU SR
v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 14 286 16 017 14 440 15179 14 075 14 016 14 016
rozpo¢tové zdroje kapitoly 13 249 14371 14 440 15 147 14 075 14 016 14 016
bezné vydavky 600, v tom: 12 611 14 271 14 348 15 055 13777 13778 13778
610 mzdy 7682 8586 9217 9230 8358 8358 8358
620 odvody 2514 3120 3355 3449 3046 3046 3046
630 tovary a sluzby 2234 2258 1711 2084 2308 2309 2309
640 bezné transfery 181 307 65 292 65 65 65
kapitalové vydavky 700 638 100 92 92 298 238 238
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 634 388 0 6 0 0 0
prostriedky EU 520 385 0 6 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 114 3 0 0 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 403 1258 0 26 0 0 0
Statny rozpocet 0 790 0 0 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 403 468 0 26 0 0 0
Slovenska informac¢na sluzba
Tabul’ka 169 - Prijmy kapitoly SIS
v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 137 136 131 120 120 120
nedanové prijmy 116 111 120 120 120 120
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zakona ¢. 523/2004 Z. z. 21 25 11 0 0 0
Tabul’ka 170 - Vydavky kapitoly SIS
v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky Kapitoly spolu 82 088 81624 84 087 84 376 94 748 94 568 94 568
rozpoctové zdroje kapitoly 80 475 75 347 84 087 84 365 94 748 94 568 94 568
bezné vydavky 600, v tom: 77 692 74723 80138 81416 90 288 90 288 90 288
630 tovary a sluzby 77 692 74723 80 138 81416 90 288 90 288 90 288
kapitalové vydavky 700 2783 624 3950 2950 4459 4280 4280
presun z minulych rokov § 8, v tom: 1592 6252 0 0 0 0 0
Statny rozpocet 1592 6 252 0 0 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zikona &. 523/2004 Z. z. 21 25 0 11 0 0 0
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Ministerstvo zahrani¢nych veci a europskych zalezitosti SR

TabuPka 171 - Prijmy kapitoly MZVEZ SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 2076 3318 2000 2000 8300 2000 2000
nedanové prijmy, v tom: 2076 3318 2000 2000 8300 2000 2000

dividendy 240 260 260 260 260 260 260

Tabul’ka 172 - Vydavky kapitoly MZVEZ SR

v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 167 917 187 800 177 340 178 638 192 499 184 793 185 613
rozpoctové zdroje kapitoly 150 469 171 000 177 340 174 520 192 499 184 793 185613
bezné vydavky 600, v tom: 148 509 167 144 172 284 173 440 184 579 175 067 175 887
610 mzdy 59 737 63 737 68 080 68 145 67 055 67 055 67 055
620 odvody 20903 22 765 24013 24038 23651 23651 23651
630 tovary a sluzby 43797 52 283 44 848 45159 60 322 50 225 50 481
640 bezné transfery 24072 28 359 35343 36 098 33551 34136 34700
kapitalové vydavky 700 1960 3856 5056 1080 7920 9726 9726
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 674 222 0 0 0 0 0
prostriedky EU 547 203 0 0 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 127 19 0 0 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 16 774 16 578 0 4118 0 0 0
§tatny rozpocet 16 743 11 956 0 3603 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 31 4622 0 515 0 0 0
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Tabul’ka 173 - Prijmy kapitoly MO SR

v tis. eur 2022'S 2023S  2024R  20240S  2025N  2026N  2027N
Prijmy kapitoly spolu 46388 56241 16 368 16 370 5047 5047 5047
nedaiiové prijmy 46338 56142 16 321 16 324 5000 5000 5 000
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zakona ¢. 523/2004 Z. z. 49 99 47 47 47 47 47

Tabulka 174 - Vydavky kapitoly MO SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 1964781 2133322 2609208 2100826 2775720 2925031 3022830
rozpoctové zdroje kapitoly 1557830 2050661 2609161 2096008 2775673 2924984 3022783
bezné vydavky 600, v tom: 1186318 1490781 1689262 1510394 1758336 1810890 1819232
610 mzdy 465797 509633 506394 506394 496426 496426 496 426
620 odvody 163251 176293 183474 183504 184823 185297 185297
630 tovary a sluzby 364013 555144 774451 558588 723899 754682 769711
640 bezné transfery 193258 249711 224943 261908 353189 374485 367799
kapitalové vydavky 700 371511 559881 919899 585614 1017337 1114094 1203551
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 574 13 410 0 0 0 0 0
prostriedky EU 488 11 059 0 0 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 86 2350 0 0 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 406 328 69 193 0 4769 0 0 0
$tatny rozpocet 404 445 66 347 0 0 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 1883 2 836 0 4331 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 0 10 0 438 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona &. 523/2004 Z. z. 49 58 47 49 47 47 47
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Tabul’ka 175 - Prijmy kapitoly MV SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 208 281 263 647 72 802 165 243 133630 98 880 73764
nedafové prijmy 76 141 85217 61 448 61 448 60 463 60 478 60 478
granty a transfery, v tom: 130 947 176 920 9333 101 501 71146 36 381 11 265

prostriedky EU 130 947 176 920 9333 101 501 71146 36 381 11 265
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zékona ¢. 523/2004 Z. z. 1193 1509 2021 2294 2021 2021 2021

Tabul’ka 176 - Vydavky kapitoly MV SR

v tis. eur 20228 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 1856878 2217110 1865465 1951730 1927447 1903979 1850210
rozpoctové zdroje kapitoly 1662129 1734762 1819294 1797867 1834406 1835827 1834887
bezné vydavky 600, v tom: 1620842 1719240 1743698 1761300 1756497 1777114 1776174
610 mzdy 760417 850974 906620 909633 886598 888244 888414
620 odvody 280027 309120 317903 327983 325036 325628 325690
630 tovary a sluzby 396134 426945 403365 376259 406285 407423 412113
640 bezné transfery 184264 132200 115811 147425 138578 155819 149957
kapitalové vydavky 700 41287 15 522 75 596 36 567 77908 58 713 58 713
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 73776 259 463 11689 16 537 84 634 43 681 13302
prostriedky EU 63045 239295 9333 14 180 71146 36 381 11 265
spolufinancovanie zo SR 10730 20 168 2 356 2 356 13 487 7 300 2037
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 4253 4182 32 462 16 765 6 387 22 449 0
prostriedky POO 3767 3667 27141 14 646 5669 18 951 0
DPH k POO 486 516 5321 2119 718 3498 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 115528 217195 0 118267 0 0 0
Statny rozpocet 37535 54 802 0 48 099 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 76 435 117 329 0 70 168 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 1559 45 064 0 0 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona &. 523/2004 Z. z. 1192 1508 2021 2294 2021 2021 2021
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Tabul’ka 177 - Prijmy kapitoly MS SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy Kkapitoly spolu 37736 40788 28122 28125 29 456 29 456 29 456
nedanové prijmy 37727 40772 28122 28122 29 456 29 456 29 456
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zakona ¢. 523/2004 Z. z. 9 16 0 3 0 0 0

Tabul’ka 178 - Vydavky kapitoly MS SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 556 262 699 930 659 563 682 478 716 703 706325 704 114
rozpoctové zdroje kapitoly 532 582 641674 646 385 632 782 711342 704114 704 114
bezné vydavky 600, v tom: 528804 626247 632575 626250 689585 691020 691020
610 mzdy 280929 322714 333364 322714 363669 363850 363850
620 odvody 103558 118850 123929 118850 139482 139547 139547
630 tovary a sluzby 112127 142289 139195 142292 134454 135644 135644
640 bezné transfery 32190 42394 36 087 42394 51980 51980 51980
kapitalové vydavky 700 3778 15 427 13810 6532 21757 13 094 13094
zdroj EU vratane spolufinancovania zo SR, v tom: 5078 5150 0 3135 0 0 0
prostriedky EU 4521 3603 0 3135 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 558 1546 0 0 0 0 0
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 463 192 13178 12 964 5361 2211 0
prostriedky POO 463 165 11 293 11080 4841 2211 0
DPH k POO 0 27 1885 1885 519 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 18134 52908 0 33594 0 0 0
Statny rozpocet 11935 18 164 0 12717 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 6126 9 565 0 9373 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 73 25179 0 11 504 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zikona &. 523/2004 Z. z. 6 5 0 3 0 0 0
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Tabul’ka 179 - Prijmy kapitoly MF SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 20 058 145 030 69 010 62 077 49 539 27232 22 230
nedanové prijmy, v tom: 19 998 144 940 69 010 61 960 49 539 27232 22 230

dividendy 7000 133 263 61725 47 824 41059 18 752 13 750
prostriedky podla § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zakona ¢. 523/2004 Z. z. 60 89 0 117 0 0 0

Tabul’ka 180 - Vydavky kapitoly MF SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 603729 671299 684324 740827 673750 665760 666 268
rozpo¢tové zdroje kapitoly 510600 558530 682765 633924 672199 664168 666 268
bezné vydavky 600, v tom: 497031 544344 616334 573461 608555 611146 611818
610 mzdy 225147 250392 279622 276505 274953 274953 274953
620 odvody 82 841 91881 102104 103875 103352 103354 103356
630 tovary a sluzby 166721 177344 195573 162524 182688 185042 185055
640 bezné transfery 22323 24727 39 035 30 557 47778 48 119 48 881
kapitalové vydavky 700 13 569 14 186 66 431 60 463 63 428 52 700 54 022
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 2315 19 617 0 23640 0 0 0
prostriedky EU 1948 19 601 0 17 397 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 367 17 0 6 242 0 0 0
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 0 0 1559 1559 1550 1591 0
prostriedky POO 0 0 1559 1559 1551 1591 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 90 754 93 063 0 81704 0 0 0
Statny rozpocet 77746 53 545 0 65 007 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 13 008 39518 0 16 697 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona &. 523/2004 Z. z. 60 89 0 0 0 0 0
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Tabul’ka 181 - Prijmy kapitoly MZP SR

v tis. eur 2022 S 2023S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 308 445 553 066 163 657 830839 213588 362196 396 000
nedafové prijmy, v tom: 18373 156522 80 542 89 039 40536 20536 20 536

dividendy 200 150 000 80 000 80 000 40 000 20000 20 000
granty a transfery, v tom: 290065 396 540 83108 741799 173045 341652 375457

prostriedky EU 290065 396 540 83108 741799 173045 341652 375457
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zakona ¢. 523/2004 Z. z. 8 5 7 2 7 7 7

Tabulka 182 - Vydavky kapitoly MZP SR

Vv tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky Kapitoly spolu 389824 855393 445730 294414 394956 548269 537870
rozpo¢tové zdroje kapitoly 81088 114517 93271 107989 103710 130326 97 326
bezné vydavky 600, v tom: 78485 112926 79 196 84 497 94 151 93573 90 573
610 mzdy 12 748 16 680 16 451 16 519 15074 14979 14 979
620 odvody 4884 6093 5744 5991 5393 5359 5359
630 tovary a sluzby 6891 6 882 10 757 13412 11712 11888 8828
640 bezné transfery 53 962 83270 46 244 48574 61972 61 347 61 407
kapitalové vydavky 700 2603 1591 14 075 23492 9 559 36 752 6 752
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 138674 320986 110 824 34207 203227 401303 440537
prostriedky EU 123472 281206 83108 31043 173045 341652 375457
spolufinancovanie zo SR 15 202 39 780 27716 3164 30182 59 650 65080
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 4107 122002 241 629 9272 88 012 16 634 0
prostriedky POO 3595 121868 224 474 9058 87 775 16 621 0
DPH k POO 511 134 17 155 214 237 13 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 165952 297 884 0 142 944 0 0 0
$tatny rozpocet 2104 154 0 47 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 163593 224 965 0 119 156 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 255 72 765 0 23742 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona ¢&. 523/2004 Z. z. 4 5 7 2 7 7 7
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Tabulka 183 - Prijmy kapitoly MSVVM SR

v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 181 174 291513 109 973 189 158 357 685 230951 150 959
nedanové prijmy 7093 15 861 1000 10 221 1000 1000 1000
granty a transfery, v tom: 173 509 274 998 108 484 178 340 356 013 229 462 149 470

prostriedky EU 173 509 274998 108 484 178 340 356 013 229 462 149 470
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona ¢. 523/2004 Z. z. 572 654 489 597 672 489 489

Tabulka 184 - Vydavky kapitoly MSVVM SR

v tis. eur 20228 2023 S 2024 R 2024 OS 2025N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 3464352 4106037 4287473 4315976 5358964 5309556 5207063
rozpoctové zdroje kapitoly 3183723 3641851 4029374 3991998 4835842 4978981 5012358
bezné vydavky 600, v tom: 3152356 3609663 4012618 3947993 4791307 4942874 4976251
610 mzdy 200882 224230 247838 252524 260353 263415 263377
620 odvody 72 850 80918 86 923 91725 95 782 96 782 96 781
630 tovary a sluzby 60 521 72990 66 164 77572 68 139 69 319 69 942
640 bezné transfery 2818103 3231525 3611693 3526172 4367033 4513358 4546151
kapitalové vydavky 700 31367 32187 16 756 44 005 44535 36 107 36 107
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 142 321 207 168 120 396 146 370 424 982 283918 194 216
prostriedky EU 108551 150358 108484 121598 356013 229462 149470
spolufinancovanie zo SR 33771 56 810 11912 24772 68 969 54 455 44 746
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 21323 15 847 137214 177011 97 467 46 168 0
prostriedky POO 20679 15612 123599 162313 84741 43 237 0
DPH k POO 644 235 13615 14 698 12727 2931 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 116437 240518 0 0 0 0 0
Statny rozpocet 4882 12 004 0 0 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 106 442 203 569 0 0 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 5113 24944 0 0 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona &. 523/2004 Z. z. 548 653 489 597 673 489 489
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Tabul’ka 185 - Prijmy kapitoly MZ SR

Navrh rozpoctu verejnej spravy

v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 47130 13 907 67 287 75983 61420 67 338 72212
nedafiové prijmy 7320 13 901 3000 11 054 3000 3000 3000
granty a transfery, v tom: 39 810 6 64 287 64 929 58 420 64 338 69 212
iné 39 810 0 64 287 64 929 58 420 64 338 69 212
Tabul’ka 186 - Vydavky kapitoly MZ SR
v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 2228867 2445024 2669180 2499406 2876905 3247660 3187135
rozpoctové zdroje kapitoly 2208813 2398582 2396312 2374916 2619064 3019176 3187135
bezné vydavky 600, v tom: 2160091 2371214 2319808 2320853 2530607 2956242 3124201
610 mzdy 58 909 68 072 69 735 69 739 64 244 64 244 64 244
620 odvody 21167 24199 25298 25298 23997 23997 23997
630 tovary a sluzby 307875 111420 31396 23585 33429 33313 33313
640 bezné transfery 1772139 2167523 2193378 2202231 2408937 2834688 3002647
kapitalové vydavky 700 48722 27 368 76 504 54 063 88 456 62 934 62 934
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 7490 5111 0 13737 0 0 0
prostriedky EU 5594 4412 0 12 684 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 1895 699 0 1053 0 0 0
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 3252 1391 272868 110753 257841 228484 0
prostriedky POO 3012 1390 228574 95107 215865 191065 0
DPH k POO 240 1 44294 15 646 41976 37419 0
neopravnené vydavky k POO 0 0 0 0 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 8 959 39 927 0 0 0 0 0
Statny rozpocet 379 8412 0 0 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 8522 11 645 0 0 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 58 19 870 0 0 0 0 0
prostriedky podla § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona &. 523/2004 Z. z. 353 13 0 0 0 0 0
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Tabul’ka 187 - Prijmy kapitoly MPSVR SR

v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 203811 310 595 77722 411543 200 608 342 293 367 063
nedanové prijmy 21043 19 628 17 500 26 182 17 500 17 500 17 500
granty a transfery, v tom: 182 671 290 894 60 106 385 316 182 993 324 677 349 448

prostriedky EU 182 671 290 894 60 106 385 316 182 993 324 677 349 448
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona ¢. 523/2004 Z. z. 97 73 115 45 115 115 115

Tabul’ka 188 - Vydavky kapitoly MPSVR SR

v tis. eur 2022 S 2023 s 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 4146341 4914356 4488024 4885236 4830881 5080953 5219996
rozpoctové zdroje kapitoly 3674226 4511630 4360962 4251044 4551851 4683759 4805569
bezné vydavky 600, v tom: 3667864 4500650 4354364 4238843 4540930 4674361 4796171
610 mzdy 192084 216866 234864 237777 234022 234062 234062
620 odvody 71097 79 759 85999 89 459 88 092 88 106 88 107
630 tovary a sluzby 78 180 83683 81662 81943 72 224 68 581 68 609
640 bezné transfery 3326502 4120342 3951839 3829664 4146592 4283611 4405393
kapitalové vydavky 700 6362 10 980 6598 12 201 10 922 9398 9398
zdroj EU vratane spolufinancovania zo SR, v tom: 62 582 105 360 72 650 126 813 224199 384 311 414 312
prostriedky EU 58613 100663 60106 104634 182993 324677 349448
spolufinancovanie zo SR 3969 4697 12 543 22178 41 206 59 634 64 865
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 166 1820 54 297 53 142 54 715 12 768 0
prostriedky POO 138 1786 44 297 44 140 45 833 10 886 0
DPH k POO 28 35 10 000 9002 8882 1882 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 409288 295473 0 454192 0 0 0
Statny rozpocet 246 573 5381 0 4552 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 162 549 285 816 0 346 688 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 166 4275 0 102952 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zikona &. 523/2004 Z. z. 80 72 115 45 115 115 115
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Tabul’ka 189 - Prijmy kapitoly MK SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy Kkapitoly spolu 1523 1361 1200 4025 1200 1200 1200
nedafnové prijmy 1514 1358 1200 4016 1200 1200 1200
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona ¢. 523/2004 Z. z. 9 3 0 9 0 0 0

Tabul’ka 190 - Vydavky kapitoly MK SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 365946 446317 443146 443947 478623 484124 487203
rozpoctové zdroje kapitoly 360 692 431 227 443 146 443534 478 623 484 124 487 203
bezné vydavky 600, v tom: 301474 384653 407083 415208 435637 449529 451518
610 mzdy 17 576 19719 20816 20816 19 581 19 581 19 581
620 odvody 6470 7534 7653 7731 7481 7488 7491
630 tovary a sluzby 17 205 17 145 17 423 17 217 17 088 17 130 17114
640 bezné transfery 260223 340255 361191 369444 391487 405330 407332
kapitalové vydavky 700 59 218 46 574 36 063 28 326 42 986 34 595 35685
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 3673 9268 0 0 0 0 0
prostriedky EU 2986 8211 0 0 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 687 1057 0 0 0 0 0
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 1572 2674 0 0 0 0 0
prostriedky POO 1522 2619 0 0 0 0 0
DPH k POO 50 55 0 0 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 0 3145 0 413 0 0 0
Statny rozpocet 0 874 0 0 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 0 2271 0 404 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 0 0 0 9 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zikona &. 523/2004 Z. z. 9 3 0 0 0 0 0
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Ministerstvo hospodarstva SR

Tabul’ka 191 - Prijmy kapitoly MH SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 293 057 376 322 150 842 261 245 105 974 258 749 262 119
nedafové prijmy, v tom: 84 357 78 811 78 737 100 411 78 554 78172 78 172
dividendy 4500 1990 403 2574 82 0 0
granty a transfery, v tom: 208 700 297 510 72 105 160 834 27 420 180 577 183 947
prostriedky EU 208 700 297 510 72 105 160 834 27420 180 577 183 947

Tabul’ka 192 - Vydavky kapitoly MH SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 635328 3470874 412425 1517842 310 148 555 498 477 546
rozpoctové zdroje kapitoly 314700 1336616 180 299 856 889 230828 336 996 282 521
bezné vydavky 600, v tom: 304340 1315031 125278 813983 124 298 121519 121 044
610 mzdy 17 567 19 987 18 136 18 959 15 867 15344 15 196
620 odvody 6529 7 646 6 696 6 964 6148 5967 5927
630 tovary a sluzby 23 355 14 112 13933 13 049 12 479 12 506 12 555
640 bezné transfery 256889 1273286 86 512 775011 89 804 87 701 87 366
kapitalové vydavky 700 10 360 21584 55 021 42 905 106 530 215 477 161 477
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 34752 537 153 128 568 2843 27 605 209 563 195 025
prostriedky EU 32626 507 165 72 105 2245 27 420 180 577 183 947
spolufinancovanie zo SR 2126 29 988 56 463 599 185 28 986 11078
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 270 1 103 558 982 51 715 8938 0
prostriedky POO 269,8606 0 97 669 890 49 973 7728 0
DPH k POO 0 1 5889 92 1742 1210 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 285606 1597104 0 657 128 0 0 0
§tatny rozpocet 34119 1242459 0 37675 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 251219 348 769 0 557 561 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 268 5876 0 61 892 0 0 0
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Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR

Tabul’ka 193 - Prijmy kapitoly MPRV SR

v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 382117 503 887 769 256 649 358 593573 704 494 708 746
nedanové prijmy 8170 9489 10779 10 141 8300 8300 8300
granty a transfery, v tom: 373934 494 386 758 477 639 217 585 273 696 194 700 446

prostriedky EU 373934 494 386 756 977 637 717 583773 694 694 698 946
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona ¢. 523/2004 Z. z. 13 12 0 0 0 0 0

Tabul’ka 194 - Vydavky kapitoly MPRV SR

v tis. eur 2022 S 2023 s 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 766916 823078 1168300 1082098 948748 1109197 1111563
rozpoctové zdroje kapitoly 257 586 208 961 232 120 244 626 224 813 220 750 220 750
bezné vydavky 600, v tom: 254092 198692 225171 237677 215915 213260 213260
610 mzdy 44534 51 752 52 874 54 488 50 325 48 141 48 141
620 odvody 17 231 19 293 18 747 17 053 19101 18 315 18 315
630 tovary a sluzby 33389 42593 53992 46 289 66 882 67 197 67 197
640 bezné transfery 158 938 85 055 99559 119 846 79 607 79 607 79 607
kapitalové vydavky 700 3494 10 270 6949 6949 8898 7490 7490
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 194 530 183304 936 180 316 336 723934 888 447 890 813
prostriedky EU 157452 144932 756977 260180 583773 694694 698946
spolufinancovanie zo SR 37078 38372 179 203 56 155 140 161 193 753 191 867
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 0 0 0 1 0 0 0
prostriedky POO 0 0 0 1 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 314 787 430 801 0 521 128 0 0 0
$tatny rozpocet 10 278 7376 0 433 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 273068 366 328 0 520695 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 31441 57 097 0 0 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona &. 523/2004 Z. z. 13 12 0 7 0 0 0

Navrh rozpoctu verejnej spravy I192
na roky 2025 az 2027
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Tabul’ka 195 - Prijmy kapitoly MD SR

Navrh rozpoctu verejnej spravy

v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 591889 1189427 94559 556155 538245 711050 799 567
nedafiové prijmy, v tom: 107 688 57 263 24 364 34474 191138 100 747 76 741
dividendy 0 406 34 445 356 465 465
granty a transfery, v tom: 483991 1131940 70095 521581 347008 610303 722826
prostriedky EU 483991 1131940 70095 521581 347008 610303 722826
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zikona ¢&. 523/2004 Z. z. 211 223 100 100 100 0 0
Tabul’ka 196 - Vydavky kapitoly MD SR
v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky Kapitoly spolu 2151090 2818724 2230537 2413946 2666701 2532854 2562409
rozpo¢tové zdroje kapitoly 1569402 1775363 1973762 1844566 1744609 1672678 1698044
bezné vydavky 600, v tom: 1205585 1321145 1384981 1346073 1347398 1364760 1365836
610 mzdy 28 240 33051 36 373 35064 31912 31912 31912
620 odvody 10 601 12578 13275 12 843 12 412 12 412 12 412
630 tovary a sluzby 302166 312213 339438 307621 321551 322686 323826
640 bezné transfery 864578 963304 995894 990546 981523 997751 997 686
kapitalové vydavky 700 363817 454218 588782 498493 397212 307918 332208
zdroj EU vratane spolufinancovania zo SR, v tom: 171814 187 766 78 546 1702 455529 748732 864 365
prostriedky EU 148760 158720 70 095 1536 347008 610303 722826
spolufinancovanie zo SR 23 054 29 045 8451 165 108521 138430 141540
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 0 0 178129 4587 466463 111444 0
prostriedky POO 0 0 164267 4587 441376 109 080 0
DPH k POO 0 0 13 862 0 25087 2364 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 409 663 855 472 0 562991 0 0 0
$tatny rozpocet 141 209 84 409 0 37 607 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 268454 770715 0 440416 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 0 348 0 84 968 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona &. 523/2004 Z. z. 211 123 100 100 100 0 0
Navrh rozpoctu verejnej spravy I193
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Urad geodézie, kartografie a katastra SR

Tabulka 197 - Prijmy kapitoly UGKK SR

Navrh rozpoctu verejnej spravy

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 245 394 230 461 230 230 230
nedafiové prijmy 245 394 230 461 230 230 230
Tabul’ka 198 - Vydavky kapitoly UGKK SR
v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 21 396 26 761 21058 22 149 22 044 21 456 21 456
rozpoctové zdroje kapitoly 16 305 23498 21058 19271 22 044 21 456 21 456
bezné vydavky 600, v tom: 15022 21232 18 389 18 592 18 006 18 006 18 006
610 mzdy 4461 4975 5428 5548 4897 4897 4897
620 odvody 1693 1973 2065 2098 1934 1934 1934
630 tovary a sluzby 8345 13705 10 192 10 242 10 467 10 467 10 467
640 bezné transfery 523 578 704 704 708 708 708
kapitalové vydavky 700 1283 2266 2669 679 4038 3450 3450
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 0 136 0 0 0 0 0
prostriedky EU 0 136 0 0 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 5092 3128 0 2878 0 0 0
Statny rozpocet 5092 2394 0 1991 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 0 734 0 687 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 0 0 0 200 0 0 0
Statisticky iirad SR
Tabul’ka 199 - Prijmy kapitoly SU SR
v tis. eur 2022S 2023S 2024R 20240S 2025N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 392 2417 90 1399 90 90 90
nedatiové prijmy 392 2417 90 1399 90 90 90
Tabul’ka 200 - Vydavky kapitoly SU SR
v tis. eur 2022S 2023S 2024R 20240S 2025N 2026 N 2027 N
Vydavky Kapitoly spolu 44880 48870 43045 45743 37832 40193 40690
rozpoctové zdroje kapitoly 39444 40130 43045 45056 37832 40193 40690
bezné vydavky 600, v tom: 36374 38329 40887 42749 34126 37282 37631
610 mzdy 14938 15802 17356 17729 14466 15183 15263
620 odvody 5964 5976 6 149 6334 5331 5590 5619
630 tovary a sluzby 14157 15187 16193 17020 12365 14545 14785
640 bezné transfery 1315 1364 1189 1666 1964 1964 1964
kapitalové vydavky 700 3070 1801 2158 2307 3706 2911 3059
presun z minulych rokov § 8, v tom: 5436 8740 0 687 0 0 0
Statny rozpocet 426 2195 0 59 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 5010 6 545 0 628 0 0 0

Navrh rozpoctu verejnej spravy Ilg 4
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Urad pre verejné obstaravanie

Tabul’ka 201 - Prijmy kapitoly UVO SR

v tis. eur 2022S  2023S  2024R 20240S 2025N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 2785 2715 1000 2762 1000 1000 1000
nedafnové prijmy 2768 2698 1000 2762 1000 1000 1000
prostriedky podla § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona ¢. 523/2004 Z. z. 17 16 0 0 0 0 0

Tabul’ka 202 - Vydavky kapitoly UVO SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 13433 17 106 17 292 19 206 17 277 17013 14 516
rozpoctové zdroje kapitoly 10 829 13781 16 826 16 907 16 947 16 632 14516
bezné vydavky 600, v tom: 10 829 13 048 16 336 16 418 15 767 15731 13614
610 mzdy 6 044 7468 8685 8681 7845 7845 6288
620 odvody 2195 2781 3029 3114 2813 2815 2255
630 tovary a sluzby 2361 2373 4376 4138 4862 4823 4823
640 bezné transfery 228 426 247 484 247 248 248
kapitalové vydavky 700 0 733 490 490 1179 901 901
zdroj EU vratane spolufinancovania zo SR, v tom: 0 992 0 431 0 0 0
prostriedky EU 0 933 0 431 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 0 59 0 0 0 0 0
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 16 0 466 288 330 381 0
prostriedky POO 16 0 445 275 309 369 0
DPH k POO 0 0 21 13 21 12 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 2589 2333 0 1580 0 0 0
Statny rozpocet 1163 734 0 12 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 1412 1392 0 760 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 13 208 0 808 0 0 0

Navrh rozpoctu verejnej spravy I195
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Urad pre regulaciu sietovych odvetvi

Tabul’ka 203 - Prijmy kapitoly URSO

v tis. eur 2022'S 2023S  2024R 2024 0S 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 303 539 300 404 325 325 325
nedaiiové prijmy 303 539 300 404 325 325 325

Tabul’ka 204 - Vydavky kapitoly URSO

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 5274 6373 6 159 6 405 6318 6308 6308
rozpo¢tové zdroje kapitoly 5264 5854 6 159 6394 6318 6308 6308
bezné vydavky 600, v tom: 5264 5835 6124 6301 6 250 6251 6251
610 mzdy 2695 3010 3095 3192 3206 3206 3206
620 odvody 1132 1260 1254 1293 1303 1303 1303
630 tovary a sluzby 1314 1388 1604 1645 1572 1572 1572
640 bezné transfery 123 178 171 171 170 170 170
kapitalové vydavky 700 0 19 36 93 68 57 57
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 11 519 0 11 0 0 0
prostriedky EU 8 384 0 8 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 3 135 0 3 0 0 0

Urad jadrového dozoru SR

Tabulka 205 - Prijmy kapitoly UJD SR

v tis. eur 2022S  2023S  2024R 20240S  2025N  2026N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 9206 10044 8539 8540 8540 8027 8027
nedatiové prijmy 9206 10044 8539 8540 8540 8027 8027

Tabul’ka 206 - Vydavky kapitoly UJD SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 9 065 12 306 10 962 10 989 10 388 10 388 10 388
rozpoctové zdroje kapitoly 8935 10 398 10 962 10 962 10 388 10 388 10 388
bezné vydavky 600, v tom: 8909 10313 10 525 10 486 10 004 9993 9993
610 mzdy 3926 4737 5243 5243 4738 4738 4738
620 odvody 1552 1841 2014 2014 1903 1903 1903
630 tovary a sluzby 2365 2101 2017 2112 2232 2144 2214
640 bezné transfery 1066 1635 1251 1117 1131 1209 1139
kapitalové vydavky 700 26 85 437 476 385 395 395
zdroj EU vratane spolufinancovania zo SR, v tom: 0 560 0 2 0 0 0
prostriedky EU 0 560 0 2 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 131 1348 0 26 0 0 0
Statny rozpocet 131 0 0 0 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 0 1348 0 26 0 0 0

Navrh rozpoctu verejnej spravy I196
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Urad priemyselného vlastnictva SR

Tabulka 207 - Prijmy kapitoly UPV SR

Navrh rozpoctu verejnej spravy

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 3981 4014 3535 3546 4130 4414 4414
nedanové prijmy 3981 4014 3535 3 546 4130 4414 4414
Tabul’ka 208 - Vydavky kapitoly UPV SR
v tis. eur 2022S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 6 050 6523 5499 5949 5783 5988 5988
rozpoctové zdroje kapitoly 4387 5120 5499 5499 5783 5988 5988
bezné vydavky 600, v tom: 4243 5059 5252 5291 5555 5568 5618
610 mzdy 2284 2698 3099 3099 3086 3371 3371
620 odvody 836 988 1139 1139 1125 1228 1235
630 tovary a sluzby 915 1069 716 739 1008 634 657
640 bezné transfery 207 304 298 313 336 336 356
kapitalové vydavky 700 144 60 247 208 228 419 369
zdroj EU vratane spolufinancovania zo SR, v tom: 0 608 0 431 0 0 0
prostriedky EU 0 608 0 431 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 1662 795 0 19 0 0 0
Statny rozpocet 528 227 0 0 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 1135 569 0 19 0 0 0
Navrh rozpoctu verejnej spravy I197

na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII

SLOVENSKE] REPUBLIKY

Urad pre normalizaciu, metrolégiu a skiuSobnictvo SR

Tabul’ka 209 - Prijmy kapitoly UNMS SR

Navrh rozpoctu verejnej spravy

v tis. eur 2022S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 1163 1180 1000 1073 1000 1000 1000
nedatiové prijmy 1163 1180 1000 1073 1000 1000 1000
Tabulka 210 - Vydavky kapitoly UNMS SR
v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 8733 9568 9613 9821 9247 9247 9247
rozpo¢tové zdroje kapitoly 7544 8538 9613 8779 9247 9247 9247
bezné vydavky 600, v tom: 5975 6949 8233 7967 7667 7667 7667
610 mzdy 2516 2862 3185 3185 2878 2878 2878
620 odvody 946 1139 1238 1304 1178 1178 1178
630 tovary a sluzby 1006 1134 1860 1529 1750 1750 1750
640 bezné transfery 1506 1813 1949 1949 1861 1861 1861
kapitalové vydavky 700 1569 1589 1380 812 1580 1580 1580
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 117 153 0 0 0 0 0
prostriedky EU 117 153 0 0 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 1072 877 0 1042 0 0 0
§tatny rozpocet 381 278 0 834 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 444 380 0 156 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 247 219 0 52 0 0 0
Navrh rozpoctu verejnej spravy I198
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Protimonopolny urad SR

Tabulka 211 - Prijmy kapitoly PMU SR

v tis. eur 2022'S 2023S  2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 1412 1209 1000 5468 1150 1150 1 150
nedafiové prijmy 1412 1209 1000 5468 1150 1150 1 150

Tabul’ka 212 - Vydavky kapitoly PMU SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 3372 3540 4088 4 556 4 457 4284 4284
rozpoctové zdroje kapitoly 2994 3372 4088 4503 4 457 4284 4284
bezné vydavky 600, v tom: 2971 3350 4058 4473 4254 4089 4089
610 mzdy 1691 1883 2350 2529 2336 2336 2336
620 odvody 648 711 839 902 858 858 858
630 tovary a sluzby 567 615 843 953 1027 862 862
640 bezné transfery 65 141 26 90 34 34 34
kapitalové vydavky 700 23 22 30 30 203 195 195
zdroj EU vratane spolufinancovania zo SR, v tom: 173 2 0 0 0 0 0
prostriedky EU 142 1 0 0 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 31 0 0 0 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 206 167 0 53 0 0 0
$tatny rozpocet 41 8 0 11 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 165 159 0 42 0 0 0

Navrh rozpoctu verejnej spravy Ilgg
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Narodny bezpeénostny urad

Tabul’ka 213 - Prijmy kapitoly NBU

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 41 45 22 101 22 22 22
nedanové prijmy 38 33 20 95 20 20 20
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zdkona ¢. 523/2004 Z. z. 3 13 2 6 2 2 2

Tabul’ka 214 - Vydavky kapitoly NBU

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 13885 19 423 15882 16 134 17 985 17 544 17 545
rozpoctové zdroje kapitoly 13 066 14 906 15 880 15934 17 983 17 542 17 543
bezné vydavky 600, v tom: 12793 14171 15 245 15 300 16 512 16 514 16 516
610 mzdy 6492 7434 8030 8096 8273 8273 8273
620 odvody 2 456 2740 2929 2953 3149 3149 3149
630 tovary a sluzby 2190 2689 3373 2853 3224 3224 3224
640 bezné transfery 1655 1308 914 1398 1867 1869 1870
kapitalové vydavky 700 273 735 634 634 1471 1028 1028
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 0 1915 0 0 0 0 0
prostriedky EU 0 1785 0 0 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 0 130 0 0 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 817 2589 0 194 0 0 0
$tatny rozpocet 769 180 0 0 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 48 2 409 0 194 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zikona &. 523/2004 Z. z. 3 13 2 6 2 2 2

Navrh rozpoctu verejnej spravy I200
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Sprava Statnych hmotnych rezerv SR

Tabulka 215 - Prijmy kapitoly SSHR SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 2040 755 709 849 600 600 600
nedafiové prijmy, v tom: 2040 755 709 849 600 600 600

dividendy 0 109 109 32 0 0 0

Tabulka 216 - Vydavky kapitoly SSHR SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 17 892 17 823 11 357 10 409 11 152 12 478 12 478
rozpoctové zdroje kapitoly 8408 9 469 11357 10 318 11 152 12 478 12 478
bezné vydavky 600, v tom: 8318 9 060 9745 9706 9555 9 755 9 755
610 mzdy 1727 2054 2180 2224 2026 2026 2026
620 odvody 681 784 821 836 763 763 763
630 tovary a sluzby 5844 6116 6 635 6390 6 647 6 847 6847
640 bezné transfery 67 107 108 255 118 118 118
kapitalové vydavky 700 90 409 1612 612 1597 2723 2723
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 105 422 0 0 0 0 0
prostriedky EU 105 293 0 0 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 0 129 0 0 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 9379 7932 0 91 0 0 0
$tatny rozpocet 8529 7799 0 0 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 849 134 0 91 0 0 0

Navrh rozpoctu verejnej spravy I201
na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII Navrh rozpoctu verejnej spravy
SLOVENSKE] REPUBLIKY

VSeobecna pokladni¢na sprava

Tabul’ka 217 - Prijmy kapitoly VPS

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 16 366 444 18 825525 20975100 20184548 24908453 25108802 24762 346
daniové prijmy 15517036 17 440976 18633856 18441577 22480184 23531315 23752903
nedaiiové prijmy, v tom: 808 348 1017 271 1125842 1122054 1222724 1025386 1009443
dividendy 148 686 306 585 374196 377 224 427 611 254 931 223939
granty a transfery, v tom: 41061 367 278 1215 402 620 917 1205 546 552 101 0
prostriedky EU 0 0 0 0 0 0 0
prostriedky POO 41 061 367278 1215 402 620917 1205546 552 101 0

Tabulka 218 - Vydavky kapitoly VPS

v tis. eur 20228 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 3154818 3435876 6882154 5213861 7846009 7255823 8235516
rozpoctové zdroje Kapitoly 3062600 3403571 6875702 5206803 7844653 7252394 7762277
bezné vydavky 600, v tom: 3061678 3391777 6858647 5191928 7831309 7239194 7749077
610 mzdy 3304 4028 54 691 19792 237 297 317 757 504 803
620 odvody 1294 1553 69 416 15276 78 709 108 843 180 188
630 tovary a sluzby 5954 26 717 600 136 143 686 705 345 668 664 696 457
640 bezné transfery 3050857 3359220 6134204 5012974 6809758 6143731 6367429
650 splacanie urokov a ostatné platby stvisiace s Giverom, ... 270 258 200 200 200 200 200
kapitalové vydavky 700 922 11795 17 055 14 875 13 344 13 200 13 200
zdroj EU vratane spolufinancovania zo SR, v tom: 2373 3897 6133 5628 338 2025 4050
prostriedky EU 0 2520 0 31 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 2373 1377 6133 5597 338 2025 4050
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 1283 0 318 318 1018 1403 469 189
prostriedky POO 1273 0 0 0 0 0 0
DPH k POO 9 0 0 0 0 0 0
vydavky k POO 0 0 318 318 1018 1403 469 189
presun z minulych rokov § 8, v tom: 88 562 28 408 0 1112 0 0 0
Statny rozpocet 87 189 27 501 0 102 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 590 827 0 10 0 0 0
prostriedky POO a DPH k POO 782 80 0 1001 0 0 0

Navrh rozpoctu verejnej spravy I202
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Slovenska akadémia vied

Tabul’ka 219 - Prijmy kapitoly SAV

Navrh rozpoctu verejnej spravy

v tis. eur 2022S 2023S 2024R 20240S 2025N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 359 262 8000 535 500 500 500
nedafiové prijmy 354 262 8000 535 500 500 500
prostriedky podl'a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zakona ¢. 523/2004 Z. z. 5 0 0 0 0 0 0
Tabul’ka 220 - Vydavky kapitoly SAV
v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky Kapitoly spolu 107369 115434 125655 130820 138757 150124 122849
rozpoctové zdroje kapitoly 88 641 108 318 125 655 129 410 138 757 150124 122849
bezné vydavky 600, v tom: 87654 103150 117 166 123921 130096 137223 120840
610 mzdy 3139 3528 3764 3943 3629 3629 3441
620 odvody 1093 1193 1316 1440 1329 1310 1237
630 tovary a sluzby 1855 2658 10 554 2914 5179 5206 4084
640 bezné transfery 81567 95771 101532 115624 119959 127078 112078
kapitalové vydavky 700 987 5168 8489 5489 8661 12 901 2009
zdroj EU vritane spolufinancovania zo SR, v tom: 5690 7116 0 1410 0 0 0
prostriedky EU 2580 3580 0 710 0 0 0
spolufinancovanie zo SR 3110 3536 0 700 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 13 033 0 0 0 0 0 0
Statny rozpocet 2170 0 0 0 0 0 0
prostriedky EU a spolufinancovanie zo SR 10 863 0 0 0 0 0 0
prostriedky podl’a § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zikona
¢&.523/2004 Z. z. 5 0 0 0 0 0 0

Navrh rozpoctu verejnej spravy I203
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Kancelaria sidnej rady SR

Tabul’ka 221 - Prijmy kapitoly KSR SR

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 0 3 0 0 0 0 0
nedatiové prijmy 0 3 0 0 0 0 0
Tabul’ka 222 - Vydavky kapitoly KSR SR
v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 2361 2651 2695 2748 3015 2 806 2806
rozpo¢tové zdroje kapitoly 2320 2583 2695 2645 3015 2806 2806
bezné vydavky 600, v tom: 2320 2562 2612 2562 2773 2773 2773
610 mzdy 1239 1384 1458 1384 1433 1433 1433
620 odvody 471 521 543 521 587 587 587
630 tovary a sluzby 573 598 542 598 610 610 610
640 bezné transfery 38 58 69 58 143 143 143
kapitalové vydavky 700 0 21 83 83 242 33 33
presun z minulych rokov § 8, v tom: 41 68 0 103 0 0 0
Statny rozpocet 41 68 0 103 0 0 0
Kancelaria najvysSieho spravneho sidu SR
Tabul’ka 223 - Prijmy kapitoly KNSS SR
v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 11 23 0 0 0 0 0
nedanové prijmy 11 23 0 0 0 0 0
Tabulka 224 - Vydavky kapitoly KNSS SR
v tis. eur 2022'S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky Kapitoly spolu 7123 7252 8039 7580 8357 8357 8357
rozpoctové zdroje kapitoly 5921 6903 8039 7 464 8 357 8 357 8 357
bezné vydavky 600, v tom: 5921 6903 8039 7388 8177 8357 8357
610 mzdy 3264 3744 4247 3945 4417 4417 4417
620 odvody 1130 1276 1532 1436 1627 1627 1627
630 tovary a sluzby 1463 1810 2210 1851 2050 2230 2230
640 bezné transfery 65 73 50 155 83 83 83
kapitalové vydavky 700 0 0 0 77 180 0 0
zdroj Plan obnovy a odolnosti , v tom: 0 0 0 116 0 0 0
prostriedky POO 0 0 0 116 0 0 0
presun z minulych rokov § 8, v tom: 1202 349 0 0 0 0 0
Statny rozpocet 1202 349 0 0 0 0 0
Navrh rozpoctu verejnej spravy I20 4

na roky 2025 az 2027



MINISTERSTVO
E FINANCII

SLOVENSKE] REPUBLIKY

Urad pre iizemné planovanie a vystavbu SR

Tabul’ka 225 - Prijmy kapitoly UUPV SR

Navrh rozpoctu verejnej spravy

v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 0 198 0 100 0 0 0
nedaiové prijmy 0 198 0 100 0 0 0
TabuPka 226 - Vydavky kapitoly UUPV SR
v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 9251 22 383 61478 49 474 65072 67 771 67 771
rozpoctové zdroje kapitoly 9251 22 097 61478 49 474 65072 67 771 67 771
bezné vydavky 600, v tom: 9007 18 446 57721 45908 61 315 64 013 64 013
610 mzdy 282 3743 17578 17 578 19 030 19 030 19 030
620 odvody 138 1484 6187 6 151 7311 7215 7180
630 tovary a sluzby 8583 4320 15210 11189 12 967 15 200 15 814
640 bezné transfery 4 8898 18 746 10 990 22008 22 568 21990
kapitalové vydavky 700 243 3651 3757 3566 3758 3758 3758
presun z minulych rokov § 8, v tom: 0 285 0 0 0 0 0
$tatny rozpocet 0 285 0 0 0 0 0
Ministerstvo cestovného ruchu a Sportu SR
Tabul’ka 227 - Prijmy kapitoly MCRS SR
v tis. eur 2022 S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Prijmy kapitoly spolu 0 0 0 20016 20 300 21 000 21700
nedafiové prijmy, v tom: 0 0 0 20016 20 300 21 000 21700
dividendy 0 0 0 20 000 20 300 21000 21700
Tabulka 228 - Vydavky kapitoly MCRS SR
v tis. eur 2022 S 2023S  2024R 20240S  2025N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 0 0 0 167459 239997 225582 226472
rozpoctové zdroje kapitoly 0 0 0 167459 239997 225582 226472
bezné vydavky 600, v tom: 0 0 0 164202 239197 224782 225672
610 mzdy 0 0 0 8073 9058 8930 8 885
620 odvody 0 0 0 2991 3613 3562 3545
630 tovary a sluzby 0 0 0 22 967 28902 19 523 19 475
640 bezné transfery 0 0 0 130171 197624 192767 193767
kapitalové vydavky 700 0 0 0 3257 800 800 800
Navrh rozpoctu verejnej spravy I205

na roky 2025 az 2027
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Navrh rozpoctu verejnej spravy

Urad podpredsedu vliady SR pre Plin obnovy a znalostnii ekonomiku

Tabulka 229 - Vydavky kapitoly UPV SR POZE

v tis. eur 2022S 2023 S 2024 R 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N
Vydavky kapitoly spolu 0 0 0 0 245 349 265 249 332631
rozpoctové zdroje kapitoly 0 0 0 0 101 747 170 066 332631
bezné vydavky 600, v tom: 0 0 0 0 76 787 120 145 280 214
610 mzdy 0 0 0 0 6779 7940 9 247
620 odvody 0 0 0 0 2652 3082 3835
630 tovary a sluzby 0 0 0 0 4827 5158 5175
640 bezné transfery 0 0 0 0 62 529 103 965 261 957
kapitalové vydavky 700 0 0 0 0 24 960 49921 52 417
zdroj Plan obnovy a odolnosti, v tom: 0 0 0 0 143 602 95 183 0
prostriedky POO 0 0 0 0 131 407 87 314 0
DPH k POO 0 0 0 0 12 195 7869 0
Navrh rozpoctu verejnej spravy I206

na roky 2025 az 2027



